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ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Η οικονομική πραγματικότητα έχει γίνει πολύ σκληρή στις μέρες μας. Η 

παγκοσμιοποίηση που διαρκώς αναπτύσσεται, αυξάνει υπερβολικά τον 

ανταγωνισμό, μειώνει τα περιθώρια κέρδους, αποσταθεροποιεί επιχειρήσεις 

που σε άλλες συνθήκες θα επιβίωναν χωρίς ιδιαίτερο πρόβλημα. Αυτή είναι η 

αρνητική πλευρά. Από την άλλη πλευρά σε αυτές τις συνθήκες των 

ανακατατάξεων παρουσιάζονται ευκαιρίες που στον ικανό και ευέλικτο 

επιχειρηματία μπορεί να δώσουν δυνατότητες για άλματα και-επιτυχίες.------------

Ένας από τους παράγοντες που είναι απαραίτητοι για την επιβίωση και 

ανάπτυξη στις νέες συνθήκες σχετίζεται με το μέγεθος των οικονομικών 

μονάδων. Το μεγάλο μέγεθος συνεπάγεται μεγαλύτερες δυνατότητες στην 

κεφαλαιαγορά , στο τραπεζικό σύστημα, στην τιμολογιακή πολιτική, στις 

οικονομίες κλίμακας, στις επενδύσεις σύγχρονου εξελιγμένου εξοπλισμού 

κλπ.

Για να επιτευχθούν μεγαλύτερα μεγέθη, ο συνήθης τρόπος είναι οι 

συγχωνεύσεις, . οι απορροφήσεις και οι εξαγορές τω ν: επιχειρήσεων. Οι 

διαδικασίες αυτών των μετασχηματισμών είναι σχετικά σύνθετες και αφορούν 

αφενός το τυπικό μέρος και αφετέρου το ουσιαστικό, , που σχετίζεται με τις 

επιχειρηματικού χαρακτήρα συμφωνίες, τις πρακτικές διαδικασίες ενοποίησης 

οργανισμών που έχουν διαφορετική ιστορική πορεία, εξοπλισμό και πιθανώς 

προσανατολισμό κλπ.

Θα μπορούσε να υποστηριχθεί ότι η πολιτεία δεν θα πρέπει να 

διευκολύνει τη διάσπαση. εταιρειών, αφού αστή . αποτελεί αντίποδα της 

συγχώνευσης και με τις διατάξεις της τεμαχίζονται μεγάλες οικονομικές 

μονάδες σε μικρότερες. Από την άλλη πλευρά όμως, πολλές μεγάλες 

οικονομικές μονάδες παραμένουν αδρανείς επί πολλά χρόνια, λόγω 

διαφωνιών των εταίρων τους, οι οποίοι δεν συμφωνούν για τη 

δραστηριοποίησή τους.

Η συγχώνευση επιχειρήσεων οδηγεί κατά κανόνα στη δημιουργία 

ισχυρότερων και ανώτερων οργανωτικών μορφών οικονομικών μονάδων.
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Από τις ενέργειες της συγχώνευσης προκύπτουν, φυσικά, για τις 

νεοδημιουργούμενες επιχειρήσεις πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα, με 

σαφώς υπερέχοντα τα πρώτα.

Πλεονεκτήματα από τη συγχώνευση

> Για την επιχείρηση

1. Το πρώτο πλεονέκτημα είναι η δημιουργία ισχυρότερης οικονομικής 

μονάδας με μεγαλύτερη οικονομική επιφάνεια, ευρύτερη απήχηση 

στην αγορά, αύξηση της πιστοληπτικής ικανότητας και γενικά 

βελτίωση του όλου κλίματος γύρω από την επιχείρηση.

—““̂ “ Ενίσχυση της επιχείρησης σε μέσα και πρόσωπα. Επιτυγχάνεται 

συγκέντρωση κεφαλαίου και είσοδος νέων επιχειρηματικών στελεχών 

στην οικονομική μονάδα.

3. Φορολογικά πλεονεκτήματα. Εφόσον η συγχώνευση γίνει με βάση τις 

διατάξεις των αναπτυξιακών νόμων 1297/72 και 2166/93, 

επιτυγχάνεται απαλλαγή από κάθε φόρο ή τέλος υπέρ του-δημοσίου ή 

τρίτων η σύμβαση συγχώνευσης, η εισφορά και η μεταβίβαση των 

περιουσιακών στοιχείων και κάθε άλλη σχετική συμφωνία ή πράξη. 

Ακίνητα που ανήκουν, και χρησιμοποιούνται από τη συγχωνευόμενη 

επιχείρηση και εισφέρονται στη νεοδημιουργούμενη εταιρεία, 

απαλλάσσονται και από το φόρο μεταβίβασης ακινήτων.

4. Δυνατότητα συνέχισης της επιχείρησης από άλλα πρόσωπα, σε 

περίπτωση θανάτοϋ ή αποχώρησης του ή των ιδρυτών. Στην 

περίπτωση μάλιστα της ανώνυμης εταιρείας η διαδικασία αυτή γίνεται 

(χωρίς πολύπλοκες γραφειοκρατικές διαδικασίες και χωρίς κόστος) με 

τη μεταβίβαση των μετοχών.

5. Επίτευξη μεγαλύτερου βαθμού οργάνωσης στην παραγωγή.

6. Περισσότεροι διασταυρούμενοι έλεγχοι.

> Για τα άτομα

1. Περιορισμός της ευθύνης των ιδιοκτητών της επιχείρησης, για τα χρέη 

αυτής προς τρίτους, μέχρι του ποσού του κεφαλαίου συμμετοχής τους.
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Το πλεονέκτημα αυτό προκύπτει, εφόσον η συγχώνευση καταλήγει σε 

Ε.Π.Ε. ή Α.Ε., που είναι και ο κανόνας.

2. Επίτευξη μεγαλύτερου βαθμού οργάνωσης στη διαχείριση.

Μειονεκτήματα από τη συγχώνευση

> Για την επιχείρηση

1. Μείωση, της ευελιξίας που υπάρχει στις μικρές επιχειρήσεις, όπου ο 

επιχειρηματίας παίρνει άτυπα και ταχύτατα τις αποφάσεις του.

2. Μεγαλύτερη γραφειοκρατία (οργανωμένο λογιστήριο κ.λ.π.),

_______ περισσότεροι έλεγχοι (εσωτερικοί και εξωτερικοί) επί των

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων.

> Για τα άτομα

1. Ο προσωπικός έλεγχος του επιχειρηματία πάνω στην επιχείρησή του 

χαλαρώνει. Όσο πιο μεγάλη είναι η οικονομική μονάδα, τόσο αυξάνει 

και η χαλάρωση μέχρι του σημείου της τέλειας ανυπαρξίας ελέγχου 

των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων σε πολύ μεγάλες ανώνυμες 

εταιρείες με διασπορά των μετοχών τους.

Οι συγχώνεύσεις εταιρειών είναι τους τελευταίους μήνες αυξημένες και 

στην Ελλάδα, καθώς οι επιχειρήσεις προσπαθούν να ορθολογικοποιήσουν τις 

. λειτουργίες τους. Η συγχώνευση δύο εταιρειών κάνει πολλές θέσεις εργασίας 

ή ακόμα και τμήματα να περισσεύουν και ο στόχος ακριβώς της 

εξοικονόμησης κόστους οδηγεί σε κύματα απολύσεων.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1°

ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΩΝ

1.1 Ιστορική αναδρομή

Το φαινόμενο των εξαγορών και συγχωνεύσεων των επιχειρήσεων, 

που χρονολογείται περίπου εδώ και έναν αιώνα, γνώρισε τέσσερις περιόδους 

έξαρσης. Το πρώτο κύμα των συγχωνεύσεων αφορούσε ομοειδείς 

επιχειρήσεις και στις περισσότερες περιπτώσεις αποσκοπούσαν σε 

μονοπώληση της αγοράς (1898-1902). Το δεύτερο κύμα συγχωνεύσεων 

αφορούσε και πάλι ομοειδείς επιχειρήσεις, οι οποίες όμως δεν οδήγησαν σε 

μονοπωλιακές συνθήκες ανταγωνισμού (1925-1930). Το τρίτο κύμα (1966- 

1968) είχε ως αποτέλεσμα τη δημιουργία μεγάλων οικονομικών 

συγκροτημάτων, μέσω διαγώνιων συγχωνεύσεων, αποτέλεσμα που 

οφειλόταν στη διαφοροποίηση και επέκταση των επιχειρήσεων σε νέα 

προϊόντα και καινούριες αγορές.

Στο τελευταίο κύμα των συγχωνεύσεων, που είχε αρχίσει από το 1974 

καί , έχει ενταθεί τα τελευταία. δέκα χρόνια, παρατηρείται το φαινόμενο 

συγχωνεύσεων μεταξύ των μεγάλων εταιρειών, στην προσπάθειά τους να 

διεθνοποιήσουν τις επιχειρηματικές τους δραστηριότητες. Το νέο διεθνές 

φαινόμενο της παγκοσμιοποίησης ωθεί τις επιχειρήσεις στην εδραίωση της 

παρουσίας τους στις ανά τον κόσμο μεγάλες αγορές, με σκοπό να 

εκμεταλλεύονται σε όσο το δυνατόν μεγαλύτερο βαθμό τις οικονομίες 

κλίμακας. Ιδιαίτερα μετά το 1984, το κύμα των συγχωνεύσεων έχει λάβει 

τεράστιες διαστάσεις.

1.2 Οι συγχωνεύσεις σήμερα-

Το φαινόμενο των συγχωνεύσεων επιχειρήσεων αλλάζει ήδη το 

οικονομικό επιχειρηματικό τοπίο στον ευρωπαϊκό χώρο.
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Οι διακρατικές συγχωνεύσεις δεν είναι νέο φαινόμενο για την Ευρώπη. 

Οι μεγαλύτερες αμερικάνικες εταιρείες, εδώ και τριάντα χρόνια, έχουν 

εισχωρήσει στον ευρωπαϊκό χώρο με τη μέθοδο των συγχωνεύσεων, καθώς 

και η Μεγάλη Βρετανία που έχει επεκταθεί στις Η.Π.Α., με την εξαγορά 

μεγάλου αριθμού εταιρειών.

Το φαινόμενο των συγχωνεύσεων, που συνεχώς εντείνεται διεθνώς με 

καλπάζοντα ρυθμό και μεταμορφώνει το διεθνές οικονομικό και επιχειρησιακό 

περιβάλλον, δεν άφησε ανέπαφη. και τη δική μας χώρα. Ο ολοένα 

εντεινόμενος ανταγωνισμός στο νέο ευρωπαϊκό και διεθνές πεδίο, ωθεί και τις 

ελληνικές επιχειρήσεις στη δημιουργία βιώσιμιον μεγάλων οικονομικών 

μονάδων, οι οποίες να μπορούν να σταθούν όρθιες στον ανελέητο 

ανταγωνισμό.

Το 1998 χαρακτηρίστηκε από τους εκπροσώπους των. παραγωγικών 

τάξεων ως έτος εξαγορών και συγχωνεύσεων καθώς οι αλλαγές που επήλθαν 

σε όλους τους κλάδους ανέτρεψαν δεδομένα κι ισορροπίες πολλών 

δεκαετιών, ωστόσο ένα είναι βέβαιο : σε αρκετές περιπτώσεις οι 

συγχωνεύσεις ήταν αποτέλεσμα συνένωσης δυνάμεων ώστε να 

δημιουργηθούν ισχυροί κολοσσοί και να αποκτήσουν μεγαλύτερο μερίδιο 

αγοράς, βελτιώνοντας την ανταγωνιστική τους θέση. Η δυναμική των 

εξαγορών και των συγχωνεύσεων συνεχίστηκε ραγδαία και το 1999 όπου το 

φαινόμενο διογκώθηκε στο τέλος του χρόνου.

Ένα από τα σημαντικότερα εμπόδια που συνάντησαν οι ευρωπαϊκές 

επιχειρήσεις στην προσπάθειά τους να ολοκληρώσουν μια διασυνοριακή 

εξαγορά είναι η ανησυχία πολλών Κυβερνήσεων ότι βλάπτονται τα εθνικά 

τους συμφέροντα. Για παράδειγμα το σχέδιο για τη συγχώνευση ανάμεσα 

στην Deutsche Telecom και την Telekom Italia κατέρρευσε εξαιτίας της 

ανησυχίας της ιταλικής κυβέρνησης ότι τελικά η γερμανική κυβέρνηση θα 

κατείχε ένα μεγάλο μερίδιο στον νέο όμιλο.
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1.3 Σύγχρονα παραδείγματα συγχωνεύσεων εταιρειών

Δύο από τις σημαντικότερες επιχειρήσεις των κλάδων ειδών οικιακής 

χρήσης, η εμπορική Δ. Βελλής & Υιός ΑΕ και η βιομηχανία 

αντικολλητικών μαγειρικών σκευών Fest ΑΕ, ανακοίνωσαν τη 

συγχώνευσή τους. Η νέα εταιρεία 6α έχει το όνομα Veil ¡fest Α.Ε

► Οριστική σύμβαση συνεργασίας υπέγραψαν οι διοικήσεις των 

εταιρειών Ford Motor Hellas και του ομ'ιλου Επιχειρήσεων Σφακιανάκη, 

που ανέλαβε την επίσημη εμπορία των επιβατικών και φορτηγών 

αυτοκινήτων Ford στην περιοχή της Ανατολικής Αττικής* η οποία 

αντιπροσωπεύει περίπου το 20% των συνολικών πωλήσεων της Ford 

στην Ελλάδα.

>  Σε στρατηγική συνεργασία προχώρησε η εταιρία Folli Follie, η οποία 

εξαγόρασε το 60% του μέχρι πρότινος ανππροσώπου της στη Χαβάη 

και σύναψε συνεργασία με τη μεγαλύτερη αλυσίδα Duty Free στον 

κόσμο, την DFS (Duty Free Shops)

:> Η μεγαλύτερη συγχώνευση ατον κόσμο των MME και του

θεάματος,πραγματοποιήθηκε στις αρχές Σεπτεμβρίου στις Η.Π.Α., όταν 

η Βίακομ αγόρασε το τηλεοπτικό δίκτυο CBS.

; » Η συγχώ νευση της Γαλλικής Carrefour με την Promodes η οποία 

αναμένεται να αλλάξει το τοπίο του ανταγωνισμού στην αγορά των 

πολυκαταστημάτων, τα οποία αποσπούν το 15% της συνολικής 

αγοράς ηλεκτρικών συσκευών

Γ> Η ετα ιρεία  Π. ΚΩΤΣΟΒΟΛΟΣ Α.Ε.Β.Ε. προχώρησε σε

συγχώ νευση με απορρόφηση με την  θυγατρική ΡΑΔΙΟ ΑΘΗΝΑΙ 

Ανώ νυμος Εταιρεία Β ιομηχανικών, Εμπορικών και Τουριστικώ ν 

επιχειρήσεων.

Πρόσφατα η SINGULAR σύναψε στρατηγική συνεργασία με την 

εταιρεία ΔΕΛΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ, μια συνεργασία που αλλάζει το 

χάρτη της πληροφορικής στην Ελλάδα. Η συμφωνία αφορά στη 

συγχώνευση με απορρόφηση της ΔΕΛΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ από τη 

SINGULAR. . Ο νέος όμιλος θα αποτελεί τον μεγαλύτερο όμιλο 

υπηρεσιών πληροφορικής της χώρας μας, ο οποίος θα επεκταθεί στην 

Ελληνική και στη Διεθνή αγορά.



15

Οι εταιρείες ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ Α.Ε., ΜΟΧΛΟΣ Α.Ε. και ΔΙΕΚΑΤ 

Α.Τ.Ε. ανακοίνωσαν το Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης και Απόσχισης 

και Αναδοχής κλάδων με απορρόφηση από την εταιρεία ΜΟΧΛΟΣ Α.Ε.

1. Των εταιρειών: α) ΑΛΦΑ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε., β) ΣΚΟΡΔΑΛΟΣ Α.Ε., γ) 

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Α.Ε. 2. Του κλάδου των τεχνικών έργων α) 

της εταιρείας ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ Α.Ε. και της εταιρείας ΔΙΕΚΑΤ 

Α Τ.Ε..

Την υπ' αριθμόν τέσσερα παγκοσμίως πετρελαϊκή εταιρεία ως προς 

την παραγωγή αργού θα δημιουργήσει η συμφωνία στην οποία 

κατέληξαν οι ρωσικές ΥυΙςοε και 8ίόηθί1 για συγχώνευση των 

δραστηριοτήτων τους. Η νέα εταιρεία, με την επωνυμία ΥυΚοεβίόηβίί, 

συνολικά θα διαθέτει αποθέματα 19,4 δισ. βαρελιών πετρελαίου, 

μεγαλύτερα από αυτά της Βορείου Θάλασσας ή του κόλπου Πέρντοε 

στην Αλάσκα.

Το 75% του τομέα διύλισης πετρελαϊκών προϊόντων θα ελέγχει ο νέος 

κολοσσός που προκύπτει από τη συγχώνευση ΕΛΠΕ-ΡθΙγοΙθ, που 

ανακοινώθηκε την Παρασκευή 30/5/2003, δημιουργώντας νέο τοπίο 

στην αγορά.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2°

ΟΡΙΣΜΟΣ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ

2.-1 Ορισμός συγχώνευσης & μορφές

Συγχώνευση  είναι η οικονομική πράξη με την οποία δύο ή 

περισσότερες επιχειρήσεις λύονται με σκοπό το σχηματισμό μιας (κατά 

κανόνα. μεγαλύτερης και ισχυρότερης) , οικονομικής μονάδας. Οι λυόμενες 

επιχειρήσεις δεν τίθενται σε εκκαθάριση επειδή η περιουσία τους δεν 

διανέμεται στους.ιδιακτήτεςχαυς, αλλά, μεταβιβάζεται στην προκύπτουσαχπτό- 

τη συγχώνευση, επιχείρηση.

Η διαδικασία της συγχώνευσης προσλαμβάνει τις ακόλουθες μοοοές:

α) Την οριζόντια συγκέντρωση, κατά την οποία ομοειδείς 

επιχειρήσεις (ή απασχολήσεις συγγενούς αντικειμένου) συνασπίζονται κατά 

διαφόρους τρόπους για να εξουδετερώσουν το μεταξύ τους ανταγωνισμό και 

για να επιβληθούν, αν.είναι δυνατόν μονοπωλιακά, στην αγορά.

β) Την κάθετη συγκέντρωση (ή καθετοποίηση) κατά την οποία, 

επιχειρήσεις που ανήκουν σε διαδοχικά στάδια ολόκληρου του κυκλώματος 

παραγωγής-κυκλοφορίας αγαθών ή . .υπηρεσιών, συγχωνεύονται είτε 

συνασπίζονται κατά ποικίλους τρόπους, προκειμένου να εξουδετερώσουν 

σοβαρά μειονεκτήματα που απορρέουν από τον καταμερισμό των έργων, π.χ. 

συγκέντρωση βαμβακουργείου -  νηματουργείου -  υφαντουργείου -  

βιομηχανίας ετοίμων ενδυμάτων.

γ) Την συμπληρωματική συγκέντρωση  κατά την οποία, 

συγκεντρώνονται επιχειρήσεις που δεν παρουσιάζουν καμία ομοιότητα ή 

παραγωγική εξάρτηση, των οποίων όμως η δραστηριότητα

αλληλοσυμπληρώνεται, όπως λ.χ. όταν συνασπίζονται μια ξενοδοχειακή με 

μια μεταφορική επιχείρηση για τη μεταφορά των τουριστών ή με μια 

επιχείρηση ψυχαγωγίας τους, ή με μια επιχείρηση τουριστικών 

πρακτορεύσεων.

δ) Τη δ ιαγώ νια  συγκέντρωση κατά την οποία, συνασπίζονται

επιχειρήσεις των οποίων τα προϊόντα, η τεχνολογία και οι πελάτες διαφέρουν
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τελείως. Οι διαγώνιες συγκεντρώσεις, ανάλογα με το σκοπό για τον οποίο 

γίνονται, χωρίζονται στις εξής δύο κατηγορίες:

> Στις επ εκ τα τ ικ ές  δ ιαγώ νιες  της  αγορ άς  (Conglomerate Market 

Extension), όταν οι συνασπιζόμενες επιδιώκουν να επεκτείνουν το χώρο 

δράσης τους στην αγορά και

>  Στις επ εκτα τ ικ ές  δ ιαγώ νιες του π ρ ο ϊό ντο ς  (Conglomerate Product 

Extension), όταν οι συνασπιζόμενες επιχειρήσεις προσπαθούν να επεκτείνουν 

το προϊόν που παράγουν ή να διαφοροποιήσουν τελείως την παραγωγή τους, 

προκειμένου να μην απολέσουν την επιρροή τους στην αγορά.

2.2 Τρόποι συγχώνευσης

Η συγχώνευση μπορεί να γίνει με τους εξής τρόπους:

Ξ Συγχώνευση με απορρόφηση:

μια ή περισσότερες εταιρείες, οι οποίες λύονται χωρίς να ακολουθήσει 

εκκαθάριση, μεταβιβάζουν το σύνολο των περιουσιακών τους στοιχείων, τόσο 

του ενεργητικού όσο και του παθητικού, σε άλλη προϋπάρχουσα εταιρεία 

έναντι απόδοσης στους μετόχους τους μετοχών του εταιρικού κεφαλαίου της 

προϋπάρχουσας εταιρείας και, ενδεχομένως, έναντι καταβολής 

συμψηφιστικού ποσού σε μετρητά το οποίο δεν υπερβαίνει το 10% της 

ονομαστικής αξίας των τίτλων ή, ελλείψει ονομαστικής αξίας, της λογιστικής 

αξίας των τίτλων αυτών.

0  Συγχώνευση εταιρίας από άλλη που κατέχει το 100% των 
μετοχών της:

μια ή περισσότερες εταιρείες μεταβιβάζουν, μετά από λύση τους και 

χωρίς να ακολουθήσει εκκαθάριση, το σύνολο των περιουσιακών τους 

στοιχείων, τόσο του ενεργητικού όσο και του παθητικού, σε άλλη εταιρεία η 

οποία κατέχει το σύνολο των μετοχών τους, είτε η ίδια είτε διαμέσου 

προσώπων που κατέχουν τις μετοχές στο όνομά τους αλλά για λογαριασμό 

της. (Ιδιαίτερο είδος απορρόφησης)
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Ξ  Συγχώνευση με εξαγορά:

μια ή περισσότερες εταιρείες (εξαγοραζόμενες) μεταβιβάζουν μετά από 

λύση τους και χωρίς να ακολουθήσει εκκαθάριση, σε άλλη (εξαγοράζουσα) το 

σύνολο των περιουσιακών τους στοιχείων, τόσο του ενεργητικού όσο και του 

παθητικού, έναντι απόδοσης στους μετόχους των εξαγοραζόμενων εταιρειών 

του αντιτίμου των δικαιωμάτων τους.

Ξ Συγχώνευση με σύσταση νέας εταιρείας:

δύο ή περισσότερες εταιρείες, οι οποίες λύονται χωρίς να ακολουθήσει 

εκκαθάριση, μεταβιβάζουν το σύνολο των περιουσιακών τους στοιχείων, τόσο 

του. ενεργητικού όσο και του τ θητικου, σε μια νεα εταιρεία που συνιστουν, 

έναντι απόδοσης στους μετόχους τους μετοχών του εταιρικού κεφαλαίου της 

νέας εταιρείας και, ενδεχομένως, έναντι καταβολής συμψηφιστικού ποσού σε 

μετρητά το οποίο δεν υπερβαίνει το 10% της ονομαστικής αξίας των τίτλων ή, 

ελλείψει ονομαστικής αξίας, της λογιστικής αξίας των τίτλων αυτών.

Σ η υε ίω σ η : από τις παραπάνω τέσσερις περιπτώσεις συγχωνεύσεως, οι πιο 

συνηθισμένες στην πράξη είναι η πρώτη (απορρόφηση μιας ή περισσότερων 

από άλλη) και η τρίτη (διάλυση δύο ή περισσότερων εταιρειών και σύσταση 

νέας).

2.3 Προϋποθέσεις συγχώνευσης

1. Ύπαρξη ατομικής ή εταιρικής επιχείρησης που να βρίσκεται σε 

λειτουργία, καθώς επίσης απαιτείται τήρηση βιβλίων Γ' κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ. και η δημοσίευση ενός τουλάχιστον Ισολογισμού, πλην της 

Ε.Π.Ε.

2. Μεταβίβαση της επιχείρησης του επιχειρηματία στην Ανώνυμη 

Εταιρεία, όλης ή κλάδου αυτής, όταν πρόκειται για βιοτεχνική, 

βιομηχανική, μεταλλευτική, λατομική επιχείρηση και όχι της υπόλοιπης 

ατομικής του περιουσίας. Ενώ όταν πρόκειται για εταιρεία
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μεταβιβάζεται ολόκληρη η εταιρική περιουσία αυτής που θεωρείται ως 

ενιαίο σύνολο.

3. Στη νέα εταιρεία συμμετέχουν υποχρεωτικά όλα τα μέλη της παλαιός 

επιχείρησης -  πλην της Ε.Π.Ε.

4. Η συμμετοχή στη νέα εταιρεία και νέων μελών δεν απαγορεύεται,

μπορεί δε η συμμετοχή τους να είναι σε μετρητά ή σε είδος. Η εισφορά
*

σε είδος θα πρέπει πρώτα να εκτιμηθεί από την Επιτροπή του αρθρ. 9 

του Κ.Ν. 2190/20 για να προσδιοριστεί η πραγματική της αξία και μετά 

να εισφερθεί.

5. Το μετοχικό κεφάλαιο της εκ συγχωνεύσεως προκύψασας Α.Ε., δεν 

μπορεί να είναι κατώτερο των 50 εκ. δρχ. και των 100 εκ. δρχ. όταν 

εισφέρεται από λειτουργούσα επιχείρηση ενός ή περισσότερων 

Βιομηχανικών κλάδων σε συνιστώμενη Ανώνυμη Βιομηχανική Εταιρεία.

6. Μόλις συσταθεί η Α.Ε. υποχρεούται να προβεί σε απογραφή πριν από 

οποιαδήποτε άλλη εργασία.

7. Οι μετοχές της Α.Ε. που αναλογούν στην καθαρή θέση των 

συγχωνευμένων επιχειρήσεων είναι υποχρεωτικά ονομαστικές. Το 75% 

του συνόλου αυτών είναι μη μεταβιβάσιμες για μια πενταετία από τη 

σύστασή της, ενώ οι υπόλοιπες μετοχές που αντιστοιχούν στην 

καταβολή των μετρητών, είναι ανώνυμες και κατά συνέπεια 

μεταβιβάσιμες. Αυτή η δέσμευση είναι υποχρεωτική και πρέπει να 

αναφέρεται ρητά στο Καταστατικό.

2.4 Χαρακτηριστικά των τρόπων συγχώνευσης

Χαρακτηριστικό σε όλες τις περιπτώσεις συγχώνευσης είναι ότι οι 

εταιρείες που λύονται δεν ακολουθούν το στάδιο της εκκαθάρισης, αλλά το 

σύνολο της περιουσίας τους μεταβιβάζεται κατευθείαν στην απορροφούσα ή 

τη νεοϊδρυόμενη Α.Ε.

Η Επιτροπή αυτή είναι τριμελής και απαρτίζεται από: (α) έναν ή δύο υπαλλήλους 
του Υπουργείου Ανάπτυξης (Τομέας Εμπορίου) ή της αρμόδιας Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, πτυχιούχους ανώτατης σχολής, με τριετή τουλάχιστον υπηρεσία (β) ή 
από έναν ή δύο ορκωτούς ελεγκτές -  λογιστές ή εκτιμητές (γ) έναν εμπειρογνώμονα, 
εκπρόσωπο του αρμόδιου Επιμελητηρίου.
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Τα βασικά σημεία που χαρακτηρίζουν όλους τους τύπους 

συγχώνευσης είναι:

α) Οι απορροφούμενες μόνο εταιρείες στη συγχώνευση με απορρόφηση 

και όλες οι συγχωνευόμενες εταιρείες στη συγχώνευση με σύσταση 

νέας εταιρείας λύονται (χωρίς όμως να ακολουθήσει το στάδιο της 

εκκαθάρισης) και παύουν να υπάρχουν ως νομικά πρόσωπα. Ολα τα 

στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού των λυομένων εταιρειών 

μεταβιβάζονται στην απορροφούσα (πρώτη περίπτωση) ή στη 

συστηνόμενη από τη συγχώνευση νέα εταιρεία (δεύτερη περίπτωση).

β) Η νέα εταιρεία, που θα προέλθει από τη συγχώνευση δύο ή 

περισσότερων εταιρειών θα έχει μετοχικό κεφάλαιο ίσο με το σύνολο 

των καθαρών θέσεων των συγχωνευομένων εταιρειών, το οποίο θα 

παριστάνεται με ανάλογο αριθμό μετοχών. Τις μετοχές αυτές εκδίδει η 

νέα εταιρεία και διανέμει στους δικαιούχους μετόχους των 

συγχωνευομένων εταιρειών κατά την αναλογία που προβλέπει η 

σύμβαση της συγχώνευσης.

Στη συννώνευση υε αποοοόοπσπ , τα περιουσιακά στοιχεία των 

απορροφούμενών εταιρειών μεταβιβάζονται στην απορροφούσα, της 

οποίας το μετοχικό κεφάλαιο αυξάνεται ανάλογα (κατά το ποσό της 

καθαρής θέσεώς της). Για το ποσό αυτής της αύξησης του κεφαλαίου 

της, η απορροφούσα εταιρεία εκδίδει ανάλογο αριθμό νέων μετοχών, 

που δίνει στους μετόχους των απορροφούμενων εταιρειών. Σε όλες τις 

περιπτώσεις οι μετοχές που κατέχουν οι μέτοχοι των λυομένων 

εταιρειών, ακυρώνονται. Στους. μετόχους των συγχωνευομένων 

εταιρειών δίνονται μετοχές της απορροφούσας ή της νέας ανώνυμης 

εταιρείας. Σ’ αυτούς, σύμφωνα με το άρθρο 68 του Κ.Ν. 2190/20, 

δίνεται ένα ποσό χρημάτων μέχρι το 10% της ονομαστικής αξίας των 

μετοχών που διανέμονται στους μετόχους των συγχωνευομένων 

εταιρειών.

Στην εξαγορά όπου μια ή περισσότερες ανώνυμες εταιρείες 

(εξαγοραζόμενες) μεταβιβάζουν, μετά από λύσή τους χωρίς 

εκκαθάριση, σε άλλη Α.Ε. (εξαγοράζουσα) το σύνολο του ενεργητικού 

και παθητικού τους έναντι απόδοσης στους μετόχους των 

εξαγοραζόμενων εταιρειών του αντιτίμου των δικαιωμάτων τους σε
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χρήμα, επίσης, δεν έχουμε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της 

εξαγοράζουσας ούτε, φυσικά, έκδοση νέων μετοχών, 

γ) Η συγχώνευση ανωνύμων εταιρειών είτε με απορρόφηση είτε με 

σύσταση νέας ανώνυμης εταιρείας γίνεται πάντα με τη διαδικασία που 

προβλέπουν τα άρθρα 68-77 του Κ.Ν. 2190/20. Αλλά αν η 

συγχώνευση γίνει μόνο με τις διατάξεις αυτές, η τυχόν υπεραξία που θα 

προκύψει κατά την εκτίμηση των περιουσιακών στοιχείων των 

συγχωνευομένων ή εξαγοραζομένων εταιρειών φορολογείται και, 

επίσης, οφείλεται φόρος μεταβίβασης ακινήτων, εφόσον μεταξύ των 

μεταβιβαζόμενων στοιχείων περιλαμβάνονται και ακίνητα.

2.5 Πλεονεκτήματα & Μειονεκτήματα συγχώνευσης,

Η συγχώνευση επιχειρήσεων οδηγεί -  κατά κανόνα -  στη δημιουργία 

ισχυρότερων και ανώτερης οργανωτικής μορφής οικονομικών μονάδων. Από 

τις ενέργειες αυτές προκύπτουν, φυσικά, για τις νεοδημιουργούμενες 

επιχειρήσεις πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα -  με σαφώς υπερέχοντα τα 

πρώτα.

2.5.1 Πλεονεκτήματα

1) Το πρώτο πλεονέκτημα είναι η δημιουργία ισχυρότερης 

οικονομικής μονάδας με ευρύτερη απήχηση στην αγορά, αύξηση της 

πιστοληπτικής ικανότητας και γενικά βελτίωση του όλου κλίματος γύρω 

από την επιχείρηση.

2) Ενίσχυση της επιχείρησης σε μέσα και πρόσωπα. Επιτυγχάνεται 

συγκέντρωση κεφαλαίου και είσοδος νέων επιχειρηματικών στελεχών 

(νέο αίμα) στην οικονομική μονάδα.

3) Φορολογικά πλεονεκτήματα. Εφόσον η συγχώνευση γίνει με 

βάση τις διατάξεις των αναπτυξιακών νόμων (Ν.Δ. 1297/72, άρθρα 1-5 

Ν. 2166/93) επιτυγχάνονται σπουδαία φορολογικά πλεονεκτήματα. 

Έτσι, απαλλάσσονται από κάθε φόρο ή τέλος υπέρ του δημοσίου ή
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τρίτων η σύμβαση συγχωνεύσεως, η εισφορά και η μεταβίβαση των 

περιουσιακών στοιχείων και κάθε άλλη σχετική συμφωνία ή πράξη.

4) Περιορισμός της ευθύνης των ιδιοκτητών της επιχείρησης (για τα 

χρέη αυτής προς τρίτους) μέχρι του ποσού του κεφαλαίου συμμετοχής 

τους. Το πλεονέκτημα αυτό προκύπτει, εφόσον η συγχώνευση 

καταλήγει σε Ε.Π.Ε. ή Α.Ε..

5) Δυνατότητα συνέχισης της επιχείρησης από άλλα πρόσωπα, σε 

περίπτωση θανάτου ή αποχώρησής του ή των ιδρυτών. Στην 

περίπτωση μάλιστα της Α.Ε. η διαδικασία αυτή γίνεται (χωρίς 

πολύπλοκες γραφειοκρατικές διαδικασίες και χωρίς κόστος) με τη 

μεταβίβαση των μετοχών.

6) Επίτευξή μεγαλύτερου βαθμού οργάνωσης τόσο στην 

παραγωγή, όσο και στη διαχείριση.

2.5.2 Μειονεκτήματα

1) Ο προσωπικός έλεγχος του επιχειρηματία πάνω στην 

επιχείρησή του χαλαρώνει. Όσο πιο μεγάλη είναι η οικονομική μονάδα, 

τόσο αυξάνει και η χαλάρωση μέχρι του σημείου της τέλειας 

ανυπαρξίας ελέγχου των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων σε πολύ 

μεγάλες ανώνυμες εταιρείες με διασπορά των μετοχών τους.

2) Μείωση της ευελιξίας, που υπάρχει στις μικρές επιχειρήσεις, 

όπου ο επιχειρηματίας παίρνει άτυπα και ταχύτατα τις αποφάσεις του.

3) Μεγαλύτερη γραφειοκρατία (οργανωμένο λογιστήριο κ.λ.π. 

υπηρεσίες), περισσότεροι έλεγχοι (εσωτερικοί και εξωτερικοί) επί των 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων. Οι περισσότεροι και 

διασταυρούμενοι έλεγχοι, πάντως, είναι για την επιχείρηση 

πλεονέκτημα.

2.6 Σχετικές διατάξεις

Οι διατάξεις που αναφέρονται στη συγχώνευση των επιχειρήσεων είναι:
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1) Του Ν.Δ. 1297/72 και των άρθρων 1-5 του Ν. 2166/93, που 

πραγματεύονται τη συγχώνευση οποιωνδήποτε εταιρικών τύπων, αλλά 

και ατομικών επιχειρήσεων σε ανώνυμη εταιρεία ή Ε.Π.Ε.

2) Των άρθρων 68-80 του Κ.Ν. 2190/20 τα οποία αφορούν μόνο 

συγχωνεύσεις ανωνύμων εταιρειών. Η συγχώνευση δύο ή 

περισσότερων ανωνύμων εταιρειών μπορεί να γίνει βασικά με δύο 

τρόπους:

2α) Συγχώνευση με διάλυση των συγχωνευόμενων εταιρειών και 

δημιουργία νέας Α.Ε.

2β) Συγχώνευση με απορρόφηση από μια ανώνυμη εταιρεία(την 

απορροφούσα) της άλλης (απορροφούμενης) ή άλλων εταιρειών.

Η πράξη της εξαγοράς εξομοιώνεται με τη συγχώνευση με 

απορρόφηση. Συνεπώς και στις τρεις αυτές περιπτώσεις εφαρμόζεται η 

διαδικασία των άρθρων 69-77 του Κ.Ν. 2190/20.

3) Των άρθρων 54 και 55 του Ν. 3190/55 για τη συγχώνευση εταιρειών 

περιορισμένης ευθύνης είτε με σύσταση νέας Ε.Π.Ε. είτε με 

απορρόφηση από μια Ε.Π.Ε. άλλης ή άλλων Ε.Π.Ε.

Γνήσια και καταγοηστική συγχώνευση.

Στην κείμενη εμπορική νομοθεσία υπάρχουν διατάξεις που ρυθμίζουν 

μόνο τη συγχώνευση των εταιρειών περιορισμένης ευθύνης σε Ε.Π.Ε. (άρθρα 

54-55 Ν.3190/55) και των ανωνύμων εταιρειών σε Α.Ε. (άρθρα 68-80 Κ.Ν. 

2190/20). Αυτές οι περιπτώσεις συγχώνευσης, των οποίων η σχετική 

διαδικασία ρυθμίζεται ευθέως από διάταξη νόμου, καλούνται γνήσιες 

συγχωνεύσεις. Όλες οι άλλες περιπτώσεις συγχώνευσης, που η διαδικασία 

τους δε ρυθμίζεται από το νόμο, καλούνται μη γνήσιες ή καταχρηστικές 

συγχωνεύσεις. Η διάκριση αυτή είναι αντίστοιχη με τη διάκριση των 

υετατροπών επιχειρήσεων σε γνήσιες και μη γνήσιες. Στην πράξη επεκράτησε 

να εφαρμόζεται η ίδια διαδικασία που προβλέπεται από το νόμο για τις 

γνήσιες μετατροπές και στις περιπτώσεις των μη γνήσιων ή καταχρηστικών 

μετατροπών.

Στις συγχωνεύσεις δεν συμβαίνει ακριβώς το ίδιο. Εδώ, έχουμε μια 

πολύ σοβαρή διαφοροποίηση. Η συγχώνευση δύο ή περισσότερων
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ανωνύμων εταιρειών σε Α.Ε. πρέπει να ακολουθήσει τη γραφειοκρατική και 

αυστηρή διαδικασία, που προβλέπεται από τα άρθρα 68-80 του Κ.Ν. 2190/20, 

όπως αυτά τροποποιήθηκαν με το Π.Δ. 498/87. Με το διάταγμα αυτό έγινε 

προσαρμογή των περί συγχωνεύσεως ανωνύμων εταιρειών διατάξεων του 

Κ.Ν.2190/20 στην Τρίτη Οδηγία Ε.Ο.Κ.. Ενώ η συγχώνευση επιχειρήσεων 

διαφόρων νομικών τύπων (ατομικών;' προσωπικών εταιρειών κ.λ.π. -  έστω κι 

αν μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται και μια ή περισσότερες ανώνυμες 

εταιρείες) σε Α.Ε. μπορεί να γίνει με την απλή διαδικασία του άρθρου 4 του 

Κ.Ν.2190/20 με ή χωρίς την συνδρομή των διατάξεων του Ν.Δ. 1297/72 ή του 

Ν. 2166/93.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3°

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΚΙΝΗΤΡΑ

3.1 Εισαγωγή

Η μετατροπή και η συγχώνευση εταιρειών και επιχειρήσεων είναι 

επιθυμητή και συμφέρουσα για τους εταίρους και τις εταιρείες τους και τους 

ατομικά ενεργούντες επιχειρηματίες, γιατί τείνουν στη δημιουργία μεγάλων

οικονομικών μονάδων. - -· -------------

Επί συγχωνεύσεως σε κάθε περίπτωση δημιουργείται μεγάλη 

οικονομική μονάδα, μεγαλύτερη εκείνης που είχε μόνη κάθε μια από τις 

συγχωνευόμενες εταιρείες και αυτό γίνεται ιδίως σε περίπτωση μεταπτώσεως 

σε ανώτερο εταιρικό τύπο. Η πολιτεία ενδιαφέρεται άμεσα για τη συγχώνευση 

επιχειρήσεων, γιατί έτσι δημιουργούνται μεγάλες οικονομικές μονάδες που 

μπορούν να αντέχουν στον ανταγωνισμό, ιδίως μετά την είσοδό μας στην 

Ε.Ο.Κ.. Από το γεγονός αυτό ανέκυψε η ανάγκη εισαγωγής, με ειδικές 

διατάξεις, φορολογικών απαλλαγών της συγχώνευσης εταιρειών και 

επιχειρήσεων.

Από τη συγχώνευση εταιρειών επέρχονται, σύμφωνα με τις κοινές 

φορολογικές διατάξεις, μεγάλες φορολογικές επιβαρύνσεις και δαπάνες.

3.2 Φορολογικές επιβαρύνσεις πριν τους Νόμους 1297/72 & 

2166/93

Α) Με τη συγχώνευση η εταιρεία λύεται και τα περιουσιακά της στοιχεία, 

ιδίως τα ακίνητα, μεταβιβάζονται λόγω εισφοράς από τη λυθείσα στην 

απορροφούσα ή την ιδρυόμενη νέα εταιρεία. Συνήθως πρόκειται για ακίνητα 

της εταιρείας επί των οποίων έχουν χτιστεί εργοστάσια ή γραφεία αυτής. Στην 

περίπτωση αυτή ο φόρος μεταβίβασης ακινήτων ανέρχεται σε ποσό 10-15% 

της αξίας του ακινήτου και επιβαρύνει την εταιρεία και έμμεσα τους εταίρους
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της και επί ατομικών επιχειρήσεων, τους φορείς αυτών, δηλαδή τα φυσικά 

πρόσωπα.

Β) Εφόσον η συγχώνευση επιφέρει, κατά τις διατάξεις νόμων, για τη 

συγχωνευόμενη εταιρεία, απορροφούμενη ή τις συγχωνευόμενες σε μια νέα 

εταιρεία, τη λύση αυτής, σύμφωνα με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις 

πρέπει να γίνει εκκαθάριση και διανομή της-" εταιρικής · περιουσίας και η 

επιπλέον διαφορά που θα εκκαθαριστεί, ρευστοποιηθεί, φορολογείται αμέσως 

με τις διατάξεις περί φορολογίας εισοδήματος, μερισμάτων κ.λ.π. με ποσοστό 

το οποίο μπορεί να υπερβεί και το 50% αυτής. Αυτός ο παράγοντας είναι 

επίσης σοβαρός και σε ορισμένες περιπτώσεις αποτρέπει τους 

ενδιαφερομένους από το να προχωρήσουν στη συγχώνευση.

Γ) Τέλος, για τη συγχώνευση η κείμενη νομοθεσία προβλέπει άλλα έξοδα 

ως φόρους, τέλη, δικαιώματα υπέρ του Δημοσίου και υπέρ Τρίτων (Ταμείων 

κ.λ.π.)

3.3 Καταγραφή του υπάρχοντας νομοθετικού πλαισίου 

συγχωνεύσεων

Η πολιτεία, για να διευκολύνει τη δημιουργία μεγάλων οικονομικών 

μονάδων, εισήγαγε διάφορους νόμους που διευκόλυναν και διευκολύνουν, ως 

σήμερα ακόμη, τη συγχώνευση εταιρειών ώστε αυτή να καταστεί όσο το 

δυνατόν πιο ανέξοδη.

Το ισχύον νομικό καθεστώς των φορολογικών κινήτρων 

συγχωνεύσεων συνίσταται σε δύο νομοθετήματα:

Ξ  Το ΝΔ 1297/1972, όπως τροποποιήθηκε από τον Νόμο 2579/1998 

και του οποίου η ισχύς παρατάθηκε με τον Ν 2459/1997 μέχρι την 

31 Δεκεμβρίου 2000.

Ξ  Το Ν2166/1993, όπως επίσης τροποποιήθηκε με τους Νόμους 

2390/1996 και 2579/1998.

Οι συγχωνευόμενες επιχειρήσεις έχουν τη δυνατότητα επιλογής μ ό ν ο  της  

μ ιας  από τ ις  δύο δέσμες φ ορολογικώ ν κ ινήτρω ν, ενώ και οι δύο αυτοί
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νόμοι υπάγονται στις διατάξεις του Ν 2190/1920 όσον αφορά τη νομική 

διαδικασία που πρέπει να ακολουθηθεί. Παράλληλα έχει ενσωματωθεί με το 

Ν. 2578/1998 η κοινοτική οδηγία περί συγχωνεύσεων στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση.

3.3.1 Ν.Δ. 1297/72

Σκοπός του ΝΔ 1297/1972 είναι να ενθαρρύνει τις συγχωνεύσεις και 

τις εξαγορές επιχειρήσεων με στόχο τη δημιουργία μεγαλύτερων και 

αποδοτικότερων επιχειρήσεων.

Τα κίνητρα παρέχονται υπό τη μορφή απαλλαγών από διάφορους 

φόρους και τέλη, όπως για παράδειγμα απαλλαγή από το τέλος χαρτοσήμου, 

από το φόρο μεταβίβασης ακίνητης περιουσίας και τη μετατόπιση χρόνου 

φορολόγησης της υπεραξίας που προκύπτει από την εκτίμηση των 

περιουσιακών στοιχείων που εισφέρονται στη χρονική στιγμή λύσης της 

εταιρίας ή διανομής αυτής της υπεραξίας. Τα κίνητρα εφαρμόζονται σε 

περιπτώσεις συγχώνευσης δύο ή περισσότερων επιχειρήσεων οποιοσδήποτε 

μορφής ΑΕ ή ΕΠΕ.

> Προϋποθέσεις εφαρμογής

Η εταιρία που προκύπτει από τη συγχώνευση πρέπει να έχει 

καταβεβλημένο κεφάλαιο τουλάχιστον 100 εκ. δρχ. στην περίπτωση 

που είναι ΑΕ και τουλάχιστον 50 εκ. δρχ. στην περίπτωση που είναι 

ΕΓΙΕ.

Εκτός της περίπτωσης συγχώνευσης ΑΕ, οι μετοχές της ΑΕ που 

αντιστοιχούν στην αξία του εισφερόμενου κεφαλαίου θα είναι 

υποχρεωτικά ονομαστικές και μη μεταβιβάσιμες κατά ποσοστό 75% 

για τα επόμενα πέντε χρόνια από την πραγματοποίηση της 

συγχώνευσης.

Η νέα εταιρία οφείλει να παραμείνει σε λειτουργία τουλάχιστον για μια 

πενταετία από τη συγχώνευσή.
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Σε περίπτωση εισφοράς ακινήτων, τα εισφερόμενα ακίνητα πρέπει να 

χρησιμοποιηθούν για τις ανάγκες της επιχείρησης, τουλάχιστον για μια 

πενταετία από τη συγχώνευση.

3.3.2 Ν.Δ. 2166/93

Ο Νόμος αυτός δίνει τη δυνατότητα στις επιχειρήσεις να επιλέξουν 

και άλλες μορφές μετασχηματισμού (μετατροπή, απορρόφηση, 

συγχώνευση, απόσχιση, εισφορά). Τα βασικά φορολογικά πλεονεκτήματα 

του Ν2166/1993 είναι τα παρακάτω:

Δεν εκτιμάται η αξία της εισφερόμενης ή απορροφούμενης περιουσίας. 

Συνεπώς δεν προκύπτει θέμα υπεραξίας ή φορολόγησής της.

Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις μεταβιβάζονται στη νέα 

εταιρία με απλές λογιστικές εγγραφές και σύμφωνα με τις αξίες που 

αναγράφονται στα βιβλία, οι οποίες επιβεβαιώνονται είτε από έναν 

ορκωτό ελεγκτή είτε από την Επιτροπή του Υπουργείου Εμπορίου είτε 

από τις φορολογικές αρχές.

Παρέχεται απαλλαγή από το φόρο μεταβίβασης ακίνητης περιουσίας, 

από το φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου (στις περισσότερες 

περιπτώσεις), από το τέλος χαρτοσήμου και άλλους φόρους που 

επιβάλλονται στις συμβάσεις.

> Προϋποθέσεις εφαρμογής

Η εταιρία που προκύπτει από τη συγχώνευση πρέπει να έχει 

καταβεβλημένο κεφάλαιο τουλάχιστον 100 εκ. δρχ. στην περίπτωση 

που είναι ΑΕ και τουλάχιστον 50 εκ. δρχ. στην περίπτωση που είναι 

ΕΠΕ

Οι επιχειρήσεις που μετατρέπονται πρέπει να τηρούν λογιστικά βιβλία 

Γ  κατηγορίας και να έχουν ισολογισμό για περίοδο τουλάχιστο 12 

μηνών.
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Η εναλλακτική λύση συγχώνευσης με το Ν.2166/1993 προσφέρει 

περισσότερες επιλογές, απαιτεί συντομότερη και απλούστερη 

διαδικασία από το ΝΔ 1297/1992, ενώ δεν θέτει χρονικούς ή άλλους 

λειτουργικούς περιορισμούς. Επιπρόσθετα, η σχέση ανταλλαγής 

μετοχών αποφασίζεται ελεύθερα από τους εταίρους ή τους μετόχους 

των συγχωνευόμενων εταιρειών. Εντούτοις, μόνο το ΝΔ 1297/1972 

προσφέρει τη δυνατότητα αύξησης της εισφερόμενης περιουσίας κατά 

το ποσό της υπεραξίας που εκτιμά η ειδική επιτροπή καθώς και της μη 

απώλειας των φορολογικών ζημιών της απορροφούσας εταιρίας. 

Πάντως και στις δύο περιπτώσεις διατηρούνται οι αφορολόγητες 

εκπτώσεις και διευκολύνσεις των συγχωνευόμενων επιχειρήσεων, 

εφόσον παρακολουθούνται σε ιδιαίτερους λογαριασμούς της νέας 

εταιρίας.

3.4 Ισχύουσα Κοινοτική Νομοθεσία (Οδηγία 90/434/ΕΟΚ)

Ν 2578/1998

Ο νόμος 2578/1998 ενσωμάτωσε στο ελληνικό δίκαιο την Κοινοτική 

Οδηγία 90/434, για τις συγχωνεύσεις στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Σύμφωνα με 

αυτή, τα κέρδη που προκύπτουν από μια συγχώνευση, δεν υπόκεινται σε 

ελληνικό φόρο. Η ίδια εξαίρεση εφαρμόζεται στην περίπτωση εισφοράς μιας 

«μόνιμης εγκατάστασης» (υποκαταστήματος) από μια αλλοδαπή εταιρία 

κάτοικο κράτους μέλους της Ε.Ε. ή προς μια άλλη ελληνική εταιρία, ενώ δεν 

εφαρμόζεται στην περίπτωση που ελληνική εταιρία εισφέρει το υποκατάστημά 

της σε άλλη εταιρία κράτους μέλους της Ε.Ε

Οδηγία 90/434/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 1990 σχετικά 

με το κοινό φορολογικό καθεστώς για τις συγχωνεύσεις, 
διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού και ανταλλαγές μετοχών που 

αφορούν εταιρείες διαφορετικών κρατών μελών.

Ε κ τ ιμ ώ ν τ α ς :
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ότι οι συγχωνεύσεις, διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού και ανταλλαγές 

μετοχών που αφορούν εταιρείες ευρισκόμενες σε διαφορετικά κράτη 

μέλη μπορεί να είναι αναγκαίες για να δημιουργηθούν στην Κοινότητα 

συνθήκες ανάλογες με τις επικρατούσες σε μια εσωτερική αγορά και να 

εξασφαλισθεί έτσι η δημιουργία και ομαλή λειτουργία της κοινής αγοράς 

ότι οι πράξεις αυτές δεν πρέπει να εμποδίζονται από ειδικούς 

περιορισμούς, μειονεκτήματα ή στρεβλώσεις που απορρέουν από τις 

φορολογικές διατάξεις των κρατών μελών

ότι, κατά συνέπεια, για τις πράξεις αυτές επιβάλλεται να θεσπισθούν 

φορολογικοί κανόνες ουδέτεροι ως προς τον ανταγωνισμό, ώστε να 

μπορέσουν οι επιχειρήσεις να προσαρμοσθούν στις απαιτήσεις της 

κοινής αγοράς, να αυξήσουν την παραγωγικότητά τους και να 

ενισχύσουν την ανταγωνιστική τους θέση διεθνώς 

ότι ορισμένες φορολογικές διατάξεις θέτουν σήμερα σε μειονεκτική 

θέση τις πράξεις αυτές σε σύγκριση με πράξεις που αφορούν εταιρείες 

του ιδίου κράτους μέλους

ότι επιβάλλεται να εξαλειφθεί αυτή η δυσμενής μεταχείριση 

ότι δεν είναι δυνατόν να επιτευχθεί ο στόχος αυτός με την επέκταση σε 

κοινοτικό επίπεδο των εσωτερικών καθεστώτων που ισχύουν στα 

κράτη μέλη, διότι οι διαφορές μεταξύ καθεστώτων είναι ενδεχόμενο να 

προκαλέσουν στρεβλώσεις

ότι μόνον ένα κοινό φορολογικό καθεστώς μπορεί να αποτελέσει 

ικανοποιητική λύση ως προς τα ζητήματα αυτά

ότι στο κοινό φορολογικό καθεστώς πρέπει να αποφεύγεται η 

φορολογία σε περίπτωση συγχώνευσης, διάσπασης, εισφοράς 

ενεργητικού ή ανταλλαγής μετοχών, ενώ παράλληλα θα 

διασφαλίζονται τα δημοσιονομικά συμφέροντα του κράτους της 

εισφέρουσας ή εξαγορασθείσας εταιρείας

ότι, όσον αφορά τις συγχωνεύσεις, διασπάσεις και εισφορές 

ενεργητικού, οι πράξεις αυτές θα έχουν κανονικά ως αποτέλεσμα είτε 

τη μετατροπή της εισφέρουσας εταιρείας σε μόνιμη εγκατάσταση της 

λήπτριας εταιρείας είτε την προσάρτηση του ενεργητικού σε μόνιμη 

εγκατάσταση της τελευταίας
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ότι πρέπει επίσης να οριστεί το εφαρμοστέο φορολογικό καθεστώς σε 

ορισμένες προβλέψεις, αποθεματικά ή ζημίες της εισφέρουσας 

εταιρείας και να διευθετηθούν τα φορολογικά προβλήματα που τίθενται 

όταν μία από τις δύο εταιρίες συμμετέχει στο κεφάλαιο της άλλης 

ότι η χορήγηση στους εταίρους της εισφέρουσας εταιρείας τίτλων της 

λήπτριας ή εξαγοράζουσας εταιρείας δεν πρέπει καθ' εαυτή να οδηγεί 

στην επιβολή οποιοσδήποτε φορολογίας των εταίρων αυτών 

ότι πρέπει να προβλεφθεί η δυνατότητα για τα κράτη μέλη να 

αρνηθούν την εφαρμογή των διατάξεων της οδηγίας όταν η πράξη 

συγχώνευσης- διάσπασης- εισφοράς ενεργητικού ή ανταλλαγής 

μετοχών έχει ως σκοπό τη φοροαπάτη ή τη φοροδιαφυγή ή έχει ως 

αποτέλεσμα για μια εταιρεία, είτε αυτή συμμετέχει στην πράξη είτε όχι, 

να μην πληροί πλέον τις προϋποθέσεις που απαιτούνται για την 

εκπροσώπηση των εργαζομένων στα όργανα της εταιρείας,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΟΔΗΓΙΑ:

Κάθε κράτος μέλος εφαρμόζει την παρούσα οδηγία στις περιπτώσεις 

συγχώνευσης, διάσπασης, εισφορών ενεργητικού και ανταλλαγής μετοχών 

μεταξύ εταιρειών δύο ή περισσότερων κρατών.

3.5 Περιπτώσεις στις οποίες παρέχονται τα φορολογικά 

κίνητρα ανάπτυξης του Ν. 2166/93

Όσες επιχειρήσεις συγχωνεύονται με βάση τα άρθρα 1-5 του Ν. 

2166/93 έχουν ορισμένες φορολογικές απαλλαγές. Οι απαλλαγές αυτές που 

χαρακτηρίζονται από το Ν. 2166/93 και ως «φορολογικά κίνητρα ανάπτυξης» 

παρέχονται στις εξής περιπτώσεις:

α. Όταν συγχωνεύονται επιχειρήσεις, που είναι εγκατεστημένες στην 

Ελλάδα οποιοσδήποτε μορφής και αντικειμένου εργασιών, σε ημεδαπή 

Α.Ε. ή Ε.Π.Ε.
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β. Όταν γίνεται απορρόφηση επιχειρήσεων οποιοσδήποτε μορφής και 

αντικειμένου εργασιών (π.χ. ατομική, Ο.Ε., Ε.Π.Ε. κ.λ.π.) από 

υφιστάμενη ή νεοϊδρυόμενη ημεδαπή Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. 

γ. Όταν συγχωνεύονται ανώνυμες εταιρείες σύμφωνα με τα άρθρα 68 § 1 

και 79 του Ν. 2190/20, δηλαδή είτε με απορρόφηση μιας ή 

περισσότερων Α.Ε. από υφιστάμενη Α.Ε. είτε με σύσταση καινούργιας 

Α.Ε., είτε με εξαγορά μιας ή περισσότερων Α.Ε. από υφιστάμενη Α.Ε. 

δ. Όταν γίνεται εισφορά ενός ή περισσότερων κλάδων ή τμημάτων από 

μια επιχείρηση που λειτουργεί σε νεοϊδρυόμενη Α.Ε. ή σε Α.Ε. που ήδη 

λειτουργεί.

3.6 Φορολογικές απαλλαγές και διευκολύνσεις

Οι κυριότερες απαλλαγές που προβλέπονται από το Ν. 2166/93 είναι οι

εξής:
1. Απαλλαγή από το φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίων για το εισφερόμενο 

κεφάλαιο από τις μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις. Δηλαδή, σε 

περιπτώσεις συγχώνευσης Ο.Ε. ή Ε.Ε. κ.λ.π., σε Ε.Π.Ε. ή Α.Ε., δεν 

οφείλεται φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων, εφόσον δεν προκύπτει 

διαφορά κεφαλαίου. Αντίθετα, σε περίπτωση συγχώνευσης ατομικής 

επιχείρησης σε Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. επιβάλλεται φόρος συγκέντρωσης 

κεφαλαίου στη διαφορά του κεφαλαίου της Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. που 

προκύπτει από τη συγχώνευση της ατομικής επιχείρησης.

2. Απαλλάσσονται από κάθε τέλος χαρτοσήμου (αναλογικό ή πάγιο) με 

βάση τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 1297/72 και άρθρου 3 του Ν. 

2166/93, η εισφορά και μεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων, η 

σύμβαση συγχώνευσης, η μεταβίβαση στοιχείων ενεργητικού και 

παθητικού ή άλλων δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, η κάθε συμφωνία 

ή πράξη απαιτούμενη για τη συγχώνευση, η δημοσίευση των σχετικών 

συμβάσεων ως και του καταστατικού της Α.Ε. στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

3. Απαλλαγή από κάθε εισφορά ή δικαίωμα υπέρ οποιοσδήποτε τρίτου.

4. Απαλλαγή από το φόρο μεταβίβασης ακινήτων. Η απαλλαγή αυτή 

καταλαμβάνει τα εισφερόμενα ακίνητα, τα οποία ανήκουν στην
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κυριότητα των επιχειρήσεων που συγχωνεύονται κατά το χρόνο που 

γίνεται ο μετασχηματισμός και παρέχεται για όλα τα ακίνητα που 

ανήκουν στις επιχειρήσεις αυτές, άσχετα αν χρησιμοποιούνταν από τις 

ίδιες τις επιχειρήσεις ή ήταν μισθωμένα σε τρίτους κατά το χρόνο του 

μετασχηματισμού (δηλαδή της συγχώνευσης).

5. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος των μεταβιβαζόμενων 

αυτοκινήτων (Δ.Χ. ή Ι.Χ.).

Σημείωση: Στις περιπτώσεις συγχώνευσης επιχειρήσεων, αν οι

μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις έχουν ακίνητα, τότε θα πρέπει για κάθε 

ακίνητο να υποβληθεί δήλωση φόρου μεταβίβασης (Φ.Μ.Α.), η οποία θα 

επισυναφθεί στο συμβόλαιο. Στη δήλωση αυτή αναγράφεται ως δηλωθείσα 

αξία η λογιστική αξία που προκύπτει από την έκθεση της Δ.Ο.Υ. ή του 

Ορκωτού Ελεγκτή.

Οι επιχειρήσεις που μετασχηματίζονται, δηλαδή συγχωνεύονται, 

μπορούν με αίτησή τους προς την αρμόδια Δ.Ο.Υ. να ζητήσουν τη διενέργεια 

τακτικού φορολογικού ελέγχου για το σκοπό του μετασχηματισμού και του 

ελέγχου του ύψους της λογιστικής αξίας των περιουσιακών τους στοιχείων 

κατά την ημερομηνία της μετάταξης.

Το αποτέλεσμα του ελέγχου αυτού κοινοποιείται από τη Δ.Ο.Υ. προς 

την αιτούσα, μέσα σε 3 μήνες  από την ημερομηνία της υποβολής της 

αίτησης ή σε 6 μ ή ν ες , όταν πρόκειται για εξαιρετικούς λόγους (π.χ. λόγω 

μεγέθους επιχείρησης, ύπαρξη παραβάσεων, επισχεθέντα βιβλία κ.λ.π.

Μετά τον έλεγχο από τη Δ.Ο.Υ. συντάσσεται έκθεση για την κάθε μια 

από τις μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις ξεχωριστά. Στη συνέχεια χορηγείται 

από τον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. στην επιχείρηση πιστοποιητικό, με το οποίο 

πιστοποιείται ότι τα εισφερόμενα περιουσιακά στοιχεία είναι αυτά που 

εμφανίζονται στο βιβλίο απογραφών της επιχείρησης. Το πιστοποιητικό αυτό 

μαζί με το αντίγραφο του ισολογισμού του μετασχηματισμού θεωρημένο από 

τη Δ.Ο.Υ., θα χρησιμοποιήσουν οι επιχειρήσεις για την παραπέρα διαδικασία 

του μετασχηματισμού. Κάθε επιχείρηση που μετατάσσεται θα πρέπει να έχει 

το δικό της πιστοποιητικό και αντίγραφο του ισολογισμού.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4°

ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΑΤΟΜΙΚΩΝ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΡΟΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ Ο.Ε. Ή Ε.Ε.

Ιδιαίτερα σε μια συγκυρία όπως τη σημερινή, που οι εξελίξεις στην 

οικονομία είναι ραγδαίες και οι αγορές διαφοροποιούνται, διεθνοποιούνται και 

απελευθερώνονται τάχιστα, οι MME βρίσκονται αντιμέτωπες με πολύ 

σημαντικές προκλήσεις για την επιβίωση τους στο νέο ανταγωνιστικό 

περιβάλλον που διαμορφώνεται. Οι εξελίξεις αυτές αναδεικνύουν ως 

.σημαντική υπαρξιακή θα μπορούσαμε να πούμε για τις MME, την παράμετρο 

του κρίσιμου μεγέθους που πρέπει να αποκτήσουν οι επιχειρήσεις, καθώς 

στην καρδιά των αλλαγών που διαδραματίζονται στην οικονομία βρίσκεται και 

η αναζήτηση νέου ρόλου για τις επιχειρήσεις σε μια μεγεθυσμένη 

διεθνοποιημένη οικονομία.

Στο πλαίσιο αυτό μία από τις βασικές κατευθύνσεις που πρέπει να 

εξετάζουν οι επιχειρήσεις δεν μπορεί παρά να είναι οι συγχωνεύσεις, με βάση 

το νομικό πλαίσιο και τα φορολογικά κίνητρα που υπάρχουν.

4.1 Περιπτώσεις συγχώνευσης

Στην πράξη μπορεί να παρουσιαστεί η ανάγκη συγχώνευσης: 

ί. Δύο ή περισσότερων ατομικών επιχειρήσεων σε προσωπική εταιρεία

(Ο.Ε. Ή Ε.Ε.)

ϋ. Μίας ή περισσότερων ατομικών επιχειρήσεων με μια ή περισσότερες

προσωπικές εταιρείες για τη δημιουργία Ο.Ε. ή Ε.Ε. 

ni. Δύο ή περισσότερων προσωπικών εταιρειών σε προσωπική εταιρεία.

Στην έννοια της συγχώνευσης περιλαμβάνεται και -η απορρόφηση 

μιας ή περισσότερων επιχειρήσεων από άλλη επιχείρηση, όπως και η 

εξαγορά επιχείρησης από μια άλλη.

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, η συγχώνευση θα επιφέρει τη 

λύση των συγχωνευομένων ή απορροφούμενων επιχειρήσεων.
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Από τη συγχώνευση θα προκόψει νέα εταιρεία (νέο νομικό πρόσωπο) 

-  εκτός αν πρόκειται για απορρόφηση επιχειρήσεων, οπότε δεν προκύπτει 

νέα εταιρεία, αλλά η απορροφούσα συνεχίζει τη λειτουργία της και μετά την 

απορρόφηση απ’ αυτήν των άλλων επιχειρήσεων. Το ίδιο και στην εξαγορά, η 

εξαγοράζουσα επιχείρηση εξισούται με την απορροφούσα και η 

εξαγοραζόμενη με την απορροφούμενη επιχείρηση.

Η συγχώνευση, σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, γίνεται με 

εκτίμηση της αξίας των εισφερομένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού 

των συγχωνευομένων επιχειρήσεων από τους ίδιους τους φορείς 

(επιχειρηματίες, εταίρους). Δεν υπάρχει υποχρέωση εκτίμησης των 

εισφερομένων ειδών από κάποια Αρχή, όπως στην περίπτωση μετατροπής ή 

συγχώνευσής σε Ε.Π.Ε. ή Α.Ε., που ο νόμος απαιτεί η διαδικασία να γίνετάί 

από ειδική επιτροπή (άρθρα 9 Κ.Ν. 2190/20 και 5 Ν. 3190/55).

4.2 Διαδικασία συγχώνευσης

Η διαδικασία της συγχώνευσης περιλαμβάνει τα ακόλουθα στάδια:

4.2.1 Συμβολαιογραφικό έγγραφό απαιτείται για τη

συγχώνευση

Η σύμβαση συγχωνεύσεως σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις πρέπει 

να περιβληθεί τον τύπο του συμβολαιογραφικού εγγράφου, επειδή στη 

συγχώνευση έχουμε μεταβίβαση ολόκληρης της υφιστάμενης περιουσίας της 

συγχωνευόμενης ή απορροφούμενης εταιρείας (άρθρο 367 Α.Κ.). Αλλά και 

από άλλη διάταξη του Αστικού Κώδικα (άρθρο 369) προκύπτει η υποχρέωση 

δημοσίου (συμβολαιογραφικού) εγγράφου, όταν μεταξύ των εισφερομένων 

(μεταβιβαζομένων) στοιχείων υπάρχουν και ακίνητα ή δικαιώματα επί 

ακινήτων.
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4.2.2 Έγγραφο σύμβασης συγχώνευσης. Καταστατικό

Κατ’ αρχήν, θα συνταχθεί έγγραφο της συμβάσεως συγχωνεύσεως των 

προσωπικών εταιρειών, το οποίο θα υπογράψουν όλοι οι εταίροι των 

συγχωνευομένων εταιρειών, που καθίστανται, βέβαια, εταίροι της από 

συγχώνευση ..προερχόμενης εταιρείας. Το έγγραφο αυτό δεν αρκεί να είναι 

ιδιωτικό, αλλά πρέπει να υπογράφει ενώπιον συμβολαιογράφου. Εάν κάποιος 

από τους εταίρους μιας συγχωνευόμενης εταιρείας δεν επιθυμεί να συνεχίσει 

να είναι εταίρος της νέας από τη συγχώνευση προκύπτουσας εταιρείας 

μπορεί να αποχωρήσει από την εταιρεία του πριν τη συγχώνευση. Αυτό θα 

γίνει με την προϋπόθεση ότι το καταστατικό της εταιρείας του δίνει αυτή τη 

δυνατότητα και φυσικά -κατόπιν τροποποιήσεως του- καταστατικού,—Στη 

σύμβαση συγχωνεύσεως θα περιλαμβάνεται και ολόκληρο το καταστατικό της 

νέας εταιρείας, που προκύπτει από τη συγχώνευση ή το καταστατικό της 

απορροφούσας εταιρείας, όπως θα τροποποιηθεί μετά την απορρόφηση των 

περιουσιακών στοιχείων της απορροφούμενης εταιρείας.

4.2.3 Υποβαλλόμενες δηλώσεις

Προσωπική εταιρεία (ομόρρυθμη ή ετερόρρυθμη), που συγχωνεύεται 

(με σύσταση νέας εταιρείας ή απορροφούμενη από άλλη εταιρεία), θεωρείται 

ότι λύεται την ημέρα της συγχώνευσης, χωρίς να ακολουθεί το στάδιο της 

εκκαθάρισης.

Η λυόμενη κατ’ αυτόν τον τρόπο προσωπική εταιρεία υποχρεούται να 

υποβάλλει στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (για τα εισοδήματα της τελευταίας 

διαχειριστικής περιόδου) δήλωση εισοδήματος εντός 3 !4 μηνών από την 

ημερομηνία λύσεως, καθώς και δήλωση μεταβολής (Ν. 1642/86, άρθρο 29, 

περί Φ.Π.Α.).

Εξ’ άλλου το καταστατικό της νέας, από συγχώνευση, προσωπικής 

εταιρείας ή το τροποποιημένο καταστατικό της απορροφούσας εταιρείας θα 

προσκομισθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. για θεώρηση.

Από όλες τις δηλώσεις -  και ακόμα από τον τακτικό φορολογικό 

έλεγχο- η αρμόδια Δ.Ο.Υ. θα λάβει γνώση και αφορμή να ελέγξει την υπεραξία 

των περιουσιακών στοιχείων των εταιρειών που συγχωνεύονται. Η υπεραξία
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αυτή μεταφράζεται από τα φοροελεγκτικά όργανα ως υπεραξία των εταιρικών 

μεριδίων.

Η συγχωνευόμενη προσωπική εταιρεία θα μεταβιβάσει τα περιουσιακά 

της στοιχεία στη νέα εταιρεία ή την απορροφούσα σε αξίες, που θα 

εκτιμηθούν από τους ίδιους τους εταίρους των συγχωνευομένων εταιρειών και 

οι οποίες ελέγχονται από την αρμόδια Δ.Ο.Υ.. Προκειμένου να συγχωνευθούν 

προσωπικές εταιρείες σε προσωπική εταιρεία δεν υπάρχει υποχρέωση 

εκτιμήσεως του ενεργητικού και του παθητικού των συγχωνευομένων 

εταιρειών από Επιτροπή υπαλλήλων του Υπουργείου Εμπορίου, όπως στην 

περίπτωση μετατροπής ή συγχώνευσης σε Ε.Π.Ε. ή Α.Ε. (άρθρο 9 Κ.Ν. 

2190/20).

Οπωσδήποτε, κάθε κέρδος ή ωφέλεια, που θα προκύψει από τη 

μεταβίβαση αυτή των περιουσιακών στοιχείων της συγχωνευόμενης εταιρείας 

(κατόπιν ελέγχου των αρμόδιων οργάνων της Δ.Ο.Υ. και προσδιορισμού της 

σχετικής υπεραξίας) φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή 20% (άρθρο 32 

§1 Ν.Δ. 3323/55, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8 § 3 Ν. 1828/89).

Ο έλεγχος αυτός των οργάνων της Δ.Ο.Υ. θα γίνει με την ευκαιρία της 

υποβολής για θεώρηση του καταστατικού της νέας εκ συγχωνεύσεως 

προσωπικής εταιρείας ή του τροποποιημένου με τη συγχώνευση 

καταστατικού της απορροφούσας εταιρείας, αλλά και κατά την υποβολή της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος της τελευταίας χρήσης της διαλυόμενης ή 

απορροφούσας εταιρείας.

4.2.4 Προσδιορισμός υπεραξίας

Τα ελεγκτικά όργανα της Δ.Ο.Υ. έχουν απόλυτη ελευθερία ως προς τις 

μεθόδους που χρησιμοποιούν για να προσδιορίσουν την παρούσα (κατά τη 

στιγμή της συγχώνευσης) αξία των μεταβιβαζομένων μεριδίων προσωπικής 

εταιρείας. Αυτό συμβαίνει γιατί δεν υπάρχουν πάγιες διατάξεις που να 

ρυθμίζουν το θέμα αυτό, αλλά μόνο οδηγίες του Υπουργείου Οικονομικών και 

ακόμη προσφυγή στη σχετική θεωρία (δηλαδή, στις μεθόδους εκτίμησης της 

εσωτερικής αξίας των μετοχών ανωνύμων εταιρειών και των εταιρικών 

μεριδίων). Μεταξύ των στοιχείων που λαμβάνονται υπόψη για την εύρεση της 

υπεραξίας των μεταβιβαζομένων μεριδίων είναι η απόδοση της επ ιχείρησης
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(μέσος όρος καθαρών κερδών τελευταίας πενταετίας), η ψ )μη κα ι πελατεία  

της (GOD WILL) κ.ά.

Ιδιαίτερη προσοχή δίνεται στην περίπτωση που μεταξύ των στοιχείων 

της συγχωνευόμενης εταιρείας υπάρχουν και ακίνητα.

4.2.5 Πληρωμή φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου 1% και 

εισφορών υπέρ Ταμείων Νομικών και Πρόνοιας 

Δικηγόρων

Μέσα σε 15 μέρες από την υπογραφή του συμβολαιογραφικού 

- εγγράφου, της συγχώνευσης, προσκομίζονται δύο κυρωμένα, αντίγραφα .αυτού 

στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. (της έδρας) της εκ συγχωνεύσεως εταιρείας ή της 

απορροφούσας εταιρείας και καταβάλλεται ο αναλογών φόρος συγκέντρωσης 

κεφαλαίου.

Η Δ.Ο.Υ. βεβαιώνει στο ένα αντίγραφο την καταβολή του φόρου 

συγκέντρωσης κεφαλαίου και το επιστρέφει στον ενδιαφερόμενο. Το 

αντίγραφο αυτό με τη σήμανση της Δ.Ο.Υ. προσκομίζεται στη συνέχεια στο 

Ταμείο Νομικών και στο Ταμείο Πρόνοιας Δικηγόρων, όπου καταβάλλονται οι 

υπέρ των ταμείων αυτών εισφορές (0,50% και 1% επί του κεφαλαίου που 

υπολογίστηκε και ο φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου).

Θεώρηση από το αρμόδιο Επιμελητήριο της συμβολαιογραφικής 

πράξης, συγχώνευσης απαιτείται για το δικαίωμα χρήσης της επωνυμίας 

(άρθρο 7 Ν. 2081/92).

4.2.6 Αδυναμία εφαρμογής των διατάξεων του Ν.Δ. 1297/72 & 

του Ν. 2166/93

Οι φορολογικές απαλλαγές και διευκολύνσεις, που προβλέπουν τα 

παραπάνω νομοθετήματα, παρέχονται μόνο  σε συγχωνευόμενες επιχειρήσεις 

σε Ε.Π.Ε. ή σε Α.Ε.. Συνεπώς, εφόσον από άλλους λόγους δεν μπορεί να 

γίνει συγχώνευση των συγκεκριμένων προσωπικών εταιρειών σε Ε.Π.Ε. ή 

Α.Ε. και οδηγούμαστε σε συγχώνευση αυτών σε, επίσης, προσωπική εταιρεία,



39

τότε δεν υπάρχει πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του Ν.Δ. 1297/72 και του Ν. 

2166/93 και άρα ούτε χρήσης των ευεργετημάτων που παρέχουν.

Έτσι, καθίσταται πιο συμφέρουσα η σύσταση από τα μέλη των 

ομόρρυθμων εταιρειών, που επιθυμούν να συγχωνευθούν, νέας Ο.Ε. ενώ οι 

παλιές εταιρείες θα ατονήσουν και τελικά θα διαλυθούν.

4.2.7 Δημοσιότητα συγχωνεύσεως

Η δημοσιότητα της σύμβασης συγχώνευσης που επιβάλλει ο νόμος, 

εξαντλείται στην υποχρέωση κατάθεσης του θεωρημένου αντιγράφου της 

σύμβασης συγχώνευσης (μαζί με το καταστατικό της νέας από συγχώνευση ή 

άπορροφόύσας εταιρείας) "στο Πρωτοδικείο της έδρας αυτής και την εγγραφή 

στα βιβλία εταιρειών του Πρωτοδικείου. Κατόπιν αίτησης, το Πρωτοδικείο 

χορηγεί κυρωμένα αντίγραφα του καταστατικού που κατατέθηκε και 

εγγράφηκε στα βιβλία του, για κάθε νόμιμη χρήση της ενδιαφερόμενης 

εταιρείας. Από την ημερομηνία καταχωρήσεως στο Πρωτοδικείο η νέα 

εταιρεία απ οκτά  νομική προσω π ικότητα . Από την ίδια ημερομηνία 

επέρχονται τα αποτελέσματα της συγχώνευσης (είτε αυτή έγινε με σύσταση 

νέας εταιρείας είτε με απορρόφηση).

4.2.8 Ακύρωση βιβλίων συγχωνευομένων επιχειρήσεων

Κάθε μια από τις συγχωνευόμενες επιχειρήσεις, όταν τελειώσει η 

διαδικασία της συγχώνευσης και παύσει να λειτουργεί με τη μορφή που είχε 

πριν τη συγχώνευση, οφείλει να προσκομίσει όλα τα βιβλία και στοιχεία στην 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. για ακύρωση.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5°

ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΣΕ Ε.Π.Ε.

5.1 Περιπτώσεις συγχώνευσης

Στην πράξη μπορεί να συναντήσουμε τις ακόλουθες περιπτώσεις 

συγχώνευσης επιχειρήσεων διαφόρων νομικών τύπων σε εταιρεία 

περιορισμένης ευθύνης:

• Συγχώνευση δύο ή περισσότερων ατομικών επιχειρήσεων σε

- Ε.Π.Ε................ -  -  -  -  ................. .....................

• Συγχώνευση δύο ή περισσότερων προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε., 

Ε.Ε.) σε Ε.Π.Ε.

• Συγχώνευση μιας ή περισσότερων ατομικών επιχειρήσεων και μιας 

ή περισσότερων προσωπικών εταιρειών σε Ε.Π.Ε.

•  Συγχώνευση μιας ή περισσότερων εταιρειών περιορισμένης

ευθύνης και ατομικής επιχείρησης ή προσωπικής εταιρείας σε 

Ε.Π.Ε.

•  Συγχώνευση δύο ή περισσότερων εταιρειών περιορισμένης

ευθύνης είτε με σύσταση νέας Ε.Π.Ε. είτε με απορρόφηση από μια 

εταιρεία περιορισμένης ευθύνης άλλης ή άλλων εταιρειών 

περιορισμένης ευθύνης.

5.2 Τρόποι συγχώνευσης σε Ε.Π.Ε.

Δύο ή περισσότερες εταιρείες περιορισμένης ευθύνης μπορούν να 

συγχωνευθούν σε Ε.Π.Ε. με τους εξής τρόπους:

α) Με σύσταση νέας εταιρείας περιορισμένης ευθύνης.

β) Με απορρόφηση από μια Ε.Π.Ε. άλλης ή άλλων εταιρειών 

περιορισμένης ευθύνης.
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Σγετικές διατάξεις:

Τα άρθρα 54 και 55 του νόμου 3190/55 ορίζουν τη διαδικασία και τους 

όρους συγχώνευσης εταιρειών περιορισμένης ευθύνης σε Ε.Π.Ε. κατά τους 

άνω δύο τρόπους.

5.3 Διαδικασία συγχώνευσης

Η διαδικασία της συγχώνευσης περιλαμβάνει τα ακόλουθα στάδια:

5.3.1 Συμβολαιογραφική πράξη συγχώνευσης & καταστατικό

Η σύμβαση περί συγχωνεύσεως δύο ή περισσότερων Ε.Π.Ε. (είτε με 

σύσταση νέας είτε με απορρόφηση) καταρτίζεται με συμβολαιογραφικό 

έγγραφο, στο οποίο περιλαμβάνονται οι ουσιώδεις διατάξεις του Ν. 3190/55 

(άρθρο 55 § 1, αλλά και άρθρο 6 § 1 του νόμου αυτού). Συγχώνευση 

εταιρειών περιορισμένης ευθύνης, χωρίς η σχετική σύμβαση να περιλαμβάνει 

τον τύπο του συμβολαιογραφικού εγγράφου, κηρύσσεται άκυρη με δικαστική 

απόφαση, κατόπιν αγωγής, που ασκείται από κάθε πρόσωπο, το οποίο έχει 

έννομο συμφέρον, (άρθρο 7 Ν. 3190/55).

Στο συμβολαιογραφικό έγγραφο της συγχώνευσης περιλαμβάνεται και 

ολόκληρο το καταστατικό της νέας Ε.Π.Ε. που προήλθε από τη συγχώνευση ή 

της Ε.Π.Ε. που απορρόφησε άλλη ή άλλες εταιρείες.

5.3.2 Απόφαση των συνελεύσεων των εταίρων

Κάθε Ε.Π.Ε. συγκαλεί συνέλευση των εταίρων της, στην οποία 

λαμβάνεται απόφαση για συγχώνευσή της, είτε με σύσταση νέας εταιρείας 

περιορισμένης ευθύνης, είτε με απορρόφηση -  ανάλογα με την περίπτωση. Η 

απόφαση της συνέλευσης θα στηριχθεί σε κάποια έκθεση των διαχειριστών, 

στην οποία θα αναφέρονται οι προηγηθείσες διαπραγματεύσεις και 

συμφωνίες των συγχωνευομένων εταιρειών, καθώς και οι λόγοι που 

υπαγορεύουν και καθιστούν συμφέρουσα τη συγχώνευση. Εάν πρόκειται για 

συγχώνευση δύο ή περισσοτέρων εταιρειών περιορισμένης ευθύνης σε μια 

νέα Ε.Π.Ε., τότε η συνέλευση των εταίρων κάθε μιας από τις συγχωνευόμενες
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εταιρείες θα πρέπει να εγκρίνει τους όρους της συμφωνηθείσας 

συγχωνεύσεως και το καταστατικό της νέας Ε.Π.Ε.. Εάν πρόκειται για 

απορρόφηση άλλης Ε.Π.Ε. από άλλη εταιρεία, τότε η συνέλευση των εταίρων 

της απορροφούμενης πρέπει να εγκρίνει την προτεινόμενη απορρόφηση και η 

συνέλευση των εταίρων της απορροφούσας πρέπει να εγκρίνει την 

απορρόφηση στην εταιρεία τους της άλλης (απορροφούμενης) Ε.Π.Ε. και 

κατά συνέπεια την ανάλογη αύξηση του κεφαλαίου της. Από αυτό το 

τελευταίο, κυρίως, προκύπτει ότι είναι απαραίτητη  η προηγούμενη  

εκτίμησ η  τω ν π ερ ιουσ ιακώ ν σ το ιχείω ν  των απορροφούμενων εταιρειών 

από την επιτροπή του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20. Για την απορροφούσα 

εταιρεία δεν υπάρχει θέμα εκτίμησης των περιουσιακών της στοιχείων.

Η απόφαση της συνέλευσης των εταίρων κάθε Ε.Π.Ε. για συγχώνευσή 

πρέπει να ληφθεί με την πλειοαιηφία και απαρτία, δηλαδή με πλειοψηφία 

τουλάχιστον των τριών τετάρτων του όλου αριθμού των εταίρων, που 

εκπροσωπούν τα % του όλου εταιρικού κεφαλαίου.

5.3.3 Αποτίμηση της αξίας των περιουσιακών στοιχείων

Η εκτίμηση των περιουσιών των συγχωνευομένων εταιρειών, που θα 

εισφερθούν στη νέα εταιρεία που θα προκύψει από τη συγχώνευση ή στην 

απορροφούσα, θα γίνει από την Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων του άρθρου 9 

του Κ.Ν. 2190/20. Κάθε μια από τις συγχωνευόμενες εταιρείες θα ζητήσει με 

αίτησή της προς την οικεία νομαρχία (της έδρας αυτής) τη σύσταση της 

επιτροπής αυτής, αναφέροντας το λόγο για τον οποίο ζητά την εκτίμηση των 

στοιχείων του ενεργητικού και παθητικού αυτής. Η αίτηση αυτή θα υποβληθεί 

σε χρόνο προγενέστερο, ώστε κατά τη σύγκληση της συνέλευσης των 

εταίρων, που θα αποφασίσει τη συγχώνευση της εταιρείας, να υπάρχει η 

εκτιμητική έκθεση της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων. Η έκθεση δηυοσιεύεται 

ολόκληρη στην Εφηιιερίδα της Κυβερνήσεως.

5.3.4 Δημοσίευση των αποφάσεων των συνελεύσεων

Ο νόμος απαιτεί δημοσίευση περιλήψεως της απόφασης της 

συνελεύσεως κάθε μιας από τις συγχωνευόμενες εταιρείες στην Εσηιιερίδα
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ττκ Κυβερνησεακ (μία φορά) και σε μια ημερήσια πολιτική εφημερίδα (δύο 

φορές). Στην περίληψη αυτή πρέπει να αναφέρονται σαφώς οι σχεδιαζόμενες 

συγχωνεύσεις των εταιρειών.

Σκοπός  της προαναφερόμενης δημοσίευσης είναι να λάβουν γνώση οι 

πιστωτές των προς συγχώνευστ) εταιρειών για την πιθανή συγχώνευση έτσι 

ώστε να προστατεύσουν τα συμφέροντά τους.

5.3.4.1 Μη διατύπωση αντιρρήσεων από τους πιστωτές των 

εταιρειών

Μέσα σε ένα δίμηνο από την παραπάνω τελευταία δημοσίευση, οι 

δανειστές κάθε μιας εταιρείας μπορούν να διατυπώσουν εγγράφως προς αυτή 

τις τυχόν αντιρρήσεις τους. Μετά την πάροδο της δίμηνης αυτής προθεσμίας 

καμία αντίρρηση από μέρους των πιστωτών δεν μπορεί να προβληθεί.

Σηυειώνεται. ότι το δικαίωμα να προβάλλουν αντιρρήσεις έχουν μόνο οι 

πιστωτές των οποίων οι απαιτήσεις γεννήθηκαν πριν από το χρόνο της 

παραπάνω τελευταίας δημοσιεύσεως, έστω κι αν αυτές τελούν υπό αίρεση ή 

προθεσμία. Αντίθετα, δεν έχουν δικαίωμα να προβάλλουν αντιρρήσεις και 

δεσμεύονται από τις αποφάσεις των συνελεύσεων των εταίρων περί 

συγχωνεύσεως των εταιρειών, οι πιστωτές των οποίων οι απαιτήσεις 

γεννήθηκαν μετά την τελευταία παραπάνω δημοσίευση.

Οι εταιρείες προχωρούν στη συγχώνευση στις ακόλουθες περιπτώσεις:

■ μετά την πάροδο του παραπάνω διμήνου εφόσον κανένας πιστωτής 

δεν διατύπωσε αντιρρήσεις

■ πριν την πάροδο του διμήνου εφόσον οι απαιτήσεις των πιστωτών 

έχουν ολοσχερούς εξοφληθεί ή όλοι οι πιστωτές συγκατατεθούν 

εγγράφως για την συγχώνευση

■ εάν και παρά τις αντιρρήσεις ο Πρόεδρος των Πρωτοδικών, με αίτηση 

της ενδιαφερόμενης εταιρείας, επιτρέψει τη συγχώνευση. Προϋπόθεση 

για την χορήγηση της άδειας αυτής είναι η ενδιαφερόμενη εταιρεία να 

παράσχει στους δανειστές επαρκή ασφάλεια (άρθρο 42 του Ν. 

3190/55).
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5.3.5 Υπογραφή συμβολαιογραφικής πράξης συγχώνευσης

Αφού συντελεστούν όλα τα παραπάνω, θα προσκομιστούν στο 

συμβολαιογράφο:

1) Κυρωμένα αντίγραφά πρακτικών των συνελεύσεων των 

συγχωνευομένων εταιρειών που δέχονται τη συγχώνευση και της 

συνελεύσεως της απορροφούσας εταιρείας, στο οποίο φαίνεται ότι 

δέχεται την απορρόφηση και τη συνακόλουθη αύξηση του 

κεφαλαίου της.

2) Τα φύλλα των εφημερίδων, στα οποία δημοσιεύτηκαν οι περιλήψεις 

των αποφάσεων των συνελεύσεων που δέχτηκαν τη συγχώνευση 

και οι εκτιμητικές εκθέσεις της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων.

3) Κάθε άλλο σχετικό έγγραφο (όπως τυχόν απόφαση δικαστηρίου 

που επιτρέπει τη συγχώνευση παρά τις υπάρχουσες αντιρρήσεις 

δανειστών, τα έγγραφα νομιμοποίησης εκείνων που θα 

υπογράψουν τη σύμβαση συγχώνευσης κ.λ.π.). Στο 

συμβολαιογραφικό έγγραφο συγχώνευσης περιλαμβάνεται και 

ολόκληρο το κείμενο του καταστατικού της νέας Ε.Π.Ε. που 

προέκυψε από τη συγχώνευση. Εάν πρόκειται για συγχώνευση με 

απορρόφηση, τότε στην πράξη μετατροπής θα περιληφθεί το 

καταστατικό της απορροφούσας Ε.Π.Ε., όπως θα έχει αυτό 

διαμορφωθεί με τις σχετικές τροποποιήσεις (ύψος κεφαλαίου, 

ονόματα εταίρων κ.λ.π.).

Το ύψος του κεφαλαίου της Ε.Π.Ε. που θα προκύψει από τη 

συγχώνευση (είτε πρόκειται για συγχώνευση με σύσταση νέας Ε.Π.Ε. είτε για 

συγχώνευση με απορρόφηση) πρέπει να ανέρχεται σε τουλάχιστον 3.000.000 

δρχ. εάν η συγχώνευση γίνεται μόνο με τις διατάξεις του Ν. 3190/55 ή και του 

Ν. 2166/93 , και σε 30.000.000 δρχ. εάν γίνεται εφαρμογή και των διατάξεων 

του Ν.Δ. 1297/72.
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5.3.6 Θεώρηση συμβάσεως συγχωνεύσεως(καταστατικού) 

από Δ.Ο.Υ. -  Επιμελητήριο -  Ταμείο Νομικών & Φόρος 

Συγκέντρωσης Κεφαλαίου

Δυο κυρωμένα αντίγραφα της σύμβασης συγχώνευσης, δηλαδή του 

καταστατικού της Ε.Π.Ε., που προέκυψε από τη συγχώνευση (ή της 

απορροφούσας Ε.Π.Ε.) υποβάλλονται στην οικεία Δ.Ο.Υ. για πληρωμή του 

φόρου συγκεντρώσεως κεφαλαίου, εντός 15 ημερών από την υπογραφή της 

συμβολαιογραφικής πράξης συγχώνευσης (άρθρο 17 Ν. 1676/86). Το ένα 

αντίγραφο καταστατικού επιστρέφεται στον ενδιαφερόμενο θεωρημένο από τη 

Δ.ΟΎ.. Ο οόοοζ συγκέντρωσης κεοαλαίου υπολονίζεται στο ύψος του 

κεφαλαίου της εταιρείας που προήλθε από τη συγχώνευση, αφού αφαιρεθούν 

τα κεφάλαια των συγχωνευομένων εταιρειών, όπως αυτά αναγράφονται στα 

καταστατικά τους.

Στη συνέχεια, το ίδιο θεωρημένο από τη Δ.Ο.Υ. αντίγραφο 

καταστατικού προσκομίζεται διαδοχικά στο Ταμείο Νομικών και στο Ταμείο 

Πρόνοιας Δικηγόρων για θεώρηση και καταβολή των υπέρ αυτών εισφορών, 

που ανέρχονται σε ποσοστό 0,50% και 1% επί του κεφαλαίου, αντίστοιχα. Ο 

τρόπος υπολογισμού των εν λόγω εισφορών είναι ο ίδιος με εκείνον 

υπολογισμού του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου.

Τέλος, το ίδιο αντίγραφο καταστατικού με τις παραπάνω θεωρήσεις, 

μαζί με ένα ακόμα κυρωμένο αντίγραφο, θα προσκομιστεί στο οικείο 

Επιμελητήριο και θα θεωρηθεί από αυτό για το δικαίωμα χρήσης της 

επωνυμίας και του διακριτικού τίτλου (άρθρο 7 Ν. 2081/92).

5.3.7 Δημοσιότητα της σύμβασης συγχώνευσης

Η σύμβαση συγχώνευσης υπόκειται στις διατυπώσεις δημοσιότητας 

που ζητάει ο Ν. 3190/55 για τη σύσταση Ε.Π.Ε. και οι οποίες ορίζονται από το 

άρθρο 8 αυτού.
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5.3.7.1 Δημοσιότητα από την πλευρά της νέας Ε.Π.Ε.

Η δημοσιότητα της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης περιλαμβάνει δύο 

ενέργειες:

αα) Στο Πρωτοδικείο. Απαιτείται καταχώριση στο Μητρώο Ε.Π.Ε. του 

Πρωτοδικείου.

ββ) Στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με επιμέλεια κάθε εταίρου ή 

διαχειριστή και με δαπάνες της ενδιαφερόμενης εταιρείας δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ΠΓεύγος Α.Ε. και Ε.Π.Ε.) 

ανακοίνωση για την καταχώρηση στο οικείο Μητρώο Εταιρειών 

Περιορισμένης Ευθύνης, που περιλαμβάνει τα βασικά στοιχεία της

-----------ε4αιρικής-συμβάσεως^-ιδρυτέςΓ-κεφάλαιο—έδρα—σκσπό-διαχειριστές-

κ.λ.π.. Αυτό ορίζει η § 2 του άρθρου 8 του Ν. 3190/55.

5.3.7.2 Δημοσιότητα από την πλευρά της ή των 

συγχωνευομένων Ε.Π.Ε.

Κάθε συγχωνευόμενη ή απορροφούμενη Ε.Π.Ε. (που με τη 

συγχώνευση παύει να υψσταται) οφείλει να προβεί στις εξής ενέργειες:

α) Να υποβάλλει στο αρμόδιο Πρωτοδικείο ένα κυρωμένο αντίγραφο 

του συμβολαίου συγχώνευσης. Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 

όλες οι Ε.Π.Ε. είναι καταχωρημένες στα βιβλία εταιρειών του 

Πρωτοδικείου, στα οποία υποχρεωτικά καταχωρούνται όλες οι 

μεταβολές τους. Η συγχώνευση, λοιπόν, της Ε.Π.Ε. που επιφέρει το 

θάνατό της, είναι μεταβολή, η οποία πρέπει να καταχωρηθεί στα βιβλία 

εταιρειών.

β) Να δημοσιεύσει με έξοδά της και δική της φροντίδα στο τεύχος Α.Ε. 

και Ε.Π.Ε. της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως σχετική ανακοίνωση.

5.3.8 Προσωπικότητα της νέας Ε.Π.Ε.

Μόνο μετά τις παραπάνω ενέργειες δημοσιότητας στο Πρωτοδικείο και 

την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η νέα Ε.Π.Ε. η προερχόμενη από τη 

συγχώνευση αποκτά νομική προσωπικότητα. Εάν πρόκειται για συγχώνευση
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με απορρόφηση, τότε, η απορροφούσα Ε.Π.Ε. παραμένει αναλλοίωτη ως 

νομική προσωπικότητα και η συντέλεση των πιο πάνω δημοσιεύσεων έχει 

σημασία μόνο ως προς την απορροφούμενη, που από τη στιγμή αυτή παύει 

να υφίσταται ως νομικό πρόσωπο.

Από τη στιγμή που θα συντελεστεί η δημοσιότητα που προβλέπει το 

άρθρο 8 του Ν. 3190/55, η νέα εταιρεία, που προέκυψε από τη συγχώνευση 

υποκαθίσταται αυτοδικαίως σε όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των 

συγχωνευμένων εταιρειών.

5.4 Αποτελέσματα συγχώνευσης

Μετά- τ η ν  ολοκλήρωση των προαναφερθέντων διατυπώσεων 

δημοσιότητας της σύμβασης συγχωνεύσεως, επέρχονται οι ακόλουθες 

συνέπειες

(α) Η νέα Ε.Π.Ε. υποκαθίσταται αυτοδικαίως σε όλα τα δικαιώματα και 

τις υποχρεώσεις της ή των εταιριών που συγχωνεύθηκαν (καθολική διαδοχή).

(β) Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται από τη διάδοχο εταιρεία και δεν 

επέρχεται, λόγω της συγχώνευσης, διακοπή τους.

(γ) Οι δανειστές των εταιρειών που συγχωνεύθηκαν καθίστανται 

αυτοδικαίως δανειστές της νέας εταιρείας και έχουν υπέγγυο ολόκληρη την 

περιουσία της, δηλαδή την περιουσία των εταιρειών που απορροφήθηκαν.

(δ) Δεν τερματίζονται ούτε μεταβάλλονται οι εργασιακές σχέσεις που 

είχαν οι συγχωνευόμενες εταιρείες με το προσωπικό τους.

(ε) Οι εταίροι των εταιρειών που συγχωνεύθηκαν καθίστανται 

αυτοδικαίως εταίροι της νέας εταιρείας, κατά λόγο των εισφορών των εταίρων 

στη συγχωνευόμενη εταιρεία.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6°

ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΣΕ Α.Ε.

>  Περιπτώσεις συγχώνευσης

Επιχειρήσεις παντός νομικού τύπου -  μεταξύ των οποίων και 

ανώνυμες εταιρείες -  μπορούν να συγχωνευθούν σε ανώνυμη εταιρεία. Στις 

καθημερινές συναλλαγές οι περιπτώσεις συγχώνευσης επιχειρήσεων σε Α.Ε. 

είναι πολύ συχνότερες από εκείνες της συγχώνευσης σε Ε.Π.Ε. ή προσωπικές 

εταιρείες (ΌτΕ. και Ε:Ε:)Τ

Γ ν ή σ ι α  και  κ α τ α χ ρ η σ τ ικ ή  σ υ γ χ ώ ν ε υ σ η .

Κατ’ αρχήν να σημειωθεί ότι οι συγχωνεύσεις επιχειρήσεων σε Α.Ε. 

διακρίνονται σε εκείνες που προβλέπονται και ρυθμίζονται από διατάξεις του 

εμπορικού δικαίου (Κ.Ν. 2190/20) και σε εκείνες που δεν προβλέπονται από 

το νόμο αυτό. Οι πρώτες καλούνται γνήσιες  συγχωνεύσε ις ,  οι δεύτερες 

μη γνήσ ιες  ή καταχρηστ ικές .  Η θεωρία και η νομολογία επί μακρόν 

επέμεναν στη διάκριση αυτή, αλλά η πράξη σιγά-σιγά οδήγησε στην 

αναγνώριση της καταχρηστικής συγχώνευσης ως ισότιμης προς τη γνήσια, 

όσον αφορά τις επερχόμενες συνέπειες. Στη διαμόρφωση αυτής της κρίσεως 

συνετέλεσαν και οι διατάξεις των αναπτυξιακών νόμων (Ν.Δ. 1297/72, Ν. 

2166/93), οι οποίοι στις παρεχόμενες φορολογικές απαλλαγές και 

διευκολύνσεις για τη δημιουργία μεγάλων οικονομικών μονάδων 

περιλαμβάνουν όλες τις περιπτώσεις συγχώνευσης επιχειρήσεων σε Α.Ε. ή 

Ε.Π.Ε..

Σ υ γ χ ώ ν ε υ σ η  με σύ στ ασ η  ν έ α ς  ε τ α ι ρ ε ί α ς  και  με  

α π ο ρ ρ ό φ η σ η .

Η συγχώνευση επιχειρήσεων σε ανώνυμη εταιρεία μπορεί να γίνει -  

βασικά -  με δύο τρόπους:

(α) Είτε με τη δημιουργία νέας εταιρείας που περιβάλλεται το νομικό 

τύπο της Α.Ε.

(β) Είτε με απορρόφηση από λειτουργούσα ανώνυμη εταιρεία 

(απορροφούσα) άλλης ή άλλων επιχειρήσεων (απορροφούμενες).
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Σ υ γ χ ώ ν ε υ σ η  α π ο κ λ ε ισ τ ικ ά  α ν ω ν ύ μ ω ν  ε τ α ι ρ ε ι ώ ν  και  

σ υ γ χ ώ ν ε υ σ η  δ ι α φ ό ρ ω ν  ν ο μ ικ ώ ν  τ ύ π ω ν  ε π ι χ ε ι ρ ή σ ε ω ν  σε 

Α . Ε .

Πολύ σημαντική είναι η παρακάτω διάκριση των περιπτώσεων 

συγχωνεύσεως επιχειρήσεων σε ανώνυμη εταιρεία:

• Όταν συγχωνεύονται δύο ή περισσότερες ανώνυμες εταιρείες σε 

Α.Ε. είτε με σύσταση νέας Α.Ε. είτε με απορρόφηση. Στις περιπτώσεις αυτές, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 68-80 του Κ.Ν. 2190/20, που 

προβλέπουν μια αρκετά γραφειοκρατική και αυστηρή διαδικασία.

• Όταν μεταξύ των συγχωνευομένων επιχειρήσεων σε Α.Ε. 

υπάρχουν και άλλου νομικού τύπου επιχειρήσεις (ατομικές, προσωπικές 

εταιρείες, Ε.Π.Ε. κ.λ.π.), οπότε δεν απαιτείται η αυστηρή και γραφειοκρατική 

διαδικασία των άρθρων 68-80, αλλά η συγχώνευση γίνεται με βάση το άρθρο 

4 του Κ.Ν. 2190/20 και ενδεχομένως με την παράλληλη συνδρομή των Ν.Δ. 

1297/72 και Ν. 2166/93.

Δ υ ν α τ έ ς  π ε ρ ι π τ ώ σ ε ι ς  σ υ γ χ ω ν ε ύ σ ε ω ς  ε π ι χ ε ι ρ ή σ ε ω ν  

σε Α . Ε .

Οι δυνατές περιπτώσεις συγχωνεύσεως επιχειρήσεων σε ανώνυμη 

εταιρεία, που μπορεί να εμφανιστούν στην πράξη είναι:

■ Συγχώνευση δύο ή περισσοτέρων ανωνύμων εταιρειών είτε με 

σύσταση νέας Α.Ε. είτε με απορρόφηση από λειτουργούσα Α.Ε. άλλης ή 

άλλων ανωνύμων εταιρειών. Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις εφαρμόζεται η 

διαδικασία, που προβλέπεται από τα άρθρα 68-80 του Κ.Ν. 2190/20.

■ Συγχώνευση μιας ή περισσοτέρων ανωνύμων εταιρειών με μία ή 

περισσότερες επιχειρήσεις άλλου νομικού τύπου (ατομικές, προσωπικές 

εταιρείες, Ε.Π.Ε. κ.λ.π.). Και εδώ η συγχώνευση μπορεί να γίνει είτε με 

σύσταση νέας Α.Ε. είτε με απορρόφηση από λειτουργούσα ανώνυμη εταιρεία 

των λοιπών επιχειρήσεων. Όμως, σε όλες αυτές τις περιπτώσεις δεν 

χρειάζεται να εφαρμοστεί η αυστηρή και γραφειοκρατική διαδικασία, που 

ορίζουν τα άρθρα 68-80 του Κ.Ν. 2190/20, αλλά αρκεί η απλή διαδικασία του 

άρθρου 4 του ίδιου νόμου.

■ Συγχώνευση δύο ή περισσοτέρων επιχειρήσεων (ατομικών, 

προσωπικών εταιρειών, Ε.Π.Ε. κ.λ.π.) ανάμεσα στις οποίες δεν
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περιλαμβάνεται ανώνυμη εταιρεία, με σκοπό τη δημιουργία νέας ανώνυμης 

εταιρείας. Εδώ, δεν είναι δυνατόν να εφαρμοστεί  η απορρόφηση,  

αφού δεν υπάρχει μεταξύ των συγχωνευομένων ανώνυμη εταιρεία για να 

απορροφήσει τις άλλες. Και στις συγχωνεύσεις αυτές δεν εφαρμόζεται η 

διαδικασία των άρθρων 68-80 του Κ.Ν. 2190/20, αλλά η διαδικασία που 

προβλέπει η παράγραφος 1 του άρθρου 4 του ίδιου νόμου.

6.1 Συννώνευση ανωνύυων εταιρειών υε απορρόφηση

6.1.1 Προϋποθέσεις συγχώνευσης

Στη συγχώνευση με απορρόφηση μια ή περισσότερες ανώνυμες 

εταιρείες (που καλούνται απορροφούμενες) διαλύονται, δεν ακολουθεί 

εκκαθάριση αυτών, παύουν να υπάρχουν ως νομικά πρόσωπα και το σύνολο 

της περιουσίας τους (ενεργητικό και παθητικό) μεταβιβάζεται σε άλλη 

υφιστάμενη εταιρεία (που καλείται απορροφούσα), ενώ στους μετόχους των 

απορροφούμενων εταιρειών δίνονται μετοχές της απορροφούσας και 

ενδεχομένως ένα ορισμένο χρηματικό ποσό. Την έννοια της συγχώνευσης 

ανωνύμων εταιρειών με απορρόφηση δίνει η διάταξη του άρθρου 68 § 2 του 

Ν. 2190/20.

Από τη διάταξη αυτή προκύπτει ότι η συγχώνευση ανωνύμων 

εταιρειών με απορρόφηση συντελείται όταν συντρέχουν οι ακόλουθες 

π ρ ο ϋ π ο θ έ σ ε κ :

1. Να  υ φ ί σ τ α τ α ι  μ ια  α ν ώ ν υ μ η  ε τ α ι ρ ε ί α  π ο υ  α π ο κ τ ά  

τ ι ς  π ε ρ ι ο υ σ ί ε ς  ά λ λ η ς  ή ά λ λ ω ν  α ν ώ ν υ μ ω ν  ε τ α ι ρ ε ι ώ ν

Πρέπει να υφίσταται μια ανώνυμη εταιρεία η οποία να αποκτά κατά 

κυριότητα το σύνολο της περιουσίας μιας ή περισσότερων ανώνυμων 

εταιρειών, η οποία ονομάζεται απορροφούσα. Η εταιρεία αυτή πρέπει να 

υφίσταται κατά το χρόνο της συγχώνευσης για να υπάρχει αυτή η μορφή 

συγχώνευσης. Αν δεν υπάρχει ανώνυμη εταιρεία και συνιστάται κατά τη 

συγχώνευση, έχουμε την άλλη μορφή συγχώνευσης, τη συγχώνευση με 

σύσταση νέας εταιρείας.
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Ευνόητο ότι η απορροφούσα εταιρεία δυνατό να έχει τη μορφή άλλης 

εταιρείας λ.χ. να είναι εταιρεία περιορισμένης ευθύνης. Στην περίπτωση όμως 

αυτή, δεν έχουν πλήρη εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 68 ως 79 του Ν. 

2190/20.

2.  Να υ φ ί σ τ α τ α ι  μια ή π ε ρ ι σ σ ό τ ε ρ ε ς  ε τ α ι ρ ε ί ε ς  που  

ε ξ α φ α ν ί ζ ο ν τ α ι  με τη σ υ γ χ ώ ν ε υ σ η

Κατά το χρόνο της συγχώνευσης, πρέπει να υφίστανται μια ή και 

περισσότερες άλλες ανώνυμες εταιρείες, οι οποίες λύονται και, χωρίς να 

υπαχθούν σε εκκαθάριση, μεταβιβάζουν ολόκληρη την περιουσία τους στην 

■ απορροφούσα.Όι εταιρείες· αυτές ονομάζονται ΰΊτορροίρουρενεζτ- - ■

Ο νόμος δεν αξιώνει οι απορροφούμενες εταιρείες να έχουν ομοειδές 

αντικείμενο με την απορροφούσα ή να έχουν τα ίδια με εκείνη χαρακτηριστικά 

ή την έδρα.

Μολονότι ο νόμος δεν απαιτεί κάτι τέτοιο, παρατηρούμε ότι αυτό είναι 

το σύνηθες στην πράξη, αφού το αντίθετο θα παρουσίαζε πρακτικές 

δυσχέρειες, στις περιπτώσεις που τα εισφερόμενα στοιχεία δεν είναι μετρητά. 

Πράγματι, απορροφούσα και απορροφούμενες πρέπει να έχουν το ίδιο 

αντικείμενο για τους εξής κυρίως λόγους:

❖  Τα ενεργητικά στοιχεία της απορροφούμενης εταιρείας δεν θα έχουν 

την αυτή χρησιμότητα και αξία για την απορροφούσα όση είχαν στην 

απορροφούμενη αν η απορροφούσα δεν αξιοποιεί λειτουργικά τα στοιχεία 

που αποκτά με την απορρόφηση. Λειτουργική όμως αξιοποίηση αυτών 

προϋποθέτει ομοειδές αντικείμενο απορροφούσας -  απορροφούμενων.

❖  Αν οι μεταβιβαζόμενες στην απορροφούσα υποχρεώσεις των 

απορροφούμενων εταιρειών είναι μη χρηματικές (λ.χ. εκτέλεση τεχνικών 

έργων, παραγγελιών κ.λ.π.), η απορροφούσα πρέπει να έχει το ίδιο με τις 

απορροφούμενες εταιρείες αντικείμενο, για να είναι σε θέση να εκπληρώσει τις 

υποχρεώσεις αυτές.
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3 . Ν α γ ί ν ε τ α ι  μ ε τ α β ί β α σ η  σ τ η ν  α π ο ρ ρ ο φ ο ύ σ α  το υ  

σ υ ν ό λ ο υ  τ η ς  π ε ρ ι ο υ σ ί α ς  κ α θ ε μ ι ά ς

α π ο ρ ρ ο φ ο ύ μ ε ν η ς  ε τ α ι ρ ε ί α ς

Οι απορροφούμενες εταιρείες πρέπει να μεταβιβάζουν στην

απορροφούσα το σύνολο της περιουσίας τους,...δηλαδή ολόκληρο το

ενεργητικό και τις υποχρεώσεις τους. Δεν είναι δυνατό να απορροφηθεί τμήμα 

της εταιρείας και κατά το υπόλοιπο η εταιρεία να εξακολουθεί να λειτουργεί. 

Αυτό ορίζεται ρητά στο νόμο, αλλά εισάγεται και από τις διατάξεις περί 

εκκαθαρίσεως, περί ισότητας των μετοχών, περί δικαιωμάτων των πιστωτών, 

διατάξεις που είναι τελείως ασυμβίβαστες με οποιαδήποτε έννοια τμηματικής 

απορροφήσεως. - - -

4 . Α ύ ξ η σ η  τ ο υ  κ ε φ α λ α ί ο υ  τ η ς  α π ο ρ ρ ο φ ο ύ σ α ς  με  

έ κ δ ο σ η  ν έ ω ν  μ ε τ ο χ ώ ν

Η απορροφούσα εταιρεία, έναντι της αξίας των περιουσιών των 

απορροφούμενων εταιρειών που αποκτά, δίνει στους μετόχους των εταιρειών 

αυτών νέες μετοχές εκδόσεώς της. Δηλαδή, η απορροφούσα εταιρεία οφείλει 

να αυξήσει το μετοχικό της κεφάλαιο και τις νέες μετοχές που θα  εκδώσει να 

τις δώσει στους μετόχους των απορροφούμενων εταιρειών. Δεν είναι νοητή 

απορρόφηση εταιρείας, χωρίς αύξηση του κεφαλαίου της απορροφούσας και 

παράδοση των νέων μετοχών στους μετόχους της απορροφούμενης 

εταιρείας.

Δεν αποτελεί συγχώνευση με απορρόφηση η παράδοση στους 

μετόχους της αποκτημένης εταιρείας «ιδίων μετοχών» της αποκτώσας 

εταιρείας παλαιάς εκδόσεώς. Άσχετα με το ότι οι τυχόν κατεχόμενες «ίδιες 

μετοχές», και όταν ακόμη επιτρέπεται η απόκτησή τους, κατέχονται 

προσωρινά και «πρέπει να πωλούνται μέσα στο συντομότερο χρονικό 

διάστημα, που δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα έτος», η παράδοση στους 

μετόχους της αποκτημένης εταιρείας ίδιων μετοχών παλαιάς εκδόσεώς που 

έχει η εκδότρια στην κυριότητά της, σημαίνει πληρωμή της αξίας των 

μεταβιβαζόμενων από την αποκτώμενη εταιρεία περιουσιακών στοιχείων, με 

οικονομικά αγαθά της αποκτώσας, δηλαδή «εξαγορά» της αποκτώμενης 

εταιρείας, που αποτελεί άλλο τρόπο συγχώνευσης.
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Για να υπάρχει συγχώνευση με απορρόφηση απαιτείται αύξηση της 

περιουσίας της απορροφούσας εταιρείας με παράλληλη αύξηση του 

μετοχικού της κεφαλαίου.

5 . Ε ν δ ε χ ό μ ε ν η  κ α τ α β ο λ ή  μ ε τ ρ η τ ώ ν  σ τ ο υ ς  μ ε τ ό χ ο υ ς  

τ ω ν  α τ τ ο ρ ρ ο φ ο ύ μ ε ν ω ν  ε τ α ι ρ ε ι ώ ν

Σε πολλές περιπτώσεις οι μετοχές που εκδίδει η απορροφούσα για να 

τις ανταλλάξει με τις μετοχές της απορροφούμενης δε βρίσκονται σε ακέραιη 

αντιστοιχία. Δηλαδή, μια μετοχή της απορροφούμενης ενδεχομένως να μην 

είναι ίση ή ακέραιο πολλαπλάσιο ή υποπολλαπλάσιο της νέας μετοχής που 

θα εκδώσει η απορροφούσα. Έτσι, η απορροφούσα είναι ενδεχόμενο να 

υποχρεωθεί, για τη στρογγυλοποίηση της αντιστοιχίας των μετοχών, να 

καταβάλλει τη διαφορά σε μετρητά στους μετόχους της απορροφούμενης 

εταιρείας.

Ο νόμος προσδιορίζει αφενός το ανώτατο όριο των μετρητών και 

αφετέρου το ανώτατο όριο των μετρητών και της ονομαστικής αξίας των 

μετοχών, που η απορροφούσα μπορεί να δώσει στους μετόχους της 

απορροφούμενης εταιρείας σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 68 §  2, η 

οποία ορίζει ότι:

1. Το ποσό των μετρητών δεν μπορεί να υπερβεί το 10% της ονομαστικής 

αξίας των μετοχών που η απορροφούσα μπορεί να δώσει στους μετόχους της 

απορροφούμενης εταιρείας. Ο περιορισμός αυτός αποσκοπεί, προφανώς, στο 

να μη μεταβάλλεται η απορρόφηση σε εξαγορά της εταιρείας.

Δηλαδή: Ποσό σε μετρητά < Ονομαστική αξία μετοχών X 10%

Η. Το ποσό των μετρητών προστιθέμενο στην ονομαστική αξία των 

μετοχών της απορροφούσας, που δίνει στους μετόχους της απορροφούμενης 

εταιρείας, δεν μπορεί να υπερβεί την αξία της καθαρής θέσης της 

απορροφούμενης εταιρείας, όπως αυτή προσδιορίστηκε από την Επιτροπή 

Εμπειρογνωμόνων.
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Δηλαδή:

Ονομαστική Ποσό σε μετρητά Καθαρή θέση

αξία νέων ■ + που καταβάλλεται < της

μετοχών στους μετόχους της απορροφούμενης

απορροφούμενης

6.1.2 Διαδικασία συγχώνευσης με απορρόφηση

__Ο νόμος απαιτεί σειρά διατυπώσεων και ενεργειών για την

πραγματοποίηση της συγχώνευσης εταιρειών με απορρόφηση. Την όλη 

διαδικασία, που ομολογουμένως είναι εξαντλητική, μπορούμε για λόγους 

απλουστεύσεως, να τη διαχωρίσουμε στα ακόλουθα στάδια:

Στάδιο πρώτο: Κατάρτιση σχεδίου συμβάσεως και δημοσιότητα 

αυτού

Τα Διοικητικά Συμβούλια της απορροφούσας και της ή των 

απορροφούμεγων εταιρειών συνεδριάζουν και καταρτίζουν έγγραφο σχέδιο 

συμβάσεως συγχωνεύσεως με απορρόφηση. Αυτό ορίζεται στην παράγραφο 

1 του άρθρου 69, χωρίς Ara διευκρινίζεται αν η συνεδρίαση μπορεί να^είναι και 

κοινή. Το έγγραφο του σχεδίου συμβάσεως συγχωνεύσεως δεν απαιτείται να 

γίνεται ενώπιον συμβολαιογράφου, όπως απαιτείται για την κύρια σύμβαση 

συγχωνεύσεως, και είναι δυνατό να καταρτιστεί και με ιδιωτικό έγγραφο. Το 

σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης πρέπει να υπογράφει από εξουσιοδοτημένα 

από τα Δ.Σ. των συγχωνευόμενων εταιρειών πρόσωπα, που σημαίνει ότι της 

υπογραφής του σχεδίου προηγούνται σχετικές αποφάσεις των Δ.Σ. των 

συγχωνευόμενων εταιρειών (απορροφούσας και απορροφούμενων).

Ευνόητο ότι το Δ.Σ. καθεμιάς ερχόμενης σε συγχώνευση εταιρείας θα 

συμμετάσχει στην κατάρτιση του κοινού σχεδίου σύμβασης, δηλαδή θα 

προβεί σε ενέργεια σοβαρότατη για το μέλλον της εταιρείας, μόνο εφόσον 

προηγούμενα έχει ληφθεί σχετική απόφαση από τη Γενική Συνέλευση των 

μετόχων ή έχει δεδομένη την εγκριτική απόφαση αυτής.
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Π ε ρ ι ε χ ό μ ε ν ο  Σ χ ε δ ίο υ  Σ υ μ β ά σ ε ω ς  Σ υ γ χ ω ν ε ύ σ ε ω ς

Το σχέδιο συμβάσεως συγχωνεύσεως περιέχει τουλάχιστον τα 

ακόλουθα στοιχεία:

α) Την ειδικότερη μορφή, την επωνυμία και την έδρα των εταιρειών 

που συγχωνεύονται, καθώς και τον αριθμό μητρώου τους.

β) Τη σχέση ανταλλαγής των μετοχών και, ενδεχομένως, το ύψος του 

χρηματικού ποσού μετρητώνπου προβλέπει το άρθρο 68

γ) Τις διατυπώσεις παραδόσεως των νέων μετοχών που εκδίδειη 

απορροφούσα εταιρεία.

δ) Την ημερομηνία από την οποία οι μετοχές, που παραδίδονται στους 

μετόχους της ή των απορροφούμενων εταιρειών παρέχουν δικαίωμα

συμμετοχής στα κέρδη της απόρροφόύσας εταιρείας; καθώς και κάθε ειδικό------

όρο σχετικό με το δικαίωμα αυτό.

ε) Την ημερομηνία από την οποία οι πράξεις της ή  των 

απορροφούμενων εταιρειών θεωρούνται, από λογιστική άποψη, όπ γίνονται 

για λογαριασμό της απορροφούσας εταιρείας, και την τύχη των οικονομικών 

αποτελεσμάτων της ή των απορροφούμενων εταιρειών, που θα προκόψουν 

από την ημερομηνία αυτή μέχρι την ημερομηνία ολοκλήρωσης της 

συγχώνευσης.

στ) Τα δικαιώματα που εξασφαλίζει η απορροφούσα εταιρεία στους 

μετόχους που έχουν ειδικά δικαιώματα στην ή στις απορροφούμενες εταιρείες, 

καθώς και στους κατόχους άλλων τίτλων, πλην μετοχών, ή τα μέτρα που 

προτείνονται γι’ αυτούς.

ζ) Όλα τα ιδιαίτερα πλεονεκτήματα που, ενδεχομένως, παρέχονται στα 

μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και στους τακτικούς ελεγκτές των 

συγχωνευόμενων εταιρειών.

Δ η μ ο σ ι ό τ η τ α  Σ χ ε δ ίο υ  Σ υ μ β ά σ ε ω ς  Σ υ γ χ ω ν ε ύ σ ε ω ς

Το σχέδιο συμβάσεως συγχωνεύσεως υποβάλλεται στις διατυπώσεις 

δημοσιότητας που προβλέπει το άρθρο 7β, από κάθε μια από τις 

συγχωνευόμενες εταιρείες, δύο τουλάχιστον μήνες πριν από την ημερομηνία 

συνεδριάσεως της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων (κάθε εταιρείας) που 

καλείται να αποφασίσει για το σχέδιο αυτό. Η δημοσιότητα περιλαμβάνει:
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α) Υποβολή του σχεδίου στις οικείες Νομαρχίες και στη Διεύθυνση 

Α.Ε. του Υπουργείου Εμπορίου, κατά περίπτωση, για καταχώριση στο 

Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών.

β) Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σχετικής 

ανακοίνωσης.

γ) Επίσης, μέσα σε 10 ημέρες από την ολοκλήρωση άνευ 

διατυπώσεων δημοσιότητας, δημοσιεύεται περίληψη του σχεδίου συμβάσεως 

συγχωνεύσεως σε μια ημερήσια οικονομική εφημερίδα.

Έ κ θ ε σ η  Δ . Σ .  που δ ι κ α ι ο λ ο γ ε ί  τη σ υ γ χ ώ ν ε υ σ η  

Το Διοικητικό Συμβούλιο κάθε μιας από τις συγχωνευόμενες εταιρείες 

καταρτίζει λεπτομερή έκθεση, στην οποία επεξηγεί και-δικαιολογεί από νομική 

και οικονομική άποψη, το σχέδιο συμβάσεως συγχωνεύσεως και ειδικότερα τη 

σχέση ανταλλαγής των μετοχών της ή των απορροφούμενων εταιρειών προς 

τις μετοχές που εκδίδει η απορροφούσα εταιρεία. Η έκθεση αυτή, που 

αναφέρει επίσης, οποιεσδήποτε ειδικές δυσχέρειες που τυχόν εμφανίστηκαν ή 

θα εμφανιστούν κατά την εκτίμηση, καταχωρείται στο Μητρώο Ανωνύμων 

Εταιρειών και υποβάλλεται στη Γενική Συνέλευση (άρθρο 69 § 4).

Η εν λόγω έκθεση υποβάλλεται σης Υπηρεσίες Εμπορίου των 

Νομαρχιών ή του Υπουργείου Εμπορίου, μαζί με το σχέδιο συμβάσεως 

συγχωνεύσεως, για να καταχωρηθε ί  στο Μητρώο Ανωνύμων  

Εταιρε ιών -  χωρίς να απαιτε ίται  και δημοσίευσή  της στην  

Εφημερ ίδα  της Κυβερνήσεως.

Στάδιο δεύτερο: Εκτίμηση των περιουσιακών στοιχείων των 

συγχωνευομένων εταιρειών

Για την εκτίμηση των περιουσιακών στοιχείων των συγχωνευόμενων 

εταιρειών, συντάσσεται έκθεση προς τη Γενική Συνέλευση των μετόχων των 

εταιρειών αυτών, από Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20.

Η Επιτροπή αυτή, που ορίζεται έπειτα από κοινή αίτηση των 

συγχωνευόμενων εταιρειών, εξετάζει επίσης και τους όρους που 

περιλαμβάνονται στο σχέδιο συμβάσεως συγχωνεύσεως.
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Η αίτηση υποβάλλεται στο Υπουργείο Εμπορίου ή στις κατά τόπους 

Νομαρχίες, όπου υπάγονται οι συγχωνευόμενες εταιρείες. Συγκεκριμένα, εάν 

όλες οι συγχωνευόμενες ανώνυμες εταιρείες υπάγονται στην ίδια Νομαρχία, η 

αίτηση για συγκρότηση της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων θα υποβληθεί στην 

εν λόγω Νομαρχία, που θα συγκροτήσει και την Επιτροπή. Εάν, όμως, οι 

συγχωνευόμενες εταιρείες υπάγονται σε διαφορετικές Νομαρχίες ή στο 

Υπουργείο Εμπορίου (όπως οι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο), τότε η αίτηση 

υποβάλλεται κατ’ ευθείαν στη Διεύθυνση Α.Ε. και Πίστεως του Υπουργείου, 

που συγκροτεί και την Επιτροπή.

Περ ι εχό μεν ο  Εκθέσε ως  Επιτροπής Εμπε ιρογνωμόνων  

Σίήν έκθεσή Της ή Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων υποχρεοΰται να 

αναφέρει αν, κατά τη γνώμη της, η σχέση ανταλλαγής των μετοχών της ή των 

απορροφούμενών εταιρειών προς τις μετοχές που εκδίδει η απορροφούσα 

εταιρεία είναι «δίκαιη» και «λογική». Στην ίδια έκθεση πρέπει να 

περιλαμβάνονται τουλάχιστον οι εξής πληροφορίες:

α) Η αξία της εισφερόμενης εταιρικής περιουσίας στο σύνολό της 

(ενεργητικό και παθητικό) για τη μεταβολή του κεφαλαίου της απορροφούσας 

εταιρείας την οποία συνεπάγεται η συγχώνευση.

β) Η μέθοδος ή οι μέθοδοι που υιοθετήθηκαν για τον καθορισμό της 

προτεινόμενης σχέσης ανταλλαγής των μετοχών.

γ) Δήλωση για το αν η μέθοδος ή οι μέθοδοι που υιοθετήθηκαν είναι 

κατάλληλες για την ή τις συγκεκριμένες περιπτώσεις, τις αξίες που προέκυψαν 

από την εφαρμογή κάθε μεθόδου και γνώμη για τη βαρύτητα που αποδόθηκε 

σε ορισμένες μεθόδους για τον προσδιορισμό των αξιών αυτών, καθώς και 

περιγραφή των τυχόν δυσκολιών που προέκυψαν κατά την εκτίμηση.

Κάθε εμπειρογνώμονας, μέλος της Επιτροπής, έχει το δικαίωμα να 

λαμβάνει από τις συγχωνευόμενες εταιρίες οποιαδήποτε πληροφορία ή 

έγγραφο χρήσιμο για τη διεκπεραίωση του έργου της Επιτροπής, καθώς και 

να διενεργεί όλες τις απαραίτητες έρευνες και να προβαίνει στους αναγκαίους 

ελέγχους.
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Στάδιο τοίτο: Διαδικασία εξασφαλίσεως πιστωτών (άρθρο 70 

Κ.Ν. 2190/20)

Όπως ειπώθηκε πιο πάνω, περίληψη του σχεδίου συμβάσεως 

συγχωνεύσεως δημοσιεύεται σε μία ημερήσια οικονομική εφημερίδα.

Π α ρ ο χ ή  ε γ γ υ ή σ ε ω ς  σ τ ο υ ς  π ι σ τ ω τ έ ς  των  

σ υ γ χ ω ν ε υ ο μ έ ν ω ν  ε τ α ι ρε ιώ ν

Μέσα σ’ ένα μήνα από τη δημοσίευση, οι πιστωτές των 

συγχωνευομένων εταιρειών, των οποίων οι απαιτήσεις γεννήθηκαν πριν από 

αυτή και δεν είχαν καταστεί ληξιπρόθεσμες κατά το χρόνο της δημοσιεύσεως, 

έχουν το δικαίωμα να ζητήσουν να λάβουν επαρκείς εγγυήσεις αν η 

οικονομική κατάσταση των συγχωνευομένων εταιρειών καθιστά απαραίτητη 

την προστασία αυτή και εφόσον οι πιστωτές αυτοί δεν έχουν ήδη λάβει τέτοιες 

εγγυήσεις.

Οι εγγυήσεις που θα χορηγηθούν στους πιστωτές της απορροφούσας 

εταιρείας μπορεί να είναι διαφορετικές από αυτές που θα χορηγηθούν στους 

πιστωτές της ή των απορροφούμενων εταιρειών.

Κάθε διαφορά που θα προκύψει, παρέχει δικαίωμα στους 

ενδιαφερομένους πιστωτές να προβάλλουν εγγράφως αντιρρήσεις κατά της 

συγχώνευσης, οι οποίες κοινοποιούνται στις συγχωνευόμενες εταιρείες.

Ά ρ σ η  των  α ν τ ι ρ ρ ή σ ε ω ν  των π ι σ τ ω τ ώ ν  για τη 

σ υ γ χ ώ ν ε υ σ η  με δ ικα στ ική  απ ό φ α σ η

Σε περίπτωση που πιστωτής μιας συγχωνευόμενης εταιρείας δεν 

συμφωνεί με τις παρεχόμενες σ’ αυτόν εγγυήσεις, έχει το δικαίωμα να 

προβάλλει αντιρρήσεις κατά της συγχωνεύσεως, με έγγραφό του που 

επιδίδεται στις συγχωνευόμενες εταιρείες μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία 

ενός μηνός από τη δημοσίευση του σχεδίου συμβάσεως.

Για να αποκλειστεί η περίπτωση καταχρηστικής ασκήσεως του 

δικαιώματος των πιστωτών περί προβολής αντιρρήσεων κατά της 

συγχωνεύσεως, ο νόμος (άρθρο 70 § 3) παρέχει το δικαίωμα στην οφειλέτρια 

εταιρεία, αλλά και οποιαδήποτε από τις συγχωνευόμενες εταιρείες, να 

καταφύγει με αίτησή της στο Μονομελές Πρωτοδικείο της έδρας της και να
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ζητήσει να επιτρέψει τη συγχώνευση παρά τις αντιρρήσεις του πιστωτή ή των 

πιστωτών. Το δικαστήριο αυτό δικάζει κατά τη διαδικασία των άρθρων 682 

(και επόμενα) της Πολιτικής Δικονομίας και μπορεί να επιτρέψει τη 

συγχώνευση αν κρίνει ότι η οικονομική κατάσταση των συγχωνευόμενων 

εταιρειών ή οι εγγυήσεις που έχουν ήδη λάβει οι πιστωτές αυτοί ή οι εγγυήσεις 

που τούς προσφέρονται δεν δικαιολογούν τις αντιρρήσεις τους.

Η παραπάνω απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου δεν υπόκειται 

σε τακτικά ή έκτακτα ένδικα μέσα.

Στάδιο τέταρτο: Έγκριση της σύμβασης συγχωνεύσεως από τις 

Γενικές Συνελεύσεις των συγχωνευομένων εταιρειών (άρθρο 72 
Κ.Ν. 2190/20) - - -

Πραγματοποίηση γενικής συνέλευσης κάθε μιας από τις 

συγχωνευόμενες εταιρείες για την έγκριση του σχεδίου συμβάσεως 

συγχωνεύσεως και του νέου καταστατικού της απορροφούσας εταιρείας 

προβλέπει το άρθρο 72.

Αν υπάρχουν περισσότερες κατηγορίες μετοχών, η απόφαση της 

Γενικής Συνέλευσης για τη συγχώνευση τελεί υπό την έγκριση της ή των κατ’ 

ιδίαν κατηγοριών μετόχων, τα δικαιώματα των οποίων θίγονται από τη 

συγχώνευση.

Η έγκριση παρέχεται με απόφαση ιδιαίτερης συνελεύσεως των 

μετόχων της κατηγορίας που θίγεται, η οποία λαμβάνεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις για απαρτία και πλειοψηφία των άρθρων 29 (§ 3,4) και 31 (§ 2). Για 

τη σύγκληση της συνελεύσεως αυτής, τη συμμετοχή σ’ αυτή, την παροχή 

πληροφοριών, την αναβολή λήψεως αποφάσεως, την ψηφοφορία, καθώς και 

την ακύρωση των αποφάσεών της, εφαρμόζονται αναλόγως οι σχετικές 

διατάξεις για τη Γ ενική Συνέλευση των μετόχων.

Η Γενική Συνέλευση των μετόχων της κάθε μιας από τις 

συγχωνευόμενες εταιρείες, που θα εγκρίνει τη συγχώνευση, δεν μπορεί να 

συνέλθει πριν περάσουν δύο μήνες από την καταχώρηση του Σχεδίου 

Συμβάσεως Συγχωνεύσεως στο Μητρώο Α.Ε. (άρθρο 69 § 3 Κ.Ν. 2190/20).
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Στάδιο πέμπτο: Υπογραφή συμβολαιογραφικής πράξης 

συγχώνευσης

Μετά από όλες τις παραπάνω διαδικασίες και πιο συγκεκριμένα μετά 

την έγκριση του σχεδίου συμβάσεως συγχωνεύσεως από τις Γενικές 

Συνελεύσεις των συγχωνευομένων εταιρειών, καταρτίζεται η σύμβαση 

συγχωνεύσεως ε ν ώ π ι ο ν  σ υ μ β ο λ α ι ο γ ρ ά φ ο υ .  Στο συμβολαιογραφικό 

έγγραφο προσαρτώνται τόσο οι αποφάσεις των γενικών συνελεύσεων, καθώς 

και υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/86 ότι δεν προβλήθηκαν 

αντιρρήσεις των πιστωτών και ότι οι τυχόν προβληθείσες επιλύθηκαν.

Π ο ια  π ρ ό σ ω π α  υ π ο γ ρ ά φ ο υ ν  τη σ ύ μ β α σ η  

σ υ γ χ ω ν ε ύ σ ε ω ς  - - - - - .................

Στις σχετικές διατάξεις του νόμου (άρθρα 68-80 Κ.Ν. 2190/20) δεν 

ορίζεται ρητά ποια πρόσωπα θα υπογράψουν τη σύμβαση συγχωνεύσεως 

ενώπιον του συμβολαιογράφου εκ μέρους κάθε μιας από τις συγχωνευόμενες 

εταιρείες. Από την όλη οικονομία των παραπάνω διατάξεων διαφαίνεται 

πρόθεση του νομοθέτη να υπαγάγει τη συγχώνευση στις πράξεις εκείνες για 

τις οποίες απαιτείται συλλογική ενέργεια του διοικητικού συμβουλίου της κάθε 

Α.Ε. που συγχωνεύεται. Με την έννοια αυτή όλα τα μέλη των διοικητικών 

συμβουλίων των συγχωνευομένων εταιρειών πρέπει να παραστούν και να 

υπογράψουν τη σύμβαση συγχώνευσης ενώπιον του συμβολαιογράφου. 

Ωστόσο, και στην περίπτωση που το διοικητικό συμβούλιο κάθε μιας από τις 

συγχωνευόμενες εταιρείες συνεδριάσει ξεχωριστά και εγκρίνει το σχέδιο 

συμβάσεως συγχωνεύσεως, όπως αυτό θα έχει τελικά διαμορφωθεί και 

εξουσιοδοτήσει ένα ή περισσότερα μέλη του για την υπογραφή της 

συμβάσεως, πρέπει να δεχτούμε ότι ενήργησε σύμφωνα με το πνεύμα του 

νόμου και άρα έγκυρα.

Στάδιο έκτο: Έγκριση συγχώνευσης από το Υπουργείο 

Εμπορίου

Έ κ δ ο σ η  δ ι ο ικ η τ ικ ή ς  α π ο φ ά σ ε ω ς  έ γ κ ρ ι σ η ς  της  

σ υ γ χ ώ ν ε υ σ η ς
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Αντίγραφα του συμβολαίου συγχώνευσης υποβάλλονται, κατά 

περίπτωση, στο Υπουργείο Εμπορίου και στις Νομαρχίες που υπάγονται οι 

συγχωνευόμενες εταιρείες. Τον έλεγχο, τις ενδεχόμενες διορθώσεις και την 

έγκριση της συγχώνευσης θα ενεργήσει η αρμόδια Νομαρχία (αυτή που έχει 

την εποπτεία της απορροφούσας εταιρείας). Αν η απορροφούσα εταιρεία 

υπάγεται απ’ ευθείας στο Υπουργείο Εμπορίου, τότε την έγκριση θα δώσει η 

Διεύθυνση Α.Ε. και Πίστεως του Υπουργείου αυτού.

Για τη συντέλεση της συγχώνευσης απαιτείται να εγκριθούν από τον 

Υπουργό Εμπορίου (ή αρμόδιο Νομάρχη):

□ Οι αποφάσεις των Γ ενικών Συνελεύσεων των εταιρειών για 

συγχώνευση.

□ Η σύμβαση συγχώνευσής που συντέλέστηκέ μεταξύ των 

συγχωνευομένων εταιρειών, που καταρτίζεται με συμβολαιογραφικό 

έγγραφο και στην οποία επισυνάπτεται υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 

8 του Ν. 1599/86 ότι δεν προβλήθηκαν οι κατά την § 2 του άρθρου 70 

αντιρρήσεις ή οι τυχόν προβληθείσες επιλύθηκαν.

Για την έκδοση της κατά τα άνω διοικητικής απόφασης περί εγκρίσεως 

της συγχώνευσης με απορρόφηση απαιτούνται και τα εξής:

□ Αποδεικτικό πληρωμής του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου 1% 

(άρθρα 17-31 Ν. 1676/86).

□ Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ότι έγινε ο έλεγχος για το 

δικαίωμα χρήσης της επωνυμίας και του διακριτικού τίτλου της 

απορροφούσας εταιρείας (άρθρο 7 Ν. 2081/92).

Η έγκριση του Υπουργού (ή αρμόδιου Νομάρχη) απαιτείται με 

οποιοδήποτε τρόπο κι αν έγινε η συγχώνευση. Ο Υπουργός παρέχει την 

άδεια, αφού προηγούμενα εξακριβώσει ότι συντελέστηκαν νόμιμα όλες οι 

πράξεις και οι διατυπώσεις που επιβάλλει ο νόμος για την πραγματοποίηση 

της συγχώνευσης. Ο Υπουργός δεν δικαιούται  να ελέγξε ι  τη 

σκο πιμότητα  της συγχώνευσης.

Η απόφαση του Υπουργού με την οποία αρνείται την έγκριση πρέπει 

να είναι αιτιολογημένη και σε κάθε περίπτωση υπόκεινται στον έλεγχο του 

Συμβουλίου της Επικράτειας.
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Στάδιο έβδομο: Δημοσιότητα συγχώνευσης

Κατά το άρθρο 74 § 1 «οι απ οβ άσ ε ις  τω ν Γεν ικώ ν  Συνελεύσεω ν  

για συγχώ νευση, που λαμβάνοντα ι σύμφω να με το άρθρο 72, μ α ζ ί 

με τη σ χετική  σύμβαση, που κα τα ρ τίζετα ι με συμβολα ιογραφ ικό  

έγγραφο στο οπ ο ίο  προσαρτάτα ι υπεύθυνη δήλω ση του άρθρου 8 

του Ν. 1599 /86  (Φ .Ε.Κ . Α ’ 75/86) ό τι δ εν  π ρ οβλήθηκα ν  ο ι κα τά  την  

§ 2 του άρθρου  70 αντιρ ρ ήσ εις  ή ό τι ο ι τυχόν π ροβληθείσ ες  

επ ιλύθηκαν, κα ι μ ετά  από έγκρ ιση του Υπουργού Εμπορίου, 

υπ οβ άλλο ντα ι σ τ ις  δ ια τυπ ώ σεις  δ η μ ο σ ιό τη τα ς  του άρθρου 7β για  

κάθε μ ια  από τ ις  συγχω νευόμενες ετα ιρ ε ίες» .

Σύμφωνα ' με τη διάταξη αυτή, καθεμιά από τις συγχωνευόμενες 

εταιρείες -  απορροφούσα και απορροφούμενες -  πρέπει να υποβάλλουν στη 

δημοσιότητα:

1. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της, δηλαδή την 

απόφαση εγκρίσεως του σχεδίου της σύμβασης συγχώνευσης και, κατά 

περίπτωση, και τροποποιήσεως του καταστατικού της εταιρείας.

2. Τη σύμβαση συγχώνευσης.

3. Την απόφαση του Υπουργού για την έγκριση των αποφάσεων αυτών, 

δηλαδή της αποφάσεως της Γενικής Συνελεύσέως για την έγκριση του 

σχεδίου της σύμβασης συγχώνευσης, της τροποποίησης του καταστατικού 

της εταιρείας και της σύμβασης συγχώνευσης.

Η δημοσιότητα πρέπει να γίνει σύμφωνα με όσα προβλέπει το άρθρο 

7β του νόμου, δηλαδή καθεμιά από τις συγχωνευόμενες εταιρείες οφείλει:

•  Να καταχωρήσει τα παραπάνω στοιχεία στο Μητρώο Ανωνύμων 

Εταιρειών που τηρείται στη Νομαρχία της έδρας.

• Να δημοσιεύσει ανακοίνωση περίληψης της συγχώνευσης, με 

επιμέλεια της αρμόδιας υπηρεσίας της Νομαρχίας και με δαπάνες της 

εταιρείας, στο τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Σημειώνεται ότι στις περιπτώσεις που οι εξαφανιζόμενες εταιρείες και η 

νέα εταιρεία που θα συσταθεί έχουν τις έδρες τους σε διαφορετικές νομαρχίες, 

τα έγγραφα που υποβάλλονται στη δημοσιότητα του άρθρου 7β υποβάλλονται 

στις αρμόδιες διευθύνσεις Εμπορίου των Νομαρχιών της έδρας καθεμιάς 

εταιρείας και στη συνέχεια υποβάλλονται στην Κεντρική Υπηρεσία του
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Υπουργείου Εμπορίου, προκειμένου αυτή να εκδώσει την απόφαση έγκρισης 

της συγχώνευσης. Η απόφαση αυτή αποστέλλεται στη συνέχεια στις οικείες 

Νομαρχίες για να καταχωρηθεί στα Μητρώα Ανωνύμων Εταιρειών.

6.1.3 Αποτελέσματα συγχώνευσης

Από την καταχώριση της εγκριτικής απόφασης της συγχώνευσης στο 

Μ.Α.Ε. που προβλέπεται από το άρθρο 74 του Κ.Ν. 2190/20, επέρχονται 

αυτοδίκαια και ταυτόχρονα, χωρίς καμία άλλη διατύπωση, τόσο για τις 

συγχωνευόμενες εταιρείες, όσο και έναντι των τρίτων, τα παρακάτω 

αποτελέσυατα:

1. Η απορροφούσα εταιρείας υποκαθίσταται ~σε όλα γενικά τα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των απορροφούμενων εταιρειών, η δε 

μεταβίβαση αυτή εξομοιούται με καθολική διαδοχή.

2. Η απορροφούμενη ή απορροφούμενες εταιρείες παύουν να 

υπάρχουν. Παύουν, συνεπώς, να υπάρχουν τα όργανα της εταιρείας με την 

ιδιότητά τους αυτή, όπως η Γενική Συνέλευση των μετόχων, το Δ.Σ., ο 

διευθύνων σύμβουλος, κ.λ.π..

3. Από την καταχώρηση της εγκριτικής απόφασης στο Μ.Α.Ε. οι 

απορροφούμενες εταιρείες παύουν να υπάρχουν και οι εκκρεμείς τους δίκες 

συνεχίζονται αυτοδικαίως από την απορροφούσα εταιρεία χωρίς καμία 

διατύπωση ή δήλωση για την επανάληψή τους.

4. Οι μέτοχοι των απορροφούμενων εταιρειών γίνονται μέτοχοι της 

απορροφούσας, εκτός βεβαίως των εταιρειών που η απορροφούσα κατέχει το 

100% των απορροφούμενων εταιρειών.

5. Οι προβλεπόμενες από την ισχύουσα νομοθεσία ιδιαίτερες 

διατυπώσεις για τη μεταβίβαση ορισμένων περιουσιακών στοιχείων ισχύουν 

και στην περίπτωση της συγχώνευσης με απορρόφηση ή δημιουργία 

Ανώνυμης Εταιρείας.

6. Οι μετοχές της απορροφούσας εταιρείας δεν ανταλλάσσονται με 

μετοχές των απορροφούμενων εταιρειών που κατέχονται από την 

απορροφούσα ή τις ίδιες τις απορροφούμενες.
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7. Οι εκδιδόμενες από την απορροφούσα εταιρεία μετοχές με βάση τις 

διατάξεις του Ν. 1297/72 που δίδονται στους μετόχους των απορροφούμενων 

εταιρειών, δεν είναι ονομαστικές αλλά Ανώνυμες.

6.1.4 Ακυρότητα συγχώνευσης

Για την ακυρότητα της συγχώνευσης προβλέπει το άρθρο 77 του Ν. 

2190/20, που ορίζει τα ακόλουθα:

Λ ό γ ο ι α κ υ ρ ώ σ εω ς

Η συγχώνευση κηρύσσεται άκυρη με απόφαση του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου, το οποίο δικάζει κατά τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας, 

μόνο:

>  αν δεν τηρήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 74 ή

>  αν αποδειχτεί ότι απόφαση της Γενικής Συνέλευσης μιας από τις 

εταιρείες που συγχωνεύθηκαν και που ενέκρινε τη συγχώνευση είναι 

άκυρη ή ακυρώσιμη κατά τις διατάξεις των άρθρων 35α § 1 και 35β § 1.

Οι διατάξεις αυτές ορίζουν ότι οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης 

είναι άκυρες όταν:

>  ελήφθησαν κατά παράβαση των διατάξεων περί συγκροτήσεως ή περί 

απαρτίας και πλειοψηφίας των Γενικών Συνελεύσεων.

>  με το περιεχόμενό τους θίγουν διατάξεις του καταστατικού, που έχουν 

τεθεί για προστασία των δανειστών.

>  απόφαση της Γενικής Συνέλευσης με την οποία απορρίπτεται αίτηση 

παροχής πληροφοριών, στηριζόμενη στο νόμο ή το καταστατικό, 

μπορεί να ακυρωθεί από το δικαστήριο.

Το αρμόδιο δικαστήριο παρέχει στις ενδιαφερόμενες εταιρείες 

προθεσμία για την άρση των λόγων ακυρότητας της συγχώνευσης, όταν η 

άρση αυτή είναι εφικτή.

Η δικαστική απόφαση που κηρύσσει την ακυρότητα της συγχώνευσης 

υποβάλλεται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 7β, δηλαδή, 

καταχώριση στο Μητρώο Α.Ε. του Υπουργείου Εμπορίου ή της αρμόδιας 

Νομαρχίας και δημοσίευση σχετικής ανακοίνωσης στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.
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Ά σ κ η σ η  τρ ιτα ν α κ ο π ή ς

Η τριτανακοπή κατά της απόφασης που κηρύσσει την ακυρότητα της 

συγχώνευσης μπορεί να ασκηθεί μέσα σε προθεσμία έξι μηνών από την 

υποβολή της δικαστικής απόφασης στις διατυπώσεις δημοσιότητας.

Π ό τε η αγωγή για ακύρω ση της σ υγχώ νευσ ης είναι 

α π α ρ ά δ εκτη

Η αγωγή για την ακύρωση της συγχώνευσης είναι απαράδεκτη:

>  αν παρήλθαν έξι μήνες από την ημερομηνία καταχώρησης στο Μητρώο 

Ανωνύμων Εταιρειών, της εγκριτικής απόφασης της συγχώνευσης που 

προβλέπεται από το άρθρο 74 ή

>  αν έπαψαν να ισχύουν οι λόγοι για τους οποίους θα μπορούσε να γίνει 

η ακύρωση.

Υ π ο χ ρ ε ώ σ ε ις  α π ο ρ ρ ο φ ο ύ σ α ς  στη μ ε τ α β α τ ικ ή  π ερ ίο δ ο  

Η δικαστική απόφαση που κηρύσσει την ακυρότητα της συγχώνευσης 

δεν θίγει το κύρος των υποχρεώσεων που γεννήθηκαν σε όφελος ή σε βάρος 

της απορροφούσας εταιρείας στην περίοδο μεταξύ: α) της ημερομηνίας 

καταχώρησης, στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών, της εγκριτικής απόφασης 

της συγχώνευσης και β) της υποβολής της απόφασης αυτής στη δημοσιότητα 

που προβλέπεται από την § 4 του άρθρου 7β. Η τελευταία περιλαμβάνει όχι 

μόνο καταχώριση στο Μητρώο Α.Ε., αλλά και δημοσίευση στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως (άρθρο 77 § 6). Οι εταιρείες που έλαβαν μέρος στη 

συγχώνευση ευθύνονται «σε ολόκληρο» γι’ αυτές τις υποχρεώσεις.

6.2 Αποοοό<ρηση Α.Ε. από άλλη που κατέχει το σύνολο των 

ιιετογών της

6.2.1 Έννοια της απορρόφησης καθολικά εξαρτημένης 

εταιρείας

Ο νόμος απαλλάσσει από ορισμένες διατυπώσεις τις συγχωνευόμενες 

με απορρόφηση εταιρείες, στις περιπτώσεις αυτές συνδέονται με καθολική  

κεφ α λα ιϊκή  δ έσ μ ευ σ η , δηλαδή όταν η απορροφούσα (μητέρα) είναι ο
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μοναδικός μέτοχος της απορροφούμενης (θυγατέρας), γιατί η πρώτη κατέχει 

το 100% των μετοχών της δεύτερης.

Όταν υπάρχει μια τέτοια ολική εξάρτηση, η περιουσία της 

απορροφούμενης εταιρείας ανήκει, από οικονομική άποψη, εξ ολοκλήρου 

στην απορροφούσα εταιρεία. Για το λόγο ακριβώς αυτόν, ο νόμος στην 

εξεταζόμενη περίπτωση απλοποιεί τη διαδικασία συγχώνευσης.

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 78 § 1 του νόμου, «η πράξη με 

την οποία μια ή περισσότερες εταιρείες μεταβιβάζουν, μετά τη 

λύση τους χωρίς να ακολουθήσει εκκαθάριση, το σύνολο της 

περιουσίας τους (ενεργητικό και π αθητικό) σε άλλη εταιρεία, που 

κατέχει το σύνολο των μετοχών τους, είτε η ίδια είτε διαμέσου  

προσώπων που κατέχουν τις μετοχές στο όνομά τους αλλά- 'γιεΓ 

λογαριασμό της» υπόκεινται στην απλοποιημένη διαδικασία συγχώνευσης.

Από τη διάταξη αυτή προκύπτει ότι και στη συγκεκριμένη περίπτωση 

έχουμε συγχώνευση με απορρόφηση, αφού μεταβιβάζεται στην 

απορροφούσα το σύνολο της περιουσίας της απορροφούμενης εταιρείας, 

χωρίς η τελευταία αυτή να διέρχεται από το στάδιο της εκκαθάρισης, με τη 

βασική διαωοοά ότι η απορροφούσα δεν αυξάνει το κεφάλαιό της, αφού η 

απαίτησή της ως μετόχου της απορροφούμενης για νέες μετοχές αποσβένεται 

με την υποχρέωσή της για έκδοση και διανομή νέων μετοχών, η οποία 

υποχρέωση πηγάζει από την απορρόφηση. Εντούτοις, η παραπάνω διάταξη 

του άρθρου 78 απαλλάσσει τις συγχωνευόμενες εταιρείες από ορισμένες 

διατυπώσεις υπό την προϋπόθεση ότι η απορροφούσα εταιρεία είναι μητρική 

εταιρεία και είναι κύρια του συνόλου (100%) των μετοχών της (μονομετοχικής) 

θυγατρικής εταιρείας, άσχετα αν ένα μέρος των μετοχών αυτών κατέχει τρίτο 

πρόσωπο, αλλά για λογαριασμό της απορροφούσας μητρικής εταιρείας, όπως 

λόγω εγγυήσεως, προς φύλαξη κ.λ.π..

Οι διατυπώσεις που απαιτούνται για τη συγχώνευση της μορφής αυτής 

αναφέρονται παρακάτω. Εισαγωγικά σημειώνεται μόνο ότι δεν τηρούνται τα 

ακόλουθα δύο στάδια που είναι αναγκαία στη συγχώνευση με απορρόφηση:

1) Δεν απαιτείται εκτίμηση των περιουσιών απορροφούσας και 

απορροφούμενων εταιρειών, επειδή δεν αυξάνει το κεφάλαιο της 

απορροφούσας και συνεπώς δεν εκδίδονται νέες μετοχές. Για να υπαχθεί 

όμως η συγχώνευση στις ευεργετικές φορολογικές διατάξεις του Ν. 1297/72,
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απαιτείται εκτίμηση της περιουσίας των απορροφούμενων εταιρειών από την 

Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων.

2) Δεν απαιτείται αναγκαία να ληφθούν αποφάσεις από τις Γενικές 

Συνελεύσεις των συγχωνευόμενων εταιρειών, απορροφούσας και 

απορροφούμενων, εφόσον τηρηθούν ορισμένες προϋποθέσεις που 

προβλέπονται από το νόμο.

6.2.2 Διαδικασία συγχώνευσης με απορρόφηση χαθολικά 

εξαρτημένης εταιρείας

_ . Οι _διατυπώσεις και ενέργειες για την πραγματοποίηση της

συγχώνευσης της εξεταζόμενης μορφής είναι δυνατό, για λόγους 

συστηματικούς, να ταξινομηθούν στα ακόλουθα στάδια:

Στάδιο πρώτο: Κατάρτιση εγγράφου σχεδίου συμβάσεως 

συγχωνεύσεως και δημοσιότητα αυτού

Τα Δ.Σ. των συγχωνευόμενων εταιρειών καταρτίζουν σχέδιο 

συμβάσεως συγχωνεύσεως, για το οποίο ισχύουν τα όσα αναφέρθηκαν 

παραπάνω.

Καθεμιά από τις συγχωνευόμενες εταιρείες (απορροφούσα και 

απορροφούμενες) υποβάλλει το σχέδιο συμβάσεως συγχωνεύσεως στις 

διατυπώσεις δημοσιότητας. Η δημοσιότητα του σχεδίου πρέπει να έχει 

πραγματοποιηθεί ένα μήνα τουλάχιστον πριν από την έναρξη των 

αποτελεσμάτων της πράξης απορρόφησης, δηλαδή τουλάχιστον ένα πριν 

από την καταχώριση στα Μητρώα Α.Ε. όλων των συγχωνευόμενων εταιρειών 

της εγκρίσεως του Νομάρχη για τη συγχώνευση των εταιρειών.

Εφόσον τηρηθούν οι προϋποθέσεις που επιβάλλει το άρθρο 78 § 2, 

δεν απαιτείται απόφαση των Γενικών Συνελεύσεων των μετόχων των 

συγχωνευόμενων εταιριών για την έγκριση του σχεδίου συμβάσεως 

συγχωνεύσεως. Συνεπώς, σε μια τέτοια περίπτωση, δεν απαιτείται η 

κατάρτιση εκθέσεων του Δ.Σ. των συγχωνευόμενων εταιρειών και καταχώριση 

αυτών στα Μητρώα Α.Ε.. Σε περίπτωση όμως που δεν τηρηθούν οι 

προϋποθέσεις που επιβάλλει το άρθρο 78 § 2, οπότε απαιτείται απόφαση των
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Γενικών Συνελεύσεων των συγχωνευόμενών εταιριών, πρέπει να δεχτούμε ότι 

επιβάλλεται η κατάρτιση εκθέσεων των Δ.Σ. των συγχωνευόμενων εταιρειών, 

προκειμένου να υποβληθούν στις Γενικές Συνελεύσεις, καθώς επίσης και 

καταχώρηση στα Μητρώα Α.Ε..

Στάδιο δεύτερο: Εκτίμηση της αξίας των περιουσιακών 

στοιχείων και υποχρεώσεων της απορροφούμενης

Ο νόμος 2190/20 δεν απαιτεί στην εξεταζόμενη μορφή συγχώνευσης 

εκτίμηση των περιουσιών των συγχωνευόμενων εταιρειών, όπως απαιτεί στην 

κοινή συγχώνευση με απορρόφηση.

Ο αναπτυξιακός φορολογικός νόμος 1297/72 εντούτοις, προκειμένου 

να διαπιστωθεί η υπεραξία συγχώνευσης και αναβληθεί η φορολογία αυτής, 

απαιτεί τη διενέργεια απογραφής και την εκτίμηση της Επιτροπής 

Εμπειρογνωμόνων. Έτσι κατά κανόνα, οι απορροφούμενες θυγατρικές 

εταιρείες ζητούν εκτίμηση της αξίας της περιουσίας τους από την Επιτροπή 

αυτή.

Στάδιο τρίτο: Παροχή εγγυήσεων στους πιστωτές των 

συγχωνευόμενων εταιρειών

Η απορροφούσα και οι συγχωνευόμενες εταιρείες στην εξεταζόμενη 

περίπτωση αποτελούν, από οικονομική άποψη, έναν και τον αυτόν 

οργανισμό. Τα συμφέροντα, συνεπώς των επιμέρους συγχωνευόμενων 

εταιρειών, δεν επηρεάζονται από τη συγχώνευση. Αντίθετα, επειδή οι 

συγχωνευόμενες εταιρείες συνιστούν, από νομική άποψη, ξεχωριστά νομικά 

πρόσωπα, η συγχώνευση αυτών σε ένα νομικό πρόσωπο, είναι δυνατό να 

επηρεάσει τα συμφέροντα των πιστωτών των επιμέρους συγχωνευόμενων 

εταιρειών. Για το λόγο αυτό εφαρμόζεται και το άρθρο 70 που προστατεύει 

τους πιστωτές, ομολογιούχους πιστωτές, πλην μετοχών, τίτλων.
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Στάδιο τέταρτο: Πληροφόρηση των μετόχων των

συγχωνευόμενων εταιρειών

Οι μέτοχοι των συγχωνευόμενων εταιρειών πρέπει κατ’ αρχήν να 

αποφασίσουν, συγκαλούμενοι σε Γενική Συνέλευση, για τη συγχώνευση των 

εταιρειών και να λάβουν γνώση, ενατ-μήνα πριν από τη συνέλευση, των 

εγγράφων που προβλέπονται από το άρθρο 73 § 1, εκτός από την Έκθεση 

Εκτιμητικής Επιτροπής που δεν απαιτείται από την εμπορική νομοθεσία σ’ 

αυτήν τη μορφή συγχώνευσης.

Στάδιο πέίίπτό: Κατάρτιση συμβάσεως συγχωνεύσεως
— ε νώπι ο ν-σ υ μ β ολαι ο γράφο υ------------------------------------------ -----------------

Καταρτίζεται η σύμβαση συγχωνεύσεως ενώπιον συμβολαιογράφου 

και υπογράφεται από τους εκπροσώπους των συγχωνευόμενων εταιρειών. 

Στο συμβόλαιο προσαρτώνται υπεύθυνες δηλώσεις του άρθρου 8 του Ν. 

1599/86 των Δ.Σ. των συγχωνευόμενων εταιρειών ότι δεν προβλήθηκαν από 

τους πιστωτές των εταιρειών αντιρρήσεις ή αυτές που προβλήθηκαν έχουν 

επιλυθεί.

Η σύμβαση συγχώνευσης υποβάλλεται στις διατυπώσεις δημοσιότητας 

του άρθρου 7β του νόμου. Ευνόητο είναι, εφόσον δεν τηρηθούν οι 

προϋποθέσεις που θέτει το άρθρο 78 § 2, και συνεπώς απαιτούνται εγκριτικές 

αποφάσεις των γενικών συνελεύσεων των συγχωνευόμενων εταιρειών, 

πρέπει να προηγηθεί η λήψη τέτοιων αποφάσεων, οι οποίες πρέπει και αυτές 

να υποβληθούν στη δημοσιότητα.

Στάδιο έκτο: Έγκριση της συγχώνευσης από τον Υπουργό 

Εμπορίου και δημοσιότητα αυτής

Ακολουθούν οι διατυπώσεις που απαιτούνται για την έγκριση της 

συγχώνευσης από τον αρμόδιο Νομάρχη και τη δημοσιότητα αυτής.
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6.2.3 Εφαρμογή του νόμου 2190/20 με εξαιρέσεις

Κατά τη διάταξη του άρθρου 78 § 1, στην εξεταζόμενη περίπτωση 

συγχώνευσης έχουν κατ’ αρχήν εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 69 έως 

και 77, με ορισμένες όμως εξαιρέσεις που δικαιολογούνται ή και επιβάλλονται 

λόγω της σχέσης εξάρτησης των συγχωνευόμενων εταιρειών. Οι εξαιρέσεις 

είναι οι ακόλουθες:

❖  Δεν αναγράφονται στο Σχέδιο Συμβάσεως Συγχωνεύσεως τα 

ακόλουθα στοιχεία (άρθρου 69 § 2):

—  Σχέση ανταλλαγής των μετοχών

—  Διατυπώσεις παραδόσεως των νέων μετοχών και

—  Ημερομηνία από την οποία οι νέες μετοχές παρέχουν δικαίωμα 

συμμετοχής στα κέρδη.

Οι παραπάνω διατυπώσεις δεν εφαρμόζονται στην εξεταζόμενη 

περίπτωση, αφού δε γίνεται αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της 

απορροφούσας, αλλά απλώς οι μετοχές της απορροφούμενης ακυρώνονται 

και στη θέση τους στο ενεργητικό της απορροφούσας καταλαμβάνουν τα 

περιουσιακά στοιχεία της απορροφούμενης εταιρείας.

❖  Δεν απαιτείται έκθεση του Δ.Σ. με επεξηγήσεις του Σχεδίου 

Συμβάσεως Συγχωνεύσεως, κυρίως για τη σχέση ανταλλαγής των μετοχών 

κ.λ.π., η οποία έκθεση προβλέπεται από τη διάταξη του άρθρου 69 § 4 για τις 

περιπτώσεις απορροφήσεως μη καθολικά συνδεδεμένων εταιρειών.

❖  Δεν απαιτείται εκτίμηση των περιουσιακών στοιχείων των 

συγχωνευόμενων εταιρειών από την Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων 

(άρθρο 71), γιατί στην εξεταζόμενη περίπτωση δεν αυξάνεται το μετοχικό 

κεφάλαιο της απορροφούσας, ούτε εκδίδονται νέες μετοχές για να δοθούν 

στους κομιστές των μετοχών της απορροφούμενης, αφού οι μετοχές αυτές 

κατέχονται όλες από την απορροφούσα και η οποία με τη συγχώνευση τις 

ακυρώνει. Εντούτοις, ο αναπτυξιακός φορολογικός νόμος 1297/72 επιβάλλει 

την εκτίμηση της περιουσίας των απορροφούμενων εταιρειών.

Το Υπουργείο Οικονομικών με το έγγραφό του 

1005/10014/Β0012/24.8.89 πληροφορεί το Υπουργείο Εμπορίου τα εξής:
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«Από τις παραπάνω διατάξεις προκύπτει ότι με το Π.Δ. 

4 9 8 /8 7  τροποποιήθηκε ο Ν. 2 1 90 /20  και επομένω ς και μετά την 

τροποποίηση αυτή οι διατάξεις του Ν.Δ. 1297 /72 , που 

προβλέπουν αφενός εκτίμηση της περιουσίας της 

απορροφούμενης ανώνυμης εταιρείας και σε περίπτωση κατά την 

οποία απορροφάται αυτή από άλλη ανώνυμη εταιρεία πόυ κατέχει 

το 100%  των μετοχών της και αφετέρου αύξηση του κεφαλαίου της 

απορροφούσας, εξακολουθούν να ισχύουν αναλλοίωτοι. Οι 

διατάξεις του Ν .Δ, 1297/72  επιβάλλουν την υποχρεωτική εκτίμηση 

των εισφερόμενω ν από την απορροφούμενη ανώνυμη εταιρεία  

παγίων στοιχείω ν για να εξευρεθεί η υπεραξία τους, η οποία έχει 

φορολογικό ενδιαφέρον, ως ύλη, όχι κατά τό στάδιό της^ 

απορρόφησης, αλλά κατά τη λύση της εταιρείας, όπως 

διαμορφώ θηκε από τη συγχώνευση (απορρόφηση), καθώ ς επίσης 

και για τον προσδιορισμό του μέτρου του κεφαλαίου της εταιρείας  

που π ροέρχεται από τη συγχώνευση, το ύψος του οποίου επίσης 

αποτελεί βασική προϋπόθεση εφαρμογής των απαλλακτικών  

διατάξεω ν του ανωτέρω νομικού διατάγματος».

❖  Δεν απαιτείται οι μέτοχοι να λάβουν γνώση των Εκθέσεων του 

Δ.Σ. και της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων, αφού όπως ειπώθηκε τέτοιες 

εκθέσεις δεν συντάσσονται.

❖  Δεν έχει εφαρμογή η διάταξη του άρθρου 75 § 1, που ορίζει ότι στις 

άλλες περιπτώσεις απορρόφησης «οι μέτοχοι της ή των απορροφούμενων 

εταιρειών γίνονται μέτοχοι της απορροφούσας εταιρείας», αφού ο μοναδικός 

μέτοχος της απορροφούμενης εταιρείας είναι η ίδια η απορροφούσα, η οποία 

δεν μπορεί να γίνει μέτοχος του εαυτού της.

❖  Δεν έχει εφαρμογή η διάταξη του άρθρου 76 § 1, που προβλέπει 

ευθύνη των μελών του Δ.Σ. της απορροφούμενης εταιρείας για κάθε 

πταίσμα έναντι των μετόχων της εταιρείας αυτής κατά την προετοιμασία και 

πραγματοποίηση της συγχώνευσης, αφού μοναδικός μέτοχος της 

απορροφούμενης είναι η απορροφούσα εταιρεία και συνεπώς δε νοείται 

βλάβη της ίδιας από τη συγχώνευση.

Δεν έχει επίσης εφαρμογή σ’ αυτή την περίπτωση η § 2 αυτού του 

άρθρου που προβλέπει ευθύνη της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων, αφού δεν
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προβλέπεται εκτίμηση των περιουσιών των συγχωνευόμενων εταιρειών από 

την Επιτροπή αυτή.

❖  Απαιτείται σύμφωνα με το άρθρο 72 και την εξεταζόμενη 

περίπτωση, απόφαση της Γενικής Συνέλευσης καθεμιάς από τις 

συγχωνευόμενες εταιρείες για τη συγχώνευσή τους. Επιτρέπεται όμως 

παρέκκλιση από τη διάταξη αυτή, δηλαδή δεν απαιτείται απόφαση της Γενικής 

Συνελεύσεως καθεμιάς από τις συγχωνευόμενες εταιρείες, εφόσον 

συντρέχουν οι ακόλουθες περιπτώσεις (άρθρο 78 § 2):

α) Αν η δημοσιότητα του Σχεδίου Συμβάσεως Συγχωνεύσεως 

πραγματοποιείται από καθεμιά από τις συγχωνευόμενες εταιρείες, ένα μήνα 

τουλάχιστον πριν από την έναρξη των αποτελεσμάτων της πράξης 

απορρόφησης και

β) Αν όλοι οι μέτοχοι της απορροφούσας εταιρείας έχουν το 

δικαίωμα, ένα μήνα τουλάχιστον πριν από την έναρξη των αποτελεσμάτων 

της πράξης απορρόφησης, να λαμβάνουν γνώση στην έδρα της 

απορροφούμενης εταιρείας των εγγράφων που προβλέπονται στο άρθρο 73 §

Λ, δηλαδή:

—  Του Σχεδίου της Σύμβασης Συγχώνευσης

—  Των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων και των εκθέσεων του 

Δ.Σ. των τριών τελευταίων χρήσεων των συγχωνευόμενων 

εταιρειών, και

—  Της Λογιστικής Κατάστασης (προσωρινού ισοζυγίου), εφόσον οι 

οικονομικές καταστάσεις της τελευταίας χρήσεως φέρουν 

ημερομηνία λήξεως της. χρήσεως αυτής που απέχει 

περισσότερο από έξι μήνες από την ημερομηνία του σχεδίου της 

σύμβασης συγχώνευσης.

Επιση μαίνεται ότι έχει εφαρμογή και στην παραπάνω περίπτωση η 

διάταξη του άρθρου 73 για παράδοση ή αποστολή ανέξοδα πλήρων 

αντιγράφων ή αποσπασμάτων των παραπάνω εγγράφων στον 

ενδιαφερόμενο μέτοχο, που είναι μόνο η απορροφούσα εταιρεία.
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6.2.4 Αποτελέσματα συγχώνευσης

Από την καταχώριση της εγκρίσεως του Νομάρχη ή του Υπουργού 

Εμπορίου στα Μητρώα των Α.Ε. των συγχωνευόμενων εταιρειών 

ολοκληρώνεται η διαδικασία της συγχώνευσης και επέρχονται όλα τα 

αποτελέσματα που προβλέπει το άρθρο 75 του Ν. 2190/20, εκτός από το ότι ο 

μέτοχος των απορροφούμενων εταιρειών, που είναι στην εξεταζόμενη 

περίπτωση η ίδια η απορροφούσα εταιρεία, δεν μπορεί να γίνει μέτοχος του 

εαυτού της. Γι’ αυτό οι μετοχές της απορροφούμενης εταιρείας ακυρώνονται 

και δεν εμφανίζονται εφεξής στο ενεργητικό του ισολογισμού της 

απορροφούσας, σε ιδιαίτερο λογαριασμό με τον τίτλο «συμμετοχές σε 

επιχειρήσεις», γιατί ο λογαριασμός αυτός-εξαφανίστηκε, και το υπόλοιπό του 

αντικαταστάθηκε με τα περιουσιακά στοιχεία της απορροφούμενης που 

απόκτησε η απορροφούσα εταιρεία.

6.2.5 Ακυρότητα συγχώνευσης

Ισχύει και στην εξεταζόμενη μορφή συγχώνευσης το άρθρο 77 του Ν. 

2190/20 το οποίο έχει προαναφερθεί.

6.3 Συνγώνευση Α.Ε. υε σύσταση vέαc Α.Ε. ή εξανοοά μιας 

από άλλη

6.3.1 Έννοια της συγχώνευσης ανωνύμων εταιρειών με 

σύσταση νέας Α.Ε. ή εξαγορά μιας από άλλη

Σύμφωνα με τη διάταξη της § 2 του άρθρου 68 του Ν. 2190/20 

«συγχώνευση με σύσταση νέας εταιρείας είναι η πράξη με την 

οποία δύο ή περισσότερες ανώνυμες εταιρείες, οι οποίες λύονται 

χωρίς να ακολουθήσει εκκαθάριση, μεταβιβάζουν σε ανώνυμη 

εταιρεία, την οποία συνιστούν, το σύνολο της περιουσίας τους 

(ενεργητικό και παθητικό) έναντι απόδοσης στους μετόχους τους, 

μετοχών εκδιδόμενω ν από τη νέα εταιρεία και, ενδεχομένω ς, ενός 

χρηματικού ποσού σε μετρητά προς συμψηφισμό μετοχών τις
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οποίες δικαιούνται. Το ποσό αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει το 

10% της ονομαστικής αξίας των μετοχών, που αποδίδονται στους 

μετόχους των λυόμενων εταιρειών, και αθροιστικά με την αξία των 

μετοχών αυτώ ν την αξία της καθαρής θέσεω ς της εισφερόμενης 

περιουσίας αυτώ ν των εταιρειών».

Από τη διάταξη αυτή προκύπτει ότι η συγχώνευση ανωνύμων 

εταιρειών με σύσταση νέας Α.Ε. συντελείται όταν συντρέχουν τα ακόλουθα:

1) Να υφίστανται κατά το χρόνο της συγχώνευσης δύο τουλάχιστον 

ανώνυμες εταιρείες οι οποίες λύονται και, χωρίς να ακολουθήσουν το στάδιο 

της εκκαθάρισης, μεταβιβάζουν το ενεργητικό και τις υποχρεώσεις τους σε νέα 

ανώνυμη εταιρεία την οποία ιδρύουν, και οι οποίες λυόμενες εταιρείες με τη 

συγχώνευση εξαφανίζονται ως ιδιαίτερα νομικά πρόσωπα.

2) Να δημιουργείται από τις εξαφανιζόμενες εταιρείες μια νέα ανώνυμη 

εταιρεία στην οποία περιέχονται τα περιουσιακά στοιχεία (ενεργητικό και 

υποχρεώσεις) των εταιρειών αυτών, τις οποίες, δηλαδή, διαδέχεται στα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους.

Ο νόμος δεν αξιώνει η νέα εταιρεία να έχει τον ίδιο σκοπό με τις 

εξαφανιζόμενες εταιρείες, ούτε την ίδια έδρα.

3) Η νέα εταιρεία, έναντι της αξίας των περιουσιακών στοιχείων των 

εξαφανιζόμενων εταιρειών τα οποία αποκτά, πρέπει να δίνει στους μετόχους 

των εταιρειών αυτών μετοχές εκδόσεώς της.

Ο νόμος, όπως και στην περίπτωση της συγχώνευσης με 

απορρόφηση, προκειμένου να διευκολύνει στην αντιμετώπιση των διαφορών 

στις σχέσεις ανταλλαγής των μετοχών των εξαφανιζόμενων εταιρειών και της 

νέας εταιρείας, επιτρέπει την καταβολή σε μετρητά των διαφορών 

στρογγυλοποιήσεως, θέτοντας και στην προκειμένη περίπτωση ανώτατο όριο 

στο χρηματικό ποσό που επιτρέπεται να καταβάλλεται.

6.3.2 Διαδικασία συγχώνευσης με σύσταση νέας Α.Ε. ή 

εξαγορά μιας από άλλη

Στις περιπτώσεις αυτές ακολουθείται η ίδια διαδικασία και η οποία 

συνοπτικά έχει ως εξής:
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Στάδιο πρώτο: Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης

Τα Διοικητικά Συμβούλια των εταιρειών που συγχωνεύονται ή 

εξαγοράζονται καταρτίζουν έγγραφο Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης που 

προβλέπεται από το άρθρο 69 του Ν. 2190/20. Το σχέδιο αυτό υποβάλλεται 

στις διατυπώσεις της δημοσιότητας του άρθρου 7β από την κάθε μια 

συγχωνευόμενη εταιρεία και περίληψή του δημοσιεύεται σε μια Οικονομική 

εφημερίδα που έχει τις προϋποθέσεις της § 2 του άρθρου 26 του Ν. 2190/20.

Στάδιο δεύτερο: Έκθεση του Δ.Σ. προς τη Γενική Συνέλευση

Το Διοικητικό Συμβούλιο κάθε μιας από τις συγχωνευόμενες εταιρείες 

καταρτίζει λεπτομερή έκθεση στην οποία εξηγεί και δικαιολογεί από νομική και 

οικονομική άποψη το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης και ειδικότερα τη σχέση 

ανταλλαγής των μετοχών των συγχωνευόμενων εταιρειών. Η έκθεση αυτή 

καταχωρείται στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών και υποβάλλεται στη Γενική 

Συνέλευση των Μετόχων.

Στάδιο τρίτο: Έκθεση Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων

Η εκτίμηση των περιουσιακών στοιχείων των συγχωνευόμενων 

εταιρειών γίνεται από την Επιτροπή του άρθρου 9, που συγκροτείται μετά από 

κοινή αίτηση των ενδιαφερομένων εταιρειών. Η Επιτροπή εξετάζει τους όρους 

που περιέχονται στο Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης και συντάσσει την 

Έκθεση προς τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων. Ειδικότερα η Επιτροπή 

περιορίζεται στην έκφραση της γνώμης τους σχετικά με τη σχέση ανταλλαγής 

των μετοχών των συγχωνευόμενων εταιρειών και την αξία της εισφερόμενης 

περιουσίας.

Στάδιο τέταρτο: Απόφαση της Γενικής Συνέλευσης για την 

έγκριση του Σ.Σ.Σ.

Για τη συγχώνευση απαιτείται απόφαση της Γενικής Συνέλευσης κάθε 

μιας από τις συγχωνευόμενες εταιρείες. Η απόφαση αφορά έγκριση του 

σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης και των τροποποιήσεων του καταστατικού, 

σε περίπτωση απορρόφησης που δεν κατέχει η απορροφούσα το 100% των 

μετοχών της απορροφούμενης ή του καταστατικού σε περίπτωση νέας
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εταιρείας. Στην περίπτωση της απορρόφησης εταιρείας από άλλη που κατέχει 

το 100% των μετοχών της δεν χρειάζονται αποφάσεις  των Γενικών 

Συνελεύσεων των εταιρειών αυτών.

Στάδιο πέμπτο: Σύνταξη Συμβολαιογραφικής Πράξης

Συγχώνευσης

Οι αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων για συγχώνευση μαζί με τη 

σχετική σύμβαση συγχώνευσης που καταρτίζεται με συμβολαιογραφικό 

έγγραφο, εγκρίνεται από την αρμόδια Δ/νση της Νομαρχίας ή του Υπουργείου 

Εμπορίου και υποβάλλονται στις διατυπώσεις της δημοσιότητας του άρθρου 

- 7β για κάθε μιά από τις συνχωνευόμενες εταιρείες. _______

Στάδιο έκτο: Καταχώρηση της απόφασης συγχώνευσης στο 

Μ.Α.Ε.

Μετά από τις παραπάνω ενέργειες η εγκριτική απόφαση της 

συγχώνευσης, καταχωρείται στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών (Μ.Α.Ε.) και 

από την καταχώρηση αυτή επέρχονται αυτοδίκαια τα αποτελέσματα της 

συγχώνευσης. Με τις ίδιες διατάξεις του Π.Δ. 498/87 δίνεται η δυνατότητα 

συγχώνευσης με απορρόφηση ή με σύσταση νέας εταιρείας και στην 

περίπτωση που εταιρεία ή εταιρείες έχουν λυθεί λόγω παρόδου του χρόνου 

διάρκειας ή με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης, καθώς επίσης και στην 

περίπτωση που μετά την κήρυξη της εταιρείας ή των εταιρειών σε πτώχευση 

έχει επέλθει συμβιβασμός ή αποκατάσταση σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Πτωχευτικού Κώδικα. Στην περίπτωση αυτή, η συγχώνευση αποκλείεται αν 

έχει αρχίσει η διανομή της εταιρικής περιουσίας.

6.3.3 Διατυπώσεις της συγχώνευσης ανωνύμων εταιρειών με 

σύσταση νέας Α.Ε. ή εξαγορά μιας από άλλη

Σύμφωνα με το άρθρο 80 του Ν. 2190/20:

«1. Τα άρθρα 69 έως και 77 εφαρμόζονται, με την επιφύλαξη της 

εφαρμογής του άρθρου 4α, και στη συγχώνευση με σύσταση νέας εταιρείας ή
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εξαγορά. Για την εφαρμογή αυτής της διάταξης σαν αττορροφούμενες 

εταιρείες εννοούνται οι εταιρείες που εξαφανίζονται και σαν απορροφούσα 

εταιρεία εννοείται η νέα εταιρεία.

2. Το άρθρο 69 § 2 εφαρμόζεται αναλόγως και για τη νέα εταιρεία.

3. Το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης, μαζί με το καταστατικό της 

νέας εταιρείας, εγκρίνονται από τη Γενική Συνέλευσή κάθε μιας αϊτό τις 

εταιρείες που εξαφανίζονται».

Από τις διατάξεις του άρθρου αυτού προκύπτουν ειδικότερα τα εξής:

α) Οι διατυπώσεις που απαιτούνται για τη συγχώνευση ανωνύμων 

εταιρειών με απορρόφηση απαιτούνται επίσης και για τη συγχώνευση με 

σύσταση νέας εταιρείας ή εξαγορά.

β) Επειδή στη συγχώνευση της εξεταζόμενης μορφής συνίσταται νέα“ 

ανώνυμη εταιρεία, έχει εφαρμογή το άρθρο 4α περί ακυρότητας της νέας 

εταιρείας με δικαστική απόφαση, εφόσον συντρέχει ένας από τους λόγους 

που αναφέρονται στο άρθρο αυτό.

γ) Κατά την εφαρμογή των διατυπώσεων που αναπτύχθηκαν πιο 

πάνω, σαν απορροφούμενες εταιρείες θεωρούνται οι εταιρείες που 

εξαφανίζονται και σαν απορροφούσα εταιρεία θεωρείται η νέα εταιρεία.

δ) Το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης πρέπει να περιέχει τουλάχιστον 

τα στοιχεία που προβλέπονται από τη διάταξη του άρθρου 69 § 2του Ν. 

2190/20.

Ειδικότερα, η διάταξη του άρθρου 69 §2 «εφαρμόζονται αναλόγως 

για τη νέα εταιρεία». Δηλαδή, στο σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης πρέπει 

να αναφέρεται η μορφή, η επωνυμία και η έδρα τόσο των εξαφανιζόμενων 

εταιρειών όσο και της νέας εταιρείας που πρόκειται να συσταθεί.

Επίσης, πρέπει να αναφέρεται ο αριθμός μητρώου των 

εξαφανιζόμενων εταιρειών καθώς και στο Μητρώο της Νομαρχίας (ή 

ενδεχομένως Κεντρικής Υπηρεσίας το Υπουργείο Εμπορίου) στην οποία θα 

υπάγεται η νέα εταιρεία που θα συσταθεί.

ε) Το σχέδιο της σύμβασης συγχώνευσης εγκρίνεται από τις Γενικές 

Συνελεύσεις των μετόχων καθεμιάς εξαφανιζόμενης εταιρείας. Οι Συνελεύσεις 

αυτές πρέπει να εγκρίνουν και ολόκληρο το καταστατικό της νέας εταιρείας.



6.3.4 Αποτελέσματα συγχώνευσης

Και στην εξεταζόμενη μορφή συγχώνευσης επέρχονται 

αποτελέσματα που προβλέπονται από το άρθρο 75 του Ν. 2190/20.

6.3.5 Ακυρότητα συγχώνευσης

Ισχύει και στην εξεταζόμενη μορφή συγχώνευσης το άρθρο 77 του

2190/20.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7° 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

7.1 Περισσότερα φορολογικά κίνητρα

Στην Ε.Ε. αναζητούνται παράλληλες διέξοδοι από το «αδιέξοδο» της 

φορολογικής εναρμόνισης σε όλα τα επίπεδα, καθώς η φορολογική πολιτική 

αντιμετωπίζεται πλέον ως «εργαλείο» υποστήριξης της οικονομικής 

επέκτασης σε συνθήκες «φτηνού» ευρώ.

ΑΥΣΤΡΙΑ 25,34
ΒΕΛΓΙΟ 40,17
ΔΑΝΙΑ 32
ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 29
ΓΑΛΛΙΑ 36,6-37,7
ΓΕΡΜΑΝΙΑ 42,2-31,65
ΕΛΛΑΔΑ 40-35
ΙΡΛΑΝΔΙΑ 10-12,5-24
ΙΤΑΛΙΑ 27-37
ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 30
ΟΛΛΑΝΔΙΑ 30-35
ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 32
ΒΡΕΤΑΝΙΑ 10-20-30
ΙΣΠΑΝΙΑ 35
ΣΟΥΗΔΙΑ 28

Είναι χαρακτηριστικό ότι έχουν ήδη τεθεί εναλλακτικές προτάσεις 

κυρίως στο επίπεδο φορολόγησης των κερδών των επιχειρήσεων και όλες 

είναι στην κατεύθυνση της μείωσης του συντελεστή φορολογίας

Βέβαια για την Ελλάδα οι αλλαγές δεν αναμένεται να είναι ιδιαίτερα 

σοβαρές γιατί συνολικά το άθροισμα του ποσοστού φορολογικής 

επιβάρυνσης και των φοροελαφρύνσεων την κατατάσσει στις χώρες που 

βρίσκονται κάτω του μέσου όρου φορολογικών επιβαρύνσεων



7.1.1 Προτάσεις σε Ευρωπαϊκό επίπεδο

Δύο «ιδέες» έχουν πέσει στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων :
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Η πρώτη αφορά τη μείωση των συντελεστών φορολόγησης σε 

συνδυασμό με την παλαιό «ριζοσπαστική» πρόταση τον νεοφιλελεύθερου 

Μίλτον Φρίντμαν για τη μεταφορά του φόρου από τα κέρδη των μετοχών.

Η δεύτερη έχει να κάνει με τη δημιουργία του status της «ευρωπαϊκής 

επιχείρησης», η οποία θα λειτουργεί με ένα καταστατικό που θα είναι κοινό 

σε όλες τις χώρες της Ε.Ε. και θα φορολογείται με ενιαίο τρόπο σε κάθε 

χώρα της Ε.Ε. Η δημιουργία αυτού του τύπου επιχειρήσεων δεν θα 

καταργεί τις άλλες που υπάρχουν τώρα σε κάθε χώρα και οι οποίες θα 

υπόκεινται στο υπάρχον εθνικό φορολογικό καθεστώς.

Η πρόταση αυτή, εφόσον τελικά γίνει αποδεκτή και οι σχετικές 

προετοιμασίες σε τεχνικό επίπεδο έχουν προχωρήσει αρκετά, θα αποτελέσει 

έναν «από τα πάνω» μηχανισμό σταδιακής φορολογικής σύγκλισης, καθώς 

κάθε εταιρεία θα επιλέγει το καθεστώς στο οποίο θα θέλει να λειτουργεί.

Το ερώτημα κατά πόσο μπορούν να προχωρήσουν γρήγορα τα 

βήματα αυτά είναι ακόμα αναπάντητο, αν και ορισμένοι κύκλοι στις Βρυξέλες 

υποστηρίζουν ότι είναι πολύ πιθανό να υπάρξουν θετικές εξελίξεις σύντομα.

7.1.2 Προτάσεις για το Ελληνικό φορολογικό σύστημα

Το ισχύον σήμερα φορολογικό σύστημα στην Ελλάδα χρήζει 

σημαντικών βελτιώσεων ώστε να αντιμετωπίσουν με πνεύμα δικαίου 

ορισμένες κατηγορίες φορολογούμενων και να υπάρξουν οι απαιτούμενες 

ελαφρύνσεις στις επιχειρήσεις, ενισχύοντας την ανταγωνιστικότητα τους.

1 Φορολόνηση ΕΠΕ και κοινοπραξιών : Σήμερα, με βάση τις διατάξεις των 

άρθρων 101 . 109 παρ. 2 και 55 παρ. 1 περ. δ του Ν. 2238/94 

φορολογείται για το ποσό των καθαρών κερδών της σε ποσοστό 50% με 

φορολογικό συντελεστή 35%. Το υπόλοιπο 50% των καθαρών κερδών 

φορολογικό συντελεστή 35%. Το υπόλοιπο 50% των καθαρών κερδών
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φορολογείται ή διανέμεται στους μεριδιούχους της ΕΠΕ ( επιχειρηματική 

αμοιβή) με παρακράτηση ποσοστού 20%.

Πρόταση :

Ν α μ ε ιω θ ε ί η ξο μ ο λό γη σ η  τω ν καθαρώ ν κερ δώ ν στο όνομα  της Ε Π Ε  με  

σ υντελεσ τή  25%, όπ ω ς προβλέπ ετα ι γ ια ομόρρυθμες κα ι ετερόρρυθμες  

ετα ιρ ε ίες  π ου θεσπ ίστηκε με τη δ ιάταξη του άρθρου  3 παρ 1 περ. α ' του  

Ν. 2753/99.

Η  ξο μ ο λ ό γ η σ η  τω ν κο ινοπ ραξιώ ν άρθρου  2 παρ. 2  του Κ Β Σ  δηλ. η 

κο ινο π ρ α ξ ία  επ ιτηδευμάτω ν να ξο μ ο λο γ ε ίτα ι κα ι αυτή μ ε  συντελεστή  25%  

για  τα κα θ α ρ ά  κέρδη κα ι όχ ι μ ε συντελεστή 35%  που π ροβλέπ ετα ι μ ε τη 

δ ιά ταξη  άρθρου  3 παρ. 1 περ. β  του Ν. 2753/99.

2. Φορολόνηση Α.Ε. : Να μειωθεί σταδιακά ο συντελεστής του 40% για τις 

εισηγμένες εταιρείες στο ΧΑΑ.

3. Φορολόνηση επιτπδευυάτων νενικά :

Α) Να μειωθεί δραστικά η προκαταβολή του 66% που αναλογεί στο 

εισόδημα του διανυόμενου οικονομικού έτους ( άρθρου 52 παρ. 1 του Ν. 

2238/94 )

Β) Να εφαρμοσθεί ο λογιστικός προσδιορισμός όλων των 

επιχειρηματικών δραστηριοτήτων και να επανεξετασθούν οι Ν. 2753 

άρθρο 8 του Ν. 2789 άρθρο 28 που υποκατέστησαν τα αντικειμενικά 

κριτήρια επί το επαχθέστερο για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Γ) Η υπεραξία που προκύπτει από την ανά τετραετία αναπροσαρμογή να 

φορολογείται με συντελεστή 1% σύμφωνα με τον Ν. 2065/92. Επίσης να 

παρέχεται η ευχέρεια έκπτωσης φόρου από τα ακαθάριστα έσοδα της 

επιχείρησης ή ακόμη να συμψηφίζεται με τους φόρους των λοιπών 

εισοδημάτων της. Από το 1996 εφαρμόσθηκε η επαχθέστερη φορολογία 

με συντελεστές 8% για τα κριτήρια και 5% για τα γήπεδα των 

επιχειρήσεων και ταυτόχρονα επεβλήθη η φορολογία ΜΑΠ ( 2459/97 ) με 

αφορολόγητο όριο 69.000.000 όπως και τελευταίου ιδιώτη ενώ ζευγάρι 

ιδιωτών έχει αφορολόγητο 138.000.000.
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Δ) Να καταργηθεί η φορολογία αδιανέμητων κερδών που έχουν ήδη 

φορολογηθεί σε περίπτωση κεφαλαιοποίησης που φορολογούνται εκ 

νέου με 3%. Επισημαίνουμε το Δικαστήριο Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 

απεφάνθη ήδη ότι απαγορεύεται η επιβολή φόρου επί της 

κεφαλαιοποιήσεως αδιανέμητων κερδών.

4. Εξαίρεση των ευπορικών επιχειρήσεων : Ο Ν. 1828/89 άρθρο 22

προβλέπει τον σχηματισμό ειδικού αφορολόγητου αποθεματικού από τα 

αδιανέμητα κέρδη. Ο νόμος αυτός παρετάθη μόνο για τις βιομηχανικές 

επιχειρήσεις για τις χρήσης 1999/2000/2001. Το εμπόριο, βασικός 

άξονας δημιουργίας βιομηχανιών και εξαγωγικών δραστηριοτήτων γιατί 

να εξαιρείται πάντοτε;_ — ------------

5. Εκλογίκευση του συστήματος μοναδικών συντελεστών.
6. Εκλογίκευση προστίμων.
7. Εκσυγχρονισμός των ΔΟΥ με απλούστευση και περιορισμό των 

αιτούμενων πιστοποιητικών.

8. Κατάργηση φορολογίας αποζημιώσεων στον ιδιωτικό τομέα η ταύτιση με 

το καταβαλλόμενο εφάπαξ του δημοσίου υπαλλήλου.

9. Εφαρμογή των εισηγήσεων της Επιτροπής Φοροαπαλλαγών.

10. Εφαρμογή του πορίσματος της Επιτροπής για τις συγχωνεύσεις 

επιχειρήσεων για τη δημιουργία μεγάλων οικονομικών μονάδων.

11. Διαμόρφωση της Τριμελούς Επιτροπής Διοικητικής Επίλυσης των 

Διαφόρων του Ν. 2238/94 άρθρο 70 παρ. 5 έτσι ώστε να μην είναι δοτή 

η πλειοψηφία του Δημοσίου από τη σύνθεσή της. Το αυτό να ισχύσει και 

για την Επιτροπή Κρίσεως Βιβλίων και Στοιχείων του Ν. 2214/94 άρθρο 

43 παρ. 25.

7.2 Το μέλλον των συγχωνεύσεων -  Επίλογος

Με την έλευση του Ευρώ οι περισσότεροι αναλυτές εκτιμούσαν ότι οι

διασυνοριακές εξαγορές και συγχωνεύσεις θα εμφάνιζαν τεράστια άνοδο.

Όμως στην Ενωμένη Ευρώπη από τις αρχές του 1999 και μέχρι σήμερα ο

αριθμός των συνολικών συμφωνιών ήταν μεν αρκετά υψηλός , αλλά όχι όσο
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είχαν αρχικά προβλέψει οι αναλυτές. Το σύνολο των εξαγορών και των 

συγχωνεύσεων στη Ε.Ε. τους πρώτους έξι μήνες του τρέχοντος έτους έφθασε 

τα 613 δισ. Ευρώ, σημειώνοντας άνοδο 58%. Οι περισσότερες ευρωπαϊκές 

επιχειρήσεις όμως επικέντρωσαν το ενδιαφέρον τους σε συμφωνίες εντός των 

εθνικών τους συνόρων. Έτσι το σύνολο των διασυνοριακών εξαγορών 

αυξήθηκε κατά 43% και διαμορφώθηκε το δεύτερο τρίμηνο στα 60 δισ. Ευρώ. 

Οι διασυνοριακές όμως εξαγορές αντιστοιχούσαν μόνο στο 22% της 

συνολικής δραστηριότητας στην αγορά εξαγορών και συγχωνεύσεων της 

Ευρώπης.

Γίνεται αντιληπτό, όμως, ότι με όλο το πλέγμα ρυθμίσεων αλλάζει η 

ατμόσφαιρα για τις επιχειρήσεις. Το μήνυμα προς τον Έλληνα επιχειρηματία 

και εργαζόμενο είναι σαφές και αφορά την προετοιμασία των επιχειρήσεων, 

ιδιαίτερα με τις ανωτέρω συμπληρωματικές, αλλά και νέες ευνοϊκές ρυθμίσεις 

που τις αφορούν, για το νέο ανταγωνιστικό περιβάλλον της Ευρώπης, 

ιδιαίτερα της ΟΝΕ, αφού όμως προηγουμένως η κυβέρνηση τους έχει 

χορηγήσει τεράστια συγκριτικά πλεονεκτήματα, τα οποία καλούνται τώρα να 

αξιοποιήσουν.

Η σημερινή οικονομική συγκυρία προσδιορίζεται από την προσπάθεια 

για την ένταξη της ελληνικής οικονομίας στην οικονομική και νομισματική 

ένωση και μάλιστα σε συνθήκες ραγδαίας διεθνοποίησης των οικονομιών και 

απελευθέρωσης των αγορών.

Τα εύσημα για την πολυετή αυτή προσπάθεια ανήκουν σε όλους τους 

συντελεστές της παραγωγικής δραστηριότητας:

❖  Στους επιχειρηματίες για τη δημιουργικότητα την εφευρετικότητα και τη 

σοβαρότητα με την οποία προσαρμόζονται στις εξελίξεις των αγορών 

και της οικονομίας, οργανώνοντας αποτελεσματικότερα τις 

επιχειρήσεις τους, διαφοροποιώντας και εμπλουτίζοντας με νέα 

προϊόντα την παραγωγή τους, βρίσκοντας νέες αγορές και νέους 

επιχειρηματικούς εταίρους.

❖  Στους εργαζομένους για την ανταπόκριση τους στις νέες συνθήκες 

ανταγωνισμού που επιβάλλονται στην ελληνική οικονομία.
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ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ

«Πρακτικός Οδηγός Ανωνύμων Εταιρειών» , Δημ. 

Ηλιοκαύτου

«Λογιστική Εταιρειών», Σ. Γεωργουδάκη

«Συγχωνεύσεις -  Διασπάσεις -  Εξαγορές -  Μετατροπές 

Εταιρειών & Εκτίμηση αξίας επιχειρήσεων», Εμμ. I. Σακκέλη

«Περί Ανωνύμων Εταιρειών», Εμμ. I. Σακκέλη

«Οργάνωση Εταιρειών», Μιλτ. Λεοντάρη

«Μετατροπή -  Συγχώνευση -  Διάσπαση Εταιρειών», Μιλτ. 

Λεοντάρη

INTERNET

(Οικονομική & Κοινωνική Επιτροπή της Ελλάδας) 

(Εθνική Συνομοσπονδία Ελληνικού Εμπορίου) 

(Γενική Γραμματεία Εμπορίου)
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Ν 2190/1920/Α-37 ΘΕΣΜΙΚΟΣ ΝΟΜΟΣ ΠΕΡΙ Α.Ε.

Ν. 2190/1920 «Περί Ανωνύμων Εταιρειών»
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Το κείμενο του παρόντος νόμου παρατίθεται όπως 
κωδικοποιήθηκε με το ΒΔ 174/1963 (Α 37) και τις μεταγενέστερες τροποποιήσεις του. 
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Σχετικό το Π.Δ. 409/1986 (Α 191), περί προσαρμογής της 
Ελληνικής νομοθεσίας περί Ανωνύμων Εταιρειών προς το Κοινοτικό Δίκαιο.
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Σχετικό το Π.Δ. 56/1991 περί προσαρμογής και συμπλήρωσης 
του Κ.Ν. 2190/1920 «περί Ανωνύμων Εταιρειών», όπως κωδικοποιήθηκε με το Β.Δ. 
174/1963 και τροποποιήθηκε με τα Π.Δ. 409/1986 και 498/1987, προς τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 25 της Δεύτερης Οδηγίας 77/91/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 13ης 
Δεκ. 1976 (Ε.Ε. 06, τόμος 001, σελίδα 230), Α' 26.
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: χχεΤ|Κά τα ΠΔ 325/94 περί προσαρμογής του ΚΝ 2190/20 στην 
Οδ.ΕΟΚ 90/604/ΕΟΚ και ΠΔ 326/90 περί προσαρμογής στην Οδ.ΕΟΚ 90/605/ΕΟΚ. 
***Όπου στον κ.ν.2190/1920, όπως ισχύει, γίνεται αναφορά σε Ποδοσφαιρικές 
Ανώνυμες Εταιρίες νοούνται οι Αθλητικές Ανώνυμες Εταιρείες (άρθρ.10 παρ. 10 
περ.ε'Ν. 2741/1999).

Άρθρο μόνον
Το κείμενον του νόμου 2190 του 1920 «Περί Ανωνύμων Εταιρειών» ως 
ετροποποιήθη και συνεπληρώθη μεταγενεστέρως κωδικοποιείται εις ενιαίον κείμενον 
νόμου, έχον ως έπεται:

ΝΟΜΟΣ 2190 «Περί Ανωνύμων Εταιρειών»

"ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11ο
Συγχώνευση Ανωνύμων Εταιρειών"

***Το κεφάλαιο 11ο και ο τίτλος του τέθηκαν με το άρθρο 9 του ΠΔ 498/1987 (Α 236). 

"Άρθρο 68
1. Η συγχώνευση ανωνύμων εταιρειών πραγματοποιείται είτε με απορρόφηση, 

είτε με σύσταση νέας εταιρείας.
2. Συγχώνευση με απορρόφηση είναι πράξη με την οποία μία ή περισσότερες 

ανώνυμες εταιρείες (απορροφούμενες), οι οποίες λύονται χωρίς να 
ακολουθήσει εκκαθάριση, μεταβιβάζουν σε άλλη υφιστάμενη ανώνυμη 
εταιρεία (απορροφούσα) το σύνολο της περιουσίας τους (ενεργητικό και 
παθητικό) έναντι απόδοσης στους μετόχους τους μετοχών εκδιδόμενων από 
την απορροφούσα εταιρεία και, ενδεχομένως καταβολής ενός χρηματικού 
ποσού σε μετρητά προς συμψηφισμό μετοχών τις οποίες δικαιούνται. Το 
ποσό αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει το 10% της ονομαστικής αξίας των 
μετοχών, που αποδίδονται στους μετόχους των απορροφούμενων εταιρειών, 
και αθροιστικά με την αξία των μετοχών αυτών την αξία της καθαρής θέσης 
της εισφερόμενης περιουσίας αυτών των εταιρειών.

3. Συγχώνευση με σύσταση νέας εταιρείας είναι η πράξη με την οποία δύο ή 
περισσότερες ανώνυμες εταιρείες, οι οποίες λύονται χωρίς να ακολουθήσει 
εκκαθάριση, μεταβιβάζουν σε ανώνυμη εταιρεία, την οποία συνιστούν, το 
σύνολο της περιουσίας τους (ενεργητικό και παθητικό) έναντι απόδοσης, 
στους μετόχους τους, μετοχών εκδιδομένων από την νέα εταιρία και, 
ενδεχομένως, ενός χρηματικού ποσού σε μετρητά προς συμψηφισμό 
μετοχών τις οποίες δικαιούνται. Το ποσό αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
10% της ονομαστικής αξίας των μετοχών, που αποδίδονται στους μετόχους



των λυομένων εταιρειών, και αθροιστικά με την αξία των μετοχών αυτών την 
αξία της καθαρής θέσης της εισφερόμενης περιουσίας αυτών των εταιρειών.

***Το άρθρο 68 αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 9 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).

***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλπ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Για την συγχώνευση πιστωτικών ιδρυμάτων βλ. και άρθρο 16 
Ν.2515/1997. ^ .......................

"ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11α Συγχώνευση με απορρόφηση"
***Το κεφάλαιο 11α και ο τίτλος του τέθηκαν με το άρθρο 10 του ΠΔ 498/1987 (Α 
236).

"Άρθρο 69

1. Τα Διοικητικά Συμβούλια των εταιρειών που συγχωνεύονται καταρτίζουν 
εγγράφως σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης.

2. Το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης περιέχει τουλάχιστον τα ακόλουθα 
στοιχεία:

α) Την ειδικότερη μορφή, την επωνυμία και την έδρα των εταιρειών που 
συγχωνεύονται, καθώς και τον αριθμό μητρώου τους.
β) Τη σχέση ανταλλαγής των μετόχων και, ενδεχομένως, το ύψος του χρηματικού 
ποσού μετρητών που προβλέπει το άρθρο 68.
γ) Τις διατυπώσεις παράδοσης των νέων μετόχων που εκδίδει η απορροφούσα 
εταιρεία.
δ) Την ημερομηνία από την οποία οι μετοχές, που παραδίδονται στους μετόχους της 
ή των απορροφούμενων εταιρειών, παρέχουν δικαίωμα συμμετοχής στα κέρδη της 
απορροφούσας εταιρείας, καθώς και κάθε ειδικό όρο σχετικό με το δικαίωμα αυτό.
ε) Την ημερομηνία από την οποία οι πράξεις της ή των απορροφούμενων εταιρειών 
θεωρούνται, από λογιστική άποψη, ότι γίνονται για λογαριασμό της απορροφούσας 
εταιρείας και την τύχη των οικονομικών αποτελεσμάτων της ή των απορροφουμένων 
εταιρειών, που θα προκύψουν από την ημερομηνία αυτή μέχρι την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της συγχώνευσης όπως προβλέπεται στα άρθρα 74 και 75.
στ) Τα δικαιώματα που εξασφαλίζει η απορροφούσα εταιρεία στους μετόχους που 
έχουν ειδικά δικαιώματα στην ή στις απορροφούμενες εταιρείες, καθώς και στους 
κατόχους άλλων τίτλων, πλην μετόχων, ή τα μέτρα που προτείνονται γι' αυτούς.
ζ) Όλα τα ιδιαίτερα πλεονεκτήματα που, ενδεχομένως παρέχονται στα Μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου και στους τακτικούς ελεγκτές των συγχωνευομένων 
εταιρειών.

3. Το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης υποβάλλεται στις διατυπώσεις 
δημοσιότητας που προβλέπει το άρθρο 7β, από κάθε μία από τις 
συγχωνευόμενες εταιρείες, δύο τουλάχιστον μήνες πριν από την ημερομηνία 
συνεδρίασης της Γενικής Συνέλευσης, που καλείται να αποφασίσει για το 
σχέδιο αυτό.

4. Το Διοικητικό Συμβούλιο κάθε μίας από τις συγχωνευόμενες εταιρείες, 
καταρτίζει επίσης λεπτομερή έκθεση, στην οποία επεξηγεί και δικαιολογεί από 
νομική και οικονομική άποψη, το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης και



ειδικότερα, τη σχέση ανταλλαγής των μετοχών της ή των απορροφούμενων 
εταιριών προς τις μετοχές που εκδίδει η απορροφούσα εταιρεία. Η έκθεση 
αυτή, που αναφέρει επίσης οποιεσδήποτε ειδικές δυσχέρειες που τυχόν 
εμφανίστηκαν ή θα εμφανιστούν κατά την εκτίμηση, καταχωρείται στο 
Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών και υποβάλλεται στη Γενική Συνέλευση".

***Το άρθρο 69 αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 10 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλπ. Επί
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Μ.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενουσείς).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με την παρ. 2 άρθ. 16 Ν.2515/1997 Α 154 ορίζεται ότι:
2. Στη συγχώνευση της παραγράφου 1 (πιστωτικών ιδρυμάτων) εφαρμόζονται οι 
διατάξεις των άρθρων 69 έως και 80 του κ.ν. 2190/1920, εκτός εάν ορίζεται 
διαφορετικά στο παρόν άρθρο.

"Άρθρο 70

1. Μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ολοκλήρωση των διατυπώσεων 
δημοσιότητας που προβλέπονται από την παρ. 3 του άρθρου. 69, με 
επιμέλεια των Διοικητικών Συμβουλίων των συγχωνευομένων εταιρειών, 
περίληψη του σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης δημοσιεύεται σε μια ημερήσια 
οικονομική εφημερίδα που πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 
26.

2. Μέσα σε ένα μήνα από τη δημοσίευση, που προβλέπεται από την 
προηγουμένη παράγραφο 1, οι πιστωτές των συγχωνευόμενων εταιρειών, 
των οποίων οι απαιτήσεις γεννήθηκαν πριν από αυτή και δεν είχαν καταστεί 
ληξιπρόθεσμες κατά το χρόνο της δημοσίευσης, έχουν το δικαίωμα να 
ζητήσουν να λάβουν επαρκείς εγγυήσεις αν η οικονομική κατάσταση των 
συγχωνευομένων εταιρειών καθιστά απαραίτητη την προστασία αυτή και εφ' 
όσον οι πιστωτές αυτοί δεν έχουν ήδη λάβει τέτοιες εγγυήσεις. Οι εγγυήσεις 
που θα χορηγηθούν στους πιστωτές της απορροφώσης εταιρείας μπορεί να 
είναι διαφορετικές από αυτές που θα χορηγηθούν στους πιστωτές της ή των 
απορροφουμένων εταιρειών.

Κάθε διαφορά που θα προκύψει από την εφαρμογή των προηγουμένων εδαφίων 
παρέχει δικαίωμα στους ενδιαφερομένους πιστωτές να προβάλλουν εγγράφως 
αντιρρήσεις κατά της συγχώνευσης, οι οποίες κοινοποιούνται στις συγχωνευόμενες 
εταιρείες μέσα στην ίδια μηνιαία προθεσμία που προβλέπει το πρώτο εδάφιο.

3. Έπειτα από αίτηση της εταιρείας ή των εταιρειών που συγχωνεύονται, το 
Μονομελές Πρωτοδικείο, της έδρας οποιοσδήποτε από τις αιτούσες εταιρείες, 
το οποίο στην περίπτωση αυτή δικάζει κατά τη διαδικασία των άρθρων 682 
και επόμενα της Πολιτικής Δικονομίας, μπορεί να επιτρέψει τη συγχώνευση, 
παρά τις αντιρρήσεις πιστωτή ή πιστωτών από τους αναφερομένους στην 
προηγούμενη παράγρ. 2, αν κρίνει ότι η οικονομική κατάσταση των 
συγχωνευομένων εταιρειών, ή οι εγγυήσεις που έχουν ήδη λάβει οι πιστωτές 
αυτοί ή τους προσφέρονται δεν δικαιολογούν τις αντιρρήσεις τους. Η αίτηση 
κοινοποιείται προς τον ή τους πιστωτές που έχουν αντιρρήσεις.

Η παραπάνω απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου δεν υπόκειται σε τακτικά και 
έκτακτα ένδικα μέσα.

4. Αν υπάρχουν ομολογιούχοι δανειστές, τουλάχιστον σε μια από τις 
συγχωνευόμενες εταιρείες, η απόφαση για συγχώνευση απαιτεί έγκριση των 
δανειστών αυτών. Η έγκριση παρέχεται με απόφαση που λαμβάνεται σε



συγκροτούμενη μόνο για την παροχή της έγκρισης αυτής συνέλευση των 
ομολογιούχων δανειστών με ποσοστά απαρτίας και πλειοψηφίας που 
καθορίζονται από τα άρθρα 29 παρ. 1 και 2 και 31 παρ. 1 τα οποία 
υπολογίζονται στο σύνολο των ομολογιακών δανείων κάθε εταιρείας. Για τη 
σύγκληση αυτής της συνέλευσης, τη συμμετοχή σ' αυτή, την παροχή 
πληροφοριών, την αναβολή λήψης αποφάσεων, την ψηφοφορία, καθώς και 
την ακύρωση των αποφάσεων της εφαρμόζονται αναλόγως οι σχετικές 
διατάξεις για τη Γενική Συνέλευση των μετόχων.

Σε περίπτωση μη έγκρισης της απόφασης για συγχώνευση από την προηγούμενη 
ειδική συνέλευση των ομολογιούχων δανειστών, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις 
της παραγράφου 3.

5. Στους κομιστές άλλων, εκτός μετοχών, τίτλων, από τους οποίους απορρέουν 
ειδικά δικαιώματα, παρέχονται από την απορροφούσα εταιρία δικαιώματα 
τουλάχιστον ισοδύναμα με εκείνα που είχαν στην απορροφούμενη εταιρία 
εκτός εάν κάθε κομιστής ενέκρινε την τροποποίηση των δικαιωμάτων του".

***Το άρθρο 70 αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 11 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).
'ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίζεις, φορολογικά, -διάφορα κίνητρα κλπ- Επί-

μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).

"Άρθρο 71
1. Για την εκτίμηση των περιουσιακών στοιχείων των συγχωνευομένων 

εταιρειών, συντάσσεται, έκθεση προς τη Γενική Συνέλευση των μετόχων των 
εταιρειών αυτών, από Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 9. Η επιτροπή αυτή, που ορίζεται έπειτα από κοινή 
αίτηση των συγχωνευομένων εταιρειών, εξετάζει επίσης και τους όρους που 
περιλαμβάνονται στο σχέδιο σύμβασης της συγχώνευσης.

2. Στην έκθεσή της η Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων υποχρεούται να αναφέρει αν, 
κατά τη γνώμη της, η σχέση ανταλλαγής των μετοχών της ή των 
απορροφουμένων εταιρειών προς τις μετοχές που εκδίδει η απορροφούσα 
εταιρεία είναι δίκαιη και λογική. Στην ίδια έκθεση πρέπει να περιλαμβάνονται 
τουλάχιστον οι εξής πληροφορίες:

α) Η αξία της εισφερόμενης εταιρικής περιουσίας στο σύνολό της (ενεργητικό και 
παθητικό) για τη μεταβολή του κεφαλαίου της απορροφούσας εταιρίας την οποία 
συνεπάγεται η συγχώνευση, και τα στοιχεία που προβλέπονται στο άρθρο 9 παρ. 2 
εδάφιο δεύτερο.
β) Η μέθοδος ή οι μέθοδοι που υιοθετήθηκαν για τον καθορισμό της προτεινόμενης 
σχέσης ανταλλαγής των μετοχών.
γ) Δήλωση για το αν η μέθοδος ή οι μέθοδοι που υιοθετήθηκαν είναι κατάλληλες για 
την ή τις συγκεκριμένες περιπτώσεις, τις αξίες που προέκυψαν από την εφαρμογή 
κάθε μεθόδου και γνώμη για τη βαρύτητα που αποδόθηκε σε ορισμένες μεθόδους για 
τον προσδιορισμό των αξιών αυτών, καθώς και περιγραφή των τυχόν δυσκολιών, 
που προέκυψαν κατά την εκτίμηση.

3. Κάθε εμπειρογνώμονας, μέλος της Επιτροπής της παρ. 1 έχει το δικαίωμα να 
λαμβάνει από τις συ.γχωνευόμενες εταιρείες οποιαδήποτε πληροφορία ή 
έγγραφο χρήσιμο για τη διεκπεραίωση του έργου της Επιτροπής, καθώς και 
να διενεργεί όλες τις απαραίτητες έρευνες και να προβαίνει στους αναγκαίους 
ελέγχους".

***Το άρθρο 71 προστέθηκε με το άρθρο 12 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).



***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλττ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).

"Άρθρο 72

1. Για τη συγχώνευση απαιτείται απόφαση της Γενικής Συνέλευσης κάθε μίας 
από τις συγχωνευόμενες εταιρείες. Η απόφαση αυτή αφορά την έγκριση του 
σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης και, κατά περίπτωση τις τροποποιήσεις του 
καταστατικού που απαιτούνται για την πραγματοποίηση της συγχώνευσης.

2. Αν υπάρχουν περισσότερες κατηγορίες μετοχών, η απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης για τη συγχώνευση τελεί υπό την έγκριση της ή των κατ' ιδίαν 
κατηγοριών μετόχων τα δικαιώματα των οποίων θίγονται από τη 
συγχώνευση.

Η έγκριση παρέχεται με απόφαση ιδιαίτερης συνέλευσης των μετόχων της 
κατηγορίας που θίγεται, η οποία λαμβάνεται σύμφωνα με τις διατάξεις για απαρτία, 
και πλειοψηφία των άρθρων 29 παρ. 3 και 4 και 31 παρ. 2. Για τη σύγκληση της 
συνέλευσης αυτής, τη συμμετοχή σ' αυτή, την παροχή πληροφοριών, την αναβολή 
λήψης απόφασης, την ψηφοφορία καθώς και την ακύρωση των αποφάσεών της, 
εφαρμόζονται αναλόγως οι σχετικές διατάξεις για τη Γενική Συνέλευση των μετόχων".
***Το άρθρο 72 προστέθηκε με το άρθρο 12 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).
***Πα ρ α τ ΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλπ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).

"Άρθρο 73

1. Ένα μήνα, τουλάχιστον, πριν από την ημερομηνία συνεδρίασης της Γενικής 
Συνέλευσης που καλείται για να αποφασίσει για το σχέδιο σύμβασης της 
συγχώνευσης, κάθε μέτοχος έχει δικαίωμα να λαμβάνει γνώση, στην έδρα της 
εταιρείας, τουλάχιστον των ακόλουθων εγγράφων:

α) Του σχεδίου της σύμβασης συγχώνευσης.
β) Των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων, καθώς και των εκθέσεων διαχείρισης του 
Διοικητικού Συμβουλίου των τριών τελευταίων χρήσεων των εταιρειών που 
συγχωνεύονται.
γ) Εφόσον οι οικονομικές καταστάσεις της τελευταίας χρήσης φέρουν ημερομηνία 
λήξης της χρήσης αυτής που απέχει περισσότερο από έξι μήνες από την ημερομηνία 
του σχεδίου της σύμβασης συγχώνευσης, μιας λογιστικής κατάστασης (προσωρινού 
ισολογισμού) της εταιρείας που συντάσσεται σε ημερομηνία η οποία δεν μπορεί να 
προηγείται από την ημερομηνία του σχεδίου της σύμβασης συγχώνευσης 
περισσότερο από τρεις μήνες.
δ) Των εκθέσεων των Διοικητικών Συμβουλίων που προβλέπονται από την παρ. 4 
του άρθρου 69.

ε) Της έκθεσης της Επιτροπής που προβλέπεται, από το άρθρο 71.

2. Η λογιστική κατάσταση που προβλέπεται από την προηγούμενη παράγραφο 
καταρτίζεται με τις ίδιες μεθόδους και την ίδια διάταξη και εμφάνιση όπως και 
ο τελευταίος ετήσιος ισολογισμός. Για την κατάρτιση αυτής της λογιστικής 
κατάστασης ισχύουν και τα εξής:

α) Δεν είναι υποχρεωτικό να προηγείται νέα φυσική (πραγματική) απογραφή.



β) Οι αποτιμήσεις που απεικονίζονται στον τελευταίο ετήσιο ισολογισμό 
προσαρμόζονται κατά τρόπο που να ανταποκρίνεται μόνο στις εγγραφές των 
λογιστικών βιβλίων. Ωστόσο, πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι αποσβέσεις και οι 
προβλέψεις της ενδιάμεσης περιόδου από την ημερομηνία του ισολογισμού της 
τελευταίας χρήσης και τυχόν σημαντικές μεταβολές στην πραγματική αξία των 
περιουσιακών στοιχείων που δεν εμφανίζονται στα βιβλία.

3. Μετά από αίτηση κάθε ενδιαφερομένου μετόχου, από κάθε εταιρεία 
παραδίδονται ή στέλνονται, ανέξοδα πλήρη αντίγραφα η αποσπάσματα των 
εγγράφων που αναφέρονται στην παρ 1".

***Το άρθρο 73 προστέθηκε με το άρθρο 12 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλπ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).

"Άρθρο 74
1. Οι αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων για συγχώνευση, που λαμβάνονται 

σύμφωνα με το άρθρο 72, μαζί με τη σχετική σύμβαση, που καταρτίζεται με 
συμβολαιογραφικό έγγραφο στο οποίο προσαρτάται υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ Α' 75/86) ότι δεν προβλήθηκαν οι κατά την 
παρ. 2 του άρθρου 79 αντιρρήσεις ή ότι οι τυχόν προβληθείσες επιλύθηκαν, 
και μετά από έγκριση του Υπουργού Εμπορίου, υποβάλλονται στις 
διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 7β για κάθε μία από τις 
συγχωνευόμενες εταιρείες.

2. Η έγκριση που προβλέπεται από την προηγούμενη παράγραφο 1 παρέχεται 
μόνο αφού εξακριβωθεί η ύπαρξη και η νομιμότητα όλων των πράξεων και 
διατυπώσεων που επιβάλλει ο παρών νόμος στις συγχωνευόμενες εταιρείες 
για την πραγματοποίηση της συγχώνευσης".

***Το άρθρο 74 προστέθηκε με το άρθρο 12 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).

"Άρθρο 75
1. Από την καταχώρηση, στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών, της εγκριτικής 

απόφασης της συγχώνευσης, που προβλέπεται από το άρθρο 74, επέρχονται 
αυτοδίκαια και ταυτόχρονα χωρίς καμιά άλλη διατύπωση, τόσο για τις 
συγχωνευόμενες εταιρείες όσο και έναντι των τρίτων, τα ακόλουθα 
αποτελέσματα:

α) Η απορροφούσα εταιρεία υποκαθίσταται σε όλα γενικά τα δικαιώματα και τις 
υποχρεώσεις της ή των απορροφούμενων εταιρειών και η μεταβίβαση αυτή 
εξομοιώνεται με καθολική διαδοχή.

β) Οι μέτοχοι της ή των απορροφουμένων εταιρειών γίνονται μέτοχοι της 
απορροφούσας εταιρείας.
γ) Η απορροφούμενη ή οι απορροφούμενες εταιρείες παύουν να υπάρχουν.

2. Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται αυτοδικαίως από την απορροφούσα εταιρία ή 
κατ’ αυτής χωρίς καμία ειδικότερη διατύπωση από μέρους της για τη συνέχιση 
και χωρίς να επέρχεται, λόγω της συγχώνευσης, βίαια διακοπή της δίκης και 
χωρίς να απαιτείται δήλωση για την επανάληψή τους.



3. Οι προβλεπόμενες από την ισχύουσα νομοθεσία ιδιαίτερες διατυπώσεις για 
τη μεταβίβαση ορισμένων περιουσιακών στοιχείων ισχύουν και στην 
περίπτωση συγχώνευσης.

4. Οι μετοχές της απορροφούσας εταιρείας δεν απαλλάσσονται με μετοχές της 
απορροφούμενης εταιρείας που κατέχονται:

α) Είτε από την ίδια απορροφούσα εταιρεία, είτε από πρόσωπο που ενεργεί στο 
όνομα του, αλλά για λογαριασμό της εταιρείας αυτής.
β) Είτε από την- ίδια απορροφούμενη εταιρεία, είτε από πρόσωπο που ενεργεί στο 
όνομά του, αλλά για λογαριασμό της εταιρείας αυτής".
***Το άρθρο 75 προστέθηκε με το άρθρο 12 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλπ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).

"Άρθρο 76
1. Κάθε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της ή των απορροφουμένων 

εταιρειών ευθύνεται έναντι των μετόχων των εταιρειών αυτών και των τρίτων 
για κάθε πταίσμα του κατά την προετοιμασία και πραγματοποίηση της 
συγχώνευσης.

2. Κάθε μέλος της Επιτροπής που προβλέπει το άρθρο 71 ευθύνεται έναντι των 
μετόχων της ή των απορροφουμένων εταιρειών και των τρίτων για κάθε 
πταίσμα του κατά την εκτέλεση των καθηκόντων του".

***Το άρθρο 76 προστέθηκε με το άρθρο 12 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλπ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).

"Άρθρο 77
Ακυρότητα της συγχώνευσης

1. Η συγχώνευση κηρύσσεται άκυρη με απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου, το οποίο δικάζει κατά τη διαδικασία της εκούσιας δικαιοδοσίας, 
μόνο αν:

α) δεν τηρήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 74, ή
β) αποδειχθεί ότι η απόφαση της Γενικής Συνέλευσης μίας από τις εταιρείες που 
συγχωνεύθηκαν και που ενέκρινε τη συγχώνευση είναι άκυρή ή ακυρώσιμη κατά τις 
διατάξεις των άρθρων 35α παρ. 1 και 35β παρ. 1.

2. Η αγωγή για την ακύρωση της συγχώνευσης είναι απαράδεκτη, αν:
α) παρήλθαν έξι μήνες από την ημερομηνία καταχώρησης, στο Μητρώο Ανωνύμων 
Εταιρειών, της εγκριτικής απόφασης της συγχώνευσης, που προβλέπεται από το 
άρθρο 74 ή

β) έπαψαν να υπάρχουν οι λόγοι για τους οποίους θα μπορούσε να γίνει η ακύρωση.
3. Το αρμόδιο δικαστήριο παρέχει στις ενδιαφερόμενες εταιρείες προθεσμία για 

την άρση των λόγων ακυρότητας της συγχώνευσης, όταν η άρση αυτή είναι 
εφικτή.



4. Η δικαστική απόφαση που κηρύσσει την ακυρότητα της συγχώνευσης 
υποβάλλεται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 7β.

5. Η τριτανακοπή κατά της απόφασης που κηρύσσει την ακυρότητα της 
συγχώνευσης μπορεί να ασκηθεί μέσα σε προθεσμία έξι μηνών από την 
υποβολή της δικαστικής απόφασης στις διατυπώσεις δραστηριότητας του 
άρθρου 7β.

6. Η δικαστική απόφαση που κηρύσσει την ακυρότητα της συγχώνευσης δεν 
θίγει το κύρος των υποχρεώσεων που γεννήθηκαν σε όφελος ή σε βάρος της 
απορροφούμενης εταιρείας στην περίοδο μετά την ημερομηνία καταχώρησης, 
στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών, της εγκριτικής απόφασης της 
συγχώνευσης, που προβλέπεται από το άρθρο 754, και πριν από την 
υποβολή της απόφασης αυτής στη δημοσιότητα που προβλέπεται από την 
παράγραφο 4 του άρθρου αυτού.

7. Οι εταιρείες που έλαβαν μέρος στη συγχώνευση ευθύνονται εις ολόκληρον για 
τις υποχρεώσεις της προηγουμένης παραγράφου".

***Το άρθρο 77 προστέθηκε με το άρθρο 12 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλττ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).

'Άρθρο 78
Απορρόφηση εταιρίας από άλλη που κατέχει το 100% των μετοχών της

1. Η πράξη με την οποία μία ή περισσότερες εταιρείες μεταβιβάζουν, μετά από 
λύση τους χωρίς να ακολουθήσει εκκαθάριση, το σύνολο της περιουσίας τους 
(ενεργητικό και παθητικό) σε άλλη εταιρία που κατέχει το σύνολο των 
μετοχών τους, είτε η ίδια είτε δια μέσου προσώπων που κατέχουν τις μετοχές 
στο όνομά τους αλλά για λογαριασμό της, υπόκειται στις διατάξεις των 
άρθρων 69 έως και 77, με εξαίρεση τις διατάξεις των άρθρων 69 παρ. 2 
περίπτ. β, γ και δ, 69 παρ. 4, 71, 73 παρ. 1 περίπτ. δ και ε, 75 παρ. 1 περίπτ. 
β, και 76.

2. Για την πράξη που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο 
(απορρόφηση) δεν απαιτείται απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των 
συγχωνευομένων εταιρειών, κατά παρέκκλιση από το άρθρο 72, αν:

α) η δημοσιότητα του σχεδίου σύμβασης που προβλέπει το άρθρο 69 
πραγματοποιείται, από κάθε μία από τις συγχωνευόμενες εταιρείες, ένα μήνα 
τουλάχιστον πριν από την έναρξη των αποτελεσμάτων της πράξης απορρόφησης,
και

β) όλοι οι μέτοχοι της απορροφούσας εταιρείας έχουν το δικαίωμα, ένα μήνα 
τουλάχιστον πριν από την έναρξη των αποτελεσμάτων της πράξης απορρόφησης να 
λαμβάνουν γνώση στην έδρα της απορροφούμενης εταιρείας των εγγράφων που 
προβλέπονται στο άρθρο 73 παρ. 1 περίπτ. α, β και γ. Οι διατάξεις του άρθρου 73 
παρ. 2 και 3 εφαρμόζονται αναλόγως".

***Το άρθρο 78 προστέθηκε με το άρθρο 12 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλπ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).



"Άρθρο 79
Πράξεις ττου εξομοιώνονται με τη συγχώνευση με απορρόφηση

1. Για την πράξη με την οποία μία ή περισσότερες ανώνυμες εταιρείες 
(εξαγοραζόμενες) μεταβιβάζουν, μετά από λύση τους χωρίς να ακολουθήσει 
εκκαθάριση σε άλλη (εξαγοράζουσα) στο σύνολο της περιουσίας τους 
(ενεργητικό και παθητικό) έναντι απόδοσης στους μετόχους των 
εξαγοραζόμενων εταιρειών του αντιτίμου των δικαιωμάτων τους (εξαγορά), 
εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 69 έως και 77.

2. Για την εφαρμογή της προηγούμενης παραγράφου ως απορροφούμενες 
εταιρείες εννοούνται οι εταιρείες που εξαφανίζονται (εξαγοραζόμενες) και ως 
απορροφούσα εταιρεία εννοείται η εξαγοράζουσα".

***Το άρθρο 79 προστέθηκε με το άρθρο 12 του ΠΔ 498/1987 (Α 236).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλπ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Με το άρθρο 16 (συγχώνευση πιστωτικών ιδρυμάτων) παρ.1 Ν 
2515/1997 ορίζεται ότι: "Συγχώνευση πιστωτικών ιδρυμάτων, κατά την έννοια του 
άρθρου 2 παρ. 1 του ν. 2076/1992 (ΦΕΚ 130 Αύ), πραγματοποιείται είτε με 
απορρόφηση είτε με σύσταση νέας εταιρείας, κατά τους ορισμούς του άρθρου 68 του 
κ.ν. 2190/1920. Με τη συγχώνευση με απορρόφηση εξομοιώνονται και οι πράξεις 
που ορίζονται στο άρθρο 79 του κ.ν. 2190/1920".

“ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11 β
Συγχώνευση με σύσταση νέας ανώνυμης εταιρείας"

***0 ανωτέρω υπότιτλος τέθηκε με το άρθρο 13 του ΠΔ 498/1987 (Α 236)

"Άρθρο 80
1. Τα άρθρα 69 έως και 77 εφαρμόζονται, με την επιφύλαξη της εφαρμογής του 

άρθρ. 4α, και στη συγχώνευση με σύσταση νέας εταιρείας. Για την εφαρμογή 
αυτής της διάταξης σαν απορροφούμενες εταιρείες εννοούνται οι εταιρείες 
που εξαφανίζονται και σαν απορροφούσα εταιρεία εννοείται η νέα εταιρεία.

2. Το άρθρο 69 παρ. 2 περίπτ. α' εφαρμόζεται αναλόγως και για τη νέα εταιρεία.
3. Το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης, μαζί με το καταστατικό της νέας 

εταιρείας, εγκρίνονται από τη Γενική . Συνέλευση κάθε μίας από τις εταιρείες 
που εξαφανίζονται".

***Το άρθρο 80 προστέθηκε με το άρθρο 13 του ΠΔ 498/1987 (Α 236). 
***ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΗ: Νεώτερες ρυθμίσεις, φορολογικά, διάφορα κίνητρα κλπ. Επί 
μετασχηματισμών εταιρειών βλέπε Ν.2166/1993 και αναπτυξιακούς νόμους (ιδιωτικές 
επενδύσεις).



260 Κ ώ δ ιξ  Νομών 1955

των διά του ά.υ. 1936/51 δημιουργηθεισών πρός άπο- 
κατάστασιν άναπήρων θέσεων λεωφορείων ε^ τά αντί­
στοιχα επαρχιακά ΚΤΕΛ.—2. Ή κατά τήν προηγομμένην 
παράγραφον έχκρισι; παρέχεται είφ δύο όμοΰ δικαιού­
χους έπί ενός ακεραίου λεωφορείου έλάσσονος τύπου, 
εις τρεις δέ όμοϋ έπί ένός ακεραίου λεωφορείου μείζάνος 
τύπου. ‘Ο μετά τήν κατά ζεύγη ή κατά τριάδας χαρή- 
γησιν των προεγκρίσεων τυχόν άπομένων ανικανο­
ποίητος δικαιούχος προστίθεται δι’ άποφάσεως τού 
Υπουργού Συγκοινωνιών καί Δημοσίων Έργων εις 
μίαν των δικαιωθεισών λεωφορείου μείζονος τύπου ο­
μάδα, προσδιοριζομένην διά κληρώσεως, ένεργουμένης 
ένώπιον τού Συμβουλίου Αύτοκινήτων.—3.Τά' ΚΤΕΛ 

, εις ά θά ένταχθούν τά νέα καινουργή λεωφορεία, κατ’ 
έφαρμογήν των διατάξεων τού παρόντος · άρθρου, 
καθορίζονται δι’ άποφάσεως τού‘Υπουργού των Συγ­
κοινωνιών μετά γνώμην τού Συμβουλίου Αύτοκινήτων 
καί τού Ο. Ε. Α.Σ.—4. Τά λεωφορεία τού παρόντος άρθρου 
πρέπει νά τεθούν εις κυκλοφορίαν εντός ανατρεπτικής 
προθεσμίας έξ μηνών άπό τής χορηγήσεως τής προεγ- 
κρίσεως. Ή προθεσμία αύτη δύναται νά παραταθή 
έπί τέσσαρας Ιτι μήνας, δι’ άποφάσεως τοΰ Υπουργού 
Συγκοινωνιών καί Δημοσίων Έργων. - Παρερχομένης 
άπράκτου τής προθεσμίας άπόλλυται όριστικώς παν 
δικαίωμα, άπορρέον έκ των κειμένων διατάξεων καί τού 
παρόντος.—5. Δι’ άποφάσεων τού Υπουργού Συγ­
κοινωνιών καί Δημοσίων Έργων καθορίζονται αΐ 

. λεπτομέρειαν τής εφαρμογής των διατάξεων τού παρόν­
τος άρθρου.

Άρθρ. 3. ‘Η ισχύς τοΰ παρόντος άρχεται άπό. τής 
δημοσιεύσεώς του εις τή ν ’Εφημερίδα τής Κυβερνήσεως.

ή εταιρεία διά τής περιουσίας αυτής:—2.ίίΓά"έ 
μερίδια δεν δύνανται νά παρασταθώσΰΐδιΐχ^

’Επωνυμία. j . ρψ· 
7

Ν.3190 τής 9/16-4-55 (Α 9 1 ). Περί Ε τα ιρ ε ιώ νI  
Πεοιωρισμ,ένης Ε υθύνης (*) ■ ■ |

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α’. :
Γενικαί Διατάξεις.

Έννοια.
Άρθρ. 1.—1. Έπί τής έταιρείας περιωρισμένης εύ- 

θύνης, διά τάς έταιρικάς ύποχρεώσεις εύθύνεται μόνον

*. ‘Η  έπί τού άνωτέρω  
θεσις έχε ι οΰτω :

ν . 3190 εισηγητική έκ-

Α'.
I. Ή  προσπάθεια προς σύνταξιν νόμου ρυθμίζοντος 

την «έταιρείαν περιορισμένης ευθύνης» χρονολογείται 
άπό τού έτους 1924. Είς τό καταρτισθέν τότε προ σχέδιο ν 
τοΰ ’Εμπορικού Κώδικος, περιελαμβάνοντο διατάξεις 
περί τοΰ εταιρικού τούτου τύπου, άντιστοίχους δέ δια­
τάξεις περιελάμβανε καί τό έβδομον βιβλίον, άρθρα 240- 
319, τοΰ κατά τό έτος 1930 καταρτισθέντος «προσχε­
δίου έταιρειακοϋ Κώδικος».

Τό προσχέδιου τούτο, δπερ χρησιμοποιεί τόν δρον 
«συμμετοχική έταιρεία», κατηρτίσθη έπί τη βάσει των 

'διατάξεων τοΰ γερμανικού νόμου της 20 ’Απριλίου 1892. 
Περαιτέρω, κατά τό έτος 1932 κατηρτίσθη, ύπό τού τότε 
'Τφυπουργοΰ τής Δικαιοσύνης Π. Θηβαίου, νεον σχέδιον 
νόμου «περί εταιρειών περιωρισμένης ευθύνης», κατά τό 
πρότυπον του γαλλικού νόμου.

Έκ των νομοσχεδίων τούτων, ούδέν κατέστη νόμος 
τού Κράτους, παρά τήν έμμεσον ,ούτως είπεΐν, ύπόσχε- 
σιν τοΰ νομοθέτου (άρθοον 3 νόμου 5076 τού 1931) περί 
εισαγωγής και παρ’ ήμΐν τής εταιρικής ταύτης μορφής.

II. Ή  μέχρι σήμερον μή εισαγωγή έν Έλλάόι τού 
έταιρικοΰ τούτου τύπου, οφείλεται, πιθανώς, είς τάς 
αντιρρήσεις αΐτινες διετυπώθησαν κατά τού θεσμού. 
Κατά τάς αντιρρήσεις ταύτας, ή έν Έλλάδι εισαγωγή τής 
«εταιρείας περιωρισμένης εύθύνης» πρόκειται νά όώση 
άοοομήν είς καταχρήσεις έναντι των μετά τής εταιρείας 
συναλλασσομένων τρίτων. Αί αντιρρήσεις χύται δέν φαί­
νονται βάσιμοι. Ό  θεσμός της «εταιρείας περιωρισμένης 
εύθύνης» είσήχθη είς  δλας τάς Εύρωπαϊκάς Χώρας 
(πρβλ. Ρ ό κ α ν, είς Έπιθ. ’Εμπορικού Δικαίου, 1950,

Ά ρθρ. 2.—1. ‘Η έπωνυμιστής-έταιρειαςπε^ιώρ 
εύθύνης σχηματίζεται είτε έκ του  όυόματσς· 
περισσοτέρων εταίρων, είτε προσδιορίζεή'φγ 
αντικειμένου τής άσκουμένης υ π ’ αύτής .έπΐχέρ 
—2. Έν τή έπωνυμίφ τής έταιρείας δέον νά 'περ§ 
κατά πάσαν περ ίπτω σιν ολογράφως ;α{,&έ!2 
ταιρεία Περιωρισμένης Εύθύνης».

’Αντικείμενου.
Ά ρθρ. 3.—1. Ή  Ε ταιρεία περιώρισμε 

είναι εμπορική καί άν ό σκοπός αυτής δέν εΐγςα^ 
έπιχείρησις.—2. Ά πογορεύετα ι εις τ ά ς 'ΐτα Τ

σελ. 3, 4 ), δεν δύναται δ έ 'νά  θεωρήθη "δ ΐΰ  
Οικονομία ύπολείπεται τής Οικονομίας 
παϊκών Χωρών, οί νομοθεσία: των άποΙων 
τήν εταιρικήν ταύτην ¡ίορφήν, ρύδέ δυναj a r  

δτι συντρέχουσι παρ’ ήμΐν είδικοΠ 
των όποιων δέν πρέπει νά είσαχθή έν Ελλά? 
ούτος τύπος. Έ ξ άλλου δέν είναι "άγνωστο;
2.000 περίπου λειτουργουσών παρ’ ήμιννέ 
ύπό μορφήν ανωνύμου έταιρείας/'ζήτη’μχΉ  
πέμπτον έξ αύτών προσήκει τό έταιρικάν.^
Α ί άλλαι θά έπρεπε νά περιβληθώσι τόνςπρ 
τήν οικονομικήν αύτών δυνατότητα’ έταΐρίκ 
προσωπικής εταιρείας καί θά έχρησιμοπο(όΓ 
τούτον, αν υπήρχε τρόπος περιορισμού^ 
πάντων των έταίρων. Ή  τοιαυτη δέ,'-παρσ 
σιμοποίησις τοΰ ανωνύμου . έταΐρικοΰ.πζύή 
άναμφισβητήτως δυσάρεστα αποτελέσματα^ 
είς παντοίας καταδολιεύσεις τοΰ νόμου.κάΐ ^  
έπί προδήλω ζημία καί των συμφερ " 
δανειστών καί τής καθόλου έθνικής'''όίκοΏί 
καί ή ένότης τής οικονομικής "έξελίξεώς 
διαφόρων Κρατών, άποτελεΐ πρόσθετονΆδ 
εισαγωγής τής έταιρικής -ταύτης βμο 'ρ^^ 
’Επειδή δέ περαιτέτω ή έθνο¿ή λιήμωίΠ5ΐβ 
άνάγκην τής εισροής ξένων κεωαλάίίό^^ 
μένου τοΰ συγχρονισμού τής εμπορική 
σίας, κατά τό υπόδειγμα τών άλλων’Έ ΰρω 
νά μή έξακολουθή άγνοούμενος έ ΐ ς / δ ^ ϊ  
είναι τά  μέγιστα οικείος είς τό ξένον itêapT® 
τ ι, έν Γαλλία, έπί συνόλου 224.163 λένΩ 
τό έτος 1944 έταιρειών, α ί 67.902 ήσαΓ 
10.609 άπλαΐ έτερόρρυθμοι, -jrà lJ ii2 ;9€  
κατά μετοχάς, α ί 48.009 άνώνυμοί κάΡϊϊ 
ριωρισμένης ευθύνης» · (G a  ί ά^γ;Ί) γ
Sociétés à responsabilité lim itée^

Έ ν ’Αγγλία έπίσης καταπληκτύκή,.εί; 
τοΰ άναλόγου θεσμού τής P r iv a té  - Compa 
λειτουργουσών κατά τό έτος 1921,:-6,^|Ι4^
6.293 ήσαν Private Gompanies μέ κέφ ϊλ  
τών 250 έκατομμυρίων λιρών στερλινών^ 
τά 9 /10 τών λειτουργουσών έν Ά γγλ ίφ  Γ_ 
ρήσεων είχον περιβληθή τόν έταιρικόνίΐ(P a l mers,  Company Precedents/th 
Forms, έκδ. 13, σελ. 864). Έ ν Γερ 
κατά τό έτος 1936, 39.249 «έταιρεϊαι^έ 
εύθύνης» μέ συνολικόν κεφάλαιον“ 5.07.ί£ι»' 
έναντι 7.204 ανωνύμων .. έταιρ’έ ίώ ν ^ ΐ ιε  
19.224.588 Μάρκων (Staatisches. Jaïïrbn 
Deutsche Reich, 1937, σελ.'-4241425/^^

Ά ν  είς πάντα τά άνωτέρω προστεθή,'^έκίϊ 
τημάτων πεεί τής λεγομένης όνομαστίκοςίΟ' 
μέτοχων, α/Λοιωσις του χαρακτηρο£«^— 
έταιρείας, πρόδηλος παρίσταται ή)άνάγκη* 
τοΰ θεσμού έν Έλλάδι. .'.,,ύΥ.ύ ύ

III. Τό άνά χεϊρας νομοσχέδιον^δέν' om 
βάσει ώρισμ£·*ου άλΛοπαδού νομσθετήμά^α 
γενέστερα σχέδια τοΰ 1930 καί '1932.~̂ Ëi 
βαίως ύπ ’ δψίν αί σπουδαιότεραι τών.
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δ ιά  Δ ιατάγματος, μ ετά 'γνώ μ η ν τής Έ τπτροττής τοΰ 
δρθρ. 4 το ΰ  νόμου 2190, ώς ούτος σ^/νεπληρώθη καί 
έτροττοττοιήθη μεταγενεστέρως. Έ ν π ερ ιπ τώ σ ει σϋ- 
ξήσεως .ή μειώσεως τοΰ  ττοσοϋ τούτου  α υξάνοντα ι ή 
μειοϋνται άναλόγω ς καί τά  έν § § 2 καί 3 το υ  π α ρόντος 
άρθρου ττοσά.—5. Έ π Ι τταυτός έντυπου, διαφημίσεως, 
δημοσιεύματος ή άλλου έγγραφου τη ς εταιρείας, δέον 
άτταραιτήτω ς νά μνημονεύωνται, έκτος τής κ α τά  τό  
άρθρ. 2 τοϋ  τταρόντος έττωνυμίας τής εταιρείας, καί 

• τ ό  έταιρικόν κεφάλαιον.

_______  Είσφοραί εις είδος
}* *Αρθρ. 5 .f— I . ’Υπό τη ν  έπιφύλαξιν τής § 1 τ ο ϋ  άρθρ. 

4, αντικείμενου τής έταΐρικής εΙσφοράς δύυατσ ι υά εί-

δ ι’ ού προσετέθη άρθρον 6α εις τον βασικόν νόμον), 
νομίζομεν δε απολύτως σκόπιμου νά περιληφθή κα ί εις 
τό ήμέτερον σχέδιον άνάλογος διάταξις.

Αυτονόητον είναι, ότι ή κάλυψίς τοϋ κεφαλαίου δεν 
δύναται νά γίνη διά προσκλήσεως τοϋ κοινοΰ προς δημο­
σίαν εγγραφήν.

• Τέλος ή διάταξις της παρ. 3 τοϋ άρθρου 4 τ ελ ε ί έν 
' λογική συνακολουθία προς την διάταςιν της προηγούμε­
νης παρ. 2 τοϋ αϋτοΰ άρθρου, άνάλογον δε δ ιάταςιν περί-' 
λαμβάνει καί τό άρθρου 2474 παρ. 4 τοϋ Εταλικοΰ 
Ά στικοΰ Κώδικος τοϋ 1942.

5. Τό πρόβλημα τοϋ τρόπου της άποτιμήσεως των 
ε ίς  είδος εισφορών διαφόρως αντιμετωπίζεται ύπό των 
ξένων νομοθεσιών. Έν δψει όμως του πολύπλοκου καί 
ούχι άττηλλαγμένου κινδύνων συστήματος όπερ άκολου- 
θοϋσι νομοθεσία', τινές (λ.χ. γαλλικός νόμος, άρθρον 8, 
Ελληνικόν Σχέδιον 1932, άρθρον 10 κλπ.) άφ’ ενός καί 
τοϋ έπιτυχόυτος έν τϋ πράξει συστήματος άποτιμήσεως, 
όπερ καθιεροϊ ό νόμος 2190, άφ’ ετέρου, έκρίθη σκόπιμου 
όπως ή άποτίμησις της αξίας των είς είδος εισφορών 
γ ίνετα ι κατά τάς διατάξεις τοϋ τελευταίου τούτου νόμου 
(όρα κα ί άρθρα 2476, 2343 ίταλικοΰ Άστικοΰ Κώδικος 

τοϋ 1942).
Ί Ι Ι .  ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β.\
Σύστασις τής Εταιρείας.

1. ΝομοΟεσίαι τινές, ώς ή άγγλική, θέτουσι περιορι­
σμούς ώς πρός τόν αριθμόν των έταίρων. Την αργήν 
ταύτην ήκολούθησε καί τό προγενέστερον Ελληνικόν 
Σχέδιον τοϋ 1932, όπερ έν άρθρω 7 άνέγραφέν, ότι ό 
άριθμός των έταίρων δέν δύναται νά είναι ανώτερος των 
είκοσιυ ούδέ κατώτερος των τριών. Ά λλα ί πάλιν νομο­
θεσίας ώς ή γαλλική, διαφόρως ρυθμίζουσι τήν λειτουρ­
γίαν της έταιρείας εάν ό άριθμός των έταίρων υπερβαίνει 
τούς είκοσιυ. Τό προκείμενον Σχέδιον ούδένα θέτει πε­
ριορισμόν, ώς πρός τόν αριθμόν τών έταίρων, ακολου­
θούν, ώ ς πρός τοΰτο, τάς περισσοτέρας τών ξένων 
νομοθεσιών.

‘Η διάταξις τοΰ άρθρου 6 παρ. 1 τοϋ σχεδίου, ορίζει, 
ότι ή έταιρική σύμβασις δέον νά περιβληθή τόν τύπον 
τοϋ συμβολαιογραφικού έγγραφου,, συμφώνως πεός τάς 
περισσοτέρας τών ξένων νομοθεσιών (γερμανικός νόμος 
παρ. 2, αυστριακός νόμος παρ. 4, ελβετικός Κώδιξ 
Ένοχων άρθρον 779, ιταλικός ’Αστικός Κώδιξ τοϋ 
1942, άρθρον 2475).

2. Τό άρθρον 7 άναφέρεται είς περιπτώσεις άκυεό- , 
αητός της εταιρείας λόγω παραβάσεως των διατάξεων 
τών άρθρων 4, 5 καί 6,ποιείται δέδιάκρισιν μεταεύ 
ουσιωδών καί μή παραβάσεων καί ρυθμίζει έν παε. 3 
τήν τύχην τών ύπό τής άκυρου εταιρείας γενομένων 
πράξεων.

3. Τό εταιρικόν έγγραφον ύπόκειται είς τάς κατά τό 
άρθρον 8 διατυπώσεις δημοσιότητος, αίτινες συνίστανται 
είς τήν παρά τώ Γοαμματεϊ τοϋ Πρωτοδικείου τής εδεας 
τής εταιρείας κατάθεσιν αντιγράφου τής εταιρικής συμ- 
βάσεως καί τήν καταχώεισιν τούτου εις ειδικόν 2ι3λίον 
(παρ. 4 άρθρ. 8) ώς καί είς δημοσίευσιν περιλήψεως τής 
έταιρικής συμβάσεως, μετά τών έν παρ. 2 τοϋ άεθεου 8

ναι καί είδος, έφόσον όμως τό είσφερόμε 
•περιουσιακόν αγαθόν δεικτικόν έμφανίσες 
λογισμώ.—2. 'Η άποτίμησις τής άξίας .- 
εισφορών κατά τήν συοττασιν τής έταή 
κατά πάσαν αύξησιν τοϋ κεφαλαίου-ία 
κατά τάς διατάξεις τοϋ νόμου 2190 «περ 
Εταιρειών» (1), ώς ούτος έτροποποιήί 
στέρεος, άναλόγως έφαρμοζομένας.—3.Θ 
τής -προηγούμενης παραγράφου έφαρμόζε 
κειμένου περί κτήσεως ύπό τής έταιρείας 
παγίας έκμεταλλεύσεως, ακινήτων ή 
μενών, έφόσον οΐ μεταβιβάζοντες είναι.έχ 
χειρισταί ή συγγενείς αυτών μέχρι καί_ττ 
βαθμού. Έν ττερηττώσει μή .τηρήσεως^^,'

στοιχείων, είς τό διά τόΰ αύτοΰ άρθρου '8̂ ρι 
«Δελτίον ’Ανωνύμων Ε ταιρειών καί ΙΕτίώΐ 
ρισμένης Εύθύνης».

*Η παρ. 1 τοϋ αύτοΰ άρθρου 8, qxonôy eÿ 
άμφιβολιών, διά τήν περίπτωσιν τών'μετά 
τισ ιν τοΰ έταιρικόϋ έγγραφου, άλλά πρ0τής| 
τών διατυπώσεων δημοσιότητος,^ετα^λών 
σώπω  τώ ν έταίρων, τέλος δέ ή πάα?^?©! 
περιπτώσει ίδρύσεως ύποκαταττήμάτο^^" 
ρείας έν τη περιφερεία έτέρόυ έκτός .τηι 
Πρωτοδικείου, άντίγραφον τοϋ καταστατϋ 
ζετα ι καί είς τό βιβλίου τό τηρούμευον'πάα 
δικειω , είς δ υπάγεται τό ίδρυθέν ύποκά

4. Ή  εταιρεία κτάται νομικήν πρόσω- 
της συντελέσεως τών διατυπώσεων της συ«Γ 
κα ί συγκεκριμένως άπό της δημοσιεύσεως 
τοΰ καταστατικοϋ είς τό «Δελτίον .Ά,νών 
ρειοϊν καί Εταιρειών Περιωρισμένής εύ θ̂ύν

5. Σπουδαϊον είναι τό ζήτημα ;τίνάς:τ 
γετα ι ή —αράλειψις τών διατυπώσεων^

Ό  γαλλικός νόμος, άρθρον 14," όρ 
της τηρήσεως τών διατυπώσεων δη 
άκυρότητα της έταιρείας, χωρίς .όμως 
έταϊροι νά  άντιτάξωσι την ί άκΰρότητ- 
έναντι τών τρίτων. Τήν αύτήν άρχήνβ^ι 
καί τό ελληνικόν Προσχέδιου τοϋ..1931. 
ούτος ρυθμίσεως τοΰ ζητήματος^ίένά 
κρατούντα παρ’ ήμΐυ έπ ί τώ ν βπροσωη 
έταιρειών, έπικρίνεται ήδη καί ένφϊυτητ 
R i p e r t ,  Traité élém/deDroit(Gâ 
No.. 831, καθ’ δν «cettëJÔîspiÊitiÔr 
v e n u e . . . » ,  ·. ·’ · ‘ w

Ώ ς  έκ τούτου τό παρόν σχέδιον .(< 
ροβαίνει είς ρύθμισιν .άνάλογόνγ^τρδ 

ελβετικού Κώδικος. ’Ενοχών *(άρθρον'™ 
νικοϋ νόμου (παρ. 11 ) καί του aûc 
γενομένην. ... -- ;

ΐν.'ΚΕΦΑλΑΪΟΝ
Ό ργάνωσις καί δ.ιοίκήσις της

1. ’ Ο καθιερούμενος έν τώ  σχεδίω"τρο 
τής συνελεύσεως καί λήψεως άττοφάσέο^) 
είνα ι, ώς νομίζομεν, ό άπλούστέροςΤΆΓ 
έταίρων λαμβάνονται έν συνελεύσει κάΓ] 
τοϋ άριθμ.οϋ τών έταίρων (άλλως λίχ.ςό 
άρθρον 26, καθ’ δυ ή λήψις τώ ν  άπόςΓ * 
δέν είναι αναγκαία, οσάκις ό άριθρ 
υπερβαίνει τούς είκοσιυ). Ά ποσα^η’
ίρθρον 10) ότι συμφωνούντωνήαπι__
γκύρως λαμβάνονται άποφάσέις-καί; $  
ή σαν αί διατυπώσεις τής συγκλήσεώςΰτ 

ώς επίσης καί ότι έάν άπαντες οΙ έτάιρή 
καί δεν υπάρχει άντίρρησίς -τινδςηέξΐ 
λαμβάνονται άποφάσεις έπί-ιοί _  
άρμοδιότητος τής συνελεύσεως.

2. Τό άρθρον 11 προβλέπει περί

1. Γεν. Κωδικ.,· τ. -Γ'-,-σε>..*·-292ί·=



ή σύμβασή είναι ώς προς τήν εταιρείαν άκυ-

ΚΕΦΑΑΑΙΟΝ Β'
Σύστασή τής έταιρείας.

Περιενόαενον έταιρικπς συμβάσεως.
6.—1 ]ΐ ‘Η εταιρική σύμβασις καταρτίζεται 

“ια συμβολαιογραφικού εγγράφου.—2. Τό έται- 
.. -γγοαψον δέον νά ττεριέχη α) τό όνομα, τό έττώ- 
;·. καί τό επάγγελμα των έταίρων, τήν κατοικίαν 
την ιθαγένειαν αυτών, β) τήν έταιρικήν έπωνν- 

:·. γ) τήν έδραν τής εταιρείας καί τόν σκοπόν αύ- 
'Ως έδρα δέον νά ορίζεται είς Δήμος ή μία Κοινό-

της τής 'Ελληνικής Επικράτειας, δ) τήν Ιδιότητ 
εταιρείας ώς περιωρισμένης εύδύνης, ε) τό κεφά 
τής έταιρείας, τήν μερίδα συμμετοχής καί τά - 
ττλείουα έταιρικά μερίδια έκάστου έταίρου, ώς kc 
βαίωσιν των Ιδρυτών περί καταβολής του κεφ< 
ου, στ) τό άντικείμενον των είς είδος είσφορών, 
άποτίμησιν αυτών καί τό όνομα του είσφέροντος 
ρου, ώς καί τό σύνολον τής αξίας τών είς είδος εί 
ρών, ζ) τήν διάρκειαν τής εταιρείας.—3. Συμακ 
μεταξύ τών έταίρων περί συμπληρωματικών εί 
ρών, περί άλλων παρεπομένων παροχών αΰτώ 
άποτελουσών εισφοράς είς χρήμα ή είς είδος κατ 
άρθρ. 5 § 1 του παρόντος νόμου, περί άπαγορι 
ως είς τούς εταίρους του ανταγωνισμού, περί άττ

- ,.-λενσεως όπό τής μειονοψηφίας, ορίζεται δε οτι έν 
τν.-κλήσει της συνελεύσεως υπό τώ ν διαχειριστών, 

.·.-■: τής έν αΰτώ προθεσμίας, ή σύγκλησις γ ίνετα ι ύπό 
: , ; ίτούντων έταίρων (μειονοψηφίας), κατόπιν άπο- 
ν ■ -τ ε«·»α τον Προέδρου τών Πρωτόδικό»;. Λ ιάταξις άνά 

·■ : είναι ή της —αρ. 3 τοϋ άρθρου 809 τοϋ έλβετικοϋ 
ι·.κος ’Ενοχών. Αί' αποφάσεις λαμβάνονται, κ α τ ’ 

; ην, ύπό τής πλειονοψηφίας, διά τον σχηματισμόν 
ταντης τό άρΟρον 13 τοϋ Σχεδίου αποβλέπει τόσον 

: τά πρόσωπα τών έταίρων, όσον καί ε ίς  τό ύπ ’ αυτών 
ίκτεοσωπούμενον κεφάλαιον. ",Ορα περί τούτου είδικώ- 
τ;··> κατωτέρω ύπό VI, 1.

Τό άρθρον 15 τοϋ Σχεδίου άναφέρεται είς την 
■•••■-"βολήν τοϋ κύρους τών άποφάσεων τής συνελεύσεως
• ·ν εταίρων, έ ν τ ή - περιπτώσει "καθ’'—ην~ οιί" αποφάσεις

έλήφΟησαν κατά παράβασιν τοϋ νόμου ή τοϋ
• εκστατικού, κατηρτίσΟη δέ έπί τή βάσει τοϋ ελβετικού 

■'■·· ίικος Ενοχών, άρθρα 808 καί 706 καί τοϋ γέρμα -
• /■;> Εμπορικού Κωδικός παρ. 271, 272 κά ! 273. *Ή  
/Ίιερονμενη έν παρ. 2 τού αύτοϋ άρθρου σύντομος
• -.'/.-/ραφή δικαιολογείται έκ τού ότι δεν πρέπει νά 

■ ι-,αμεΐνη επί μακρόν αμφίβολον τό κύρος τώ ν άποφά- 
·,ι·,·> τής συνελεύσεως.

ί. Είς τήν διαχείρισιν τής εταιρείας άναφέρονται τά
• .Ίςα 16-21 τού Σχεδίου. Τό άρθρον 18' απονέμει

τ/.ε. 20) νόμου, αλλά καί ύπό τοϋ γαλλικού νόιιου 
- ί '· διότι έκρίΟη ότι μόνον οΰτως εξασφαλίζεται ή 
‘.-'•ττασια των μετά τών διαχειριστών συναλλασσόμενων 
r-ιτων. "Ορα καί R i p e r t ,  ένθ’ άνωτ. No. 855, 
¡· ι· ο il m a n n, Gesetz bertr die Gesellsch. m it 
••-'lu·. Haftung, 1930, σελ. 148, C a r r y ,  La 
"•'•¡été à responsabilité limitée en Droit Suisse,

·*. ’Εκ τών διατάξεων τοϋ κεφαλαίου τούτου, μεγα- 
' : ·~ρον ενδιαφέρον παρουσιάζει ή διάταξις τοϋ άρθρου 
I Πράγματι, νομοθετικόν πρόβλημα αποτελεί τό θέμα 
-Ί- ανακλησεως των διαχειριστών. Προκειμένου μεν 
τεεί οιοικητών τής ανωνύμου εταιρείας, ούτοι άνακα- 
•υντα·. nd nutum καί άνευ ανάγκης αιτιολογίας, θεω-
• ••ιενοι ώς εντολοδόχοι τής εταιρείας (άρθρα 31 καί 
- Εμπορικού Νόμου). Προκειμένου δε περί τών δια-
• τ·υτΓ·,ν τών προσωπικών εταιρειών, κατά τό πρό τής
τα··(·.,--ής τού Αστικού Κωδικός δίκαιον, έγένετο δ’-ά- 
'■•‘--ί μεταςύ διαχειριστιον διορισθέντων διά τού κατα- 
•■'τ;-κ'-ύ (géranfs statu ta ires) καί διαχειριστών διο- 
■τΐεντων ^διά μεταγενεστέρας τής καταρτίσεως τής 
' '  Ξςουσιοδοτικής πράξεως τών εταίρων (gérants
•ji si a tu taires).

" ;ά

γ  -τεΐι,ς —ής πλε’.ονοόηφί: 
M·^ τό άεΟεον 752 τού ’

ιας των εταίρων.
Αστικού Ινώδικος ποιείται 

μεταςύ διαχειριστών έταίρων, διορισθέντων διά 
• ' -·χ,·?-'κής συμβάσεως, οΐτινες ανακαλούνται μόνον

ένεκα σπουδαίου λόγου καί διαχειριστών διορισθέ· 
ούχί διά τής" έταιρικής συμβάσεως, ο ΐτινες άνακαλοϊ 
κατά πάντα χρόνον (όοα Τ σ ι ρ ι ν τ ά ν η ν ,  Στοι 
’Εμπορικού Δικαίου, τεύχος Β, 1951, σελ. 38, 39 

Είδικώτερον έπ ί τής άνακλήσεως τών ,διαχειριε 
τής εταιρείας ττεριωρισμένης ευθύνης, α ί ξέναι νομ 
σίαι άκολουθοΰσι διάφορα έκαστη συστήματα. Ουτω 
ό γαλλικός νόμος, άρθρον 24 ορίζει, 8τι ot διαχειρισ 
s ta tu ta ires  ή μη, ανακαλούνται ένεκα σπουδαίων λό 
(«causes lég itim es»), χωρίς νά άναγράφη περαιτ 
αν άπαιτήται κα ί έκδοσις δικαστικής άποφάσεως 
βαιούσης τήν ΰπαρξιν τών causes lég itim es, περί 
ζητήματος κρατεί αμφιβολία (Ε S C a  r  Γ a , Cours 
Droit Commercial, 1952,No. 965, a . 617,618, C a  
D~el aTΓs”ΐζ ένθ’ώάνωτ. σελ. 1Ό3)ώΠάντως'ή_άνάκλτ 
τών διαχειριστών μόνον ένεκα σπουδαίου λόγου ά 
τελεί ώς παρατηρεί ό R i p e r t ,  ένθ’ ανωτ. No. £ 
έγγύησιν δι’ εκείνους οΐτινες ιδρύουν τήν εταιρείαν 
θέλουν νά παραμείνουν ώς διαχειρισταί. Έ ξ άλλου 
s'; αυτή άκόμη τή άνωνύμω έταιρεία επικρίνεται 
σύστημα τού έλευθέρως ανακλητού τών διοικητών. Ce 
règle est m auvaise, γράφει ό R i p e r t ,  No. 11 
Καί περαιτέρω, λέγει ό αύτός συγγραφεύς, ή συνέλευ 
εκλέγει μέν τό διοικητικόν συμβούλων τής άνωνύ| 
έταιρείας, άλλά οί άπαξ έκλεγέντες διοικηταί άποτελο 
μέλη ενός νομίμου οργάνου διοικήσεως : «L e mani 
donné au x  représentants de la  nation ne peut ê  
révoqué par ceux qui l ’ont conféré. Le m andat d ’: 
m in istra teu r a  le  même caractère que le  m a  n  d 
p u b l i c .  Il ne devra it pouvoir être  révoqué 'ç 
pour ju s tes  m otives et sous le contrôle de la  Ju s tic  
Κ αί ό Καθηγητής E s c a  r  r  a , Cours de droit.Ço 
m ercial, 1952, No. 801, σελ. 490, γράφει : Cépendt 
cette  conception, qui repose su r la  notion étro ite  
m andat et date  de l’époque où l ’assem blée génér 
des actionnaires é ta it  l ’organisme omnipotent 
inentrô le des sociétés anonymes do it être auj.ourd’l 
r e to u c h é . . .» . . · : ."-ό

Τό άνά χεϊρας σχέδιον ακολουθεί, έν άρθρω ίθ^ ' 
έξης σύστημα, όπερ προσομοιάζει πρός τό άρθρον/δ 
(539, 565) τοϋ έλβετικοϋ Κώδικος ’Ενοχών.άλλά > 
-ρός τήν ανωτέρω μνημονευθεΐσαν διάταξιν τοϋ. άρθρ

f.'jv jo j  [ορα —χεό'ιον £Ιί,σηγητου Καθηγητοϋ 
Τ ρ ι α ν τ α φ υ λ λ ο π ο ύ λ ο υ ,  ’Επίσημος έκδ οα 
σελ. 13 ;, άρθρον 39 », σελ. 234). ’Εάν διά τοϋ καταστ 
τικού άνετεΟη ή διαχείρισις εις ένα ή πλείονας τών έτι 
ρων di ωρισμένον χρόνον, διά τήν άνάκλησιν άπαιτεϊτα 
α) υπαρςις σπουδαίου λόγου, β) άπόφασίς τής συνελε 
σεως τών εταίρων περί άνακλήσεοις καί γ) άπόφασίς τ 
δικαστηρίου, ή, εν περιπτώσει επείγοντος, άπόφασίς τ 
Προέδρου τών Πρωτοδικών, ήτις έχει προσωρινήν ίσχί 
Δια τοϋ τροπου τούτου, ώς φρονούμε·;/εξασφάλιζαν'
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ρεύσεως τής μεταβιβάσεων ή τής μεταβιβάσεων ύττό 
ώρισμένας ττροΰττοθέσεις τον εταιρικού μεριδίου, περί 
εξόδου των έταίρων, περί λύσεων την εταιρείαν διά 
λόγον μή, προβλεπόμενον ύπό τού νόμου, είναι Ισχυ­
ρά! εφόσον περιελήφθησαν είν τό συστατικόν την εται­
ρείαν., έγγραφον. Δύναται έττίσης νά περιλήφτωσιν είν 
τό καταστατικόν διατάξειν περ! ελέγχου την διαχει­
ρίσεων- '

Άκυρότην.
^Αρθρ, 7,—1- ‘Εταιρεία κσταρτισίείσα διά συμβο­

λαιογραφικού εγγράφου αλλά κατά παράβσσιν των 
άρθρ. 4, 5 καί 6 § 2 τοϋ παρόντον νόμου κηρύσσεται 
άκυρον διά δικαστικήν αποφάσεων. Ή αγωγή δύνα- * 6

-ροέβαι,νον εις τήν ϊδρυσιν τής εταιρείας, αν έγνώριζον 
ότι διέτρεχον τόν κίνδυνον τής κατά πάντα χρόνον άνα- 
κλήσεως τω ν. Τέμνουσα δε περαιτέρω ή δ ιάταξις τής 
παρ. 1 τοϋ άρθρου 19 πάσαν ενδεχομένων αμφιβολίαν, 
ρητός ορίζει, ότι απαιτείται κα ι έκδοσις δικαστικής 
ά—οφάσεως, άφ’ ής επέρχεται ή άνάκλησις.

"Αν όμως συντρέχουσι λόγοι όπως ή άνάκλησις τών
ίρων 
τέρω

! λόγοι ουτοι δέν συντρέχουσι 
προκέιμένου περί διαχειριστών μή έταίρων, έστω  καί 
διά τοϋ καταστατικού διορισθέντων, ή προκειιιένου περί 
διαχειριστών έταίρων μέν, άλλα διορισθέντων ούχί διά 
τοϋ καταστατικού άλλά διά μεταγενεστερας άποοάσεως 
τής συνελευσεως, ή περαιτέρω περί διαχειριστών έταίρων 
διορισθέντων μέν διά τοϋ καταστατικού άλλά διά χρόνον 
μή ώρισμένον. Ουτοι ανακαλούνται St’, άποοάσεως της 
συνελεύσεως.

6. Τό σχέδιον δέν προβλέπει τήν ΰπαρςιν εποπτικού 
συμβουλίου τής εταιρείας, δέν άποκλείεται όμως όπως 
τό καταστατικόν περιλαμβάνη διατάξεις περί ελέγχου 
τής διαχειρίσεως (άρΟρον 6 παρ. 3). Έ κ  των ξένων 
νομοθεσιών, τινές μέν (γερμανικός νόμος παρ. 52, ελβε­
τικός Κώδιξ Ένοχων άρΟρον 319) όρίζουσιν, ότι δύναται 
τό καταστατικόν νά  — ροβλέπη τήν ΰπαρςιν εποπτικού 
συμβουλίου πρός έλεγχον των πράξεων τών διαχειριστών, 
τ ινές άπαιτοϋσι τήν ΰπαρςιν τοϋ συμβουλίου τούτου, 
οσάκις τό κεφάλαιον τής εταιρείας υπερβαίνει ώρισμένον 
ποσόν (αυστριακός νόμος παρ. 29 έπ ., ιταλ ικός’Αστικός 
Κώδιξ τοϋ 1942, άρθρον 2488) άλλ,αι δέ, ώς ό γαλλικός, 
νόμος άρθρον 32, καθιστώσι τήν ΰπαρξιν τοϋ εποπτικού 
συμβουλίου υποχρεωτικήν, οσάκις ό αριθμός τών έταίρων 
ύπερβαίνει τούς εΐκοσιν. Τό σχέδιον δέν περιλαμβάνει 
διατάξεις περί εποπτικού συμβουλίου ώ ς καί τό  προ­
γενέστερον Ελληνικόν Σχέδιον τοϋ 1932, διότι έθεωρήθη 
0Tt δέν πρόκειται νά έπίτευχθή σημαντικός έλεγχος ύπό 
τοιούτου συμβουλίου. "Αλλωστε παρόμοιον συμβούλων, 
όπερ προβλέπει ή περί Συνεταιρισμών νομοθεσία, δεν 
άπέδωκε, καθ’ όσον γνωρίζομεν, σπουδαία αποτελέ­
σματα.
. Έ κ  τώ ν επομένων διατάξεων τά άρθρα 22 κα ί 23 
άναφέρονταί εις τήν άπογραφήν καί τόν ισολογισμόν, τό 
άρΟρον 25 εις τά  υποχρεωτικά βιβλία καί τό ά’ρθρον 26 
ρυθμίζει τό θέμα τής ευθύνης τών διαχειριστών (βλ. 
γαλ. νόμον άρθρον 25, έλβετικ. Κώδικα Ενοχών άρθρα 
827, 755). ·

V. ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Λ'.
Δικαιώματα καί υποχρεώσεις τών εταίρων.

1. Ή  διάταξις τής παρ. 1 τοϋ άρθρου 27 (πρβλ. γερ­
μανικόν νόμον παρ. 14, αυστριακόν, παρ. 75. ελβετικόν 
Κώδικα Ένοχων άρθρον 789 παρ. I }, δέον νά συνόυασθή 
πρός τήν διάταξιν τοϋ άρθρου 4 παρ. 2 τοϋ Σχεδίου 
(άνωτέριο ύπό ΤΙ, I ). Κατά τήν έννοιαν τής διατάξεως, 
είναι δυνατόν ε ις  ή πλείονες εταίροι νά έχωσι πλείονα 
έκαστος εταιρικά μερίδια, ίκάτερος όμως τών εταίρων

*>3τοπ νά άσκηθή ύττό παντός ενδιαφεροί 
υε-fai 5έ κατά τής εταιρείας. Τό δικαστή 
λαν τήν άκυρότητα διορίζει δια τής gut 
ένα ή πλείονας Ικκαθαριστάς.—2. Λογ< 
άναφερόρ=νοι._είς παράβσσιν τώ ν διατά 
«επωνυμίας τής εταιρείας», περί τής έδρι 
τού σκοπού τής έταιρικής επιχειρησεως 
χρόνου διάρκειας τής έταιρείας δεραπτεύοιι 
φωνούντων π ά ντω ν  τω ν  έταίρων, ..cri. 
εταιρική σύμβασις διά συμβολαιογραφώ 
δημοσιευόμενης κατά τή ν  διάταξιν του » 
έν όνόματι τής σκύρου έταιρείας ένέργ 
ξεις παραμένοι/σιν ισχυροί. ΟΙ έκ τών^ΐτ 
τιο ι τής άκυρότητος εύθύνονται άτι|^

μίαν καί μόνον μερίδα συμμετοχή?¿ξύνι 
(άρθρον 4 παρ. 2). ; ■ ·

Ή  διάκρισις έχει σημασίαν καί έν τουςχΙ 
αποφάσεις τής συνελεύσεως τών έταίρωιξά] 
πλειονοψηφία προσώπων καί πλειονοψηφώ 
(λ.χ. άρθρα 13, 38). Ή  παρ. 2 ,τοϋ μ ιώ ! 
καθιεροϊ τήν αρχήν τοϋ άδιαιρέτου T ö m I 
δίου, άρχή ήτις είναι γενικώς άνεγνω^σ! 
Κώδ. Ενοχών άρθρ. 797, γερμαν. νόμοξίπα 
νόμος παρ. 80, ιταλικός Κώδιξ 1942, άρθρρ 
κα ί 2347 παρ. 2) κρατεί δέ καί έν Γαλλία)® 
R  a  u  1 1, Des sociétés com m ercial«^?! 
386, σελ. 441). > ' ' V ^|

2. Τό ζήτημα τής έκχωρησιμότητος!^ 
μεριδίοιν αποτελεί έν έκ τών δυσχερέστερο^ 
προβλημάτων τοϋ θεσμού τής έ-αιρείαέ.ττ 1 
ευθύνης. Τά διάφορα νομοθετικά συστήμαςπ 
συνοψισθώσιν οΰτως : Ό  γερμανικός νόμΗ 
καί ό αύστριακός νόμος (παρ. 76) καθιερόΰ-  
τό μεταβιβαστόν τών εταιρικών μεριδίώ^ 
’Αστικός Κώδιξ τοϋ 1942 (άρθρον.'?^ 
επίσης τήν μεταβίβασιν τοϋ έταιρικοϋΤ 
άντιθέτου δ'-ατάξεως έν τώ  καταστατικών 
νόμος (άρθρα 22, 23) διακρίνει τήν.'μβ 
εταιρικών μεριδίων εις πρόσωπα τά-¡Μ  
εταίροι κα ί εις πρόσωπα τά άποία δέ/ 
Καί ένω διά τήν πρός έταίρους. μετά) 
τάσσεται περιορισμός, διά τήν μετφβί&Ε 
έταίρους άπαιτεΐται ή συγκατάθεσις 'τής^ 
τοϋ άριθμοΰ τών έταίρων, έκπροσώποδ 
τέταρτα τούλάχιστον τοϋ εταιρικού.κεφαΐ 
γους πρός τόν γαλλικόν νόμον διατάξεις 
κα ί τό ελληνικόν Σχέδιον τοϋ 1932, άρ 
ώς πρός τό ύπό τοϋ άρθρου 791.τοϋ'έλβ 
καθιερούμενον σύστημα (C a r r  y,.
27, K a u f m a n  n, Die Haftungsi 
der Schweizerischen Gesellsch. mit be 
1940, σελ. 86). -• •'•■̂ 3!

μεταβίβασιν τοϋ έταιρικοϋ μεριδίου (ύπό\ί 
τοϋ επομένου 29 άρθρου παρ. 1) ή έπιτρέποίκπχ 
βίβασιν, άλλά μόνον ύπό ώρισμένας εν τω _ 
προϋποθέσεις. Γίροβλέπεται όμως καίήή 
καθ’ ήν εάν έν τω Καταστατικά) καθιερόΰ- 
προτ'.μήσεως υπέρ τών έταίρων, συντρέχουσ 
οί άσκήσαντε; τό δικαίωμα πρότίμήσεώς 
τής συμμετοχής αυτών εις τήν εταιρείαν;?!

Τό επόμενον 29 άρθρον τοϋ Σχεδίου Ψό 
εςαιρεσεις τής άρχής. καθ’ ήν τό καταστατί 
νά  περιλαμβάνη διατάξεις άπαγοοευούσα 
βίβασιν τοϋ εταιρικού μεριδίου. Ή  πρώτης 
εις τήν αιτία θανάτου μεταβίβασιν' καί.-.ή^ 
τήν λόγω προικός μεταβίβασιν. Καί κ 
σεις όμως ταύτας δύναται τό καταστατίκόν,νί 
βάνη διατάξεις περί εξαγοράς τοϋ έτα'-εικοϊκΐ
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Vuov «αντί των άνυτταιτίων Εταίρων καί 
:,j\- διά π ά σ α ν  εκ τή? άκυρότητο? ζημίαν.

.ÏÂiP-V.
Δημοσιεύσει?.

'Αντίγραφου Τή? έταιρική? συμβάσε- 
ΙΓΓΊτιιμελείφ τταντσ? έταίρου ή διαχειρι- 

! . .  ■;_·■, ρεωτικώ? δέ ύττό τοϋ συμβολαιογράφον
Γ.-υμυστέα τοϋ Π ρωτοδικείου τή? έδρα? τη? 

·· ...·.. μηνά? άττό τη? καταρτίσει!)? του. Περί 
■.: : .-.vioscvs συντάσσετσι έκθεσι?, ήτι? κατσχω- 

■ . —. ι;< τό έν§ 4 τοϋ παρόντος άρθρου όριζόμευον 
Εταιρειών Περιωρισμένη? Ευθύνη?.—2. Περί, 

τοϋ εταιρικού εγγράφου, ττεριέχουσα τα όνό. 
.... -¿ν εταίρων, τήν έταιρικήν έττωνυμίαν, τήν έδ.

. : ί  είδικώτερον έν παρ. 1 κα ί 2 τοϋ άρθρου 29 
;·.ί :.-νι. ' Ανάλογους διατάξεις περιλαμβάνει καί 6 

: :τ·.κ'.: Κώδις Ένοχων, άρθρον 792.
Τ·/ ίρθρον 30 τοϋ σχεδίου ρυθμίζει τό θέμα της 

, ι - /:^ζνί ΐ  τοϋ έταιρικοϋ μεριδίου ύπό τρ ίτω ν  δανει- 
-■/, εταίρου. Ή  ρύθμισις τοϋ θέματος τούτου 

:>·ι'π ίπτραϊτητος διά τον λόγον δέ τούτον ώρίσβη 
,/τιάσχταις επιτρέπεται άδεια τοϋ Προέδρου των 

ί!;Ί:νίι/.(Τιν, καί αν ετ ι τό καταστατικόν άπαγορεύει 
-·< (ΐταόίβασιν του έταιρικοϋ μεριδίου.

• Ί\/ τών περαιτέρω διατάξεων τοϋ κεφαλαίου τού- 
■ -·· ·._ι-ιντημείωτοι είναι α ί διατάξεις τών άρθρων 32 

ί  ·;:ΐ. ΊΙ διάταξις'τοϋ άρθρου 32 -καθιερώθη προς τον 
--■•τν/ τής προστασίας τών έταίρικών δανειστών. Αί 
—ι;. I καί 2 τοϋ άρθρου 33 προβλέπουσι περί δικαιώ-
■ ϊςόδου τών εταίρων ένεκα τώ ν προβλεπομενων
■ ;ν τώ καταστατικό) λόγων ή ένεκα σπουδαίου 

·■ > κετόπιν άποφάσεως τοϋ Προέδρου τών Πρωτο-
■ ■■·■> Ί I δέ παρ. 3 προβλέπει περί άποκλεισμοϋ έταίρου 
' :  ϊ-.ν.ζζ'.χζ ένεκα σπουδα ίου  λόγου.

1 Ι ϊ τρΟρα 36 καί 37 ρυθμίζουσι το θέμα τώ ν συμ- 
*·'.;<.ι;ιχτικών εισφορών τών εταίρων, έφ ’ όσον τοΰτο 
".·■ ¡/.ι.τεται έν τφ  καταστατικό». Λ ί διατάξεις δέν είναι 
> νι.ητοι εις τό παρ’ ήμϊν δίκαιον (πρβλ. άρθρον 745 
'■κικον Κωδικός), ανάλογος δέ ρύθμισις απαντάται 

εις τάς πλείστας τών ξένων νομοθεσιών.

VI. ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε'. ' -
Τροποποίησις της εταιρικής συμβάσεως.

I ν ίίρΠρα 38-43 άναφέρονται είς τήν τροποποίησιν 
"Π — τιρικής συμβάσεως.

I Κκτός ειδικής ρυθμίσεως, περί ής τό άρθρον 39 
σχεδίου, διά τήν τροποποίησιν τής εταιρικής συμβά- 

" , 2 δεν άπ-ατεϊται παμψηφ ία τών έταίρων—ώς επ ί τών 
'-•■πι,,ζικών εταιρειών—εξαιρέσει ώρισμένων περιπτώ- 
~->·ν ίίίρΙΙρον 38 παρ. 3 ), άλλ’ ούτε άπόφασις έταίρων 

·ρνσ<·»πΓ/»ντων απλώς (ορισμένου ποσοστόν τοϋ έτα ι- 
κεφαλαίου, ώς έπί ανωνύμου έταιρείας. Δέν πρέπει 

■'< ».ητι/,νήται, δτι ή εταιρεία περιωρισμένης ευθύνης 
• •'•τίλει τι τό ενδιάμεσον μεταξύ προσωπικής καί κε- 
■'" τ·.νι-/·.κής εταιρείας. Δ ιά της εταιρικής ταύτης μορ- 

" ' νι'<.:τ»·.ι δ αυστηρό»? ατομικός έταιρικός τύπος 
• ·· ·ην περιορισμένη'» ευθύνην (πρβλ. Ρ ό κ α ν, εις 
■ ■ Ίτ,ρΓοιν τοϋ Έμπορικοϋ Δικαίου, 1950, σελ. 5, 0).

■ ''-'/.τειε οθεν τής συνελεύσεως, γενικό»?, λαμβά- 
/Ί~ αρχήν ύπό τής πλειονοψηφίας τών εταίρων,

- •"'•,που',των όμως πλέον τοϋ ήμίσεως τοϋ έταιρικοϋ 
--'('(·.·/» άρθρον 13, ανωτέρω ύπό IV, 2), αί δέ τρο- 

'•(■■■.και τής εταιρικής συμβάσεως αποφάσεις λαμ- 
........ /'· 'ν·'ί  πλειονοψηφίας τών τριών τέταρτο»'» τοϋ

’ * * VI.··’· ‘:ι '·> τών εταίρο»'», εκπροσωπούντο»'» τά τρία 
• ' ; ~Vj όλου έταιρικοϋ κεφαλαίου, ο»ς τό άρθρον 37

• '-•'Ί',·, ει,ν.κώτερον ορίζει.
~ _ '■ ": '·πο ποιούσα τήν εταιρικήν σύμβασιν άπό- 

.'•'■ν να περι3λη0ή τόν τύπον τοϋ συμβολαιονρα- 
..... ' ο·» (οϋτω καί ελβετικός Κώδις Εναγών,

•Χιι γερμανικός νόμος παρ. 53, αυστριακός

ραν τή? εταιρεία?, τό κεφαλαίου αύτή?, τά  όνοι 
τών διαχειριστών, έάν διωρίσθησαν διαχειρισταί 
τοϋ καταστατικού, καί τήν διάρκειαν τή? έταιρ 
τόν άριθμόν ποϋ συμβολαίου καί τό όνομα του 
τάξαντο? τοΰτο συμβολαιογράφου, ώ? καί τόν 

■ μόν τή? κατά τήν ττροηγουμένην -παράγραφον τ 
ξεω? καταχωρίσεω?, δημοσιεύεται έττιμελεία· ττα 
έταίρου ή διαχειριστοϋ εί? τό έν τή έττομένη τταρας 
φω 3 τοϋ τταρόντο? άρθρου Δελτίου.—3 .’Από τής 
χύο? τοϋ τταρόντο? νόμου, τό κατά τό β.δ. τή? 
22 Ίανουαρίου 1930 Δελτίον ’Ανωνύμων .Εταίρε 
θά φέρη τόν τίτλον κΈφημερί? τή? Κυβερνήσεω?—, 
τίον 'Ανωνύμων ‘Εταιρειών καί Εταιρειών Περκ 
σμένη? Ευθύνη?»».—4. Ό Γραμμάτευ? έκαστου Προ 
δικείου τηρεί είδικόν βιβλίον έν τω  όττοίω καταχι 
ζετσι ή κατά τήν τταράγρ. 1 του τταρόντο? άρθρου 
θεσι? ττερί καταθέσεω? του άνηγράφου τή? έταιρ 
συμβάσεω?.—5. Πρό τή? συντελέσεω? τών ώ? άνω ■ 
τυττώσεωνούδεί?τών έταίρων δύναται νάύτναναχα: 
ση τή? εταιρεία?. Ό θάνατο?, ή ιττώχευσι? ή ή ά 
γόρευσι? τινό? τών έταίρων δέν άττοτελεϊ κώλυμα 
τήν ένέργειαν τών διατυττώσεων τούτων.—6. 'Εν τι 
τττώσει ίδρύσεω? ύττό τη? έταιρεία? ύττοκατασττ 
το? έν τή ττεριφερεία έτέρου, έκτό? τή? έδραί αί 
Πρωτοδικείου, άντίγραφον τή? έταιρική? συμβι 
ω? κατατίθεται έτιμελεία τταντό? διαχειριστοϋ ή έ 

. pou καί εί? τόν Γραμματέα τοϋ Πρωτοδικείου τοίτ 
έντό?· μηνό? άττό τη? Ιδρύσεω? τοϋ ύττοκαταστήμα 
σύντάσσομένη? Τιέρί" τη?- καταθέσεω?—έκθέσεω?^— 
καταχωρίζεται εί? τό έν παραγράφω 4 του ιταρό· 
άρθρου όριζόμενον βιβλίον εταιρειών ττεριωρισμ 
,εύθύνη?. Διά τά? ττρό τη? συντελέσεω? τή? διατι.' 
σεω? ταύτη? άναληφθείσα? ύττοχρεώσει? εύθύνο 
μετά τή? έταιρεία?, εί? ολόκληρον καί οί διαχετρισ
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Προέδρου τώυ Πρωτοδικών, κατ’ ανάλογου εφαρμογήν 
τοϋ άρθρου 29 § 1 καί § 4.-2. Ρήτρα του καταοτα ι-.κοϋ 
άποκλείουσα τό δικαίωμα έξόδου ή άλλως ρυθμίζουσσ 
τήν καταβολήν τής αξίας του εταιρικού μεριδίου των 
εξερχομένων εταίρων είναι άκυρος.

Αϋξησις τοϋ κεφαλαίου
Άρθρ. 40.—1. 'Η αϋξησις τοϋ εταιρικού κεφα,λαίου 

δύναται νά γίνη μόνον 5ιά τροποποιήσεως τής εται­
ρικής συμβάσεως, κατόττιν άποφάσεως τής συνελεύσεως 
των εταίρων, λαμβανομένης τουλάχιστον διά τής έν 
άρθρω 38 § 1 πλειονοψηφίας.—2. Ή άνάληψις τοϋ νέου 
κεφαλαίου γίνεται είτε ύπό των εταίρων είτε ΰττό τρί­
των, -δΓ έγγραφου αύτών δηλώσεως προς τήν εταιρίαν, 
εντός εΐκοσιν ήμερων άπό τής περί αύξήσεως τοϋ κε­
φαλαίου άποφάσεως τής συνελεύσεως.—3. Έκτος αντι­
θέτου διατάξεως τοϋ κατασταπΊκοϋ πας έταίρος έχει 
δικαίωμα προτιμήσεως έν τή άναλήψει των εταιρικών 
μεριδίων, κατά λόγον τής συμμετοχής αύτοϋ.—4. 
’Εντός δέκα ημερών άπό τής λήψεως τής έν § 2 τοϋ 
παρόντος άρθρου προθεσμίας, δέον νά καταρτισθή συμ­
βολαιογραφικόν έγγραφον μεταξύ τών διαχειριστών 
τής έταιρίας καί τών άναλαβόντων τά εταιρικά μερί­
δια, έφαρμοζομένων άναλόγως τώυ διατόιξεων τώυ 
άρθρων 4 καί 5. 'Η έξόφλησις τώυ άυαληφθέυτων έται- 
ρικών μεριδίων δεν δύναται νά γίνη διά συμψηφισμού.

Μείωσις τοϋ έταιρικοΰ κεφαλαίου
Άρθρ. 41.—1. Ή μείωσις τοϋ'ίταιρικοϋ κεφαλαίου 

δύναται νά γίνη μόνον διά τροποποιήσεως τής εται­
ρικής συμβάσεως, κατόπιν άποφάσεως τής συνελεύσεως 
τών εταίρων, λαμβανομένης τουλάχιστον διά τής έν 
άρθρω 38 § 1 πλειονοψηφίας. Έν τή άποφάσει άναγρά- 
φεται ό σκοπός τής μειώσεως, τό ποσόν αύτής ώς καί ό 
τρόπος καθ’ δν ή μείωσις θά πραγματοποιηθή.—2. ‘ Ως 
μείωσις τοϋ έταιρικοΰ κεφαλαίου λογίζεται ή χατά τάς 
διατάξεις τοϋ παρόντος νόμου καταβολή εις έξερχό- 
μευον ή άποκλειόμενο? έταϊρον τής άξίας τής μερίδος 
συμμετοχής αύτοϋ.—3. Κατ’ οϋδεμίαυ περίπτωσιυ δύυα- 
ται τό έταιρικοΰ κεφάλαιον νά μειωθή κάτω τώυ 200.000 
δραχμών, ούδέ τά έταιρικά μερίδια κάτω τών 10.000 
δραχμών.

Διατυπώσεις μειώσεως
Άρθρ. 42.—ΐΙ ‘Η λόγω μειώσεως τοϋ έταιρικοΰ κε-

Μετατροπή όμορρύθμου ή έτερορρύθμου 
είς εταιρίαν περιωρισμέυης εύθύνης . 

Άρθρ. 53.—1. Ή συμφωνία τώυ έταίρων πε& 
τροπής όμορρύθμου ή έτερορρύθμου έταιρίας,_ 
θείσης κατά τάς διατάξεις τοϋ νόμου είς εταιρίαν 
ρισμένης εύθύνης, δέον νά περιβληθή τόν τύτ 
συμβολαιογραφικού εγγράφου έν τώ όποίω ν 
λαμβάνωυται αί κατά τόν παρόντα νόμον οι 
διατάξεις, τηρουμένης πάντως τής διατάξεως ■

(θρου 5 .-2 . ΑΙ διατάξεις τών §§ 2, 3 καί 4 τοϋ 
51 εφαρμόζονται καί έπί μετατροπής όμορρύ 
έτερορρύθμου έταιρίας είς έταιρίαν περιωρισμί 
θύυης.—3. Ή έπωνυμία τής μετατραπείσης ί 
δύναται νά διατηρηθή, Ιφαρμοζομένης καί τής 
ξεως τής § 2 τοϋ άρθρου 2 τοϋ παρόντος, 
όμόρρυθμοι εταίροι τής μετατραπείσης όμορ 
ή έτερορρύθμου έταιρίας έξακολουθοϋν νά ευθύ» 
καί μετά τήν μετατροπήν άπεριορίστως και ε 
κλήρου έναντι τών τρίτων διά τάς έταιρικάς ΰπ 
σεις τάς άυαληφθείσας μέχρι τής συντελέσεως τά 
τό άρθρου 8 τοϋ παρόντος διατυπώσεων δημοσι» 
έκτος άυ οΐ δαυεισταί συγκατετέθησαν έγγρά 
τήν μετατροπήν τής έταιρίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Η’
ώνεύσις έταιριών περιωρισμέυης εύθύν·

Αρθρ. 54.—Ι .Ιάιά τήν συγχώνευσιν έταιρειώ 
ω'(4ΐ(ί11ένης ευθύνης, είτε διά συστάσεως νέας έ 
περιωρισμέυης εύθύνης είτε διά τής άπορρο»» 
ΰπό μιας έταιρίας περιωρισμέυης εύθύνης ά>· 
άλλων έταιριών περιωρισμέυης εύθύνης άπο· 
άπόφασις τών συνελεύσεων, λαμβαυομένη κατ 
έν άρθρω 38 πλειονοψηφίαν.—2. Ή συγχώυευι

φαλαίου τροποποίησις τής έταιρικής συμβάσεως δύνα- 
ται νά γίνη μόνου μετά πάροδον δύο μηνών άπό τής 
έπιμελεία τώυ διαχειριστών δημοσιεύσεως άπαξ είς 
τό κατά τό άρθρου 8 § 3 Δελτίου καί δίς είς μίαν του­
λάχιστον ήμερησίαν εφημερίδα, έκδιδομένην έν τή 
έδρα τής έταιρίας, περιλήψεως τής περί μειώσεως τοϋ 
κεφαλαίου άποφάσεως τής συνελεύσεως, έφ’ όσον εντός 
τής προθεσμίας ταύτης, ούδείς τώυ πρό τής τελευταίας 
δημοσιεύσεως δανειστών τής έταιρίας, διατυπώση 
έγγράφως πρός τήν έταιρίαν τάς αντιρρήσεις του.—2.' 
Αιτήσει τής έταιρίας, δύναται ό Πρόεδρος τώυ Πρωτο­
δικών, κοττά τήν διαδικασίαν τοϋ άρθρου 634 τής Πολι­
τικής Δικονομίας δικάζων, νά έπιτρέψη τήν μείωσιν 
τοϋ έταιρικοΰ κεφαλαίου παρά τάς άυτιρρήσεις τών έν τή 
προηγουμέυη παραγράφω δανειστών, έάν κρίυη ότι τό 
κεφάλαιον τής έταιρίας είναι επαρκές διά τήν ίκονοποίη- 
σιν τών άντιλεγόντων δανειστών, ή έάν ή εταιρία πα- 
ρέχη επαρκή άσφάλειαν..

, Μείωσις τοϋ έταιρικοΰ κεφαλαίου
λόγω έξόδου εταίρου

Άρθρ. 43·— 1. Κατά πάσαν περίπτωσιυ, καθ’ ήν χατά 
τάς διατάξεις τοϋ παρόυτος νόμου, είς ή τινές τών έταί- 
ρωυ εξέρχονται τής έταιρίας, ή πρός αυτούς καταβολή 
τής άξίας τής μερίδος συμμετοχής των δέν δύναται νά 
γίνη πρό τής λόγω μειώσεως τοϋ έταιρικοΰ κεφαλαίου 
τροποποιήσεως τής έταιρικής συμβάσεως, χατά τάς 
διατάξεις τών άρθρων 41 καί 42.-2. Έάν δέν ληφδή 
άπόφσσις ύπό τής συνελεύσεως περί μειώσεως τοϋ εται­
ρικού κεφαλαίου εντός δέκα πέντε ημερών από τής 
χοινοποιήσεως πρός τήν έταιρίαν τής προσδιοριζούσης

ναται νά γίνη μόνου μετά πάροδον δύο μηνών ά 
ι'πιμελεία τών διαχειριστών δημοσιεύσεως άπ 
τό κατά τό άρθρου 8 § 3 Δελτίου καί δίς εις μία· 
λάχιστου ήμερησίαν εφημερίδα έκδιδομένην 
έδρα τών ενδιαφερομένων έταιριών, περιλήψεω 
περί συγχωνεύσεως αποφάσεων τών συυελε» 
έφ’ όσου έντός τής προθεσμίας ταύτης ούδείς τά 
τής τελευταίας δημοσιεύσεως δανειστών τώυ 
φερομέυωυ έταιρειών διατυπώση έγγράφως τί 
τιρρήσεις του.—3. Αιτήσει ττίς ένδιαφερομένης έτ< 
δύναται δ Πρόεδρος τών Πρωτοδικών,-κατά τή* 
!δικασίαν τοϋ άρθρου 634 τής Πολιτικής Δικό· 
δικάζων, νά έπιτρέψη τήν συγχώνευσιν πσρ» 
αντιρρήσεις τών έν τή προηγουμέυη παραγρ. 
στών, έάν παρασχεθή είς αυτούς έπαρκής άσφ

.____Σύμβασις περί συγχωνεύσεως
Αρθρ. 55.—1 .1  ‘Η περί συγχωνεύσεως σύμ 

καταρτίζεται όιά συμβολαιογραφικού έγγραφο 
τό όποιον περιλαμβάνονται αί ουσιώδεις κάτι 
παρόντα νόμον διατάξεις.—2. Άπό τής δημόσιε 
κατά τό άρθρου 8 τού παρόντος τής περί συγχ 
σεωςσυμβάσεως, ή νέαέταιρείαή ή είς ήν ύπήχθη 
έταιρεία υποκαθίσταται αυτοδικαίως είς άπαντα 
υει τά  δικαιώματα καί τάς υποχρεώσεις τής συγχ 
θείσης έταιρείας, τής τοιαύτης μεταβιβάσέως έ 
θυμένης πρός καθολικήν διαδοχήν.—3. Είς περίπ 
συγχωνεύσεως ’Ανωνύμων Εταιρειών ώς καί Άc 
στικών τοιούτωυ έχουσών κεφάλαιον κάτω τοί 
έκατομμυρίου δραχμών εφαρμόζονται άναλόγως σ­
τάξεις τών άρθρων 5, 6 καί 7 τού νόμου 2292 
«περί συγχωνεύσεως ’Ανωνύμων Τραπεζιτικώ 
ταιρειώυ» ζ1).—4. ΑΙ εκκρεμείς δίκαι συνεχίέ 
ύπό τής νέας εταιρείας ή ύπό τής είς ήν ύπήχθη 
λη έταιρία, .έφαρμοζομένης καί έν προκειμένη 
§ 4 του άρθρου 51 του παρόυτος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Θ’.
Φορολογικά! διατάξεις 

Άρθρ. 56.—1. Ό εταίρος διά τό μεριδίου τώυ λ

1. Κδ. Ν. 1953 σ. 30.
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Eis τό ύ π ’ άριβ. 513/1972 Β. Δ/γμα, «ττερϊ κυρώπ·^ 
τού Κανονισμοί} Προσωπικού τής Ανωνύμου Έ λληνιιί; 
Εταιρείας Ύ δάτω ν», τό δημοσιευθέυ είς τό ύ π ’ άρι-·_ο'.· 
149/1972 φύλλου τήςΈφημερίδοςτής Κυβερνήσεων (Τι·}. 
χοςΑ ’) ( ι) ,  έπιφέρονται αί κάτωθι διορθώσεις ήμσοτΓ,- 
μένων: —1. Eis τόν τέταρτου στίχου τής παρογρίτο. 
2 (σελίς 1265) πρό τώ υ Λέξεων «ΎττουργείουΈργοσιτ-. 
προστίθετα ι ή λέξις «τέως». —2. Εϊ$ τή ν  παρ. 5 το} 
άρθρου 3 (σελίς 1266) καί εis τόν δεύτερον στίχοντο 
εσφαλμένου «άπό» ,διορθοϋται eis τό  ορθόν «ύπό». —3. 
Eis τή ν  παρ. 4 τού  άρθρου 10 (σελίς 1268) καί c.'; 
τό ν ττέμτττου στίχον τό  εσφαλμένου «κατ' έκλσγή», 
διορθοΟται εις τό  ορθόν «κατ' επ ιλογήν». —4 . Eis τήν 
τταρ. 3 του άρθρου 12 (σελίς 1269) και sis τόνείκοοτό» 
π ρώ το ν στίχον αυτής τό εσφαλμένων «Δ ιά την ττροσ» 
διορθοΟται είς τό  ορθόν «Διά τή ν  ττρόσληψιν τούτη» 
δέν Ισχύουν οΐ περιορισμοί τή$ περιπτώσεως». —5. 
Eis τήν π α ρ . 1 το ϋ  άρθρου 18 (σελίς 1272) Kal tl; 
τόν όγδοον στίχον τό εσφαλμένου «άπό» διορθοΟται 
είς τό  ορθόν «ύπό». —6. Eis τή ν π α ρ . 1 τού άρθρου 
32 (σελίς 1276) καί sis τόν πέμπτου στίχον τό έσφαλαί­
νον «νομίμους» διορθοΟται els' τό  όρθόυ «νομικούς». 
CΕκ τοϋ Υπουργείου Δημ. “Εργων).
Ν .Δ . 1297 τής 6 /3 -12 -72  (Α 2 1 7 ) .  Περί παροχής 

φορολογικώ ν κινήτρων διά τήν συγχώνευσιν 
ή μετατροπήν επιχειρήσεων πρός δημιουργίαν 
μεγάλω ν οικονομικών μονάδων._________.
"Αρθρ. 1. Αϊ διατάξει τοϋ παρόντος εφαρμόζονται 

επί συγχωνεύσεως ή μετατροπής επιχειρήσεων, οΐασ- 
δήποτε μορφής, εϊς ανώνυμον εταιρείαν ή πρός τό» 
σκοπόν Ιδρύσεως ανωνύμου έταιρείας, ώς καί έπί συγ. 
χωυεύσεως ή μετατροπής επιχειρήσεων, οίασδήποτι 
μορφής, έφ’ όσου έυ αύταϊς δέν περιλαμβάνεται άνώ· 
νυμος εταιρεία, εις έταιρείαν περιωρισμένης ευθύνης 
ή πρός τόν σκοπόν ιδρύσεως.εταιρείας περιωρισμένης 
εύθύνης, ύπό τήν προϋπόθεσιν ότι, ή συγχώνευση ή 
μετατροπή θά τελειωθή μέχρι καί τής 31ης Δεκεμβρίου 
1975.

|”Αρθρ. 2. (-1. Ή έκτης κατάτό άρθρον 1 συγχωνεύσι- 
ως ή μετατροπής προκύπτουσα ύπεραξία δέν ΰπόκειται 
κατά τόν χρόνον τής συγχωνεύσεως. ή μετατροπής, 
εις φόρον εισοδήματος. —2. Ή κατά τήν προηγουμένων 
παράγραφον ύπεραξία, διαπιστουμένη δι* άπογραφήί 
τω ν στοιχείων ενεργητικού καί παθητικού των συγχο- 
νευομένων ή μετατρεπομένων έπιχειρήσεων καί έμφα- 
νιζομένή άπαραιτήτως εις ειδικούς λογαριασμούς τής 
συγχωνευούσης ή τής νέας Εταιρείας μέχρι τού χρόνου 
διαλύσεώς της, θεωρείται περιερχομένη εις τούτην καί 
φορολογείται κατά τόν χρόνον τής καθ’ οίονδήποτι 
τροπόν διαλύσεώς της, έφαρμοζομένων άναλόγως ίν 
προκειμένω διά μέυ τάς ανωνύμους εταιρείας των διατά­
ξεων τής παραγράφου 2 τοϋ άρθρου 26 τοϋ Ν.Δ. 3323/ 
1955, διά δέ τάς εταιρείας περιωρισμένης ευθύνης τών 
διατάξεων τής παραγράφου 2 τού άρθρου 32 του αυτού 
Νομοθετικού Διατάγματος 2223 /1955.

“Αρθρ. 3. Η κατά τό άρθρου 1 τοϋ παρόντος σύμβο- 
σ ς περί συγχωνεύσεως ή μετατροπής, ή εισφορά *αι 
μεταβίβασις των περιουσιακών στοιχείων των συγχα- 
νευομένων ή μετατρεπομένων επιχειρήσεων,πάσα σχετι­
κή πράξις ή συμφωνία άφορώσα τήν εισφοράν ή μη- 
ταβίβασιν στοιχείων ένεργητικοϋ ή παθητικού ή- 
άλλων δικαιωμάτων καί υποχρεώσεων, ώς καί παντός 
εμπραγμάτου δικαιώματος, αί αποφάσεις των καττ 
νόμον οργάνων των συγχωνευομένων ή μετατρεπο- 
μένων εταιρειών καί πάσα άλλη συμφωνία ή ττράςις 
άπαιτουμένη διά τήν συγχώυευσιν ή μετατοοπήν ή 
τήν σύστασιν τής νέας εταιρείας, ή δημοσίευση αύτΰι 
έυ τω Δελτίω 'Ανωνύμων Εταιρειών τής Εφημερίδες 
τής Κυβεονήσεως καί ή μεταγραφή των σχετικά* 
πράξεων απαλλάσσονται παντός φόρου, τέλους χαρτο­
σήμου, ή οίουδήποτε έτέρου τέλους υπέρ τοϋ Δημοσισ.' 1

1. Ά ν ο τ . σολ. 747.

. χχαί εισφοράς ή δικαιώματος ύπερ-οίουδήποτε τρ 
'.-̂ κειμένου περί άκινήτωνείσφερομένωνείςτήν συ 
.¡μούσαν ή τήν συνιστωμένην έταιρείαν, ή άπαλ 
;τό τοϋ φόρου μεταβιβάσεως χωρεί μόνον υπό 
-.-οΰπόθεσιν ότι τό εισφερόμενου άκίνητον θά χρη· 
-.’ΐηθή άποκλειστικώς διά τάς άνάγκας τής σνγχι 
σης ή τής συνιστωμένης έταιρείας τουλάχιστο· 

_t'i πενταετείαν.
pApep. 4. |προϋττόθεσις εφαρμογής τω ν διατά 

ών άρθρων I, 2 καί 3 είναι: α) ότι ή έκ συγχωνεύ 
■ μέτατροττής προερχομένη εταιρεία θά έχει κατά 
ι’ίάνον τής συγχωνεύσεως ή συστάσεώς της, > 
,χερώς καταβεβλημένου κεφάλαιον ούχί κοττώτεοοι 
μνείνάι άνώνυμος των δέκα εκατομμυρίων (ΙΟ.ΟΟΟ.ί 
θαχμών, έάν δέ είναι έταιοεία περιωρισμένης εύθ> 
-iv πέντε έκατομμυρίων (5.000.000) δραχμών, β) 
ή τάς περιπτώσεις μετατροπής ατομικής έπιχειρήο 

■ι; προσωπικής έταιρείας ή έταιρείας περιωρισμ 
:-;θύνης είς ανώνυμον έταιρείαν ή συγχώνευε 

; -μούτων μετ’ άυωνύμου έταιρείας.αί μετοχαΐ τής ά  
! Ιλιον εταιρείας, αί αντιστοιχούσα: είς την άξιαν 
! .¿ρερομένου κεφαλαίου, θά είναι ύποχρεωτικώς άνο 
ί -ικαί έν τω  συνόλω των καί μή μεταβιβάσιμοι κι 

-Ι-οσοατό.ν. 75, ο./ο_τοϋ _συνόλου_των_έπί.μ.ίανπε.νχαΕτ_
; -πότης συγχωνεύσεως ή μετατροπής, γ )  ότι είς 
: -φιπτώτεις μετατροπής άτομικής έπιχειρήσεως 
ί -οιτυττικής έταιρείας είς ' εταιρείαν περιωρισμέ 
' :.θϋνης ή συγχωνεύσεως τοιούτων μεθ’ εταιρείας περ 
Γ.σμένης ευθύνης τά εταιρικά μερίδια τής εταίρε 
ί-σιωρισαένης ευθύνης, τά  αντιστοιχούντο είς τ 
:::αν τού είσφεοομένου κεφαλαίου, θά εΐναι μή με' 
•βάσιμοι κατά ποσοστού 75 σ/ο τού συνόλου τ 

, -\ μίαν πενταετίαν άπό τής συγχωνεύσεως ή μετατ;
■%____
■ [ΆοΘο. 5.1—1. Είςπερίπτωσιυκαθ’ήυή συγχωνεύου 
;ή νέα εταιρεία ήθελε διαλυθή καθ’ οΐονδήποτε τρόπ 
r : i τής παρόδου πενταετίας άπό τής συγχωνεύσε 
|ίονστάσεως, αΰτη ύποχρεοΰται είς τήν καταβολ 
¡τντός φόρου ή τέλους ύπέρ τοϋ Δημοσίου ή τρίτο 
ϊΐίτινος ή απαλλαγή ή ή αναβολή καταβολής πραβ/ 
ιτται ύπό τώ ν διατάξεων των άρθρων 2 καί 3. ’Εν · 
•|··ριπτώσει ταύτη: α) ό μέν φόρος εισοδήματος έ·
|ήχατά τό άρθρον 2 ύπεραξίας ύπολογίζεται προκι 
• εηνπερί ανωνύμου έταιρείας έπί τή βάσει τοϋ σ υ ιη
1.-5ΐοϋ τού έπιβαλλομένου έπί τώ ν μή διανεμόμενο 
1·ι:5ών τών ανωνύμων έταιοειών κατά τόν χρόνον τ  
ρΐλύσεως τής έταιοείας καί ποοκειμένου περί έταιρεί 
-ριωρισμένη εύθύνής έπί τή βάσει τής διατάξεως τ: 
τιαγράφου 2 τού άρθρου 32 τού Ν.Δ. 3323/1955, f 
-1 λοιποί φόροι, τέλη χαρτοσήμου ή τέλη ή είσφοοι 
tip τού Δημοσίου ή τρίτου υπολογίζονται έπί τ 
ότειτών συντελεστών τών ίσχυόντων κατά τόν χρο 
-τής συγχωνεύσεως ή συστάσεώς τής έταιρείας. —'. 
-κατά τήν προηγουμένην παράγραρον φόροι κ  
Ίη καταβάλλονται, άνευ προσαυξησεως λόγο 
τροθέσμου, διά δηλώσεως τής ύποχρέου έταιρείε 

j ':3αλλομένης είς τόν άομόδιον Οικονομικόν Έφορο 
προθεσμίας δύο μηνών άπό τής διαλύσεώς του 

|::ότά είδικώτερον δι' άποφάσεως τοϋ Ύπαυργα 
ί ονομικών οριζόμενα. —3. Είδικώς προκειμένου περ 
h  Ί~=ραξίας έταιρείας περιωρισμένης: ευθύνης αϋτ 
¡'-οιίται εισόδημα τών κατά τόν χρόνον τής διαλύ 
|~;έταίοων καί φορολογείται κατά τάς ιατάξεις το·
) 1 3323/1955.—4. ΑΙ διατάξεις τών παραγράφω 
!ο:2 δέν εφαρμόζονται έν πεοιπτώσει διαλύσεώς τή 
j : τοϋ παρόντος συνιστωμένης ή συγχωνευομένη 
7 ; ?:ίας έπί σκοπώ περαιτέρω συγχωνεύσεως μετ 
Γ'15 Επιχειρήσεως πρός ΐδουσιυ. ανωνύμου έταιρείας 
·!'* :;ον αί μετοχαί τής νέας εταιρείας αί αντιστοιχούσα 
j "V άξιαν τού εισχερομενοσ κεφαλαίου θά είναι ύπο 
·;·:->τικώς όνομαστικαί έν τώ συνόλω των καί μή μετά 
ι :-ττιμοι κατά ποσοστού 75 ο/ο τοϋ συνόλου τούτω' 

τίαν πενταετίαν άπό τής συγχωνεύσεως. Τά αύτέ 
:ρυν καί διά τάς μετατραπείσας ή συγχωνευθεϊσα:

J
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Άρθρο Ι9
Μεταβατικές διατάξεις

Πλοία τά όποια (cara τήν ημερομηνία θέση σέ ισχύ τού Διατάγματος 
αύτού βρίσκονταν στό στάδιο τής αναγνώρισης, αναγνωρίζονται μέ 
τις προϋποθέσεις καί διαδικασίες πού Γσχυαν κατά ιό χρόνο ύποβο- 
λής τής αίτησης γιά αναγνώριση, έκτος άν ύποβληΟεί νέα αίτηση 
τού πλοιοκτήτου γιά αναγνώριση σύμφωνα μέ τις προϋποθέσεις καί 
διαδικασίες πού καθορίζει αύτό τό Διάταγμα.

Άρθρο 20
Καταργούμενες διατάξεις

Άπό τής ισχύος τού παρόντος καταργοΰνται:
Ι.Τόάπό 19.2.1936 Β. Διάταγμα «περί των ύποβλητέων εις τήν.¿διευ­
θυντήν τοΰ ’Εμπορικού Ναυτικού στοιχείων γιά τήν παροχήν έγκρί- 
σεως πρός άναγνώρισιν έπιβατηγών πλοίων ώς ’Ελληνικών» (ΦΕΚ 

- 113 Α VI936)..
2. Τό ύπ' άριθμόν 569/1968 Β. Διάταγμα «περί τών άπαιτουμένων 
στοιχείων διά τήν άναγνώρισιν πλοίων ώς 'Ελληνικών Έπιβατη­
γών» (ΦΕΚ 190 Α’ 1968).
3. Τό άρθρο 2 τού ύπ’ άριθμ. 524/1970 Ν. Διατάγματος «Περί άναγνω- 
ρίσεως έπιβατηγών πλοίων καί καθορισμού ηλικίας εξόδου αυτών», 
(ΦΕΚ 100 ΑΪ1970).
4. Τόύπ'άριθμόν 825/1979 Ν. Διάταγμα «περί τηρητέας διαδικασίας 
καί των όρων άναγνωρίσεως πλοίων ώς Ελληνικών έπιβατηγών» 
(ΦΕΚ 238 AVI979).
5. Τό ύπ' άριθμόν 576/1981 Π. Διάταγμα «περί τροποποιήσεως τού 
ύπ' άριθμ. 825/1979 Π. Διατάγματος «περί τηρητέας διαδικασίας καί 
τών όρων άναγνωρίσεως πλοίων ώς Ελληνικών έπιβατηγών» (ΦΕΚ 
149AV1981).

Ή  ισχύς τού Διατάγματος αυτού άρχίζει ένα μήνα μετά τή δημο­
σίευσή του στήν 'Εφημερίδα τής Κυβερνήσεως.

Α. Υ. Οίκ. ύπ’ άριθ. Μ. 1535γ/14 τής 9-7/20-8-86 (Β 556). 
Καθορισμός όπαιτούμενων δικαιολογητικών καί τής δια­
δικασίας άπαλλαγής άπό τόν είδικό φόρο κατανάλωσης 
στά παιγνιόχαρτα καί στό άλάτι.

Έχοντας υπόψη :
I. Τ'.ς διατάξεις των τταραγρ. 1, 6 και 7 του άρΟο. 24 

TV J νόμου 161)1/86' (ΦΕΚ. 50/24.4.83), 'Ρυθμίσεις στην ά ­
μεση και έμμεση Φορολογία, θέσπιση μέτρων για την πά ­
ταξη της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις που ρυθμίζουν 
θέματα αρμοδιότητας Ι’πουργείου Οικονομικών, αποφασί­
ζουμε :

Καθορίζουμε τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και τη δια­
δικασία ανταλλαγής, από τον .ειδικό φόρο κατανάλωσης στα 
παιγνιόχαρτα και στο αλάτι, που πρυβλέπονται από την 
παράγρ. 7 του άρθρ. 24 του παραπάνω νόμου.

Λ. Εξαγωγή προϊόυτίνν απευθείας από τον κατασκευαστή 
ή παραγωγό.

11 απα/ά,αγή από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης, για τα 
προϊόντα που εξάγονται στην αλλοδαπή- από την επ ιχεί­
ρηση που τα κατασκεύασε ή τα παρήγαγε, αναγνωρίζεται 
από τη φορολογούσα αρχή με την προσκόμιση αντίγραφου 
της διασάφησης εξαγωγής.

Π. Εςαγωγή προϊόντων από τείτο.
1. Η απαλλαγή από τον ειδικό τόνο κατανάλωσης παρέ­

χεται με συμψηφισμό δηλαδή με (έκπτουση, κατά το χρόνο 
εξαγωγής ή αργότερα, της αξίας πωλήσεως των εξα- 
χΟέντων προϊόντων, που έχουν υπαχθεί σε φόρο, από τα νπα- 
γόμενχ σε φόρο έσοδα της επιχείρησης που κατασκεύασε 
ή παρήγαγε τα εςαχΟέντα προϊόντα και την επιστροφή του ει­
δικού φόρου κατανάλωσης στον αγοραστή - εξαγωγέα.

2. Ιί επιστροφή του ειδικού φόρου κατανάλωσης 
αγοραστή- εξαγωγέα,. από τον κατασκευαστή ή παρα 
πουν εξαχθέντων προϊόντων, πραγματοποιείται εφοσον 
προσκομίσει αντίγραφο διασάφησης εξαγωγής, στο σωμ 
πρωτότυπου της οποίας με ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλωσ' 
θα βεβαιώνει.

α) το βάρος των εξαχθέντων προϊόντων 
β) την επωνυμ.ία και τη διεύθυνση της κατασκευασ 

ή παράγουσας τα εξαχθέντα προϊόντα επιχείρησης ως 
τον αριθμό του φορολογικού της μητρώου.

γ ) τον αριθμό του τιμολογίου πωλήσεως καθώς και· 
τιμή πώλησης επί της οποίας υπολογίστηκε ο ειδικόςϊ 
ρος κατανάλωσης.

3. Η επιχείρηση που κατασκεύασε ή παρήγαγε τ· 
ξαχθέντα προϊόντα με βάση τα στοιχεία που προκύπτουν· 
τη διασάφηση και την υπεύθυνη δήλωση, θα προσκο,Ί 
κατάσταση μαζί με τη δήλωση του ειδικού φόρου κατ 
λωαης στον αρμόδιο οικον. Έφορο για τη φορο/,αγία τ» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως.

Ν. 1642 τής 19/21-8-86 (Α 125). Γιά τήν έφαρμογήτοϋ 
ρου προστιθέμενης άξίας καί άλλες διατάξεις. * I. 2

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 
ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Άρθρο I

Επιβολή του φόρου

1. Επιβάλλεται φόρος κύκλου εργασιών με την ονομασία «φ.. 
προστιθέμενης αξίας», σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντοι 
μου.

2. Οι διατάξεις του νόμου αυτού δεν εφαρμόζονται στην περί· 
του Αγίου Όρους.

Άρθρο 2

Αντικείμενο του φόρου

Αντικείμενο του φόρου είναι:
α) Η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον π 

ματοποιούνται από επαχθή αιτία στην ελληνική επικράτεια, α: 
ποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα,

β) η εισαγωγή αγαθών στην ελληνική επικράτεια.

Άρθρο 3

Υποκείμενοι στο φόρο

I. Στό φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, ημεί» 
ή αλλοδαπό, ή ένωση προσώπων, εφόσον ασκεί κατά τρόπο ανε 
τητο οικονομική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από τον τρόπο ε 
τάστασης. τον επιδιωκόμενο σκοπό ή το αποτέλεσμα της δρα 
ριότητας αυτής.

Δε θεωρείται ότι ασκούν οικονομική δραστηριότητα κατά τ(. 
ανεξάρτητο οι μισθωτοί και λοιπά φυσικά πρόσωπα, τα οποία 
δέονται με τον εργοδότη τους με σύμβαση εργασίας ή με οποιαδ 
τε άλλη νομική σχέση που δημιουργεί δεσμούς εξάρτησης, όσο ■ 
ρά τους όρους εργασίας ή την αμοιβή και συνεπάγεται την ευ*· 
του εργοδότη.

2. Το ελληνικό δημόσιο, οι δήμοι, οι κοινότητες και τα άλλ· 
μικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου δε θεωρούνται υποκείμενοι
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3. Η επιστροφή tou φόρου της προηγούμενης παραγράφου κνερ- Ό αναγραφει στο τιμοΛογιο και στα Λοιπά στοιχεία που επέχουν 
γείται. εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο δεν έχει στην Ελλάδα την έ- θέση τιμολογίου τη φορολογητέα αξία και το ποσό του φόρου χωρι- 
ηρα της οικονομικής του δραστηριότητας ή τη μόνιμη εγκατάσταση σ -ύ συντελεστή ή την ένδειςη «χωρίς φόρο προστιθέμενης α-
από την οποία να ασκείται η δραστηριότητα αυτή ή, ελλείψει αυτών. ί 1“? ’ στην περίπτωση φορολογικής απαλλαγής,
την κατοικία ή διαμονή του και δεν πραγματοποίησε στο εσωτερικό ¿) να τηρεί ιδιαίτερο λογαριασμό φόρου προστιθέμενης αξίας,
της χιόρας. κατά τη διάρκεια της περιόοου που ορίζεται στην επόμε­
νη παράγραφο, άλλες πράξεις εκτός από των περιπτώσεων β' και γ ’ 
της προηγούμενης παραγράφου.

4. Η επιστροφή του φόρου που προβλέπεται υπό τις διατάξεις της 
παραγράφου 2 δεν μπορεί να αφορά περίοδο μικρότερη από τρεις (3) 
μήνες η μεγαλύτερη από ένα (1) έτος και ενεργείται από την αρμόδια 
φορολογική αρχή μέσα σε έξι (6) μήνες από την ημερομηνία υποβο­
λής της σχετικής αίτησης.

5. Μεαποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ρυθμίζεται κάθε λε­
πτομέρεια για την άσκηση του δικαιώματος επιστροφής του φόρου, 
που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου αυτού.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η'
ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΤΟ ΦΟΡΟ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΥΣ 

Άρθρο 28 I. 2 3

Υπόχρεοι στο φόρο

I. Για την παράδοση αγαθών και παροχή υπηρεσιών, υπόχρεοι 
στο φόρο είναι:

α) ο εγκαταστημένος στο εσωτερικό της χώρας υποκείμενος στο 
φόρο, για τις ενεργούμενες απ' αυτόν πράξεις,

β) Ο αντιπρόσωπος του εγκαταστημένου στο εξωτερικό υποκείμε­
νου στο φόρο ή ο λήπτης των αγαθών και υπηρεσιών, στην περίπτω­
ση που δεν υπάρχει αντιπρόσωπος.

γ) ο λήπτης των υπηρεσιών, που προβλέπουν οι διατάξεις της πα­
ραγράφου 3 του άρθρου 12.

δ) οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο, το οποίο αναγράφει το φόρο στα 
τιμολόγια που εκδίδει ή σε άλλα εξομοιούμενα μ' αυτά στοιχεία.

2. Για την εισαγωγή αγαθών, υπόχρεος στο φόρο είναι ο λογιζό- 
μενος ως κύριος των εισαγόμενων αγαθών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της τελωνειακής νομοθεσίας.

3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ορίζεται ο τρόπος 
καταβολής του φόρου στις περιπτώσεις που υπόχρεος είναι ο λήπτης 
των υπηρεσιών υποκείμενος ή μη στο φόρο.

| Άρθρο 29

Υποχρεώσεις των υποκείμενων στο φόρο

I. Ο υποκείμενος στο φόρο που ενεργεί φορολογητέες πράξεις υ- 
ποχρεούται:

α) να γνωστοποιεί με δήλωσή του στον αρμόδιο οικονομικό έφορο 
την έναρξη, μεταβολή ή παύση των εργασιών του. καθώς και οποια­
δήποτε αλλυγή της επωνυμίας ή του τόπου της επαγγελματικής του 
εγκατάστασης.

Η δήλωση υποβάλλεται:
αα) στην περίπτωση έναρξης των εργασιών, πριν απ' αυτή.
ββ) στην περίπτωση διακοπής των εργασιών, αλλαγής έδρας ή 

του τόπου επαγγελματικής εγκατάστασης, του υποκαταστήματος, 
του γραφείου ή της αποθήκης και κάθε άλλης μεταβολής, σε δέκα 
(10) ημέρες αφότου έγιναν οι μεταβολές αυτές.

β) να εκδίδει και παραδίδει σε υποκείμενο ή μη στο φόρο, κατά το 
χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης, τιμολόγιο, απόδειξη 
λιανικής πώλησης ή άλλο στοιχείο που προβλέπουν^5ι διατάξεις του 
Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων.

ε) να τηρεί βιβλία δεύτερης ή ανώτερης κατηγορίας του Κώδικα 
Φορολογικών Στοιχείων στα οποία να καταχωρεί χωριστά κατά συν­
τελεστή φόρου τις πραγματοποιούμενες αγορές αγαθών, τις δαπάνες 
και τα ακαθάριστα έσοδα. Ο υποκείμενος στο φόρο που τηρεί βιβλία 
τρίτης ή τέταρτης κατηγορίας του Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων, 
κατά τη σύνταξη οποιοσδήποτε απογραφής, υποχρεούται να κατα­
χωρεί, χωριστά κατά συντελεστή φόρου, τα εμπορεύσιμα και τα αγα­
θά επένδυσης.

στ) να ορίζει αντιπρόσωπό του, πριν από την ενέργεια οποιοσδή­
ποτε φορολογητέας πράξης στην Ελλάδα, εφόσον είναι μόνιμα εγ­
καταστημένος στο εξωτερικό. Ο ορισμός του αντιπροσώπου γίνεται 
με την κατάθεση αντιγράφου του σχετικού πληρεξούσιου εγγράφου 
στον οικονομικό έφορο που είναι αρμόδιος για τη φορολογία εισο­
δήματος του αντιπροσώπου.

Το αντίγραφο αυτό πρέπει να είναι θεωρημένο από την ελληνική 
προξενική αρχή'του τόπουΓ0που~είναιεγκαταστημένος-ο υποκείμε­
νος στο φόρο,

ζ) να επιδίδει τις προβλεπόμενες από τις διατάξεις του άρθρου 31 
δηλώσεις,

η) να υποβάλλει στον αρμόδιο οικονομικό έφορο δήλωση, όταν ε­
νεργεί πράξεις που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 6, για τις ο­
ποίες απαιτείται η σύνταξη συμβολαιογραφικού εγγράφου και να 
καταβάλλει το φόρο που αναλογεί στη δήλωση. Η δήλωση αυτή υπο­
βάλλεται πριν από τη σύνταξη του συμβολαιογραφικού εγγράφου.

2. Τις υποχρεώσεις πού προβλέπει το άρθρο αυτό έχουν κατά πε­
ρίπτωση και τα εξής πρόσωπα:

α) ο εκκαθαριστής, ο κηδεμόνας, ο προσωρινός διαχειριστής και 
ο μεσεγγυούχος, στις περιπτώσεις κληρονομιάς και μεσεγγύησης,
, β) ο επίτροπος, ο κηδεμόνας και ο αντιλήπτορας, στις περιπτώ­

σεις ανηλίκων, απάντων, δικαστικά ή νόμιμα απαγορευμένων και 
των προσώπων που βρίσκονται υπό δικαστική αντίληψη,

γ) ο προσωρινός ή οριστικός σύνδικος, σε περίπτωση πτώχευσης 
του υποκειμένου στο φόρο, . .

δ) ο αντιπρόσωπος του εγκαταστημένου στο εξωτερικό υποκει­
μένου στο φόρο,

ε) οι κληρονόμοι και οι δωρεοδόχοι του υποκειμένου στο φόρο 
για τις φορολογικές υποχρεώσεις του μέχρι το θάνατό του ή τη σύ­
σταση της δωρεάς εν ζωή,

στ) κάθε πρόσωπο το οποίο, βάσει νόμου ή δικαστικής απόφα­
σης. υποκαθιστά τον υποκείμενο στο φόρο.

ζ) ο εκπρόσωπος ή μέλος της ένωσης προσώπων, κατ’ ανάλογη ε­
φαρμογή των διατάξεων της φορολογίας εισοδήματος,

η) ο ιδρυτής της επιχείρησης για τις υποχρεώσεις αυτής μέχρι το 
χρόνο έναρξης της λειτουργίας της.

3. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών ορίζονται: 
α) ο τύπος και το περιεχόμενο των δηλώσεων,
β) ο τρόπος τήρησης του λογαριασμού του φόρου προστιθέμενης .. 

αξίας.
γ) ο χρόνος και ο τρόπος διαχωρισμού των ακαθάριστων εσόδων 

από λιανικές πωλήσεις κατά συντελεστή φόρου.
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Ν. 1676 της 23/29-12-86 (Α204). Καθορισμός των 
συντελεστών του φόρου προστιθέμενης αξίας και
ρύθμιση άλλων θεμάτων. ___________

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ 
ΕΠΙΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ 

ΣΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

, Άρθρο 17.
Επιβολή φόρου

Επιβάλλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος 
νόμου, φόρος με την ονομασία «φόρος στη συγκέντρω­
ση κεφαλαίων», από:

α) εμπορικές εταιρείες και κοινοπραξίες επιτηδευ- 
ματιών,

' β) συνεταιριστικές οργανώσεις κάθε βαθμού, οποια­
δήποτε άλλη εταιρεία, νομικό πρόσωπο, ένωση προ­
σώπων ή κοινωνία, εφ' όσον ο σκοπός που επιδιώκουν 
τα πρόσωπα αυτά είναι κερδοσκοπικός.

γ) υποκατάστημα ξένης εταιρείας.

Άρθρο 18.
Φορολογούμενες πράξεις.

I. Αποτελούν συγκέντρωση κεφαλαίων και υπάγον­
ται στο  φόρο οι κατωτέρω διατάξεις:

α) η σύσταση των προσώπων, που προβλέπονται από 
το άρθρο 17 και η αύξηση του κεφαλαίου τους, που γίνε­
ται με την εισφορά περιουσιακών στοιχείων οποιοσδή­
ποτε είδους,

β) η μετατροπή προσώπου, που δεν εμπίπτει στις δια- 
' τάξεις του άρθρου 17, σε πρόσωπο του άρθρου αυτού, 

καθώς και η συγχώνευση προσώπου που δεν εμπίπτει 
στις διατάξεις του άρθρου 17 με πρόσωπο του άρθρου 
αυτού,
ι· γ) η αύξηση του ενεργητικού των προσώπων του άρ­
θρου 17, που γίνεται με την εισφορά περιουσιακών 
στοιχείων οποιουδήποτε είδους, όχι για συμμετοχή στο 
■εταιρικό κεφάλαιο ή την εταιρική περιουσία, αλλά για 
.χορήγηση δικαιωμάτων ίδιας φύσης με εκείνα που έ­
χ ο υ ν  οι εταίροι, όπως το δικαίωμα ψήφου ή.το δικαίωμα 
συμμετοχής στα κέρδη ή στο προϊόν της εκκαθάρισης.

δ) η αύξηση του ενεργητικού των προσώπων του άρ­
θρου 17, που γίνεται με την παροχή υπηρεσιών από μέ­
λος αυτών, οι οποίες δεν αυξάνουν το κεφάλαιο, αλλά 
διαφοροποιούν τα δικαιώματα ή αυξάνουν την αξία των 

: μεριδίων,
; ε) το δάνειο, που συνάπτει πρόσωπο του άρθρου 17, 
εφ’ όσον ο δανειστής έχει δικαίωμα σε ποσοστό στα ε­
ταιρικά κέρδη,

στ) το δάνειο που συνάπτει πρόσωπο του άρθρου 17 
με εταίρο τη σύζυγο ή τέκνο εταίρου, καθώς και το δά­
νειο, που συνάπτει με τρίτο πρόσωπο, εάν για το δάνειο 
τούτο έχει εγγυηθεί κάποιος εταίρος, με την προϋπόθε­
ση ότι τα δάνεια αυτά έχουν το ίδιο αποτέλεσμα, που έ­
χει και η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου.

ζ) η διάθεση παγίων κεφαλαίων ή κεφαλαίων κίνη­
σης σε υποκατάστημα στην Ελλάδα από ξένη εταιρία, 
στην οποία τούτο ανήκει.

2. .Ως σύσταση προσώπου του άρθρου 17 για την ε­
φαρμογή του παρόντος νόμου θεωρείται και: 

α) η μεταφορά στην Ελλάδα από τρίτο κράτος, που 
δεν είναι μέλος των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, της έ- 

ΐ] δρας της πραγματικής διεύθυνσης προσώπου του άρ- 
| θρου 17, του οποίου η καταστατική έδρα βρίσκεται στο 
ί τρίτο κράτος.
! β) η μεταφορά στην Ελλάδα από τρίτο κράτος, που 

δεν είναι μέλος των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, της κα­
ταστατικής έδρας προσώπου του άρθρου 17, του οποίου 
η έδρα της πραγματικής διεύθυνσης βρίσκεται στο τρί­
το κράτος,

γ) η μεταφορά στην Ελλάδα, από κράτος μέλος των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, της έδρας της πραγματικής 
διεύθυνσης προσώπου του άρθρου 17, το οποίο υπάγε­
ται σε φόρο στο κράτος μέλος των Ευρωπαϊκών Κοινο­
τήτων,

δ) η μεταφορά στην Ελλάδα, από κράτος μέλος των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, της καταστατικής έδρας 
προσώπου του άρθρου 17, του οποίου η έδρα της πραγ­
ματικής διεύθυνσης βρίσκεται σε τρίτο κράτος, που δεν 
είναι μέλος των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και δε θεω­
ρείται ότι υπάγεται στο φόρο στο κράτος μέλος των Ευ­
ρωπαϊκών Κοινοτήτων. - ....  -

3. Για την εφαρμογή του νόμου τούτου, οι αναφερό- 
μενες στην παράγραφο 1 πράξεις υπάγονται στην Ελ­
λάδα στο φόρο, ανεξάρτητα από τον τόπο, στον οποίο
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Νόμος υττ' αριθ. 2081/10.9.92 (Α" 154). Ρύθμιση του 
θεσμού των Επιμελητηρίων, τροποποίηση τών δια­
τάξεων του ν. 1712/1987 για τον εκσυγχρονισμό 
των επαγγελματικών οργανώσεων των εμπόρων, 
θιοτεχνών και λοιπών επαγγελματιών και άλλες 
διατάξεις._______________________________________

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

Άρθρο 7
Τελικές και μεταβατικές διατάξεις

1. Ισχύς νόμων: Οι διατάξεις των άρθρων 4 έως 8 του 
ν. 10891980 (ΦΕΚ 261 Α ), εξακολουθούν να ισχύουν 
μέχρι της θεσπίσεως του εμπορικού μητρώου. Μετά το 
άρθρο 5 του ν. 10δ9.Ί980 προστίθεται άρθρο 5α ως εξής:

«Άρθρο 5α
! Υποχρεώσεις αρχών
! Οι γραμματείς των πρωτοδικείων της περιφέρειας 
! κάθε Επιμελητηρίου είναι υποχρεωμένοι:
| α. Να μη δέχονται για καταχώρηση στα βιβλία εται- 
! ρειών, που τηρούν και να μη θεωρούν συμφωνητικά σύ- 
. στάσης ή τροποποίησης ή λύσης προσωπικών εται­

ρειών και εταιρειών περιορισμένης ευθύνης, αν αυτά 
. δεν έχουν θεωρηθεί για τον έλεγχο του δικαιώματος 
: χρήσης της επωνυμίας και του διακριτικού τίτλου από 

το οικείο Επιμελητήριο.
: 6. Να αποστέλλουν σ’ αυτό, μέσα στο πρώτο δεκα-

πενθήμερο κάθε μήνα θεωρημένα αντίγραφα των συμ- 
! φωνητικών σύστασης, τροποποίησης και λύσης εμπο- 
ι ρικών εταιρειών, που έχουν καταχωρισθεί στο οικείο 
! βιβλίο του πρωτοδικείου, καθώς και των πτωχευτικών 
ι αποφάσεων. Οι νομαρχίες είναι υποχρεωμένες να μην 
• εγκρίνουν καταστατικά ή τροποποιήσεις καταστατι- 
| κών Ανωνύμων Εταιρειών, αν αυτά δεν έχουν θεωρηθεί,
| για τον έλεγχο του δικαιώματος^χρησηςτης.επωνυμίας 

και του διακριτικού τίτλου από το οικείο Επιμελητή­
ριο. Οι δημόσιες οικονομικές υπηρεσίες είναι υπο- 

: χρεωμένες να μη χορηγούν σε φυσικά πρόσωπα βε­
βαιώσεις υποβολής δήλωσης έναρξης δραστηριότητας,

, αν αυτά δεν τους προσκομίσουν βεβαίωση ελέγχου της 
■ επωνυμίας και του διακριτικού τίτλου από το οικείο Ε- 
; πιμελητήριο».

2. Γραφείο Βρυξελλών: Με προεδρικό διάταγμα, που 
εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού Εμπορίου, μετά 
από σύμφωνη γνώμη του διοικητικού συμβουλίου των 
Εμπορικών και Βιομηχανικών Επιμελητηρίων Αθη­
νών, Πειραιά και Θεσσαλονίκης και της Κεντρικής Έ­
νωσης Επιμελητηρίων, ρυθμίζεται το ιδιοκτησιακό κα­
θεστώς του κτιρίου του Παγκόσμιου Εμπορικού Κέν­
τρου στις Βρυξέλλες, η κυριότητα του οποίου ανήκει 
κατά 50% στο Ε.Β.Ε. Αθηνών και κατά 25% σε καθένα 
από τα Ε.Β.Ε. Πειραιά και Θεσσαλονίκης και μεταβι­
βάζεται στην Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων. Με το 
ίδιο προεδρικό διάταγμα ρυθμίζονται και οι εργασιακές 
σχέσεις του προσωπικού, που ήδη υπηρετεί στο Αντι­
προσωπευτικό Γραφείο των Ε.Β.Ε. Ελλάδας, που λει­
τουργεί στις Βρυξέλλες. Το παραπάνω γραφείο καλεί­
ται Αντιπροσωπευτικό Γ ραφείο των Ελληνικών Επιμε­
λητηρίων.

3. Προσωρινή ισχύς διατάξεων: Μέχρι να εκδοθούν 
τα προβλεπόμενα από τον παρόντα νόμο προεδρικά δια­
τάγματα. υπουργικές αποφάσεις και κανονισμοί, εξα- 

; κολουθούν να ισχύουν τα μέχρι τούδε εκδοθέντα.
; 4. Μεταβατική διάταξη: Οι εκλογές στα Επιμελητή-
, ρια θα γίνουν εντός έξι (6) μηνών από της δημοσιεύσεως 
του παρόντος νόμου, στη δε Κεντρική Ένωση Επιμε­
λητηρίων εντός τεσσάρων (4) μηνών μετά τις επιμελη­
τή ριακές εκλογές. Οι εκλογές για την ανάδειξη νέου 
διοικητικού συμβουλίου της Εθνικής Επιτροπής του 
Διεθνούς Εμπορικού Επιμελητηρίου θα πραγματοποιη­
θούν 4 μήνες μετά την εκλογή νέων διοικήσεων στα Ε­
πιμελητήρια σύμφωνα με τ’ ανωτέρω. Μέχρι τότε, πα- ' 
ρατείνεται η θητεία του Δ.Σ. της Εθνικής Επιτροπής 
του Διεθνούς Εμπορικού Επιμελητηρίου.

5. Κατάργηση νόμων: Από την έναρξη της ισχύος . _ 
του παρόντος νόμου και με την επιφύλαξη των,παραπά-̂ .-_= 
νω παραγράφων, καταργούνται τα άρθρα 1-15 και 18-21 
του ν. 1746/1988, όπως επίσης και κάθε άλλη γενική ή 
ειδική διάταξη, που αντίκειται στον παρόντα νόμο.
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6. Μέλη της Εθνικής Ελληνικής Επιτροπής του 
Δ.Ε.Ε.: Το άρθρο 3 του ν.6. 3Ι.Ι2.1925, όπως τροπο­
ποιήθηκε με το ν. 2880/17.6.1954, τροποποιείται ως ε­
ξής:

«Άρθρο 3
1. Μέλη της Εθνικής Ελληνικής Επιτροπής του 

Δ.Ε.Ε. είναι εκ του νόμου όλα τα ελληνικά Επιμελητή­
ρια.

2. ' Μέλη της Εθνικής Ελληνικής Επιτροπής του 
Δ.Ε.Ε. μπορούν να γίνουν, με αίτησή τους, οι εμπορι­
κές, βιομηχανικές και εν γένει οικονομικές ενώσεις, ι­
δρύματα και οργανισμοί, εφόσον οι ενώσεις αυτές, τα ι­
δρύματα και οι οργανισμοί ή τα μέλη τους συναλλάσ­
σονται κυρίως με το εξωτερικό ή η αποστολή τους συ- 
νίσταται στην προστασία ουσιώδους εξωτερικού 
προϊόντος της χώρας. Εφόσον συντρέχουν οι προϋπο­
θέσεις αυτές, η παραδοχή αυτών είναι υποχρεωτική για 
το Δ.Ε.Ε.

3. Μέλη της Εθνικής Ελληνικής Επιτροπής του 
Δ.Ε.Ε. μπορούν να γίνουν με αίτησή τους, μετά από α­
πόφαση του διοικητικού συμβουλίου και φυσικά ή νο­
μικά πρόσωπα, εφόσον η επιστημονική ή οικονομική 
τους δραστηριότητα έχει, κατά κύριο λόγο, σχέση με 
τις διεθνείς οικονομικές συναλλαγές και συναφείς δρα­
στηριότητες του Διεθνούς Εμπορικού Επιμελητηρίου.

4. Το διοικητικό συμβούλιο, εκλεγόμενο από τη γε­
νική συνέλευση, αποτελείται τουλάχιστον κατά τα 3/4 
από εκπροσώπους των τακτικών μελών της παρ. 1 του 
παρόντος».

7. Ισχύς του παρόντος: Η ισχύς του κεφαλαίου Α' 
του νόμου αυτού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, η δε εφαρμογή των επί 
μέρους διατάξεων, που αναφέρονται στην οργάνωση 
και λειτουργία των κάθε μορφής οργάνων διοίκησης, 
αρχίζει μετά τη διεξαγωγή των επιμελητηρίων εκλογών 
της παρ. 4 του παρόντος άρθρου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'

Άρθρο 8
1. Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 1712' 

1987 αντικαθίστανται ως εξής:
«1. Οι διατάξεις του νόμου αυτού εφαρμόζονται στις 

επαγγελματικές οργανώσεις των εμπόρων, των βιοτε- 
χνών, των επαγγελματιών και των αυτοκινητιστών».

2. Το· τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 
Ι7Ι2Μ987 αντικαθίσταται ως εξής:
«Να απευθύνονται στις δημόσιες διοικητικές και δικα­
στικές αρχές, την τοπική αυτοδιοίκηση, τις συνεταιρι­
κές οργανώσεις, τους αγροτικούς συλλόγους, τις συνδι­
καλιστικές οργανώσεις εσωτερικού και εξωτερικού και 
τους εκπροσώπους διαφόρων κοινωνικών ομάδοιν, για 
κάθε ζήτημα που αφορά τα επαγγελματικά συμφέροντα 
των μελών τους για τη διαμόρφωση, τη λήψη και την ε­
φαρμογή των αποφάσεων, που αφορούν τα κοινά επαγ­
γελματικά, οικονομικά και κοινωνικά συμφέροντα των 
μελών τους και γενικότερα τα συμφέροντα του κοινωνι­
κού συνόλου».

Άρθρο 9
Οι διατάξεις των παραγράφων 2. 3 και 4 του άρθρου 2 

του ν. 1712/1987, όπως ισχύει, αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Η πρωτοβάθμια επαγγελματική οργάνωση (ένω­
ση) έχει ως μέλη αποκλειστικά και μόνο φυσικά πρό­
σωπα, που ανήκουν σε μία από τις καθοριζόμενες από 
τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 κατηγορίες. Επίσης 
ως μέλη αυτών μπορεί να είναι ο πρόεδρος ή ο διευθύ­
νουν σύμβουλος και δύο μέλη του διοικητικού συμβου­
λίου των Α.Ε., καθώς και ο πρόεδρος και ο γενικός 
γραμματέας του διοικητικού συμβουλίου του συνεται­
ρισμού και μέχρι δύο από τους διαχειριστές εταίρους 
των Ε.Π.Ε., εφόσον οι ανωτέρω δεν ασχολούνται με άλ­
λο επάγγελμα άσχετο με αυτά της επαγγελματικής ορ­
γάνωσης που προτίθενται να συμμετάσχουν.

Κάθε φυσικό πρόσωπο η εκπρόσωπος νομικού προ­
σώπου έχει το δικαίωμα να είναι μέλος σε δύο το πολύ 
πρωτοβάθμιες επαγγελματικές οργανώσεις. Κάθε πρω­
τοβάθμια επαγγελματική οργάνωση έχει το δικαίωμα 
να  είναι μέλος σε δύο το πολύ ομοσπονδίες, μία κλαδι­
κού και μία τοπικού ή γενικού χαρακτήρα.

3. Κάθε δευτεροβάθμια επαγγελματική οργάνωση 
(ομοσπονδία) έχει ως μέλη των μεν εμπόρων τέσσερις 
(4) τουλάχιστον πρωτοβάθμιες οργανώσεις (κλαδικού 
και γενικού ή τοπικού ομοιοεπαγγελματικού χαρακτή­
ρα), των δε λοιπών επαγγελματικών οργανώσεων έξι (6) 
τουλάχιστον πρωτοβάθμιες οργανώσεις (κλαδικού και 
γενικού ή τοπικού ομοιοεπαγγελματικού χαρακτήρα), 
σύμφωνα με τους όρους του καταστατικού της. Κάθε 
δευτεροβάθμια οργάνωση έχει το δικαίωμα να είναι μέ­
λος μιας μόνο συνομοσπονδίας.

4. Κάθε τριτοβάθμια επαγγελματική οργάνωση (συ­
νομοσπονδία) έχει ως μέλη των μεν εμπόρων οκτώ (8) 
τουλάχιστον ομοσπονδίες, των δε λοιπών επαγγελματι­
κών οργανώσεων δώδεκα (12) τουλάχιστον ομοσπον­
δίες, σύμφωνα με τους όρους του καταστατικού της. 
Στις εκλογές για την ανάδειξη οργάνων των τριτοβάθ­
μιων οργανώσεων (συνομοσπονδιών) δεν έχουν δικαίω­
μα ψήφου οι αντιπρόσωποι των δευτεροβάθμιων κλαδι­
κών οργανώσεων (κλαδικών ομοσπονδιών)».

Άρθρο 10
. 1. Η παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 1712/1987 αντικαθί­

σταται ως εξής:
«5. Ο καθορισμός του ύψους του δικαιώματος εγγρα­

φής, της υποχρεωτικής συνδρομής, ως και κάθε άλλη ε­
πιβάρυνση των μελών, ρυθμίζονται για τις πρωτοβάθ­
μιες, δευτεροβάθμιες (ομοσπονδίες) και τριτοβάθμιες 
(συνομοσπονδίες) οργανώσεις από τα διοικητικά τους 
συμβούλια».

2. Η παράγραφος 7 του άρθρου 3 του ν. 1712/1987 κα- 
ταργείται και η παράγραφος 8 αυτού αριθμείται με τον 
αριθμό 7.

Άρθρο 11
1. Το πρώτο και δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρ­

θρου 4 του ν. 1712 1987 αντικαθίστανται ως εξής:
«I. Η αίτηση για την εγγραφή μέλους σε ένωση, ο­

μοσπονδία ή συνομοσπονδία υποβάλλεται στο διοικη­
τικό συμβούλιο της αντίστοιχης επαγγελματικής ορ­
γάνωσης, εισάγεται προς συζήτηση στην πρώτη συνε­
δρίαση αυτού και γίνεται δεκτή, αν το υποψήφιο μέλος̂  
συγκεντρώνει τους όρους του άρθρου 2 του παρόντος- 
νόμου.

Αν η αίτηση απορριφθεί ή παρέλθουν τριάντα ημέρες 
χωρίς το διοικητικό συμβούλιο να αποφασίσει, ο ενδια­
φερόμενος δικαιούται να προσφύγει στο αρμόδιο κατά
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τ— "ου στην Εφημερίδα της Κυδερνήσεως.
Ζαραγγέλλομε τη δημοσίευση του παρόντος στην Ε- 
-ίριδα της Κυδερνήσεως και την εκτέλεσή του ως 

-■ _ου του Κράτους.

Μύκονος, 29 Ιουλίου 1993

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΞΕΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΖΤ. ΜΑΝΟΣ
ΞΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟ-' 
7ΞΑΣ
Ξ.-ΣΣ. ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ
ΖΟΆΙΤΙΣΜΟΥ
Ξ. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ

-Ξζωρήθηκε και τέθηκε η Μεγάλη Σφραγίδα του Κρά­
τους

Αθήνα, 29 Ιουλίου 1993

____ Η- ΕΠΙ ΤΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ.
ΑΝΝΑ ΨΑΡΟΥΔ^- ΜΠΕΝΑΚΗ

Π ρ. Διάτ. υπ’ αριθ. 299/26.7-9.8.93 (Α' 132). Συμπλή­
ρωση- τροποποίηση διατάξεων του Π.Δ. 402/1988 
«■Οργανισμός Υπουργείου Γεωργίας» (Α' 187).

Π ρ. Διάτ. υπ’ αριθ. 300/26.7-9.8.93 (Α' 132). Ίδρυση 
Εργαστηρίου Εκπαιδευτικής Πολιτικής και Διοίκη­
σης στο Παιδαγωγικό Τμήμα Νηπιαγωγών του Δη- 
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και καθορισμός 
το υ  εσωτερικού κανονισμού του.

Πρ. Διάτ. υπ’ αριθ. 304/4-13.8.93 (Α’ 134). Αντικατά­
σταση διατάξεων του Κλάδου Πρόνοιας του Ταμεί­
ου Συντάξεω ς και Αυτασφαλίσεως Υγειονομικών 
(ΤΣΑΥ).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

10.522.500 για την οποία έχει εγγραφεί πίστωση με τον 
ΚΑΕ 0631.

6. Τη γνώμη του Συμβουλίου Κοινωνικής Ασφάλι­
σης που διατυπώθηκε κατά την 22η/10.2.1993 συνεδρία­
σή του της ΚΖ περιόδου.

7. Τη γνώμη του Διοικητικού Συμβουλίου του Τα­
μείου Συντάξεως και Αυτασφαλίσεως Υγειονομικών 
που διατυπώθηκε κατά τις 32/30.7.1992 και 36/27.8.1992 
συνεδριάσεις του.

8. Την 378/1993 γνωμοδότηση του Συμθουλίου της 
Επικράτειας μετά από πρόταση του Υπουργού Υγείας, 
Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, αποφασίζου­
με:

Άρθρο I
Η παρ. 1 του άρθρου 7 του Β.Δ/τος 211/1965 (ΦΕΚ 55 

Α") αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Η ασφάλιση στον Κλάδο Πρόνοιας, αρχίζει από 

την ίδια ημερομηνία που αρχίζει και η ασφάλιση στον 
Κλάδο Σύνταξης. Από την ίδια ημερομηνία αρχίζει και 
η υποχρέωση καταβολής της μηνιαίας εισφοράς». .

- - - - --Άρθρο-2— -  ---------------
Η παρ. 2 του άρθρου 11 του Β.Δ/τος 211/1965 (ΦΕΚ 55 

Α') αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«Η πλήρης εφάπαξ παροχή λόγω γήρατος, χορηγεί­

ται στους ασφαλισμένους του Κλάδου που έχουν συμ­
πληρώσει τις χρονικές προϋποθέσεις που απαιτούνται 
κάθε φορά για τη χορήγηση της ανώτατης σύνταξης' 
λόγω γήρατος».

Στον Υπουργό Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Α­
σφαλίσεων αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση 
του παρόντος Δ/τος.

Μύκονος, 4 Αυγούστου 1993

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΓΕΙΑΣ, ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΏΝ Α­

ΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΟΥΦΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5 του Ν.Δ. 306/ 

1974 (ΦΕΚ 40 Α') όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 17 του Ν.982/1979 
(ΦΕΚ 239 Α').

2. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του Π.Δ. 213-1992 
(ΦΕΚ 102 Α').

3. Τις διατάξεις των άρθρων 23 παρ. 1 στοιχ. στ', 24 
παο. 1 και 2 στοιχ. γ, 26 παρ. I και 27 παρ. 1 στοιχ. δ του 
Ν.'1558/1985 (ΦΕ'Κ 137 Α').

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 155S/19S5 
(ΦΕΚ 137 Α') όπως προσετέθη με το άρθρο 27 του Ν. 
2081/1992.

5. Το γεγονός ότι το παρόν Π.Δ/γμαδεν προκαλεί δα­
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αλλά 
σε βάρος του Προϋπολογισμού του ΤΣΑΥ. ύψους δρχ.

Ν. υπ’ αριθ. 2166/24.8.93 (Α’ 137). Κίνητρα ανάπτυ­
ξης επιχειρήσεων, διαρρυθμίσεις στην έμμεση και 
άμεση φορολογία και άλλες διατάξεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Εκοίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψηφίσε η Βουλή: 

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΠΡΩΤΟ
ΚΙΝΗΤΡΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

Άρθρο 1
Μετασχηματισμοί επιχειρήσεων - Περιεχόμενο και πε­

δίο εφαρμογής
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I. Οι διατάξεις των άρθρων 1 έως και 5 του ιταρόντος 
εφαρμόζονται στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α. Μετατροπής ή συγχώνευσης επιχειρήσεων εγκα­
τεστημένων στην Ελλάδα οιασδήποτε μορφής, σε ημε­
δαπή ανώνυμη εταιρία ή εταιρία περιορισμένης ευθύ- 
νης.

6. Απορροφήσεως επιχειρήσεων οιασδήποτε μορ­
φής από υφιστάμενη ή νεοϊδρυόμενη ημεδαπή  ανώ νυμη  
εταιρία ή εταιρία περιορισμένης ευθύνης.

γ. Συγχωνεύσεως ανωνύμων ετιιιριών κατά την έν­
νοια των άρθρων 65 παρ. 1 και 79 του κ.ν. 2190/1920.

δ. Διασπάσεως ανωνύμων εταιριών κατά την έννοια 
του άρθρου 81 παρ. 1 του κ.ν. 2190/1920.

ε. Εισφοράς από λειτουργούσα επιχείρηση ενός ή 
περισσότερων κλάδων ή τμημάτων της σε λειτουργού­
σα ή νεοίδρυόμενη ανώνυμη εταιρία.

Για τους σκοπούς του παρόντος κεφαλαίου η εταιρία 
που προκύπτει από το μετασχηματισμό θα αναφέρεται 
κατωτέρω ως «νέα εταιρία».

2. Οι μετασχηματιζόμενες επιχειρήσεις πρέπει να 
τηρούν βιβλία τρίτης (Γ-) κατηγορίας του Κώδικα Βι­
βλίων και Στοιχείων π.δ. 186/1992 (ΦΕΚ 84 Α') και να 
έχουν συντάξει τουλάχιστον έναν ισολογισμό για δωδε­
κάμηνο ή μεγαλύτερο χρονικό διάστημα.

| Άρθρο 2
Εισφερόμενο κεφάλαιο - Μεταφορά ζημίας

1. Ο κατά τις διατάξεις του προηγούμενου άρθρου 
μετασχηματισμός, πραγματοποιείται κατά παρέκκλιση 
των διατάξεων του κ.ν. 2190/1920 και ν. 3190/1955 με ε­
νοποίηση των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού 
των μετασχηματιζομένων επιχειρήσεων, όπως αυτά εμ­
φανίζονται σε ισολογισμούς αυτών συντασσόμενους 
για το σκοπό του μετασχηματισμού και μεταφέρονται 
ως στοιχεία ισολογισμού της νέας εταιρίας.

2. Ως εισφερόμενο κεφάλαιο θεωρείται το εταιρικό ή 
μετοχικό κεφάλαιο της μετασχηματιζόμενης ή το ά­
θροισμα αυτών των κεφαλαίων, των μετασχηματιζόμε­
νων επιχειρήσεων.

3. Εφόσον, μεταξύ των στοιχείων του παθητικού των 
μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων υφίσταται υπόλοι­
πο ζημίων τρέχουσας ή προηγούμενων χρήσεων, τούτο 
εμφανίζεται σε ιδιαίτερο λογαριασμό στον ισολογισμό 
τους και στον ισολογισμό της νέας εταιρίας.

Η μεταφερόμενη στον ισολογισμό της νέας εταιρίας 
ζημία, και κατά το ποσό που τυχόν δεν συμψηφίζεται με 
κέρδη υφιστάμενα κατά τον μετασχηματισμό, συμψη­
φίζεται με τα προκύπτοντα κέρδη αυτής επόμενων χρή­
σεων, μόνο κατά το μέρος που αναγνωρίζεται φορολο- 
γικώς, σύμφωνα με τις γενικές·διατάξεις περί φορολο­
γίας του εισοδήματος.

Το ποσό της μη αναγνωριζόμενης προς συμψηφισμό 
ζημίας μπορεί να αποσθένεται κάθε χρόνο χωρίς δι­
καίωμα έκπτωσης από τα ακαθάριστα έσοδα ή συμψη­
φισμού με τα προκύπτοντα κέρδη.

Η προηγούμενη περίπτωση ισχύει και για επιχειρή­
σεις που ρύθμισαν τα χρέη τους σύμφωνα με τις διατά­
ξεις του άρθρου 44 του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α') και οι 
οποίες μπορούν να μεταφέρουν εν όλω ή εν μέρει το υ­
πόλοιπο του λογαριασμού ζημίες, το οποίο προκύπτει 
μετά το συμβιβασμό με τους πιστωτές τους και την επι­
κύρωσή του από το Εφετείο, στο λογαριασμό 16.05 του 
Ελληνικού' Γενικού /λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.) α-

σωμάτων στοιχείων παγίου ενεργητικού. Η ύπαρξ 
πολοίπου του παραπάνω λογαριασμού δεν επηρεάζι 
διανομή κερδών.

4. Με αποφάσεις των εταίρων ή των γενικών σ· 
λεύσεων των μετόχων των μετασχηματιζόμενων επι 
ρήσεων μπορεί να καθορίζεται η σχέση συμμετοχής 
τών στο κεφάλαιο της νέας εταιρίας.

5. Το κεφάλαιο της νέας εταιρίας δεν μπορεί να ε 
κατώτερο,,του ελάχιστου του,.προθλεπομένου από 
διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 2065/1992 (ΦΕΚ 113 Α

6. Όλες οι πράξεις, που διενεργούνται από τις μι 
σχηματιζόμενες επιχειρήσεις μετά την ημερομηνία 
ισολογισμού μετασχηματισμού, θεωρούνται ως διεν 
γηθείσες για λογαριασμό της νέας εταιρείας και τα 
σά αυτών μεταφέρονται με συγκεντρωτική εγγραφή - 
βιβλία της.

Άρθρο 3
Φορολογικές απαλλαγές και διευκολύνσεις - Μετά 

ρά ευεργετημάτων αναπτυξιακών νόμων
1. Η κατά το άρθρο 1 του παρόντος νόμου σύμθα« 

η εισφορά και η μεταβίβαση των περιουσιακών σι 
χείων των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσεων, κ· 
σχετική πράξη ή συμφωνία που αφορά την εισφορ- 
μεταβίβαση στοιχείων ενεργητικού ή παθητικού ή » 
λων δικαιωμάτων και υποχρεώσεων, και κάθε εμπρ 
ματου ή ενοχικού δικαιώματος, οι αποφάσεις των κι· 
νόμο οργάνων των μετασχηματιζόμενων εταιριών 
σχέση συμμετοχής στο κεφάλαιο της νέας εταιρίας,; 
θώς και κάθε άλλη συμφωνία ή πράξη που απαιτεί 
για το μετασχηματισμό ή τη σύσταση της νέας ει* 
ρίας, η δημοσίευση αυτών στο Τεύχος Ανωνύμων Ετ 
ριών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως και η μεταγ„ 
φή των σχετικών πράξεων απαλλάσσονται από κι 
φόρο, τέλος χαρτοσήμου ή οιουδήποτε άλλου τέλους 
πέρ του Δημοσίου, ως και εισφοράς ή δικαιώματοςυπ· 
οιουδήποτε τρίτου.

2. Προς το σκοπό διευκόλυνσης τού μετασχημα· 
σμού, οι προς μετασχηματισμό επιχειρήσεις μπορτ 
με αίτη σή τους προς τον αρμόδιο για τη φορολογία τι 
προϊστάμενο Δημόσιας Οικονομικής Υπηρεστι 
(Δ.Ο. Υ.) να ζητήσουν τη διενέργεια φορολογικού ελ> 
χου κατά τις ισχύουσες διατάξεις. Στην περίπτωση ( 
τή το αποτέλεσμα του ελέγχου πρέπει να κοινοποιη« 
στην αιτούσα, εντός τριμήνου από την ημερομηνία ι 
αιτήσεώς της. Η προθεσμία αυτή με αιτιολογημένη 
πόφαση του προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. και του αρμόδιου 
πιθεωρητή Δ.Ο.Υ. και για εξαιρετικούς λόγους μερ 
θους επιχειρήσεως ή ελεγκτικών επαληθεύσεων, μτ 
ρεΐ να παραταθεί για άλλους τρεις μήνες ακόμα.

Οι' εκθέσεις ελέγχου φορολογίας εισοδήματος τ. 
φοροτεχνικών εμπειρογνωμόνων, που θα συνταγούν ■„ 
καθεμία μετασχηματιζόμενη επιχείρηση, θα περιέχο· 
για το σκοπό του μετασχηματισμού ειδικό κεφάλαιο; 
ρί του ύψους της λογιστικής αξίας των περιουσιακ· 
στοιχείων της επιχείρησης.

Εάν δεν ζητηθεί η διενέργεια ελέγχου κατά τα ανω- 
ρω η διαπίστωση της λογιστικής αξίας των.περιουσ» 
κών στοιχείων των μετασχηματιζόμενων επιχειρήσει- 
ενεργείται από Ορκωτό Ελεγκτή.

3. Σε περίπτωση μετασχηματισμού επιχειρήσεων 
τις διατάξεις του παρόντος νόμου τα παρεχόμενα φορ
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λογικά ευεργετήματα στις μετασχηματιζόμενες επιχει­
ρήσεις από τους αναπτυξιακούς νόμους ν.δ. 4002/1959, 
ν. 289/1976, ν. 1262/1982, ν. 1828/1989, ν. 1882-1990 και 
ν. 1892/1990, ισχύουν και επί των προκυπτουσών κατά 
τα πιο πάνω νέων εταιριών, κατά το μέτρο που οι επιχει­
ρήσεις αυτές δεν έκαναν χρήση των κινήτρων αυτών.

4. Οι αφορολόγητες κρατήσεις εκ των κερδών ή τα 
ειδικά αφορολόγητα αποθεματικά εκ των μη διανεμόμε­
νων κερδών, που υφίστανται στις μετασχηματιζόμενες 
επιχειρήσεις, εφόο'ον μεταφέρονται και εμφανίζονται 
αυτούσια σε ειδικούς λογαριασμούς στη νέα εταιρεία, 
δεν υπόκεινται σε φορολογία κατά το χρόνο του μετα­
σχηματισμού.

Άρθρο 4
Εισφορά ενός ή περισσότερων κλάδων ή τμημάτων λει- 

τουργούσας επιχείρησης
1. Σε περίπτωση εισφοράς, από λειτουργούσα Ανώ­

νυμη Εταιρεία ή Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης ενός 
ή περισστερων κλάδων αυτής σε λειτουργούσα ή συνι-, 
στώμενη ανώνυμη εταιρία, το μετοχικό κεφάλαιο μετά - 
την εισφορά της εταιρίας που απορροφά τόν κλάδο ή 
της νέας εταιρίας που συνιστάται και το κεφάλαιο της 
εισφέρουσας τον κλάδο επιχείρησης δεν είναι μικρότε­
ρα μετά την εισφορά του ελάχιστου ορίου κεφαλαίου, 
που καθορίζει το άρθρο 38 του ν. 2065/1992.

2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου ε­
φαρμόζονται και σε περίπτωση εισφοράς ενός ή περισ­
σότερων τμημάτων ανώνυμης εταιρίας σε άλλη λει­
τουργούσα ή συνιστώμενη ανώνυμη εταιρία.

3. Η πράξη με την οποία μία ανώνυμη εταιρεία χωρίς 
να λυθεί εισφέρει το σύνολο ή έναν ή περισσότερους 
κλάδους της δραστηριότητάς της σε μίαν άλλη ανώνυ­
μη εταιρεία έναντι μετοχών της λήπτριας εταιρείας δεν 
αποτελεί διάσπαση ανώνυμης εταιρείας και δεν διέπε- 
ται από τα άρθρα 81 έως 89 του κ.ν. 2190'1920.

Άρθρο 5
Διατήρηση διατάξεων

1. Κατά την εφαρμογή του παρόντος νόμου δεν θί­
γονται οι διατάξεις: α) του άρθρου 51 παράγρ. 1, 2, 3, 5 
και 7 και των άρθρων 53 έως 55 του ν. 3190/1955 «περί ε­
ταιριών περιορισμένης ευθύνης» και θ) τωνπαραγρ. 2, 3 
και 4 του άρθρου 8, του άρθρου 9 και των άρθρων 69 και 
89 του κ.ν. 2190/1920 «περί ανωνύμων εταιριών», όπως ι­
σχύουν, πλη ν των περιπτώσεων που ορίζονται ειδικά με 
τις διατάξεις του παρόντος.

2. Η ισχύς των διατάξεων του ν.δ. 1297/1972 (ΦΕΚ 
217 Α ') πραρατείνεται από την ημερομηνία λήξεώς της 
μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1996.

Επιχειρήσεις, που είχαν υποβάλλει αιτήσεις μέχρι 
31-12-1992 για υπαγωγή στις διατάξεις του νομοθετικού 
διατάγματος αυτού και δεν είχε περαιωθεί μέχρι την η­
μερομηνία αυτή η σχετική διαδικασία, δύνανται να την 
ολοκληρώσουν με τις διατάξεις του νόμου εκείνου ή με 
τις διατάξεις του παρόντος νόμου.

3. Κατά το χρόνο ισχύος του ν.δ. 1297/1972 και προς 
το σκοπό μετασχηματισμού τους, οι επιχειρήσεις μπο­
ρούν να επιλέξουν ή τη διαδικασία μετασχηματισμού 
του νομοθετικού διατάγματος αυτού ή τη διαδικασία 
του παρόντος νόμου.

Άρθρο 6
Λοιπά αναπτυξιακά κίνητρα

I. Ο ειδικός φόρος τραπεζικών εργασιών, που επι­
βάλλεται στα έσοδα των τραπεζών που προβλέπει η 
διάταξη της περίπτώσης θ' του άρθρου 7 του ν. 1676/ 
1986 (ΦΕΚ 204 Α"), καταργείται.

Στα έσοδα αυτά και στις παρεπόμενες αυτών συμβά­
σεις δεν επιβάλλεται τέλος χαρτοσήμου ή φόρος κύ­
κλου εργασιών.

Η ισχύς της παραγράφου αυτής αρχίζει από 1ης Ια­
νουάριου 1994 και καταλαμβάνει περιπτώσεις για τις ο­
ποίες η φορολογική υποχρέωση γεννάται από την ημε­
ρομηνία αυτή.

2. Το Ελληνικό Δημόσιο δύναται να αναλάβει την 
καταβολή των τόκων που προκύπτουν από την παροχή 
ανακυκλούμενης εξαγωγικής πίστωσης από Ελληνικά 
Πιστωτικά Ιδρύματα προς την Αλβανική Κεντρική 
Τ ράπεζα, για τη ν εςόφλη ση των εξαγόμενων προϊόντων 
και υπηρεσιών από ελληνικές επιχειρήσεις.

Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ανάλογη 
-ρύθμιση μπορεί να ισχϋσει.καιυγ.ια.παρόμρΛε ς̂̂ τεριπτώ- 
σεις άλλων χωρών.

Η ισχύς της παραγράφου αυτής αρχίζει από 
24.12.1992.

3. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 13 του ν. 
1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α ') προστίθεται περίπτωση ε', η ο­
ποία έχει ως εξής:

«ε. Ειδικά για ανεγειρόμενα θιομηχανοστάσια και 
κτίρια, των οποίων οι εργασίες ανέγερσης διαρκούν 
πέραν της μίας διαχειριστικής περιόδου, παρέχεται η 
δυνατότητα σχηματισμού αφορολόγητης έκπτωσης 
από τα κέρδη της κάθεδιαχειριστικής χρήσης για τις 
δαπάνες ανέγερσης που πραγματοποιούνται κάθε χρόνο 
με την προϋπόθεση ότι, η επένδυση θα ολοκληρωθεί εν­
τός πενταετίας από το χρόνο έναρξης αυτής».

4. Στο άρθρο 14 του ν. 1892/1990 προστίθεται παρά­
γραφος 4, η οποία έχει ως εξής:

«4. Σε περίπτωση μη ολοκλήρωσης του ανεγειρόμε- 
νου· βιομηχανοστασίου ή κτιρίου εντός της προθεσμίας 
που ορίζεται από τις διατάξεις της περίπτωσης ε' της 
παραγράφου 1 του άρθρου 13, η επιχείρηση υποχρεού-' 
ται στην υποβολή συμπληρωματικών δηλώσεων φορο­
λογίας εισοδήματος για κάθε οικονομικό έτος και για. 
το μέρος των κερδών που απηλλάγησαν της φορολο­
γίας λόγω σχηματισμού της αφορολόγητης έκπτωσης. .

Οι πιο πάνω δηλώσεις θεωρούνται εκπρόθεσμες και 
οι υπόχρεοι, που υποβάλλουν αυτές ή δεν υποβάλλουν ή 
υποθάλλουν ανακριβείς, υπόκεινται σε πρόσθετο φόρο, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν.δ. 3323/ 
1955. Το συνολικό ποσό φόρου εισοδήματος και πρόσ­
θετου φόρου, που οφείλεται με βάση τη δήλωση της πα­
ραγράφου αυτής, καταβάλλεται σε πέντε (5) ίσες μηνια­
ίες δόσεις από τις οποίες, η μεν πρώτη με την υποβολή 
της δήλωσης, οι δε υπόλοιπες τέσσερις, την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα των τεσσάρων επόμενων από την υπο­
βολή της δήλωσης μηνών».

5. Οι διατάξεις των παραγράφων 4 και.5 του παρόν-_ . 
τος άρθρου έχουν εφαρμογή για θιομηχανοστάσια και - ■ ■ 
κτίρια, των οποίων η ανέγερση άρχισε μέσα στη διαχει­
ριστική χρήση 1992 (οικον. έτος 1993) και μετά .

6. Η προβλεπόμενη από την παράγραφο 4 του άρ­
θρου 'Ενατου του ν. 1955 1991 (ΦΕΚ 112 Α') απόσβεση
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διαφορύη· και ειδικής απασχόλησης, για την Εθνική αυτόν.
Αμυνα. Δημόσια Τάξη και Ασφάλεια τελευταίου μήνα γ) βάσει της φορολογικής νομοθεσίας του οικεί
πουν από την αποχώρηση του ασφαλισμένου από την Κράτους-Μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θεωρεΰι 
Υπηρεσία, πολλαπλασιαζομένων επί τα έτη, τους μήνες ότι έχουν τη φορολογική κατοικία τους στο κράτος ατ 
και τις ημέρες της πραγματικής στρατιωτικής υπηρεσίας και. σύμφωνα με σύμβαση περί αποφυγής διπλής φος 
μόνο στο Λιμενικό Σώμα». λόγιας που έχει συναφθεί με τρίτο κράτος, δεν θεωρ

ται ότι η φορολογική κατοικία τους είναι εκτός της Ε 
Αρθρο 3 ρωπαϊκής Ένωσης.

Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρχετω από 3. Οι ανωτέριυ διατάξεις εφαρμόζονται εφόσον
την πρώτη (1η) Ιανουάριου 1997 ημερομηνία εφαρμογής μεταβιβαζόμενα από την εισφέρουσα εταιρία στοίχε
των διατάξεων του Ν. 2448/96 (279 Α'). ενεργητικού και παθητικού, που βρίσκονται στην Ελλ

δα. δημιουργούν μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα τ 
Στον Υπουργό Εμπορικής Ναυτιλίας αναθέτουμε τη λήπτριας εταιρίας ή προσαρτώνται σε υφιστάμενη ή· 

δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος. μόνιμη εγκατάσταση αυτής στην ελλάδα και συμβόι
λουν στη διαμόρφωση αποτελεσμάτων τα οποία λαμβ· 

Αθήνα, 27 Ιανουάριου 1998 νονται υπόψη για την επιβολή φόρου εισοδήματος στ
Ελλάδα.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΝΙΚΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
ΜΙΛΤ. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡ. ΣΟΥΜΑΚΗΣ

N. un’ αριθ. 2578/17.2.98 (Α' 30). Φορολογικό καθε­
στώς συγχωνεύσεων, διασπάσεων, εισφοράς ενερ­
γητικού και ανταλλαγής τίτλων μεταξύ εταιριών δια­
φορετικών Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

I και άλλες διατάξεις.__________________________ ■

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

. ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α '
Συγχωνεύσεις, διασπάσεις κ.λπ. εταιριών 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Αρθρο I
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Οι διατάξεις των άρθρων I έως και 7 του παρό­
ντος αποτελούν εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας 
με τις διατάξεις της αριθμ. 90/434/ΕΟΚ Οδηγίας του 
Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (L225/ 
20.S.1990) σχετικά με το κοινό φορολογικό καθεστώς 
για τις συγχωνεύσεις, διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού 
και ανταλλαγές τίτλων που αφορούν εταιρίες διαφορε­
τικών Κρατών-Μελών.

2. Οι ανωτέρω διατάξεις εφαρμόζονται στις πράξεις 
που πραγματοποιούνται μεταξύ εταιριών διαφορετικών 
Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωση; οι οποίες:

α) περιβάλλονται κάποια από τις μορφές που απα- 
ριΒμούνται στο Παράρτημα Α, όπως αυτί) θα ισχύει κά­
θε φορά,

β) υπόκεινται σε κάποιον από τους ανφερόιιενους 
στο Παράρτημα Β -  όπως αυτό θα ισχύει κάθε φορά - 
φόρους, χωρίς δυνατότητα επιλογής ή απαλλαγής από

Αρθρο 2 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή των άρθρων I έως και 7 του παρ 
ντος νοείται ως:

α) Συγχώνευση, η πράξη με την οποία:
αα) μία ή περισσότερες εταιρίες μεταβιβάζουν, συν 

πεία λύσης και κατά τη στιγμή κατά την οποία λύοντ 
χωρίς εκκαθάριση, το σύνολο των περιουσιακών το: 
στοιχείων, τόσο του ενεργητικού όσο και του πάθη» 
κού. σε άλλη προυπάοχουσα εταιρία, έναντι παροχ 
στους εταίρους τους εκδιόόμενων παραστατικών τί 
λων του εταιρικού κεφαλαίου της άλλης εταιρίας κε 
ενδεχομένως, έναντι καταβολής προς αυτούς ενός χρ» 
ματικού ποσού σε μετρητά προς συμψηφισμό των τί 
λων που δικαιούνται, το οποίο δε μπορεί να υπερβαίν 
το 10% της ονομαστικής αξίας των τίτλων αυτών ή τκ 
λογιστικής αξίας τους σε περίπτωση που οι τίτλοι δ» 
έχουν ονομαστική αξία.

ββ) δυο ή περισσότερες εταιρίες μεταβιβάζουν, συν· 
πεία λύσης και κατά τη στιγμή κατά την οποία λύοντ« 
χωρίς εκκαθάριση, το σύνολο των περιουσιακών το» 
στοιχείων, τόσο του ενεργητικού όσο και του παθητ 
κού. σε μία νέα εταιρία που ιδρύουν, έναντι διανομκ 
στους εταίρους τους εκδιδόμενων παραστατικών τί 
λων του εταιρικού κεφαλαίου της νέας εταιρίας και, ε 
δεχομένως, έναντι καταβολής προς αυτούς ενός χρημ» 
τικού ποσού σε μετρητά προς συμψηφισμό των τίτλο· 
που δικαιούνται, το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει · 
Ι0% της ονομαστικής αξίας των τίτλων αυτών ή της λ· 
γιστικής αξίας τους σε περίπτωση που οι τίτλοι δι 
έχουν ονομαστική αξία.

γγ) μία εταιρία, συνεπεία λύσης και κατά τη στιγι 
κατά την οποία λύεται χωρίς εκκαθάριση, μεταβιβάζ 
το σύνολο των περιουσιακών της στοιχείων, τόσο τι 
ενεργητικού όσο και του παθητικού, στην εταιρία 
οποία κατέχει το σύνολο συν παραστατικών τίτλων τι 
εταιρικού της κεφαλαίου.

β) Διάσπαση, η πράξη με την οποία μία εταιρία, στη 
πεία λύσης και κατά τη στιγμή κατά την οποία λύετ 
χωρίς εκκαθάριση, μεταβιβάζει το σύνολο των περιο» 
σιακών της στοιχείων, τόσο του ενεργητικού όσο κ 
του παθητικού, σε δύο ή περισσότερες προυπάρχουσες 
νέε; εταιρίες, έναντι αναλογικής διανομής στους εττ 
ρους της εκδιδόμενων παραστατικών τίτλων του εταμ 
κού κεφαλαίου των προϋπαρχουσών ή των νέων ετε 
ριών, κατά περίπτωση και, ενδεχομένως, έναντι καταβ*
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λής προς αυτούς ενός χρηματικού ποσού σε μετρητά 
προς συμψηφισμό των τίτλων που δικαιούνται. το 
οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει το 10% της ονομαστι­
κής αξίας των τίτλων αυτών ή της λογιστικής αξίας τους 
σε περίπτωση που οι τίτλοι δεν έχουν ονομαστική αξία.

γ) Εισφορά ενεργητικού, η πράξη με την οποία μία 
εταιρία, χωρίς να λυθεί, εισφέρει το σύνολο ή έναν ή πε- 
ρισότερους κλάδους της δραστηριότητας της σε μία άλ­
λη εταιρία, έναντι παράδοσης εκδιδόμενων παραστατι­
κών τίτλων του εταιρικού κεφαλαίου τής λήπτριας εται- 
ρίας.

δ) Κλάδος δραστηριότητας, το σύνολο των στοιχεί­
ων τόσο του ενεργητικού όσο και του παθητικού ενός 
τμήματος μιας εταιρίας, τα οποία συνιστούν, από οργα­
νωτική άποψη, αυτόνομη εκμετάλλευση, ένα σύνολο δη­
λαδή ικανό να λειτουργήσει αυτοδύναμα.

ε) Ανταλλαγή τίτλων, η πράξη με την οποία μία εται­
ρία αποκτά συμμετοχή στο κεφάλαιο άλλης εταιρίας, σε 
ποσοστό το οποίο της παρέχει την πλειοψηφία των δι­
καιωμάτων ψήφου της εταιρίας αυτής, έναντι παροχής 
στους εταίρους της δεύτερης αυτής εταιρίας, σε αντάλ­
λαγμα των"τίτλων τους, παραστατικώντίτλίύν-του-ειαι— 
ρικού κεφαλαίου της πρώτης και, ενδεχομένως, έναντι 
καταβολής συμψηφιστικού ποσού σε μετρητά, το οποίο 
δεν μπορεί να υπερβαίνει το 10% της ονομαστικής αξίας 
των τίτλων αυτών ή της λογιστικής αξίας τους σε περί­
πτωση που οι τίτλοι δεν έχουν ονομαστική αξία.

στ) Εισφέρουσα εταιρία, η εταιρία που μεταβιβάζει 
• τα περιουσιακά της στοιχεία, τόσο του ενεργητικού όσο 
και του παθητικού, ή που εισφέρει το σύνολο ή έναν ή 
περισσότερους κλάδους της δραστηριότητας της.

ζ) Λήπτρια εταιρία, η εταιρία που δέχεται τα περιου­
σιακά στοιχεία, τόσο του ενεργητικού όσο και του παθη­
τικού, ή το σύνολο ή έναν ή περισσότερους κλάδους 
δραστηριότητας της εισφέρουσας εταιρίας.

η) Αποκτώμενη εταιρία, η εταιρία στην οποία μία άλ­
λη εταιρία αποκτά συμμετοχή με ανταλλαγή τίτλων.

θ) Αποκτώσα εταιρία, η εταιρία που αποκτά συμμε­
τοχή με ανταλλαγή τίτλων.

Αρθρο 3
Φορολογικό καθεστώς των εισφερουσοδν εταιριών

1.Η υπεραξία που προκύπτει κατά τη συγχώνευση, 
διάσπαση ή εισφορά ενεργητικού υπέρ της εισφέρουσας 
ημεδαπής ανώνυμης εταιρίας δεν υπόκειται σε φόρο ει- 
. ιοδήματος στην Ελλάδα κατά το χρόνο που λαμβάνουν 
χώρα οι ανωτέρω πράξεις, επιφυλλασσομένων των δια­
τάξεων της παραγράφου 2.

Ως υπεραξία ορίζεται η θετική διαφορά μεταξύ της 
πραγματικής αξίας των μεταβιβαζόμενων στοιχείων του 
ενεργητικού και του παθητικού της εισφέρουσας ημεδα­
πής ανώνυμης εταιρίας-και. της καθαρής λογιστικής 
αξίας τους, όπως οι αξίες αυτές προκύπτουν κατά τον 
ως άνω χρόνο. Σε περίπτωση κατά την οποία προκύπτει 
αρνητική διαφορά, αυτή δεν εκπίπτει από τα ακαθάρι­
στα έσοδα της εισφέρουσας ημεδαπής ανώνυμης εται­
ρίας.

2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου δεν 
■έχουν εφαρμογή όταν η ημεδαπή ανώνυμη εταερία ει­
σφέρει την ευρισκόμενη σε άλλη Χώρα-Μέλος της Ευ­
ρωπαϊκής Ένωσης μόνιμη εγκατάστασή της.

Η προκύπτουσα στην περίπτωση αυτή υπεραξία φο­
ρολογείται στην Ελλάδα κατά το χρόνο που λαμβάνει 
/χώρα η συγχώνευση ή η διάσπαση ή η εισφορά του ενερ­

γητικού και- από τον προκύπτοντα φόρο αφαιρείται ο 
φόρος που θα είχε επιβληθεί στο Κράτος-Μέλος στο 
οποίο ευοίσκεται η εισφερόμενη μόνιμη εγκατάσταση, 
αν δεν ίσχυαν οι διατάξεις της 90/434/ΕΟΚ Οδηγίας.

Ο εκπιπτόμενος σύμφωνα με τα πιο πάνω φόρος δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί 
στην Ελλάδα για το ίδιο ποσό υπεραξίας.

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 του παρόντος άρ­
θρου εφαρμόζονται ανάλογα και επί εισφοράς μόνιμης 
εγκατάστασης στην Ελλάδα από αλλοδαπή εταιρία Χώ- 
ρας-.Μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε λήπτρια εται­
ρία ή οποία ανήκει σε άλλη Χώρα-Μέλος της Ευρωπαϊ­
κής Ένωσης, συμπεριλαμβανομένης και της Ελλάδας.

4. Οι αφορολόγητες εκπτώσεις και αποθεματικά που 
έχουν σχηματισθεί από την εισφέρουσα ημεδαπή ανώνυ­
μη εταιρία ή από την ευρισκόμενη στην Ελλάδα μόνιμη 
εγκατάσταση αλλοδαπής εταιρίας Κράτους-Μέλους της 
Ένωσης, δεν υπόκεινται σε φορολογία κατά το χρόνο 
της συγχώνευσης ή της διάσπασης ή της εισφοράς του 
ενεργητικού στο όνομα της εισφέρουσας ημεδαπής εται-

- ρίατ-ή-ττιτ-ΐίό-νιαη: εγκατάστασης, με την προϋπόθεση 
ότι μεταφέρονται και εμφανίζονται αυτούσιες σε ειδΡ-  
κούς λογαριασμούς στα βιβλία της λήπτριας μόνιμης 
εγκατάστασης ή της ημεδαπής ανώνυμης εταιρίας, κατά 
περίπτωση.

Σε περίπτωση μη τήρησης της προϋπόθεσης αυτής, οι 
αφορολόγητες εκπτώσεις και αποθεματικά φορολογού­
νται στο όνομα της λήπτριας μόνιμης εγκατάστασης ή 
ημεδαπής εταιρίας κατά το χρόνο της συγχώνευσης ή 
της διάσπασης ή της εισφοράς ενεργητικού, σύμφωνα με 
τις διατάξεις που ισχύουν κατά το χρόνο αυτόν.

Αρθρο 4
Φορολογικό καθεστώς ληπτριών εταιριών

1. Η αλλοδαπή λήπτρια εταιρία φορολογείται για την 
υπεραξία που προκύπτει από τις πράξεις της παραγρά­
φου 1 του άρθρου 3 του παρόντος, οι οποίες λαμβάνουν 
χώρα στην Ελλάδα: α) όταν παύσει να υφίσταται η μόνι­
μη εγκατάσταση της αλλοδαπής εταιρίας, β) κατά το 
χρόνο πού αναλαμβάνεται ή εξάγεται στην αλλοδαπή η 
εν λόγω υπεραξία και γ) όταν πιστώνεται με αυτή η ευρι­
σκόμενη στην αλλοδαπή έδρα.

2. Σε περίπτωση μεταβίβασης ή μεταφοράς εκτός 
Ελλάδας από την αλλοδαπή λήπτρια εταιρία περιουσια­
κού στοιχείου που απέκτησε συνεπεία της συγχώνευσης 
ή της διάσπασης ή της εισφοράς του ενεργητικού, φορο­
λογείται η υπεραξία που αντιστοιχεί σε αυτό και η 
οποία δεν είχε υπαχθεί σε φορολογία, σύμφωνα με το 
άρθρο 3.

■ 3. Η αλλοδαπή λήπτρια εταιρία υποχρεούται να υπο­
λογίζει τις αποσβέσεις επί των εισφερθέντων στη μόνιμη 
εγκατάστασή της περιουσιακών στοιχείων με τους ίδι­
ους όρους που θα υπολόγιζε αυτές η εισφέρουσα εταιρία 
αν δεν είχε πραγματοποιηθεί η συγχώνευση ή η διάσπα­
ση η η εισφορά του ενεργητικού. Σε περίπτωση υπολογι­
σμού αποσβέσεων σε μεγαλύτερη αξία(υπεραξία) εφαρ­
μόζονται οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου.

4. Όταν'συνεπεία των πράξεων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του παρόντος η αλλοδαπή λήπτρια εταιρία 
καθίσταται καθολική διάδοχος της εισφέρουσας εται­
ρίας. τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις της τελευταίας, 
που απορρέουν από την υπαγωγή της σε ημεδαπούς
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αναπτυξιακούς νόμους, κατά το μέρος που δεν τα άσκη- 
. σε και δεν τις εκπλήρωσε κατά περίπτωση πριν από τις 

παρακάτω πράξεις, ισχύουν για την αλλοδαπή λήπτρια 
εταιρία.

5. Οι διατάξεις των παραγράφων I έως και 4 του άρ­
θρου αυτού εφαρμόζονται ανάλογα και όταν η λήπτρια 
εταιρία είναι ημεδαπή ανώνυμη εταιρία.

6. Η υπεραξία που δημιουργείται υπέρ της αλλοδα­
πής ή ημεδαπής ανώνυμης λήπτριας εταιρίας κατά τη 
συχώνευαη, διάσπαση ή εισφορά ενεργητικού, η οποία 
οφείλεται στην ακύρτυση της συμμετοχής της στο κεφά­
λαιο της εισφέρουσας εταιρίας, δεν υπόκειται σε φόρο 
εισοδήματος στην Ελλάδα κατά το χρόνο που λαμβά­
νουν χώρα οι ανωτέρω πράξεις, υπό την προϋπόθεση 
ότι η εν λόγω συμμετοχή της ανέρχεται σε ποσοστό με­
γαλύτερο του είκοσι πέντε τοις εκατό (25%).

7. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 αυτού του άρθρου 
εφαρμόζονται ανάλογα και για την υπεραξία της προη­
γούμενης παραγράφου.

Αρθρο 5
Εφαρμογή του ν.ό/τος Ι297/Ι972

Στις προβλεπόμενες από την παράγραφο I του άρ­
θρου 3 του παρόντος πράξεις εφαρμόζονται οι διατά­
ξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 3 και των παραγρά­
φων 2 και 3 του άρθρου 6 του ν.ό/τος 1297/1972 (ΦΕΚ 
217 Α '), όπως ισχύουν.

Αρθρο 6
Φορολογικό καθεστώς για τους εταίρους στις 

πράξεις της συγχιόνευσης, διάσπασης και 
ανταλλαγής τίτλων

1. Η συνέπεια συγχώνευσης, διάσπασης ή ανταλλα­
γής τίτλων παροχή σε εταίρο της εισφέρουσας ή της 
αποκτώμενης εταιρίας παραστατικών τίτλων του εταρι- 
κού κεφαλαίου της λήπτριας ή της αποκτώσας εταιρίας, 
αντιστοίχως, σε αντάλλαγμα των παραστατικών του 
τίτλων του εταιρικού κεφαλαίου της πρώτης εταιρίας, 
δεν έχει· ως αποτέλεσμα αυτή καθ’ εαυτή τη φορολόγηση 
του εταίρου για την υπεραξία που προκύπτει υπέρ αυ­
τού.

Το προηγούμενο εδάφιο εφαρμόζεται, εφόσον ο εταί­
ρος κατά τη λήψη των τίτλων της λήπτριας ή της απο­
κτώσας εταιρίας δεν θα αποδώσει σε αυτούς μεγαλύτερη 
φορολογικής αξία από όση είχαν οι τίτλοι που ανταλ­
λάσσει πριν από τη συγχώνευση, τη διάσπαση η την 
ανταλλαγή τίτλων. Αν δεν τηρηθεί αυτή η προϋπόθεση, η 
ως άνω υπεραξία φορολογείται στο όνομα του εταίρου 
κατά το χρόνο της συγχώνευσης ή της διάσπασης ή τη; 
ανταλλαγής τίτλων σύμφωνα με τις ισχύουσες κατά τον 
ίδιο χρόνο γενικές διατάξεις.

Κατ’ εξαίρεση, όταν στο εταίρο καταβάλλεται χρη­
ματικό ποσό σε μετρητά προς συμψηφισμό των τίτλων 
της αποκτώσας ή της λήπτριας εταιρία; του; οποίου; 
δικαιούται, το ποσό τούτο, το οποίο αποτελεί μειωτικό 
στοιχείο της ως άνω υπεραξίας, υπάγεται σε φόρο εισο­
δήματος στο όνομα του εταίρου κατά το χρόνο της συγ­
χώνευσης, της διάσπασης ή της ανταλλαγής τίτλων σύμ­
φωνα με τις ισχύουσες κατά τον ίδιο χρόνο γενικέ; δια­
τάξεις.

2. Για την εφαρμογή της προηγούμενη; παραγράφου 
νοείται ως:

α) Υπεραξία, η θετική διαφορά μεταξύ της πραγμ· 
• κής αξίας των τίτλων που λαμβάνει ο εταίρος και 
αξία; κτήσης των τίτλιυν που ανταλλάσσει, όπω: 
αξίες αυτές προκύπτουν κατά το χρόνο της συγχώ" 
σης, τη; διάσπασης ή της ανταλλαγής τίτλων. Σε π 
πτώση κατά την οποία προκύπτει αρνητική διαφε 
αυτή δεν λαμβάνεται υπόψη κατά τον προσδιορισμό 
φορολογούμενου εισοδήματος του εταίρου.

β) Φορολογική αξία των ανταλλασσόμενων τίτ? 
πριν από τη συγχώνευση, τη διάσπαση ή την ανταλλ» 
τίτλων, η σξία κτήσης αυτών, όπως αυτή εμφάνιζε 
πριν από την πραγματοποίηση των πράξεων αυτών.

Αρθρο 7
Τελικές διατάξεις

1. Εφόσον διαπιστωθεί ότι η πράξη της συγχώνευι 
ή της διάσπασης ή τής εισφοράς ενεργητικού ή ■ 
ανταλλα.γής τίτλων είχε ως κύριο στόχο ή ως έναν οι 
τους κύριους στόχους τη φορολογική απάτη ή τη φοιι 
διαφυγή, οι φορολογικές απαλλαγές που είχαν παη 
σχεθεί κατ’ εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 31 
και 5 μέχρι του χρόνου πραγματοποίησης της ως άνω 
οικητικής επαλήθευσης, αίρονται από το χρόνο κοι 
τον οποίο πραγματοποιήθηκε η συγχώνευση ή η διάσπ 
ση ή η εισφορά ενεργητικού.

2. Το γεγονός ότι η παραπάνω πράξη της συγχώνε 
σης ή της διάσπασης ή της εισφοράς ενεργητικού ή τ 
ανταλλαγής τίτλων δεν πραγματοποιήθηκε για οικον 
μικά βιώσιμους λόγους, όπως είναι η αναδιάρθρωση 
ορθολογικότερη οργάνωση των δραστηριοτήτων τ« 
εταιριών που ενέχονται σε αυτή την πράξη, δύναται 
αποτελέσει τεκμήριο ότι κύριος ή ένας από τους κύριο 
στόχους αυτής της πράξης ήταν η φορολογική απάτη τ 
φοροδιαφυγή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
Αρθρο 8

Πεδίο εφαρμογής
1. Με τϊς διατάξεις των άρθρων 8 έως και 11 ενσωμ« 

τώνεται το περιεχόμενο των διατάξεων της 90/435Λ 
Ιουλίου 1990 Οδηγίας (λ.225/20.8.1990 Επίσημη Εφημ 
ρίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων) στο εσωτερικό μι 
δίκαιο, σχετικά με το κοινό φορολογικό καθεστώς, π<» 
ισχύει για τις μητρικές και τις θυγατρικές εταιρίες δι« 
φορετικών Κρατών-Μελών.

2. Οι ανωτέρω διατάξεις έχουν εφαρμογή στις ακ« 
λουθε; περιπτώσεις:

α. Στα διανεμόμενα κέρδη, που εισπράττουν ημεδι 
πές ανώνυμες εταιρίες από τη συμμετοχή τους σε θυγ< 
τρικές εταιρίες, των οποίων η έδρα ευρίσκεται σε Κρι 
τος-Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

β. Στα κέρδη τα οποία διανέμουν ημεδαπές ανώνυμι 
εταιρίες προ; εταιρίες άλλων Κρατών-Μελών της Ε» 
ρωπαϊκής Ένωσης των οποίων οι πιο πάνω ελληνικέ 
εταιρίες είναι θυγατρικές.

Αρθρο 9 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή των άρθρων 8 έως και 11 του πε 
ρόντος. νοούνται ως:

α) ανώνυμη εταιρία, η εταιρία η οποία περιβάλλετε 
τη νομική μορφή της ανώνυμης εταιρίας του ελληνικό*



Οδηγία 90/434/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 23ης Ιουλίου 1990 σχετικά με το κοινό 
φορολογικό καθεστώς για

τις συγχωνεύσεις, διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού και ανταλλαγές μετοχών που 
αφορούν εταιρείες

διαφορετικών κρατών μελών

(ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΑΡΙΘ. I  225 της 20/08/1990 σ. 0001 - 0005 ) 

Μεταγενέστερες τροποποιήσεις: Τροποποίηση από 194Ν 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έγονταο υπόιι/υ:
τις διατάξεις της συνθήκης για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονομικής 

Κοινότητας, και ιδίως το άρθρο 100,

την πρόταση”της ΈπιτρσπήςΛ(Ι), .............................

τη γνώμη της Οικονομικής και Κοινωνικής ΕπιτροπήςΛ(2),

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού ΚοινοβουλίουΛ(3),

Εκτιμώντας:

ότι οι συγχωνεύσεις, διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού και ανταλλαγές μετοχών 
που αφορούν εταιρείες ευρισκόμενες σε διαφορετικά κράτη

μέλη μπορεί να είναι αναγκαίες για να δημιουργηθούν στην Κοινότητα συνθήκες 
ανάλογες με τις επικρατούσες σε μια εσωτερική αγορά και

να εξασφαλισθεί έτσι η δημιουργία και ομαλή λειτουργία της κοινής αγοράς- ότι 
οι πράξεις αυτές δεν πρέπει να εμποδίζονται από ειδικούς

περιορισμούς, μειονεκτήματα ή στρεβλώσεις που απορρέουν από τις φορολογικές 
διατάξεις των κρατών μελών- ότι, κατά συνέπεια, για τις

πράξεις αυτές επιβάλλεται να θεσπισθούν φορολογικοί κανόνες ουδέτεροι ως προς 
τον ανταγωνισμό, ώστε να μπορέσουν οι επιχειρήσεις

να προσαρμοσθούν στις απαιτήσεις της κοινής αγοράς, να αυξήσουν την 
παραγωγικότητά τους και να ενισχύσουν την ανταγωνιστική τους 

θέση διεθνώς-

ότι ορισμένες φορολογικές διατάξεις θέτουν σήμερα σε μειονεκτική θέση τις 
πράξεις αυτές σε σύγκριση με πράξεις που αφορούν εταιρείες

του ιδίου κράτους μέλους- ότι επιβάλλεται να εξαλειφθεί αυτή η δυσμενής 
μεταχείριση-

ότι δεν είναι δυνατόν να επιτευχθεί ο στόχος αυτός με την επέκταση σε κοινοτικό 
επίπεδο των εσωτερικών καθεστώτων που ισχύουν στα

κράτη μέλη, διότι οι διαφορές μεταξύ καθεστώτων είναι ενδεχόμενο να 
προκαλέσουν στρεβλώσεις- ότι μόνον ένα κοινό φορολογικό

καθεστώς μπορεί να αποτελέσει ικανοποιητική λύση ως προς τα ζητήματα αυτά-

ότι στο κοινό φορολογικό καθεστώς πρέπει να αποφεύγεται



(1) Απόφ. Υττ. Οίκον. 7035603/238/Β0013/Πολ. 1Ί22/31-3-93
Κατά το άρθρο 1 παρ. 1 του Α.Ν. 1521/50 ο φόρος μεταβίβασης ακινήτου επιβάλλεται 

εφ’ εκάστης εξ’ επαχθούς αιτίας μεταβίβασης ακινήτου ή πραγματικού επί ακινήτου ή πραγμα­
τικού επί ακινήτου δκαιώματος.

Κατά την έννοια της διάταξης αυτής δια την επιβολήν του θεσπιζομένου φόρου, πλην 
άλλων, πρέπει να γίνει μετάθεση ορισμένου εμπραγμάτου δικαιώματος, εκ μέρους του ενεργού- 
ντος τη μεταβίβαση, εις άλλο πρόσωπον (φυσικόν ή νομικόν).

Εξάλλου, το άρθρο 67 του Κωδικοποιητικού του Ν- 2190 υπ' αρ. 174/1963 Π. Δ/τος (άρ­
θρο 32 του ΝΑ. 4237/1962), όπως τροποποικήθηκε με το άρθρο 41 του ΠΑ. 409/86 το οποίον 
προβλέπει τις προϋποθέσεις και την διαδικασίαν δια την μετατροπήν εταιρείας περιορισμένης 
ευθύνης εις ανώνυμον ορίζει ότι: «προ της τήρησης των ανωτέρω η μετατροπή ουδέν επάγεται 
αποτέλεσμα. Από της συντελέσεως δε αυτών η μετατρεπομένη εταιρεία συνεχίζεται υπό τον τύ­
πον της Ανωνύμου Εταιρείας. Αι εκκρεμείς δίκαι συνεχίζονται, μη επερχομένης βιαίας διάκο- | 
πής της δίκης εκ της μετατροπής και μη απαιτουμένης ουδεμίας ειδικοτέρας δια την συνέχισιν ', 
διατυπώσεως. Εκ των διατάξεων αυτών συνάγεται ότι δια της μετατροπής τς εταιρείας περιο- |  
ρισμένης ευθύνης εις ανώνυμον δεν επέρχεται κατάλυση αυτής ουδέ ιδρύεται νέο νομικό πρό- · 
σωπο αλλά μετασχηματίζεται απλώς ο νομικός τύπος της υφισταμένης εταιρείας περιορισμένης ■ 
ευθύνης εις ανώνυμον. Η εταιρική περιουσία υφ’ οιανδήποτε μορφήν και αν ερευνηθεί δεν υφί- 
σταται μεταβολήν αντικειμενικήν.

Όλα τα στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού παραμένουν αμετάβλητα. Δεν υπάρχει 
δηλονότι μεταβίβαση της περιουσίας, αλλά αλλαγή εις τον νομικόν τρόπον της εκμετάλλευσης. 
Εντεύθεν παρέπεται ότι η υπό της ΕΠΕ στην ανώνυμη εισφερόμενη περιουσία τόσο δια του 
συμβολαίου μετατροπής, όσον και μεταγενεστέρως δια της συμπληρωματικής πράξης δεν μετα- 

,βάλλει φορέα. Κατά συνέπειαν εφόσον δια της μετατροπής δεν επέρχεται αλλαγή του ςρορέως -; 
της εταιρικής περιουσίας, η μετά προηγουμένη τήρηση των κατά νόμον διατυπώσεων εκ των 
υστέρων συμπλήρωση της περί μετατροπής πράξης προς τον σκοπόν να περιληφθούν στην ει- 
σενεχθείσα περιουσία πάντα τα ακίνητα της μετατρεπείσης εταιρείας, δεν συνιστα την κατά την 
παρ. 1 του άρθρου 1 του Α.Ν. 1521/1950 μεταβίβαση που υποβάλλεται στον υπό του νόμου αυ­
τού προβλεπόμενο φόρο μεταβίβασης.
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"Αρθρ. 362.—Σύμβασις περί άδυνάτου παροχής. Ό ύπο- 
σχεθείς παροχήν, ήτις κατά την σύναψιν τής συμβάσεως είναι αδύ­
νατος ένεκα λόγω ν  είτε γενικών είτε άφορώντων τον ύποσχεθέντα, 
ύποχρεούται είς άνόρθωσιν τής ένεκα μή ίκπληρώσεως τής παροχής. 
ζημίας τού δανειστοϋ. Ή διάταξις τού άρθρου 337 έφαρμόζεται άνα- 
λόγως καί ενταύθα.

"Λρθρ. 3G3.—Ό  οφειλέτης, ένόσω έν ;τω  νόμω δέν ορίζεται άλ­
λο^, απαλλάσσεται πόσης ύποχρεώσεως έκ τής ϋποσχέσεως άδυ- 
νάτου παροχής εάν κατά τήν συνομολόγήσιν τής συμβάσεως ήγνόει 
aveu ύπαιτιότητος ότι ή παροχή είναι άδύνατος. ’Οφείλει όμως ού- 
τος, ευθύς ώς λόβη γνώσιν τής πρός έκπλήρωσιν άδυναμϊας, να εΐ- 
δοποιήση περί τούτου τόν δανειστήν. Ή διάταξις τού άρθρου 338 
Εφαρμόζεται καί ενταύθα.

"Λρθρ. 364.—Έάν ίπ ί ύποσχέσεως .άδυνάτου παροχής ό δα­
νειστής κατά τήν σύναψιν τής συμβάσεως έγνώριζεν ή ώφειλε νά 
γνωρίζη ότι ή παροχή είναι αδύνατος, εφαρμόζεται άναλόγως ή 
διάταξις τοΟ άρθρου 300.

"Αρθρ. 365.—Σύμβασις παροχής νόμω άπηγορευμένης.
Ai διατάξεις περί ύποσχέσεως άδυνάτου παροχής εφαρμόζονται 
καί όταν ή ύπόσχεσις άφορφ παροχήν προσκρούουσαν εις απαγο­
ρευτικήν διάταξιν τού νόμου.

"Αρθρ. 366.—Σύμβασις μεταβιβάσεως πάσης μελλούσης
περιουσίας. Σύμβασις περί μεταβιβάσεως πάσης μελλούσης περιου­
σίας ή ποσοστού αύτής, ή περί συστάσεως έπιιιαρπίας έπί τούτης, 
είναι άκυρος.

"Αρθρ. 367.—Σύμβασις μεταβ ιβάσεως τής ένεστώσης 
περιουσίας. Σύμβασις περί μεταβιβάσεως ολοκλήρου τής ένεστώ­
σης περιουσίας ή ποσοστού αυτής ή περί συστάσεως έπικαρπίας 
έττί τούτης, "άπαιτεΐται νά γίνη ενώπιον συμβολαιογράφου.
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”Αρθρ. 368.—Σύμβασις περί της κληρονομίας ζώ ντο ς. 
Σύμβασή περί της κληρονομίας ζώντος είτε μετά τούτου είτε μετά 
τρίτου, είτε περί όλοκλήρου είτε περί ποσοστού αυτής, είναι άκυ­
ρος. Τό αύτό Ισχύει καί διά τήν σύμβασιν, δι’ ής περιορίζεται ή 
περί τάς διατάξεις τελευταίας βουλήσεως έλευθερία.

"Αρθρ. 369.—Συμβάσεις έμ.πράγματοι περί ακ ινήτου. 
Συμβάσεις άντικείμενον εχουσαι τήν σύστασιν, μετάθεσιν, άλλοίω- 
σιν ή κατάργησιν έμπραγμάτων δικαιωμάτων έτη άκινήτων απαι­
τείται νά γίνωνται ένώπιον συμβολαιογράφου.

"Αρθρ. 370.—' Η εκ συμβάσεως ύποχρέωσις πρός έκποίησιν ή 
έπιβάρυνσιν πράγματος, εν αμφιβολία έκτείνεται καί εΙς τό κατά τήν 
κατάρτίσιν τής συμβάσεως παράρτημα αύτοΰ.

"Αρθρ. 371.—Ά οριστ ία  παροχής. ’Εάν ό προσδιορισμός τής 
παροχής άνετέθη εϊς τινα των συμβαλλόμενων ή είς τρίτον, εν αμφι­
βολία θεωρείται δτι ό προσδιορισμός πρέπει νάγίνη  κατά δικαίαν 
κρίσιν. ’Εάν δέν έγένετο κατά δικαίαν κρίσιν ή βραδύνη, γ ίνετα ι 
ύπό του δικαστηρίου.

’’Αρθρ. 372.—Σύμβασις, έν ή ό προσδιορισμός τής παροχής άνα- 
τίθεται είς τήν απόλυτον κρίσιν ενός των συμβαλλόμενων, είναι 
άκυρος.

"Αρθρ. 373.—’Εάν ό προσδιορισμός τής παροχής άνετέΟη ϋπό 
των συμβαλλόμενων είς τήν άπόλυτον κρίσιν τρίτου, ούτος δέ άδυ- 
νατή, ή άρνήται, ή βραδύνη, ή σύμβασις είναι άκυρος.

Κ εφάλαιου πέμπτου

ΑΡΧΑΙ ΕΠΙ ΑΜΦΟΤΕΡΟΒΑΡΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

"Αρθρ. 374.—Έ νστα σ ις  μή έχπληριοθέντος συναλλάγμ α­
τος. Ό έξ άμφοτεροβαροΰς συμβάσεως ύπόχρεως δικαιούται νά



α. Σύσταση Επιτροπής αρθ. 9 Κ.Ν. 2190/20.

Για τη σύσταση της Επιτροπής του άρθ. 9 του Κ.Ν. 2190/20 χρειάζεται 
η καταβολή παραβόλου σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. ύψους 120.000 δρχ. σύμφω­
να με την υπ' αριθ. 2054073/6172/0022/20-9-1993 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Εμπορίου (1).

Το Τριπλότυπο είσπραξης υποβάλλεται με αίτηση από τη συγχωνευο- 
μένη ή μετατρεπομένη επιχείρηση στη Δ/νση Εμπορίου της Νομαρχίας της 
έδρας της προκειμένου να συσταθεί η επιτροπή του άρθρου 9 του Κ.Ν. 
2190/20.

(Υ π ό δε ιγμα  Α ίτη σ η ς  Σ ύ σ τα σ η ς  Ε π ιτρ ο π ή ς  άρθ. 9  Κ.Ν. 2190/20}

Αίτηση

Π εριστέρ ι...........  199
θέμα
Σύσταση Επιτροπής του Αρθρου 9 του 
Κ.Ν. 2190/20

Συνημμένα:

1) Το υπ’ αριθμ.................... Τρι­
πλότυπο  Ε ίσπραξης Δρχ. 
120.000

2) Αντίγραφο Ισολογισμού μετά 
των σχετικών καταστάσεων των 
παγίων στοιχείων

Προς τη
Νομαρχία Δ. Αττικής
Δ/νση Εμπορίου
Αιγάλεω

Κύριοι,
Δια της παρούσης μας, σας γνωρί­
ζουμε ότι ασχολούμεθα με την πα­
ραγωγή .......................  στις ιδιό­
κτητες εγκαταστάσεις μας, που 
ευρίσκονται στο 11ο χιλ. της οδού 
............................... και ότι αποφα­
σίσαμε να μετατρέψουμε την εται­
ρεία μας σε ανώνυμη, με βάση τις 
διατάξεις του Ν.Δ. 1297/72.
Κ α τό π ιν  αυτού, παρακαλούμε 
όπως συσταθεί η επιτροπή του άρ­
θρου 9 του Κ.Ν. 2190/20 για την 
εκτίμηση των στοιχείων του Ενερ­
γητικού και του Παθητικού της με- 
τατρεπομένης επιχείρησής μας.

Με τιμή



(Υπόδειγμα περίληψης συγχώνευσης) \

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΘΗΝΩΝ
Δ/νση Εμπορίου
Τμήμα
Πληρ.
Τηλ.

Ατελαχ  βάσει του Ν.Δ. 1297/72 
Αθήνα 

Αρ. πρωτ.
Προς το

Εθνικό Τυπογραφείο 
Κοιν.:
"..................." Α.Β.Ε.Ε. που
εδρεύει στην Αθήνα (...................)
και εκπροσωπείται νόμιμα.

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η

Την ..........  καταχωρήθηκαν στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών της

υπηρεσίας μας: 1) Οι από 29/12/1989 αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων 
των ανωνύμων εταιρειών με τις επωνυμίες:
α ) ...................Α.Ε., β ) .................... Α.Ε., γ ) .................... Ανώνυμος Βιομηχα­

νική και Εμπορική Εταιρεία περί συγχώνευσής των,
2) η από 4.12.1989 έκθεση εκτίμησης με την οποία εκτιμήθηκαν τα περιου­

σιακά στοιχεία των Ανωνύμων Εταιρειών "...................Α.Ε., ...........
Α.Ε., κ α ι .................. Α.Ε.

3) η με αριθμό ....../29/12/1989 απόφασή μας με την οποία εγκρίθηκαν:
Η συγχώνευση δι' απορρόφησης στην Ανώνυμη Εταιρεία με την επω­

νυμία "................... ΑΒΕΕ" που εδρεύει στην Αθήνα (....................... ) και
ΑΡ.Μ.Α.Ε........../.../.../.../...Λ .., όπως η συγχώνευση αυτή καταρτίστηκε με
την υπ' αριθμό .......29/12/1989 πράξη της Συμβολαιογράφου Αθηνών
..........................., στην οποία προσαρτώνται οι από 29/12/1989 υπεύθυνες
δηλώσεις του άρθρου 8 του’ Ν. 1599/86 των νομίμων εκπροσώπων των ως 
άνω εταιρειών, όπως προβλέπεται στο άρθρο 70 παρ. 2 του Κ.Ν. 2190/1920.

Με εντολή Νομάρχη Αθηνών 
Ο Διευθυντής



ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Συστάσεως Εταιρείας Π εριορισμένης Ευθύνης /α^-κιρ^-εκτσννμαϊ......  και |'
>ν δ ιακρ ιτ ικό  τ ίτ λ ο ......κροελθούσας ακό συγχώνευση των εταιρειών περιο-1
σμένης ευθύνης: I ) .........  2 ) .......... (ή κροελθούσας ακό την ακορρόφηση
ις Ε.Π.Ε. ........  ή των Ε.Π.Ε. .......).
SOMATA ΕΤΑΙΡΩΝ: ·'
ιναφέρονται όλο ι ο ι ετα ίρο ι με τα σ το ιχ ε ία  αυτών: κατρώνυμο, εκάγγελμα, 
εύθυνση κατοικίας, αριθμός ταυτότητας και εκδούσα  Αρχή).

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ:

ΕΤΑΙΡΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ:'
(Ολογράφως και αριθμητικώς το ύψος του κεφαλαίου).
ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ:
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ ή ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΕΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ:
(Το όνομα ή τα ονόματα των δ ιαχειρ ιστώ ν και τα κ λήρη  στο ιχ ε ία  τους). 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ:
ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΥ ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ ΤΗΣ Ε.Π.Ε.
(Αναφέρεται ο αριθμός του συμβολα ίου της κράξεως συγχωνεύσεως και το 
όνομα του συμβολαιογράφου).
ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΣΤΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ: 
(Αναφέρεται ο αριθμός καταχωρήσεως της συμβολα ιογραφ ικής κράξεως συγ- 
χωνεύσεως στα  β ιβλ ία  ετα ιρειώ ν του ο ικε ίου  Πρωτοδικείου).

Ημερομηνία ............
Ο ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ

^  |4 ΝΑ Κ  ΟΙΝΩ Σ ^·----------- ^
Λύσεως της «ΑΛΦΑ Ε.Π.Ε.» κατόκ ιν  συγχωνεύσεώς της.
Με την υκ' αριθμ ............  πράξη του συμβολα ιογράφου  ..............  της

οκοίας αντίγραφο καταχωρήθηκε νομίμως σ τα  β ιβ λ ία  ετα ιρειώ ν του Πρωτοδι­
κείου  ..........  με αύξοντα αριθμό  ....... τ η ν ............. η ετα ιρε ία  κερ ιορ ισμένης
ωθύνης «ΑΛΦΑ Ε.Π.Ε.>Κ κου ε ίνα ι καταχώρημένη σ τα  β ιβ λ ία  εταιρειών του I
Πρωτοδικείου ..........  (αύξ. αριθμός  .........) συγχωνεύθηκε με την ε τα ιρ ε ία ί
τερ ιορ ισμένης ευθύνης «ΒΗΤΑ Ε. Π. Ε.» (αριθ. καταχωρήσεως στα  β ιβλ ία  ετα ι-·! 
Ίειών του Π ρωτοδικείου ........... ) και ακό τη συγχώνευση κροήλθε νέα ετα ι­
ρεία κ ερ ιορ ισμ ένη ς  ευθύνης με την επωνυμία «ΑΛΦΑ-ΒΗΤΑ Α  ΑΝΔΡΕΟΥ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και τον δ ια κρ ιτ ικ ό  τίτλο «ΑΛΦΑ­
ΒΗΤΑ Ε.Π.Ε.».

Π ερίληψη της ανωτέρω κράξεως συγχωνεύσεως δημοσιεύθηκε στο  υ κ ’
ιρ ιθμ ........  Φ.Ε.Κ. και ακό την ημερομηνία αυτή η συγχωνευθείσα ετα ιρεία
τερ ιορ ισμένης ευθύνης «ΑΛΦΑ Ε.Π.Ε.» έκαυσε υφ ιστάμενη και σε όλα τα 
δικαιώματα και τις υκοχρεώσεις της υκεισήλ.Οε η από τη συγχώνευση κ ροκύ - 
νασα  νέα ετα ιρε ία  «ΑΛΦΑ-ΒΗΤΑ .4. ΑΝΔΡΕΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ­
ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ».

Η μερομηνία  ....................·
Ο Δ ιαχειρ ιστής της Ε.Π.Ε.]
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λει στο Υπουργείο Εμπορίου ή στη Διεύθυνση Εμπορίου της Νομαρχίας, α) 
Το Πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου β) Αντίγραφο της σύμβασης αυ­
τής, γ) Διπλότυπο Είσπραξης Δ.Ο.Υ. δρχ. 15.000 και Τριπλότυπο Είσπρα­
ξης ΤΑΤΙ.Ε.Τ. δρχ. 750, και δ) Ανακοίνωση προς το Εθνικό Τυπογραφείο 
για τη δημοσίευση στο Φ.Ε.Κ. (ΤΑ.Ε. & Ε.Π.Ε.) της σχετικής ανακοίνωσης.

Παρακάτω δίδονται τα σχετικά με το θέμα αυτό υποδείγματα.

γ. 1. Υπόδειγμα ΠρακτικούΔ.Σ. έγκρισης Σ.Σ.Σ. και παροχή εξουσιοδό­
τησης υπογραφής της.

ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

Τ Η Σ .......................... Α.Ε.

ΤΗΣ 27ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟ Υ 1989

Στην Αθήνα σήμερα την 27η Δεκεμβρίου 1989 ημέρα τέταρτη και ώρα
11.00 συνήλθε στα γράψεία της εταιρείας ο δ ό ς ....................... . προσκλήσει
του Προέδρου κ.......................................... το Διοικητικό Συμβούλιο της εται­
ρείας με την επωνυμία "..................." ΑΕ προς συζήτηση και λήψη απόφασης
επί του κατωτέρω θέματος:

Σ' αυτήν παραβρέθηκαν οι κ.κ.

1 .......................... . Πρόεδρος Δ.Σ.
2 ...........................   Αντιπρόεδρος Δ.Σ. & Δ/νων Σύμβουλος.

3 .......................... . Σύμβουλος
4 ............................ Σύμβουλος

γ
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Υπαρχούσης σύμφωνα με το νόμο και το Καταστατικό της νομίμου 
απαρτίας το Διοικητικό Συμβούλιο αρχίζει τη συζήτηση του μοναδικού θέ­
ματος της ημερήσιας διάταξης.

ΘΕΜΑ: Έγκριση σχεδίου Σύμβασης Συγχώνευσης και Παροχή εξουσιοδό­
τησης για την υπογραφή της

Επί του θέματος αυτού λαβών το λόγο ο κ. Πρόεδρος πληροφορεί τα 
μέλη ότι καταρτίστηκε με κοινή συμφοονία των απορροφούμενων εταιρειών 
το από 2/12/1989 Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης με απορρόφηση, πςοκειμέ-
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νου να κινηθεί η διαδικασία της απορρόφησης, έτσι όπως προβλέπεται από 
τον Κ.Ν. 2190/1920, όπως ισχύει σήμερα.

Κατόπιν αυτού προτείνει αφ' ενός μεν την έγκρισή του, αφ' ετέρου δε 
όπως εξυσιοδοτεί ο ίδιος να υπογράψει το εν λόγω Σχέδιο Σύμβασης,"όπως 
και όλα τα σχετικά έγγραφα που προβλέπονται από το Κ.Ν. 2190/1920 για 
την ολοκλήρουση της παρούσας Συγχώνευσης.

Το Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης έχει ως ακολούθως:

(Ακολουθεί το Σχέδιο Σύμβασης που αναφέρεται

παραπάνω στο εδάφιο β) _____________

Στη συνέχεια το Διοικητικό Συμβούλιο εγκρίνει ομόφωνα αφ' ενός μεν 
το σχέδιο αυτό της Σύμβασης Συγχώνευσης αφ' ετέρου δε εξουσιοδοτεί
το.................................. όπως υπογράψει για λογαριασμό της εταιρείας και
όλα τα σχετικά με τη συγχώνευση έγγραφα που προβλέπονται από το Κ.Ν. 
2190/1920 για την ολοκλήρωση της παρούσας συγχώνευσης.

Μη υπάρχοντος άλλου θέματος για συζήτηση ο κ. Πρόεδρος κηρύσσει 
τη λήξη της συνεδρίασης.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.. Τα Μέλη

Ακριβές αντίγραφο 

Αθήνα, 28.12.1989 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

γ.2. Υπογραφή σχεδίου Σύμβασης Συγχώνευσης από τα Δ .Σ . των συγ- 
χω νευομένω ν Εταφειώ ν

Μετά την έγκριση εκ μέρους των Διοικητικών Συμβουλίων των συγ- 
χωνευομένων Ανωνύμων εταιρειών του Σχεδίου της Σύμβασης Συγχώνευσης 
(Σ.Σ.Σ.) και την παροχή εξουσιοδότησης σε πρόσωπα που 9α υπογράψουν 
το σχέδιο αυτό, καταρτίζεται, το σχέδιο της σύμβασης, και υπογράφεται από



τα εξουσιοδοτημένα πρόσωπα για λογαριασμό των συγχωνευομένων εται­
ρειών.

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΣΧΕΔΙΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΜΕ  
ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

""ΒΗΤΑ"Α.Ε. ΚΑΙ "ΓΑΜΜΑ"Α.Ε.

ΑΠΟ την Α.Ε. "ΑΛΦΑ"

ΒΑΣΕΙ ΤΩΝ Ν.Δ. 1297/72 ΚΑΙ Κ.Ν. 219Θ/1920

Των Ανωνύμων Εταιρειών "ΒΗΤΑ Ανώνυμη Εισαγωγική και Εμπορι­
κή Εταιρεία" και "ΓΑΜΜΑ Ανώνυμη Εμπορική και Βιομηχανική Εταιρεία" 
από την Ανώνυμη Εταιρεία "ΑΛΦΑ Ανώνυμη Εμπορική Βιομηχανική Εται­
ρεία".

Αθήνα σήμερα στις 24 Ιανουάριου 1990 ημέρα Τετάρτη και στα γρα­
φεία της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία "ΓΑΜΜΑ Ανώνυμη Εμπορι­
κή Βιομηχανική Εταιρεία" στην οδό ....................... μεταξύ:

α) Της Α.Ε. με την επωνυμία "ΑΛΦΑ Ανώνυμη Εμπορική και Βιομη­
χανική Ε τα ιρεία” που εδρεύει στο Δήμο της Αθήνας και στην οδό 
...................και αριθμού Μητρώου Α.Ε. 0000/.../.../.../0000, που εκπροσω­
π ε ίτα ι στο παρόν από τον Πρόεδρο και Δ /ντα Σύμβουλο, κ. 
...............................  με βάση την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της

β) της Α.Ε. με την επωνυμία "ΒΗΤΑ Ανώνυμη Εισαγωγική και Εμπο­
ρική Εταιρεία” που εδρεύει στο Δήμο της Αθήνας και στην ο δ ό ...................
και αριθμού Μητρώου Α.Ε. 0000/.../.../.../(XXX), που εκπροσωπείται στο πα-
ρόν'από τον Πρόεδρο κ............................................ με βάση την απόφαση του
Διοικητικού Συμβουλίου τ η ς ........ .....................

γ) της Α.Ε. με την επωνυμία "ΓΑΜΜΑ Ανώνυμη Εμπορική και Βιο­
μηχανική Εταιρεία" που εδρεύει στο Δήμο της Αθήνας και στην οδό 
................... και αριθμού Μητρώου Α.Ε. 0000/.../.../.../0000, που εκπροσω­
πείται στο παρόν από τον Πρόεδρο κ............................................με βάση την
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου τ η ς ..............................

-----105



Συμφωνήθηκαν και έγιναν αμοιβαία αποδεκτά τα παρακάτω:

(Ακολουθεί το Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης που αναφέρεται παρα­
πάνω στο εδάφιο β. από τα στοιχεία β.1. ως το τέλος).

Για όλους τους παραπάνω όρους του σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης 
συμφώνησαν τα συμβαλλόμενα μέρη που υπογράφουν το παρόν σχέδιο σύμ­
βασης συγχώνευσης.

Για την Για την Για την

...............Α.Ε.Β.Ε...........................Α.Ε.Ε.Ε. ............ Α.Ε.Β.Ε.

γ.3. Δημοσίευση Σχεδίου Σύμβασης Συγχώνευσης

(Υπόδειγμα ανακοίνωσης δημοσίευσης 

Σύμβασης Συγχώνευσης στο Φ.Ε.Κ.)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΘΗΝΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
Σταδίου 
Αθήνα
Ταχ. Κώδικας

Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:

Αθήνα,
Αριθμ. Πρωτ.
Προς το
Εθνικό Τυπογραφείο 
με συννημένα: 
α) Διπλότυπο Είσπραξης 

Δ.Ο.Υ. Νο.
β) Τριπλότυπο ΤΑΠΕΤ Νο. 
Κοιν.:
"..............." Α.Ε.

Αθήνα Τ.Κ..................

Α Μ Α Κ Ο Ί Ν Ω Σ Η

Καταχώρηση στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών Σχεδίου Σύμβασης 
Συγχώνευσης με απορρόφηση των Ανωνύμων Εταιρειών με την επωνυμία 
”........................... ” και ”............................." από την Ανώνυμη Εταιρεία
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Α.Ε.".
Την ....................... καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών

της υπηρεσίας μας το από 27 Δεκεμβρίου 1989 Πρακτικό Συνεδρίασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 
".......................Α.Ε." και αριθμό μητρώου........ βάσει του οποί­
ου καταρτίστηκε το Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης με απορρόφηση των
”..... ......................" και ............................. " από την "............................
Α.Ε."

Με εντολή Νομάρχη 

Ο Διευθυντής

δ. Υπόδειγμα Ανακοίνωσης Περίληψης Συγχώνευσης σε Οικονομική 
Εφημερίδα.

Μέσα σε δέκα (10) ημέρες από την ολοκλήρωση της δημοσίευσης στα 
Μητρώα των Ανωνύμων Εταιρειών του Πρακτικού του Διοικητικού Συμ­
βουλίου και του Σχεδίου Σύμβασης Συγχώνευσης που ενέκριναν τα Διοικη­
τικά Συμβούλια των συγχωνευομένων Ανωνύμων Εταιρειών, περίληψη του 
σχεδίου σύμβασης δημοσιεύεται και σε μια Οικονομική Εφημερίδα, σύμφω­
να με την παράγραφο 1 του άρθρου 70 του Κ.Ν. 2190/20.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΜΕ ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗ

ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ".....................ΚΑΙ

ΑΠΟ ΤΗΝ ".....................Α.Ε."

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟΥΣ ΝΟΜΟΥΣ 1297/1972 ΚΑΙ Κ.Ν. 2190/1920

Με το Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης που υπογράφτηκε σ τ ις ...............
1989'μεταξύ των Διοικητικών Συμβουλίων των εταιρειών "ΑΛΦΑ Α.Ε." 
"ΒΗΤΑ Α.Ε." και "ΓΑΜΜΑ Α.Ε." και κατόπιν των αποφάσεων των Διοικη­
τικών Συμβουλίων των τριών εταιρειών, με ημερομηνία ................... 1989
που καταχωρήθηκε στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών Αθηνών με ημερομη­
νία .......................  (αποφάσεις Νο ............... και ................της 29/12/1989)
αποφασίσθηκε η συγχώνευση με απορρόφηση των Ανωνύμων Εταιρειών
"ΒΗΤΑ Α.Ε." (ΑΡ.Μ.Α.Ε......... /.../.../.../...) και "ΓΑΜΜΑ Α.Ε." (ΑΡ.Μ.Α.Ε.
....... / . . . / . . . / . . . / ........) από την Ε τα ιρεία  "ΑΛΦΑ Α.Ε." (ΑΡ.Μ.Α.Ε.
........

\ ι :ι : :
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Η παρούσα Συγχώνευση θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ­
θρου 78 του Κ.Ν. 2190/1920 και του Ν. 1297/72.
Σημειώνεται ότι:
α) Δεν υπάρχουν μέτοχοι της απορροφούμενης που να έχουν σ' αυτή ειδικά 

δικαιώματα, ούτε κάτοχοι άλλων τίτλων, πλην μετοχών.
β) Ιδιαίτερα πλεονεκτήματα στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τους. 

Τακτικούς Ελεγκτές των συγχωνευομένων Εταιρειών δεν προβλέπονται 
από τα Καταστατικά τους, ούτε από αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσε- 
ών τους, ούτε παρέχονται λόγω της παρούσας Συγχώνευσης.

Για την "ΑΛΦΑ" Α.Ε. Το Διοικητικό Συμβούλιο 
Για την "ΒΗΤΑ" Α.Ε. Το Διοικητικό Συμβούλιο- 
Για την "ΓΑΜΜΑ" Α.Ε. Το Διοικητικό Συμβούλιο

ε. Κατάρτιση της Έκθεσης του Διοιχηνχού 'Συμβουλίου σύμφωνα με το 
άρθρο 69 nap. 4 τουΧ.Ν. 2190/1920

Το Διοικητυιό Συμβούλιο κάθε μιας από τις συγχωνευόμενες εταιρείες 
καταρτίζει λεπτομερή έκθεση, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθ. 69 του Κ.Ν. 
2190/20. . ' '

Στην Έκθεση επεξηγείται και δικαιολογείται από Νομική και οικονο­
μική άποψη το σχέδιο της σύμβασης και ειδικότερα η σχέση ανταλλαγής των 
μετοχών της ή των απορροφούμενων εταιρειών προς τις μετοχές που εκδί­
δει η απορροφούσα εταιρεία.

Η έκθεση αυτή αναφέρει επίσης οποιεσδήποτε ειδικές δυσχέρειες που 
τυχόν εμφανίσθηκαν ή θα εμφανισθούν κατά την εκτίμηση, και υποβάλλεται 
σε δημοσιότητα με την καταχώρησή της στο ΑΡ.Μ.Α.Ε.

(Υπόδειγμα Πρακτικού Δ.Σ. με Έκθεση)

ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

Τ Η Σ ...................................Α.Ε.

Τ Η Σ ................... 19...

Στην Αθήνα σήμερα τ η ν ................................... 19.......  ημέρα Τετάρτη
και ώρα 11.00 συνήλθε στα γραφεία της εταιρείας ο δ ό ς ........................προ-
σκλήσει του Προέδρου κ .......................................... το Διοικητικό Συμβούλιο
της εταιρείας με την επωνυμία "ΑΛΦΑ" ΑΕ προς συζήτηση και λ,ήψη από­
φασης επί του κατωτέρω θέματος:
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Σ' αυτήν παραβρέθηκαν οι κ.κ.

1 ....................................... Πρόεδρος Δ.Σ.
2 ................................................ Αντιπρόεδρος Δ.Σ. & Δ/νων Σύμβουλος

3 .............................................. ....  Σύμβουλος
4 .............................................. ...Σύμβουλος .

Υπαρχούσης σύμφωνα με το νόμο και το Καταστατικό της νομίμου 
απαρτίας το Διοικητικό Συμβούλιο αρχίζει τη συζήτηση του μοναδικού Θέ­
ματος της Ημερήσιας Διάταξης.

*
Θέμα: Κατάρτιση της Έκθεσης της παρ. 4 του άρθρ. 69 του Κ.Ν. 2190/1920

Επί του θέματος αυτού ο κ. Πρόεδρος πληροφορεί τα μέλη ότι σύμ­
φωνα με την παρ. 4 του άρθρου 69 του Κ.Ν. 2190/20 το Διοικητικό Συμβού­
λιο πρέπει να καταρτίζει την Έκθεση που προβλέπει η διάταξη αυτή προκει- 
μένου να υποβληθεί -μαζί με το Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης που 
καταρτίστηκε και δημοσιεύθηκε, στη Γενική Συνέλευση για έγκριση.

Η εν λόγω έκθεση αναλυτικά έχει ως εξής:

ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΗΣ ΑΝΩΝ. ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ Μ Ε ΤΗΝ ΕΠΩΝ ΥΜΙΑ 

"ΑΛΦΑ"Α.Ε. (ΑΡ.Μ.Α.Ε........

ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΜΕ ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗ 

ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ

··.................................." Κ Α Ι ........................

ΠΡΟΣ ΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ Τ Η Σ ...............19

Κύριοι Μέτοχοι,
Σκοπός της παρούσης μας έκθεσης είναι να σας επεξηγήσει και να. δι­

καιολογήσει από νομική και οικονομική άποψη, το από 2ας Δεκεμβρίου 1989 
σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης με απορρόφηση των Ανωνύμων Εταιρειών
".......................” κ α ι"....................” από την εταιρεία μας που κατήρτισαν από
κοινού τα Διοικητικά Συμβούλια των τριών εταιρειών που πρόκειται να 
συγχωνευθούν με απορρόφηση και ειδικώτερα, τη σχέση ανταλλαγής των με­
τοχών των απορροφούμενων εταιρειών με τις μετοχές που θα εκδόσει η 
απορροφούσα εταίρεία, ήτοι:
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{¿^Οικονομική άποψη της συγχώ νευσης^
Οι λόγοι που επιβάλλουν την απορρόφηση των ανωτέρω δυο εταιρει­

ών από την ".................................. " Α.Ε. είναι οι παρακάτω:
1. Η άσκηση από τις πιο πάνω εταιρείες κοινών δραστηριοτήτων, επι­

τρέπει και επιβάλλει την συγχώνευση με απορρόφηση, καθ' όσον ο μόνος λό­
γος που οι εταιρείες αυτές λειτουργούσαν μέχρι σήμερα ήταν ότι ανήκαν σε 
διαφορετικούς φορείς.

2. Με την συγχώνευση θα ενωθούν οι καθαρές θέσεις των τριών εται­
ρειών και η απορροφούσα εταιρεία λόγω μεγαλυτέρου ύψους ιδίων κεφα­
λαίων θα είναι σε θέση, (α) να αυξήσει την πιστωληπτική της ικανότητα ένα­
ντι της αγοράς και ειδικώτερα των οίκων του εξωτερικού από τους οποίους 
προμηθεύεται το μεγαλύτερο μέρος των πρώτων υλών και (β) να μειώσει τις 
τιμές αγοράς λόγω των μεγαλυτέρων προμηθειών που θα πραγματοποιεί:'

3. Με τη συγχώνευση προβλέπεται ότι θα βελτιωθεί σημαντικά ο συ­
ντονισμός των διαφόρων παραγωγικών τμημάτων της απορροφούσας εται­
ρείας ενώ παράλληλα θα προκόψει μια σημαντική μείωση των λειτουργικών 
εξόδων αυτής, και ειδικώτερα προβλέπεται να επιτευχθούν στόχοι, όπως:
- η αύξηση της παραγωγικότητας

. - ο ορθολογισμός προγραμματισμός αγορών - παραγωγής - πωλήσεων
- η μείωση των λειτουργικών εξόδων.

Τέλος ο οικονομικός προγραμματισμός, τα προγράμματα πωλήσεων 
και παραγωγής θα συντάσσονται και θα παρακολουθούνται ευχερέστερα, οι 
δε πόροι θα διατίθενται κατά περίπτωση για την προώθηση του ενιαίου προ­
γράμματος.
II. Νομική Άποψη της Σγχώνευσης

1. Αντί της δημιουργίας νέου νομικού προσώπου επελέγη η απορρό­
φηση των δυο εταιρειών από την άλλη με άυξηση του κεφαλαίου της. Η 
απορρόφηση με την μορφή αυτή της συγχώνευσης παρέχει διάφορα φορολο­
γικά πλεονεκτήματα σε σχέση με την τήρηση βιβλίων και στοιχείων και συ­
γκεκριμένα τηρούνται λιγότερα βιβλία και στοιχεία με αποτέλεσμα την εξοι­
κονόμηση δαπανών. Εξ άλλου, το σημαντικότερο ίσως,· είναι ότι έτσι 
επιτυγχάνεται η εμφάνιση της υπεραξίας των παγίων στοιχείων των δύο 
απορροψούμενων εταιρειών, στον ισολογισμό της απορροφούσας εταιρείας.

2. Η αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου όπως ορίσθηκε στο σχέδιο σύμ­
βασης συγχώνευσης, ανέρχεται σε 102.990.000 δρχ. μετά από εκτίμηση των 
καθαρών θέσεων των δυο απορροφούμενων εταιρειών και θα διαιρείται σε 
102.990 μετοχές, ονομαστικής αξίας δρχ. 1.000 η κάθε μία. Με βάση την 
ανωτέρω αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου και την σχέση ανταλλαγής των 
παλαιών με τις νέες μετοχές, οι νέες μετοχές θα κατανεμηθούν ως εξής: (α) 
οι μέτοχοι της εταιρείας "ΒΗΤΑ Α.Ε." σε αντικατάσταση των 400.000 μετο- · 1
χών τους, θα λάβουν 86.379 νέες μετοχές της απορροφούσας εταιρείας με \
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συντελεστή σχέσης ανταλλαγής 4,63 (β) οι μέτοχοι της εταιρείας "ΓΑΜΜΑ" 
Α.Ε. σε αντικατάσταση των 200.000 μετοχών τους θα λάβουν 16.611 νέες με­
τοχές της απορροφούσας εταιρείας με συντελεστή σχέσης ανταλλαγής 1,204.

3. Η σχέση ανταλλαγής των 102.990 μετοχών της απορροφούσας εται­
ρείας με τις μετοχές των απορροφούμενων εταιρειών μας καθορίσθηκε στο 
σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης ως εξής:

Η καθαρή θέση της εταιρείας (απορροφούσα), ανέρχονταν μετά την 
εκτίμηση των δεδομένων του ισολογισμού της 31.12.1988, ο οποίος ελήφθη 
υπ' όψη, σε δρχ. 300.000.000. Στα ίδια κεφάλαια περιελήφθη κατά την απορ­
ρόφηση των εταιρειών και το έκτακτο αποθεματικό εκ 1.000.000 δρχ. Κατό­
πιν των ανωτέρω, η εσωτερική αξία των μετοχών της απορροφούσας εται­
ρείας μας ανέρχεται σε δρχ. 6.020 (ίδια κεφάλαια/αριθμός μετοχών ή
301.000. 000 : 50.000) και ο συντελεστής της σχέσης ανταλλαγής έχει όπως 
παρακάτω κατά εταιρεία:

3.α. Η καθαρή θέση της εταιρείας "ΒΗΤΑ Α.Ε." ανέρχονταν σε δρχ.
500.000. 000 (ενεργητικό δρχ. 1.000.000.000 μείον παθητικό δρχ. 500.000.000). 
Στην καθαρή θέση δεν περιελήφθηκε, για να κεφαλαιοποιηθεί κατά την 
απορρόφηση, το έκτακτο αποθεματικό εκ δρχ. 20.000.000. Κατόπιν της ανω­
τέρω εκτίμησης, η εσωτερική αξία της μετοχής της εταιρείας αυτής είναι δρχ. 
1.300 (ίδια κεφάλαια/αριθμός μετοχών ή 520.000.000 : 400.000 = 1.300) και 
ο συντελεστής της σχέσης ανταλλαγής 4,63.

3. β. Η καθαρή θέση της εταιρείας "ΓΑΜΜΑ" Α.Ε. ανέρχονταν σε δρχ.
100.000. 000 (Ενεργητικό 200.000.000 μείον παθητικό 100.000.000). Κατόπιν 
της ανωτέρω εκτίμησης, η εσωτερική αξία της μετοχής της εταιρείας αυτής 
είναι δρχ. 5.000. (Ίδια κεφάλαια/αριθμός μετοχών ή 100.000.000 : 200.000 = 
5.000) και ο συντελεστής της σχέσης ανταλλαγής 1,204

4. Η ανωτέρω αύξηση του εταιρικού κεφαλαίου εκ 102.990.000 δρχ. θα 
καταβληθεί μόλις ολοκληρωθεί η συγχώνευση.

5. Δυσχέρειες κατά την εκτίμηση των καθαρών θέσεων των Ανωνύμων 
εταιρειών που θα συγχωνευθούν με απορρόφηση δεν έχουν εμφανισθεί και 
δεν αναμένεται να εμφανισθούν.

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμεθα να εγκρίνετε το σχέδιο σύμβασης 
συγχώνευσης, και να αποφασίσετε την συγχώνευση με απορρόφηση των πα­
ραπάνω ανωνύμων εταιρειών με τον ανωτέρω τρόπο.

Μη υπάρχοντος άλλου θέματος για συζήτηση λύεται η συνεδρίαση.
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. Τα Μέλη

Ακριβές Αντίγραφο
Α θήνα..................
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
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στ. Έγκριση της Συγχώνευσης από πς Γενικές Συνελεύσεις

Για τη συγχώνευση απαιτείται απόφαση της Γενικής Συνέλευσης κάθε 
μιας από τις συγχωνευόμενες εταιρείες.

Η Γενική Συνέλευση, που σύμφωνα με το άρθρο 72 του Κ.Ν. 2190/20 
θα εγκρίνει το σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης και κατά περίπτωση την τρο­
ποποίηση του καταστατικού της απορροφούσας εταιρείας, μπορεί να απο­
δεχθεί οποιαδήποτε από τις δυο εκτιμήσεις, σε καμμία όμως περίπτωση η 
εκτίμηση απορροφούμενης εταιρείας δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερη εκείνης 
της επιτροπής του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/20 και αυτό για την διασφάλιση 
των συμφερόντων των μετόχων και των πιστωτών.

Οι αποφάσεις των Γενικών Συνελεύσεων που λαμβάνονται σύμφωνα 
με το άρθρο 72 τού Κ.Ν. 2190/20 (τα άρθρα 71-79 προστέθηκαν με τά άρθρα 
12 του Π Λ. 498/87) μαζί με την Σύμβαση Συγχώνευσης που καταρτίζεται με 
Συμβολαιογραφικό έγγραφο, στο οποίο προσαρτάται υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρ. 8 του Ν. 1599/86, ότι δεν προβλήθηκαν οι κατά την παρ. 2 του άρθρ. 
79 του Χ.Ν. 2190/20 αντιρρήσεις ή ότι οι τυχόν υποβληθείσες τακτοποιήθη­
καν, υποβάλλονται για έγκριση στην Δ/νση Εμπορίου της Νομαρχίας.

Μετά την έγκριση όλα τα παραπάνω υποβάλλονται στις διατυπώσεις 
δημοσιότητας του άρθρου 78 για κάθε μια από τις συγχωνευόμενες εταιρείες.

Για τη σύγκληση της Γενικής Συνέλευση ακολουθούνται όλες οι διαδι­
κασίες προ και μετά όπως αναλυτικά αναφέρονται στο παραπάνω σχετικό 
κεφάλαιο.

στ. 1. Πρακτικά Γενικής Συνέλευσης απορροφούσης εταιρείας

(Υπόδειγμα Πρακπκού Γενικής Συνέλευσης απορροφούσας εταιρείας)

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ  

ΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "ΑΛΦΑ Α.Ε."

ΤΗ Σ ·...............................................  19.......

Στην Αθήνα σήμερα την ........................... 199..., ημέρα Δευτέρα και
ώρα 10.00, στα γραφεία της εταιρείας, ο δ ό ς ......................................., συνήλθε
η Έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων, μετά από πρόσκληση του Διοι­
κητικού Συμβουλίου της Εταιρείας, που τοιχοκολλήθηκε σε εμφανή θέση του 
Καταστήματος της Εταιρείας πριν από 20 ημέρες, σύμφωνα με το Νόμο και 
το Καταστατικό της Εταιρείας που έχει ως εξής:
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Ε:

"ΑΛΦΑ" Α.Ε.
ΑΡ.Μ.Α.Ε.......... ....................

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ

Σύμφωνα με το νόμο και το Καταστατικό της εταιρείας, το Διοικητικό 
Συμβούλιο καλεί τους Μετόχους της ανωνύμου εταιρείας "ΑΛΦΑ" Α.Ε. σε
έκτακτη γενική συνέλευση τ η ν .................................. 199..........ημέρα Δευτέρα
και ώρα 10.00 στα γραφεία της εταιρείας στην Αθήνα, ο δ ό ς ....................... .
για συζήτηση και λήψη απόφασης για τα παρακάτω θέματα:

|  ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ

ϊ
|  1. Έγκριση συγχώνευσης με απορρόφηση ανωνύμων εταιρειών και έγκριση
|  του κοινού σχεδίου σύμβασης συγχώνευσης με απορρόφηση των Ανωνύ-
|  μων Εταιρειών.

|  2. Τροποποίηση του άρθρου 5 του Καταστατικού.

• 3. Ορισμός εκπροσώπου για την υπογραφή της συμβολαιογραφικής πράξης
σύμβασης συγχώνευσης.

Οι μέτοχοι, που θέλουν να πάρουν μέρος στην παραπάνω έκτακτη κα­
ταστατική Γενική Συνέλευση, οφείλουν, πέντε (5) τουλάχιστον μέρες πριν 
από την ημερομηνία που θα γίνει η Γενική Συνέλευση, είτε να καταθέσουν 
στο Ταμείο της Εταιρείας τις μετοχές των είτε να φέρουν στην εταιρεία από­
δειξη ότι κατέθεσαν τις μετοχές των ή στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δα­
νείων ή σε οποιαδήποτε στην Ελλάδα Ανώνυμη Τραπεζική Εταιρεία καθώς 
και τα τυχόν έγγραφα αντιπροσώπευσης.
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Α θήνα...................19........

Το Διοικητικό Συμβούλιο

Σαράντα οκτώ ώρες προ της συνεδρίασης της Έκτακτης Γενικής Συ­
νέλευσης καταρτίσθηκε και τοιχοκολλήθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο, 
σε εμφανές μέρος των γραφείων τής εταιρείας ο πίνακας των μετόχων, οι 
οποίοι κατέθεσαν τις μετοχές των εμπροθέσμως, για να συμμετάσχουν στην 
παρούσα Έκτακτη Γενική Συνέλευση με την ένδειξη του αριθμού των Μετο-



χών και “ψήφων, που έχει ο καθένας μετά των διευθύνσεων των Μετόχων ως 
και των αντιπροσώπων αυτών, και εκ του οποίου τελικού πίνακος εμφανί­
σθηκαν οι κατωτέρω:

1
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΜΦΑΝΙΣΘΕΝΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΝΑ ΣΥΜΜΕΤΑΣΧΟΥΝ  

ΚΑΙ ΝΑ ΨΗΦΙΣΟΥΝ ΣΤΗΝ ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ  

ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ Τ Η Σ ...... ................................  19........

ΑΡΙΘΜ. ΑΡΙΘΜ,
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΟΧΩΝ - ΨΗΦΩΝ -

1..........................................................................  ............
2..................................................................................  ..............

ΣΥΝΟΛΟ

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου κ.............................................
προεδρεύων προσωρινώς της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης, προσέλαβε ως 
Γραμματέα εκ των παρισταμένων τον κ.....................................

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης ανέθεσε στον
Γραμματέα κ....................... .................την ανάγνωση του καταλόγου των κ.κ.
Μετόχων, οι οποίοι κατέθεσαν εμπροθέσμως τις Μετοχές των.

Από την ανάγνωση του καταλόγου διαπιστώθηκε ότι οι παρευρεθέντες 
Μέτοχοι αντιπροσώπευαν το 100% του συνόλου των Μετόχων της εταιρεί­
ας.

Κατόπιν αυτού η Γενική Συνέλευση, ως νομίμως συνεδριάζουσα, επε- 
κύρωσε τον κατάλογο αυτό και στην συνέχεια εξέλεξε δια βοής και ομοφώ­
νους οριστικό Πρόεδρο αυτής τον κ.............................................  και Γραμμα­
τέα τον κ............................................

Πριν εισέλθει στην συζήτηση των επί μέρους δεμάτων της ημερήσιας 
Διάταξης ο κ. Πρόεδρος προτείνει στη Γενική Συνέλευση τον τρόπο ψηφο­
φορίας δια βοής, ο οποίος γίνεται αποδεκτός παμψηφεί από  αυτή.

ΘΕΜΑ Ιο :  Επί του πρώτου θέματος ο κ. Πρόεδρος της Έκτακτης Γε­
νικής Συνέλευσης αφού ανάγνωσε την Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου
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προς την Γενική Συνέλευση, που συντάχθηκε στη Συνεδρίαση αυτού της 
• ........... 1.9 το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης που υπογράφηκε από τα Διοι­
κητικά Συμβούλια των συγχωνευομένων εταιρειών και την Έκθεση των 
εμπειρογνωμόνων του άρθρου 71 του Κ.Ν. 2190/20, εκτιμήθηκαν οι καθαρές 
περιουσίες των υπό συγχώνευση με απορρόφηση εταιρειών (Αριθμός πρω­
τοκόλλου ...................της Νομαρχίας Αθηνών - Δ/νση Εμπορίου), ζήτησε την
έγκριση για τη συγχώνευση με απορρόφηση των εταιρειών αυτών από τη Γε­
νική Συνέλευση.

Στη συνέχεια η Γενική Συνέλευση αποφάσισε ομόφωνα και παμψηφεί 
τη συγχώνευση των ανωνύμων εταιρειών "ΒΗΤΑ" Α.Ε. και "ΓΑΜΜΑ" Α.Ε., 
με απορρόφηση από την εταιρεία "ΑΛΦΑ" Α.Ε., με βάση την Έκθεση της 
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων που προσδιόρισε τις καθαρές θέσεις των συ- 
γωνευομένων εταιρειών στο ύψος των 600.000.000 δραχμών ως και την αύ­
ξηση του μετοχικού Κεφαλαίου της εταιρείας κατά 102.990.000 με την έκδο- 
ση102.990 νέων ανωνύμων κοινών μετοχών που θα διανεμηθούν στους 
μετόχους των απορροφούμενων εταιρειών όπως αναλυτικά περιγράφεται 
στο επόμενο θέμα.

ΘΕΜΑ 2 ο :  Η Γενική Συνέλευση μετά από την έγκριση του Σχεδίου 
Σύμβασης της Συγχώνευσης με απορρόφηση από το οποίο προκύπτει ότι οι 
κεφαλαιοποιούμενες καθαρές θέσεις των απορροφούμενων εταιρειών μη συ­
μπεριλαμβανομένω ν των έκτακτων αποθεματικών ανέρχοντα ι σε
600.000.000 δρχ., εγκρίνει ομόφωνα και παμψηφεί την αύξηση του εταιρικού 
κεφαλαίου της εταιρείας κατά 102.990.000 δρχ. με την έκδοση 102.990.000 
νέων μετοχών ονομαστικής αξίας 1.000 η κάθε μία, και οι οποίες μετοχές θα 
διανεμηθούν στους μετόχους των απορροφουμένων εταιρειών, μετά την 
ολοκλήρωση της συγχώνευσης σύμφωνα με το σχέδιο της συγχώνευσης που 
εγκρίθηκε από την παρούσα Γενική Συνέλευση. Ήτοι: Οι μέτοχοι της απορ- 
ροφούμενης εταιρείας "ΒΗΤΑ" ΑΕ θα ανταλλάξουν 4,63 παλαιές μετοχές 
προς μία (1) νέα μετοχή της απορροφούσας εταιρείας "ΑΛΦΑ" Α.Ε. και οι 
μέτοχοι της απορροφούμενης εταιρείας "ΓΑΜΜΑ" Α.Ε. θα ανταλλάξουν 
1(204 παλαιές μετοχές προς μία (1) νέα μετοχή της απορροφούσας εταιρείας 
"ΑΛΦΑ" Α.Ε. Συνεπώς οι μέτοχοι των απορροφούμενων'εταιρειών "ΒΗΤΑ" 
ΑΕ και."ΓΑΜΜΑ" ΑΕ θα λάβουν συνολικά 86.379 και 16.611 νέες μετοχές 
της απορροφούσας εταιρείας, αντίστοιχα.

Κατόπιν των ανωτέρω η Γενική Συνέλευση αποφασίζει ομόφωνα και 
παμψηφεί την τροποίηση του άρθρου 5 του καταστατικού ως εξής:

«Άρθρο 5

Το εκ δραχμών
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ΘΕΜΑ 3ο: Στη συνέχεια, η Γενική Συνέλευση ορίζει ομόφωνα και
ιταμψηφεί τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου κ.................................
όπως υπογράψει για λογαριασμό της εταιρείας ενώπιον Συμβολαιογράφου 
την σύμβαση συγχώνευσης με απορρόφηση των τριών εταιρειών και να προ­
βαίνει γενικά σε κάθε αναγκαία ενέργεια για την ολοκλήρωση της συγχώνευ­
σης, από κοινού με τους εκπροσώπους των άλλων εταιρειών.

Μη υπάρχοντος άλλου θέματος για συζήτηση λύεται η συνεδρίαση.

Ο Πρόεδρος της Γεν. Συνέλευσης Ο Γραμματέας

Ακριβές Αντίγραφο

" ' ' ’ Αθήνα,...................19
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

ζ. Συμβολαιογραφική Πράξη Συγχώνευσης Ανωνύμων Εταιρειών

Μετά τη δημοσίευση της περίληψης της ανακοίνωσης της συγχώνευσης 
συντάσσεται η Συμβολαιογραφική Πράξη στην οποία περιλαμβάνεται το 
σχέδιο Σύμβασης της Συγχώνευσης στην οποία πρσσαρτάται υπεύθυνη δή­
λωση του άρθρ. 8 του Ν. 1599/86 ότι δεν προβλήθηκαν οι κατά την παρ. 2 
του άρθρου 79 του Κ.Ν. 2190/20 αντιρρήσεις ή ότι οι τυχόν υποβληθείσες 
επιλύθηκαν, καθώς και οι εκθέσεις των Επιτροπών του άρθρ. 9 του Κ.Ν. 
2190/20 που έχουν εκτιμήσει το Ενεργητικό και το Παθητικό των συγχωνευ- 
ομένων εταιρειών και προσδιόρισε την καθαρά θέση της κάθε μιας εταιρείας, 
βάσει των οποίων προσδιορίζεται και η σχέση της ανταλλαγής των μετοχών.

Η Σύμβαση Συγχώνευσης με την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της 
κάθε μιας από τις συγχωνευόμενες εταιρείες, υποβάλλεται για έγκριση στον 
Υπουργό Εμπορίου και υπόκειται σε δημοσιεύσεις όπως αναλυτικά αναπτύ­
χθηκε παραπάνω στην περίπτωση στ'.

(Υπόδειγμα Σύμβασης Συγχώνευσης)

ΑΡΙΘΜΟΣ...................

ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΜΕ ΑΠΟΡΡΟΦΗΣΗ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ
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ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ "ΒΗΤΑ ΑΕ" ΚΑΙ ΤΑΜΜΑ ΑΕ" ΑΠΟ  
ΤΗΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ "ΑΛΦΑ» ΑΕ.

Στην Αθήνα σήμερα στις είκοσι εννέα (29) του μηνός Δεκεμβρίου του 
έτους χίλια εννιακόσια ογδόντα εννέα (198...), ημέρα Παρασκευή και στο 
συμβολαιογραφείο μου που βρίσκεται........................... ..................................

με έδρα την Αθήνα, οι μη εξαιρούμενοι από το Νόμο κ.κ.

1 ) ....................................... . ιδιωτικός υπάλληλος, κάτοικος ........... .......
που γεννήθηκε σ τη ν ....................................... το έτο ς ................ με ταυτότητα
...............................Ελληνικής ιθαγένειας, ο οποίος ενεργεί για λογαριασμό,
της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 'ΆΛΦΑ" Α.Ε. με αριθμό Μητρώ­
ου Ανωνύμων Εταιρειών............................... , που εδβεύει στην Αθήνα, οδός
..........................., εξουσιοδοτήθηκε δε για την υπογραφή του Συμβολαίου αυ­
τού:

α) με την α π ό .......................  19....... απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέ­
λευσης των μετόχων και

β) με την α π ό ................... 19.......απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου
αυτής, επικυρωμένα δε αντίγραφα των πρακτικών αυτών προσαρτώνται 
στο παρόν Συμβόλαιο.

Η εταιρεία αυτή συστάθηκε νόμιμα με το με αριθμό..... ,..../.......19........

κ α ι ..... , ........... . /90 Συμβόλαιο.........................................................................

Το Καταστατικό αυτό κωδικοποιήθηκε σε ενιαίο κείμενο σύμφωνα με
την α π ό ........... 19.......απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της
και εγκρίθηκε η τροποποίησή του με αριθμό ..............................  απόφασης
της Νομαρχίας Αθηνών, η οποία δημοσιεύθηκε στο με αριθμό..... !................
και ............................... Φύλλα της Εφημερίδας της Κυβέρνησης (ΤΑΕ και
ΕΠΕ), επικυρωμένο αντίγραφο του οποίου, καθώς και του κωδικοποιημέ- 
νου καταστατικού, επισυνάπτονται στο συμβόλαιο αυτό,' και

2 ) ........................................ ιδιωτικός υπάλληλος, κάτοικος....................
που γεννήθηκε σ την .......................................το έτο ς ................  με ταυτότητα
............................... Ελληνικής ιθαγένειας, ο οποίος ενεργεί για λογαριασμό,
της Ανώνυμης Εταιρείας μέ την επωνυμία "ΒΗΤΑ" Α.Ε., με αριθμό Μητρώ­
ου ....... ........................... που εδρεύει στο Δήμο Αθηναίων, οδός
.........................../εξουσιοδοτήθηκε δε για την υπογραφή του Συμβολαίου αυ­
τού:

•Ρ
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α) με την α π ό ....................... 19.......απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέ­
λευσης των μετόχων αυτής και .

β) την α π ό ...................... 19.........απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου αυ­
τής, επικυρωμένα αντίγραφα...............................

Η εταιρεία αυτή συστάθηκε νόμ ιμα ............. :...................................................

3 ) ....................................... ιδιωτικός υπάλληλος, κάτοικος....................
που γεννήθηκε στην..................................... . το έ τ ο ς ............... με ταυτότητα
..............................Ελληνικής ιθαγένειας, ο οποίος ενεργεί για λογαριασμό,
της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία "ΓΑΜΜΑ" Α.Ε., με αριθμό Μη-_.

5 τρώου .....................................,. που εδ ρεύει στο Δήμο Α θη να ίω ν , οδός
' . ...................... , εξουσιοδοτήθηκε δε για την υπογραφή του Συμβολαίου αυ­

τού ...........................................................................................................................

Γίνεται μνεία ότι:

Οι Γενικές Συνελεύσεις των Μετόχων των ανωτέρω Εταιρειών με τις
αποφάσεις που έλαβαν την ............................... 19....... , κα ι .......................
19......., αντίστοιχα όπως προκύπτει από τα εδώ προσαρτόμενα πρακτικά
τους, αποφάσισαν ομόφωνα τη συγχώνευση με απορρόφηση των Ανωνύμων 
Εταιρειών με την επωνυμία  "ΒΗΤΑ" Α.Ε. και 'ΤΑΜΜΑ” Α.Ε. από την Ανώ­
νυμη Εταιρεία με την επωνυμία "ΑΛΦΑ” με βάση τις καθαρές περιουσίες 
των απορροφουμένων εταιρειών κατά την 31η Δεκεμβρίου 19.......και σύμ­
φωνα με τους όρους που αναφέρονται σ’ αυτές.

Σε εκτέλεση των ανωτέρω αποφάσεων των Γενικών Συνελεύσεων των 
εν λόγω εταιρειών, τα Διοικητικά Συμβούλια αυτών, νόμιμα εξουσιοδοτημέ­
να προς τούτο, μετά από σχετικές διαπραγματεύσεις συμφώνησαν στην κα­
τάρτιση του από ............... 19....... Σχεδίου Σύμβασης Συγχώνευσης, το
οποίο έχει ως εξής:

(Ακολουθεί το σχέδιο σύμβασης συγχώνευσης που αναφέρει«ι παρα­
πάνω στο εδάφιο γ.2·).

4. Επί όλων των όρων αυτού του Σχεδίου Σύμβασης Συγχώνευσης 
συμφώνησαν όλα τα συμβαλλόμενα μέρη παν  εξουσιοδοτήθηκαν για την 
υπογραφή του παρόντος Σχεδίου Σύμβασης Συγχώνευσης ο μεν κ.
............................... για λογαριασμό του Διοικητικού Συμβουλίου της απορ-
ροφούσας "ΑΛΦΑ" Α.Ε., οι δε κ.κ.................................  και ...........................
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για λογαριασμό των Διοικητικών Συμβουλίων των απορροψούμενων 
"ΒΗΤΑ" Α.Ε. και "ΓΑΜΜΑ" Α.Ε. αντίστοιχα εταιρειών.

5. Το ανωτέρω Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης υποβλήθηκε νόμιμα 
στις διατυπώσεις δημοσιότητας που προβλέπονται από τις διατάξεις του 
άρθρου 7β του Κ.Ν. 2190/1920.

6. Το εν λόγω Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης εγκρίθηκε από τις Γενι­
κές Συνελεύσεις και των τριών εταιρειών όπως προκύπτει από τα εδώ προ- 
σαρτημένα α π ό ........ .'.............Πρακτικά τους.

7. Μετά από σχετική αίτηση των απορροςρουμένων "...................Α.Ε.",
η επιτροπή Ε μπειρογνω μόνω ν του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/1920

καθόρισε τα ακόλουθα:

Προς τη

Νομαρχία Αθηνών 

Δ/νση Εμπορίου

Αθήνα

Αθήνα,

ΕΚΘΕΣΗ ΕΚΤΙΜΗΣΗΣ

Των κατά την 31/12/19... Ενεργητικών και Παθητικών των εταιρειών 
".......................Α.Ε. κ α ι .............................Α.Ε.”.

Σε εκτέλεση των με αρ. ....................... /19....... κ α ι .................... /19.......
εντολών σας οι υπογράφοντες:

α )...............................................
β ) ......................................................
γ) ....................................................... . που οριστήκαμε μέλη της επιτροπής

του άρθρου 9 του Κ.Ν. 2190/1920 "περί Ανωνύμων Εταιρειών" όπως αυ­
τός τροποποιήθηκε με το ΠΑ. 409/86 περί προσαρμογής της Ελληνικής 
Νομοθεσίας περί Α.Ε. σύμφωνα με τις οδηγίες της ΕΟΚ, προβήκαμε σε 
αυτοψία και έλεγχο των βιβλίων και λοιπών παραστατικών στοιχείων
των εταιρειών με την επωνυμία ”......................  Α.Ε." ”....................... "
Α.Ε. και "..........................."Α.Ε.

Το πόρισμα της αυτοψίας και έρευνάς μας είναι το παρακάτω:
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Δελτία Τύπου:
Α θήνα  29/4 /2002

ΣΧΕΔΙΟ ΣΥΜ Β Α ΣΗ Σ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ

Οι εταιρίες ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕ, Μ Ο Χ Λ Ο Σ ΑΕ και Δ ΙΕΚΑΤ ATE κατΠ 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 4 της απόφασης 5/204/2000 της Ε.Κ., σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ.5 του ΠΔ 350/1985, ανακοινώνουν τα 
εξής: ΣΧΕΔ ΙΟ  ΣΥΜ Β Α ΣΗ Σ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΚΑΙ Α Π Ο ΣΧ ΙΣΗ Σ ΚΑΙ Α ΝΑΔΟ ΧΗΣ  
ΚΛΑΔΩΝ Μ Ε Α Π Ο ΡΡΟ Φ Η ΣΗ  ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΑ ΙΡΕΙΑ  Μ Ο ΧΛΟ Σ ΑΕ. 1. Των
Ε τα ιρ ειώ ν  α) ΑΛΦΑ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε., β) ΣΚΟΡΔΑΛΟΣ Α.Ε., γ) ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Α .Τ .Ε . 2. Του κλάδου των Τεχνικών Έργων α) της εταιρείας 
ΤΕΧΝΙΚΗ Ο Λ Υ Μ Π ΙΑ Κ Η  Α.Ε, β) της εταιρείας Δ ΙΕΚΑΤ Α .Τ .Ε .. Στην Αθήνα 25 
Απριλίου 2002, ημέρα Πέμπτη και ώρα 18:00 στον Πλιμο, στα επί της.οδού 
Σολωμού 20-22 , γραφεία της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία ΤΕΧΝ ΙΚ Η  
Ο Λ Υ Μ Π ΙΑ Κ Η  Α.Ε., μεταξύ: 1. Της Ανώνυμης Εταιρείας ΜΟΧΛΟΣ Ανώνυμη 
Εμπορική Βιομηχανική Τεχνική και Τουριστική Εταιρεία με διακριτικό τίτλο Μ Ο Χ Λ Ο Σ  
Α .Ε  (απορροφώσα εταιρεία), που εδρεύει στον Δήμο Πατρών, Ν.Ε.Ο. Πατρών 
Αθηνών 113, με αρ. ΜΑΕ: 9988/06/β/86/21 και εκπροσωπείται στο παρόν σύμφωνα 
με το από 2 3 /4 /20 02  Πρακτικό του Δ .Σ . από τον κ. Γεώργιο Κων/νου Στέγγο, 
Πρόεδρο του Δ .Σ . 2. Της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία ΑΛΦ Α ΤΕΧΝ ΙΚ Η  

-Ανώνυμη Τεχνική Τουριστική Ξενοδοχειακή και Εμπορική Εταιρεία με διακριτικό 
τίτλο ΑΛΦ Α ΤΕ Χ Ν ΙΚ Η  Α.Ε (απορροφώμενη εταιρεία), που εδρεύει στον Δήμο 
Αθηναίων, Δώ ριζα 1 και Μεσογείων, με αρ. ΜΑΕ: 23181 /01/Β /90/666 και 
εκπροσωπείται στο παρόν σύμφωνα με το από 23/4 /2002 Πρακτικό του Δ .Σ . από 
τον κ. Νικόλαο Δημητρίου Σταθάκη, Πρόεδρο του Δ .Σ . 3. Της Ανώ νυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία ΣΚΟ ΡΔΑΛΟ Σ Θ ΕΟ Φ ΙΛΟ Σ Ανώνυμη Τεχνική, Εμπορική, 
Βιομηχανική Εταιρεία ή κατά συντομογραφία ΣΚΟ ΡΔΑΛΟ Σ Α .Ε  (απορροφώμενη 
εταιρεία), που εδρεύει στον Δήμο Καβάλας, Βενιζέλου 39, με αρ. ΜΑΕ: 
37112 /53 /Β /96 /017  και εκπροσωπείται στο παρόν σύμφωνα με το από 23/4/2002 
Πρακτικό του Δ .Σ . από τον κ. Μιχάλη Διονυσίου Κανταρτζόπουλο, Πρόεδρο του Δ .Σ.
4. Της Ανώ νυμης Εταιρείας με την επωνυμία Ε Λ Λ Η Ν ΙΚ Ε Σ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ  
Ανώνυμος Τεχνική και Εμπορική Εταιρεία με διακριτικό τίτλο Ε Λ Λ Η Ν ΙΚ Ε Σ  
Κ ΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Α .Τ .Ε  (απορροφώμενη εταιρεία), που εδρεύει στον Δήμο Αθηναίων, 
Βασ. Σοφίας 121, με αρ. ΜΑΕ: 29915/01/Β /93/579 και εκπροσωπείται στο παρόν 
σύμφωνα με το από 23/4/2002 Πρακτικό του Δ .Σ . από τον κ. Μιχάλη Νικολάου 
Ματτέ, Πρόεδρο του Δ .Σ . και Δ/ντα Σύμβουλο. 5. Της Ανώνυμης Εταιρείας με την 
επωνυμία Ανώνυμη Εταιρεία Κατασκευών Τεχνικών Έργων Ε μ π ο ρ ικώ ν  
Βιομηχανικών κατ Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων - ΔΙΕΚΑΤ με διακριτικό τίτλο ΔΙΕΚΑΤ 
Α.Τ.Ε (αποσχίζουσα και έισφέρουσα τον κλάδο τεχνικών έργων εταιρεία), που 
εδρεύει στον Δήμο Αθηναίων, Γ. Σισίνη 3, με αρ. Μ ΑΕ: 2696/06 /Β /86 /15  και 
εκπροσωπείται στο παρόν σύμφωνα με το από 23/4 /2002 Πρακτικό του Δ .Σ . από
τον κ. Μιχάλη Διονυσίου Κανταρτζόπουλο, Πρόεδρο του Δ .Σ. 6. Της Ανώνυμης 
Εταιρείας με την επωνυμία ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΛΥΜ ΠΙΑΚΗ Α.Ε. (αποσχίζουσα και 
έισφέρουσα τον κλάδο τεχνικών έργων εταιρεία), που εδρεύει στον Δήμο Αλίμου, 
Σολωμού 20, με αρ. ΜΑΕ: 6801/06/Β /86/8 και εκπροσωπείται στο παρόν σύμφωνα  
με το από 23 /4 /2002  Πρακτικό του Δ .Σ. από τον κ. Κων/νο Ανδρέα Στέγγο, Πρόεδρο 
του Δ .Σ. και Δ /ντα Σύμβουλο. Συμφωνήθηκε και έγινε αμοιβαία αποδεκτή η 
σ υγχώ νευσ η με απορρόφηση και αναδοχή κλάδων αντίστοιχα από την εταιρεία 
Μ Ο ΧΛΟ Σ Α .Ε: α) των ετα ιρειώ ν ΑΛΦΑ ΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε., ΣΚΟ ΡΔΑΛΟ Σ Α .Ε . και 
ΕΛΛΗ Ν ΙΚ ΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Α .Τ.Ε . και β) του κλάδου των τεχνικών έργων των 
ετα ιρειώ ν ΤΕ Χ Ν ΙΚ Η  Ο ΛΥΜ ΠΙΑΚΗ Α.Ε. και Δ ΙΕΚ Α Τ Α .Τ.Ε. σύμφωνα με τους εξής 
ειδικότερους όρους και συμφωνίες: 1. Η σ υγχώ νευσ η των απορροφόμενων 
ετα ιρ ειώ ν θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 68-77 του Κ.Ν. 2190/20  
και των άρθρω ν 1-5 του Ν. 2166/93 και η αναδοχή των αποσχιζόμενων κλάδων 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1-5 του Ν. 2166/93, με βάση τις οικονομικές 
καταστάσεις μετασχηματισμού της 31.1.2002 και μετά από έλεγχο και διαπίστωση 
της λογιστικής αξίας των εισφερομένων περιουσιακών στοιχείων από τους 
ορισθέντες, βάσει των αντίστοιχων πρακτικών των Δ .Σ. των μετασχηματισμένω ν  
εταιρειώ ν, Ορκωτούς Ελεγκτές, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 
2166/93. 2. Η απορροφούσα εταιρεία Μ Ο ΧΛΟ Σ Α .Ε  θα καταστεί αποκλειστική 
κύριος, νομέας, κάτοχος και δικαιούχος κάθε κινητής και ακίνητης περιουσίας, ως



και κάθε άλλου εισφερομένου περιουσιακού στοιχείου τόσο των απορροφόμενων 
ετα ιρ ειώ ν όσο και των αναδεχομένων κλάδων των τεχνικών έργων των 
προαναφερομένων ανω νύμω ν εταιρειώ ν, όπως αυτά αναφέρονται και καθορίζονται 
στις από 31.1 .2002 σχετικές συνταχθείσες Οικονομικές καταστάσεις 
μετασχηματισμού των ετα ιρ ειώ ν αυτών. 3. Το μετοχικό κεφάλαιο της 
απορροφώσας εταιρείας Μ Ο ΧΛΟ Σ Α.Ε, το οποίο σήμερα ανέρχεται σε 
22.000.000,00 (είκοσι δύο εκατομμύρια) ΕΥΡΩ, μετά την κατά τα παραπάνω  
σ υγχώ νευσ η διΠ απορροφήσεως και δι□ αναδοχής θα αυξηθεί κατά 51.371.332,00  
ΕΥΡΩ, που είναι το άθροισμα των μετοχικών κεφαλαίων των ετα ιρ ειώ ν  που 
απορροφούν rai και των καθαρών θέσεων των αποσχιζόμενων κλάδων τεχνικών 
έργων (33.613.992,00 + 6 .750.500,00  + 9.584.740,00 + 805.750,00 + 616.350 ,00  =
51.371.332.00 ΕΥΡΩ). Τελικά το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας «Μ Ο Χ Λ Ο Σ Α.Ε.», 
αφού ολοκληρωθεί η σ υγχώ νευσ η, θα ανέλθει στο ποσό των 73.371 .332,00  ΕΥΡΩ, 
διαιρούμενο σε 146.742.664 μετοχές, ονομαστικής αξίας εκάστης 0 ,50  ΕΥΡΧΓ 4L Με 
βάση τα παραπάνω και αφού ελήφθησαν υπόψη η δυναμική των συγχωνευόμενων 
ετα ιρειώ ν, τα εισφερόμενα από την κάθε μια ακίνητα, μηχανήματα και λοιπά πάγια 
περιουσιακά στοιχεία, καθώς και η αξία των εισφερόμενων έργων υπό εκτέλεση, η  
σχέση ανταλλαγής των νέω ν μετοχών (146.742.664 τεμάχια); που θα εκδώσει η 
απορροφώσα εταιρεία, λόγω της αυξήσεως του μετοχικού κεφαλαίου της συνεπεία 
της συγχώνευσης, καθορίζεται ως εξής: α ) Απορροφώσα-Εταιρεία Ο ι υφιστάμενοι- 
μέτοχοι της απορροφώσας εταιρείας Μ Ο ΧΛΟ Σ Α.Ε, θα  ανταλλάξουν τις 44.000.000  
παλαιές μετοχές τους με 39 .840 .633  νέες μετοχές. Σχέση ανταλλαγής 1 παλαιά  
προς 0,905468932 νέες μετοχές (1.0,905468932). β) Απορροφόμενες εταιρείες Οι 
μέτοχοι της απορροφόμενης εταιρείας ΑΛΦΑ ΤΕΧΝ ΙΚ Η  Α .Ε  θα .ανταλλάξουν τις
230.000 μετοχές της απορροφόμενης εταιρείας με 12.986.726 νέες μετοχές της 
απορροφώσας. Σχέση ανταλλαγής 1 παλαιά προς 56,464028087 νέες μετοχές (1: 
56,464026087). Οι μέτοχοι της απορροφόμενης εταιρείας ΣΚ Ο ΡΔ Α ΛΟ Σ Α .Ε  θα 
ανταλλάξουν τις 275 .000  μετοχές της απορροφόμενης εταιρείας με 1 .614.169 νέες  
μετοχές της-απορροφώσας. ..Σχέση ανταλλαγής 1 παλαιά προς 5 ,869705454 νέες 
μετοχές (1: 5 ,869705454). Οι μέτοχοι της απορροφόμενης εταιρείας Ε Λ Λ Η Ν ΙΚ Ε Σ - 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ A TE  θα ανταλλάξουν τις 21.000 μετοχές της απορροφόμενης 
εταιρείας με 4 .115.244 νέες μετοχές-της απορροφώσας. Σχέση ανταλλαγής 1 
παλαιά προς 53,106857143 νέες μετοχές (1:53,106857143). γ) Για τις εταιρείες που 
αποσχίζουν και εισφέρουν τους-κλάδους τεχνικών έργων Ως αντάλλαγμα για την 
εισφορά το μ κλάδου τεχνικών έργων, στην εταιρεία ΔΙΕΚΑΤ Á .T .E  θα  παραδοθούν 
17.814 .566 νέες μετοχές, ονομαστικής αξίας 8.907.280,00 ΕΥΡΩ: Ως αντάλλαγμα  
για την εισφορά του κλάδου τεχνικών έργων, στην εταιρεία ΤΕΧΝ ΙΚ Η  Ο ΛΥΜ ΠΙΑΚΗ  
Α.Ε θα παραδοθούν 73.371.332 νέες μετοχές, ονομαστικής αξίας 36.685 .666,00  
ΕΥΡΩ. 5. Η απορροφώσα εταιρεία υποχρεούται να πιστώσει τους λογαριασμούς 
Σ.Α.Τ. των μετόχω ν της και των-μετόχων των απορροφόμενων ετα ιρ ειώ ν , μέσω  
του Κεντρικού Αποθετηρίου Αξιώ ν (Κ.Α.Α.) με τις νέες μετοχές βάσει των ως άνω  
σχέσεων ανταλλαγής, εντός δέκα (10) ημερών από την κατά το νόμο ολοκλήρωση 
της συγχώνευσης και τη λήψη των απαιτούμενων αδειών και εγκρίσεων των 
αρμοδίων αρχών, συμπεριλαμβανομένου του Χ.Α.Α. και της Δ/νσης Α .Ε. και 
Πίστεως της Γ.Γ. Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, έναντι προηγούμενης επί 
αποδείξει παράδοσης και καταστροφής από την απορροφώσα εταιρεία, των 
μετοχών των απορροφόμενων εταιρειώ ν. Εντός της ίδιας ως άνω προθεσμίας η 
απορροφώσα εταιρεία υποχρεούται να πιστώσει τους λογαριασμούς Σ.Α.Τ. των 
ετα ιρ ειώ ν που αποσχίζουν και εισφέρουν τους κλάδους τεχνικών έργων, μέσω του 
Κεντρικού Αποθετηρίου Αξιώ ν (Κ.Α.Α.), με τις νέες μετοχές βάσει των ως άνω  
σχέσεων ανταλλαγής. 6. Οι νέοι μέτοχοι που θα προέλθουν από την παραπάνω  
συγχώ νευσ η και την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της απορροφώσας 
εταιρείας, θα έχουν το δικαίωμα συμμετοχής στα κέρδη της από τη διαχειριστική 
χρήση που· θα λήξει την 31η Δεκεμβρίου 2002. 7. Η ως άνω σ υγχώ νευσ η  διίϋ 
απορροφήσεως των ετα ιρ ειώ ν και αναδοχής των αποσχιζόμενων κλάδων θα 
υπαχθεί στα ευεργετήματα των σχετικών διατάξεων του Ν. 2166/93, γιΟ αυτό και 
γίνεται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του Νόμου αυτού, δ. Δεν 
υπάρχουν ειδικά ή ιδιαίτερα δικαιώματα ή προνόμια για τους νέους μετόχους που θα 
προέλθουν μετά την ολοκλήρωση της εν λόγω συγχωνεύσεως. 9. Δεν υπάρχουν 
ιδιαίτερα πλεονεκτήματα των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και των τακτικών



ελεγκτών των συγχωνευόμενων εταιρειώ ν, ούτε προβλέπονται από τα καταστατικά 
τους ούτε απο τϊζ αποφάσεις των Γενικών τους Συνελεύσεων, ούτε παρέχονται 
τέτοια από την εν  λόγω συγχώ νευση. 10. Τα αποτελέσματα των εν λόγω 
μετασχηματισμών, τοσο της εν λογω συγχώνευσης όιΠ απορροφησεως των 
απορροφόμενων ετα ιρ ειώ ν, όσο και της εν λόγω συγχώνευσης (αναδοχής) των 
αποσχιζόμενων και εισφερόμενων κλάδων, επέρχονται απο την καταχωρηση στο 
Μητρώο Ανω νύμω ν Ετα ιρειώ ν, της εγκριτικής απόφασης της αρμόδιας αρχής για 
την σ υγχώ νευσ η  των παραπάνω εταιρειώ ν και τη σ υγχώ νευσ η (αναδοχή) ίω ν  
ως άνω κλάδων. Οι αποφάσεις των εμπλεκόμενων στην εν  λόγω συγχώ νευση  
ετα ιρ ειώ ν μαζί με την Οριστική Σύμβαση Συγχώνευσης και Απόσχισης και 
Αναδοχής Κλάδου (η οποία θα περιβληθεί τον τύπο του συμβολαιογραφικού 
εγγράφου και θα καταρτισθεί αφού εγκριθεί από τις Γενικές Συνελεύσεις των 
εμπλεκόμενων ετα ιρ ειώ ν, οι οποίες θα συνέλθουν σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κ.Ν. 2190/20), καθώς και η εγκριτική απόφαση της εν λόγω συγχώνευσης από τις 
αρμόδιες αρχές, υποβάλλονται στις διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 7β του 
Κ.Ν. 2190/20  για κάθε μια από τις μετασχηματιζόμενες εταιρείες. 11. Από την 
ολοκλήρωση της εν λόγω συγχώνευσης διΠ απορροφήσεως, η εταιρεία Μ Ο ΧΛΟ Σ  
Α.Ε υποκαθίσταται αυτοδίκαια και χωρίς καμία άλλη διατύπωση σε όλα τα 
δικαιώματα, υποχρεώσεις και έννομες σχέσεις των απορροφόμενων ετα ιρ ειώ ν  και 

- η μεταβίβαση αυτή εξομοιώνεται με καθολική.διαδοχή, οι δε τυχόν δίκες των 
απορροφόμενων ετα ιρ ειώ ν  συνεχίζονται από την απορροφώσα χωρίς καμία άλλη 
διατύπωση, μη επερχόμενης βιαίας διακοπής αυτών μετά την εν λόγω 
σ υγχώ νευσ η. 12. Από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της συγχώνευσης, οι 
απορροφόμενες εταιρείες παύουν να υπάρχουν, χωρίς να απαιτείται εκκαθάρισή 
τους, οι δε; μετοχές τους δεν παρέχουν κανένα έννομο δικαίωμα. 13. Κατά την 
υπογραφή της ως άνω συμβολαιογραφικής πράξης συγχώνευσης και απόσχισης 
και αναδοχής κλάδου, θα υπογραφούν όλες οι σχετικές μεταβιβαστικές συμβάσεις, 
οι οποίες θα συμπεριληφθούν στην εν λόγω συμβολαιογραφική πράξη, οι δε 
μεταβιβαστικές αυτές συμβάσεις θα τελούν υπό την αναβλητική αίρεση της 
καταχωρήσεως στο Μ ΑΕ της εγκριτικής απόφασης της Οριστικής Σύμβασης 
Συγχώνευσης και Απόσχισης και Αναδοχής Κλάδου από την αρμόδια αρχή. 
Ειδικότερα θα εκχωρηθούν, παραχωρηθούν, μεταβιβασθούν και παραδοθούν προς 
την απορροφώσα (αναόεχόμενη) τους αποσχιζόμενους κλάδους εταιρεία, το σύνολο 
των μεταβιβάσιμων.πραγμάτων, δικαιωμάτων, υποχρεώσεων, εννόμω ν σχέσεων 
και πραγματικών καταστάσεων και γενικώς το. σύνολο των πάσης φύσεως 
περιουσιακών κ α ι επιχειρηματικών στοιχείων που ανήκουν ή εξυπηρετούν μέχρι 
σήμερα τη δραστηριότητα τεχνικών έργων των ως άνω  αποσχιζόμενων κλάδων, στα 
οποία, ενρεικτικώς αναφέρονται τα εν ενεργεία δημόσια τεχνικά έργα και 
κοινοπρακτικές συμμετοχές κατά τα  ειδικότερα συμφωνηθέντα, τα πάγια ακίνητα ή 
κινητά στοιχεία και μηχανήματα και τα εμπράγματα επΠ αυτώ ν δικαιώματα, 
απαιτήσεις και υποχρεώσεις και πάσα έννομη σχέση με τρίτους (συμβάσεις 
προμηθειών, εμπορικής ή τεχνικής συνεργασίας, εγγυήσεων, μισθώσεως, 
εκμισθώσεως, υπομισθώσεως κλπ), υλικά και άθλα αγαθά, τα οποία αποτελούν 
οικονομική ̂ νότητα για την άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας τεχνικών έργων 
από τους αποσχιζόμενους και εισφερόμενους ως άνω κλάδους, όπως αυτά 
εμφανίζονται στις σχετικές από 31-01-2002 λογιστικές καταστάσεις 
μετασχηματισμού και ελήφθησαν υπόψη για τη διαμόρφωση της αναφερομένης  
ανωτέρω σχέσης ανταλλαγής μετοχών. Όλες οι διαδικαστικές πράξεις που 
απαιτούνται για την ολοκλήρωση των ως άνω μεταβιβάσεων θα ολοκληρωθούν το 
αργότερο εντός τετραμήνου από τις Γενικές Συνελεύσεις των ετα ιρ ειώ ν που 
αποσχίζουν κλάδους, με τις οποίες θα έχει εγκριθεί η Οριστική Σύμβαση 
Συγχώνευσης και Απόσχισης και Αναδοχής Κλάδου και πάντως όχι νωρίτερα από 
την καταχώρηση στο Μ .Α.Ε. της εγκριτικής απόφασης της αρμόδιας αρχής όηλ. της 
Δ/νσης Α.Ε. και Πίστεως της Γ.Γ. Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης. 14. Από 
την 1.2.2002, δηλαδή από την επόμενη μέρα συντάξεως των οικονομικών 
καταστάσεων μετασχηματισμού και μέχρι του χρόνου ολοκλήρωσης της 
συγχώνευσης, όλες οι πράξεις που διενεργούνται από τις απορροφόμενες εταιρείες 
καθώς και εκείνες που γίνονται αποκλειστικά για τους κλάδους που αποσχίζονται, 
θεωρούνται ότι γίνονται για λογαριασμό της απορροφώσας (αναόεχόμενης) 
εταιρείας. Τα ποσά των πιο πάνω πράξεων θα μεταφερθούν με συγκεντρωτική



εγγραφή ατα βιβλία της απορροφώσας (αναόεχόμενης) εταιρείας Μ Ο Χ Λ Ο Σ Α.Ε, 
αμέσως μετά την ολοκλήρωση της συγχώνευσης και την επέλευση των 
αποτελεσμάτων της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 2166/93. 15. Η 
συμφωνία αυτή τελεί υπό την αίρεση της έγκρισης της εν λόγω συγχωνεύσεως και 
αναδοχής από τις Γενικές Συνελεύσεις των εμπλεκομένων ω ς άνω εταιρειώ ν, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/20 και από τις αρμόδιες αρχές. Σε πίστωσή 
των ανωτέρω συντάχθηκε το ως άνω Σχέδιο Σύμβασης Συγχώνευσης και 
Απόσχισης και Αναδοχής κλάδων με απορρόφηση, το οποίο υπογράφεται νσμίμως 
από τους παραπάνω εξουσιοδοτημένους εκπροσώπους των ετα ιρ ε ιώ ν  -και τα 
οποίο 8α δημοσιευθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ν. 2190/20.»



Ν έο ς  π ετρ ελ α ϊκ ό ς  κολοσσός
Νέο τοπίο στην ελληνική αγορά πετρελαίου μετά το «γάμο» ΕΑΠΕ-ΡβίΓοΙθ

news.in.gr 
Α θ ή ν α :
Τ ο  7 5 %  του το μ έα  διύλισης π ετρελαϊκώ ν π ρο ϊόντω ν  
θ α  ελέγχει ο  ν έο ς  κολοσ σός π ου π ροκύπ τει απ ό  τη  
σ υμ φ ω νία  Ε Λ Π Ε -P etro la , π ου α νακο ινώ θηκε την  
Π α ρ α σ κευή , δ η μ ιο υρ γώ ντα ς  νέο  τοπίο σ την αγορά .

Σ ύ μ φ ω ν α  μ ε τις εφ η μ ερ ίδ ες  Τ α  Ν έα  και Τ ο  Β ήμα , το 
ν έο  σ χ ή μ α  θ α  δ ια θέτε ι κύκλο εργασιώ ν ύ ψ ο υ ς  3 ,9  δισ. 
ευρ ώ , 1 3 4  εκ α τ . ευρ ώ  κέρδη π ρο  φ όρω ν και 1 ,6  δισ. 
ευ ρ ώ  ίδ ια  κεφ ά λα ια .

Στη σ υ μ φ ω νία  π ρ ο β λέπ ετα ι ότι το Ελληνικό Δ ημόσ ιο  θ α  π ουλήσ ει σ υνολικά  το 
2 5 ,3 4 %  (1 6 , 6 5 %  σε π ρώ τη φάση, συν την  αντα λλα γή  μ ετο χώ ν π ου θ α  
α κ ο λο υ θή σ ει μ ετά  την ολοκλήρω ση της σ υγχώ νευσ ης) τω ν μ ετοχώ ν τω ν Ε Λ Π Ε  
σ την ετα ιρ εία  P a n e u ro p e a n  π ου ανήκει σ τον όμ ιλο  Λ ά τσ η  και έχει τον  έλεγχο  της  
P etro la .

Τ ο  Δ η μ ό σ ιο  θ α  εισ π ρ άξει 3 2 6  εκατομμύρ ια  ευρ ώ  και θ α  έχει τον π λήρη έλεγχο  
τη ς  P e tro la , γ ια  ν α  π ω λήσ ει το το 2 5 ,3 4 %  τω ν Ε Λ Π Ε  στον όμιλο Λ άτσ η . Σε  
π ερ ίπ ο υ  π έν τε  μήνες, η Petro la  θα  α π ορ ροφ ηθεί π λήρω ς απ ό τα Ε Λ Π Ε  και θα  
φύγει α π ό  το τα μ π λό  του Χρηματισ τηρίου Α θη νώ ν .

Για π έν τε  χ ρ ό ν ια  το δημόσιο θα  κρατήσει τη διοίκηση ενώ  κατόπ ιν θ α  εκλέγονται 
οι δ ιο ικούντες  σ ύμ φ ω να  με το θεσ μικό π λαίσ ιο  τω ν α νω νύ μ ω ν εταιρειώ ν, οπ ότε  
και θα  π ερ ά σ ει ουσ ιαστικά  στον όμιλο Λ ά τσ η . Γι' αυτό  το λόγο , η κίνηση  
χ α ρ α κ τη ρ ίζετα ι μετοχοπ οίησ η σε πρώ τη φ άσ η και ιδ ιω τικοπ οίηση σε δεύτερη .

Ε ξα ιρ ετικό  κρ ίνεται το prem ium  με το οποίο το Ελληνικό Δ ημόσ ιο  π ω λεί τις  
μ ετο χές , α φ ο ύ  τα  7 ,5  ευρ ώ  ανά μετοχή σ ημ α ίνο υν 2 9 ,3 %  π ά ν ω  απ ό την  
τρ έχ ο υ σ α  τιμή  και 4 1 ,5 %  π άνω  από τη μέσ η τιμή εξαμ ή νο υ .

Ι§§ΕΙ1ϋ

Προηγούμενο
άρθρ ο:

Α να κο ινώ θ η κ ε η 
σ υμφ ω νία
σ υγχώ νευσ η ς Ε Λ Π Ε  
-  P e tro la  (3 0 /5 /2 0 0 3 )



Ο  όμιλος Λ ά τσ η  θ α  διατηρήσ ει το π ροτιμησ ιακό δ ικα ίω μα εφ ό σ ο ν  το Ελληνικό  
Δ ημόσ ιο  απ οφ ασ ίσ ει .να π ουλήσει επ ιπ λέον π οσοστό 8%  π ου κατέχει στα Ε λ Π Ε  
η H ellen ic  F in a n c e  θυγατρ ική  του Δημοσίου.

Δύο χρόνια... φλερτ

Ό π ω ς α να φ έρ ο υ ν  Τ α  Ν έα , οι π ροσ π άθειες  του ομίλου Λ ά τσ η  να  α ναδ ειχ θεί 
σ τρατηγικός ετα ίρ ος τω ν Ε Λ Π Ε  ξεκίνησαν πριν απ ό δύο  χρόνια  π ερ ίπ ου. Τον  
Α ύγουσ το  του 2 0 0 1  κα τα θέτει από κοινού με τον ρω σικό όμιλο της Lukoil κοινή  
π ρότασ η για την εξα γ ο ρ ά  του 2 3 %  τω ν μετοχώ ν τω ν Ε Λ Π Ε .

Στο ξεκ ίνη μ α  του δ ιαγω νισ μού «αντίπ αλη» κοινοπ ραξία  ήταν η αυσ τρ ιακή O M V  
και η ρω σική Jukos. Στη δ ιάρκεια  του δ ιαγω νισμού α π ο χ ώ ρ η σ α ν  οι αυσ τριακοί 
και στη σ υνέχεια  οι Ρώ σ οι της Jukos.

Στο δ ιαγω νισ μό π α ρ έμ ε ινε, επ ομένω ς, μόνο η κο ινοπ ραξία  Λ ά τσ η -Lukoil αλλά ο 
μ α ρ α θώ νιο ς  τω ν δ ιαπ ργματεύσ εω ν δεν κα τέλη ξε σε θετικά  α π ο τελέσ μ α τα  και ο 
δ ιαγω νισ μός κη ρ ύχ θη κ ε άγονος.

Λ ίγο  αργότερ α , το Ε λληνικό Δ ημόσ ιο και η διοίκηση τω ν Ε Λ Π Ε  κάνουν ξεκά θα ρ ο  
ότι θ α  π ρ ο χω ρ ή σ ο υν σε α π ευ θεία ς  δ ιαπ ραγματεύσ εις για την α νεύρεσ η  
στρατηγικού επ ενδ υ τή . Α π ό τις δ ιαπ ραγματεύσ εις α υτές  π ρ ο έκ υ ψ ε ο «γά μος»  
Ε Λ Π Ε -P etro la .



Ρω σ ικός κολοσ σός στο πετρέλαιο
Την τέταρτη μεγαλύτερη πετρελαϊκή εταιρεία στον κόσμο δημιουργούν 
ΥυΚοβ-ΒϊόηθΛ

Associated Press

Ο διευθύνων σύμβουλος της Yukos με τον πρόεδρο της Sibneft 

news.in.gr

Μόσχα: Την υπ' αριθμόν τέσσερα παγκοσμίως πετρελαϊκή εταιρεία ως προς την 
παραγωγή αργού θα δημιουργήσει η συμφωνία στην οποία κατέληξαν τη 
Μ.Τρίτη οι ρωσικές Yukos και Sibneft για συγχώνευση των δραστηριοτήτων 
τους.

Η νέα εταιρεία, με την επωνυμία YukosSibneft, συνολικά θα διαθέτει αποθέματα 
1 9 ,4  δισ. βαρελιών πετρελαίου, μεγαλύτερα από αυτά της Βορείου Θάλασσας ή 
του κόλπου Πέρντοε στην Αλάσκα.

Η π αρ αγω γή  της θα  ανέρχεται σε 2 ,3  εκατ. βαρέλια  π ετρελα ίου ημερησ ίω ς, ίση 
με αυτή  του Κουβέιτ, ενώ  θα  ελέγχει το 2 9 %  της συνολικής π αρ αγω γή ς ρω σικού  
αργού. Τα  επ ίπ εδ α  π αραγω γής την φ έρνουν να υπ οσκελίζει τόσο τον  
α μ ερ ικανικό  κολοσσό C h evro n T exaco  όσο και τη γαλλική To ta lF in aE lf.

Η χω ρίς π ρ οηγούμενο  στα χρονικά της ρω σικής αγο ρ ά ς σ υμφ ω νία  δημιουργεί 
όμιλο π ου εκτοπ ίζει από την πρώ τη θέσ η στο εσ ω τερ ικό της χώ ρας τη Lukoil, 
εν ώ  η αρχική χρηματιστηριακή αξία  του ύψ ους 3 5  δισ. δολαρίω ν τον φέρει στην 
έβ δ ο μ η  θέσ η  της σχετικής π αγκόσμιας κατάταξης.

Η  π ολύπ λοκη  συμφ ω νία  στην οποία κατέληξαν οι υπ' α ρ ιθμ ό ν δύο και π έντε  
ρω σ ικές ετα ιρ εες  π ροβλέπ ει ότι ο π υρήνας των μετόχω ν της S ib n eft θα  π ω λήσει 
στη Y u ko s π οσ οσ τό 2 0 %  του μετοχικού κεφ αλαίου της ετα ιρ είας αντί 3 δισ. 
δολαρ ίω ν σε μετρητά. Οι υπ όλοιπες μετοχές θ α  ανταλλαγούν σε αναλογία  
0 ,3 6 1 2 5  της μετοχής της νέα ς εταιρείας Y u ko sS ib n eft για κά θε  μία μετοχή της 
S ib n eft. Μ ε την ολοκλήρω ση της συμφω νίας, μέχρι τα τέλη του 2 0 0 3 , οι μέτοχοι 
της S ib n e ft θ α  ελέγχουν π οσοστό καταστατικής μειοψ ηφ ίας (2 9 % ) στη νέα  
εταιρεία .



This is Trinity's cache of

ΑντανωνισιιόοΠροοπτικές

Η α γορά  τω ν ηλεκτρικώ ν συσκευώ ν θεω ρείτα ι απ ό τις π λέον ανταγω νισ τικές  

αγορές. Η  σ τασ ιμότητα  που εμφανίζει η αγορά αυτή έχει ω ς σ υνέπ εια  την όξυνσ η  

του αντα γω νισ μ ο ύ  μεταξύ  τω ν επ ιχειρήσεω ν π ου π ρο σ π α θο ύν να α υξή σ ο υν  τις  

π ω λήσ εις  το υ ς  απ οσ π ώ ντας ουσιαστικά η μία μερίδιο απ ό την  άλλη.

Η τάση π ου επ ικρατεί μεταξύ τω ν εταιρειώ ν του κλάδου είναι η συγκέντρω σ η  

του λ ιανικού εμπ ορ ίου σε μεγάλες ο ργανω μένες  αλυσ ίδες ηλεκτρικώ ν σ υσ κευώ ν, 

μέσω  εξα γο ρ ώ ν και συγχω νεύσ εω ν, μετατρέπ οντας έτσι την αγορά σε 

ολιγοπ ω λιακή. Η  υπόλοιπη αγορά μοιράζεται μεταξύ  τω ν Συνετα ιρ ισ μώ ν, 

μικρότερω ν αλυσ ίδω ν, αυτόνομω ν κατασ τημάτω ν και S u p e r M arkets. Μ ε την  

π αρούσ α δ ιάρθρ ω σ η της αγοράς, η είσοδος ενό ς  νέο υ  μεγάλου ανταγω νισ τή, 

Έ λληνα  ή ξένο υ , σ τον κλάδο θεω ρείτα ι αρκετά δύσκολη.

Χ αρακτηρ ισ τικό  π αράδειγμα  σ υγχω νεύσ εω ν είναι η σ υγχώ νευσ η της  

Γαλλικής C arre fo u r με την P rom odes η οποία α ναμ ένετα ι να  αλλάξει το τοπ ίο του 

α νταγω νισ μού σ την αγορά τω ν π ολυκατασ τημάτω ν, τα  οπ οία απ οσ π ούν το 15%  

της σ υνολικής αγο ρ ά ς ηλεκτρικώ ν συσκευώ ν.

Οι μηχανισ μοί που χρησιμοπ οιούν οι ετα ιρ είες  λ ιανικής π ώ λησ ης είναι η 

π ροσ φ ορά π οικιλ ίας προϊόντω ν, εξειδ ίκευσης, χαμ η λό τερ ω ν τιμώ ν, π οιότητας, 

σ ιγουριάς κα θώ ς  και η π αροχή σ υμφ έρουσ ας χρηματοδότησ ης.

Η π ορεία  τω ν π ροϊόντω ν που δ ιανέμουν στην ελληνική αγορά οι ετα ιρ είες  

λιανικής, είναι σ τενά  σ υνδεδεμένη  με τις εν έρ γε ιες  τω ν ετα ιρειώ ν χονδρικής  

π ώ λησης.

Σ υ γκεκρ ιμ ένα  οι ετα ιρείες χονδρικής π ώ λησ ης βελτιώ νουν σ υνεχώ ς τις  

υπ ηρεσ ίες τεχν ική ς υπ οστήριξης τω ν ηλεκτρικώ ν σ υσ κευώ ν π ου δ ιανέμουν, ενώ  

φ ροντίζουν για  την  συνεχή διαφημιστική π ροβολή τω ν π ροϊόντω ν το υς και την  

ισχυροπ οίηση τω ν δικτύω ν δ ιανομής τους. Π ρ οσ π α θούν, επ ίσης, να  

ισ χυροπ οιήσ ουν την  θέσ η τους στην αγορά, α να λα μ β ά νο ντα ς  την εκπ ροσώ π ηση  

π ερ ισ σ ο τέρ ω ν εμπ ορικώ ν σημάτω ν.

Η ανοδική  τάση τω ν π ω λήσεω ν του κλάδου εμπ ορίας ηλεκτρικώ ν συσ κευώ ν  

δ ια τη ρ ή θη κε και το  2 0 0 0 , τάση η οπ οία στηρίζεται κατά κύριο λόγο  στην άνοδο του  

τζίρου τω ν αλυσ ίδω ν λιανικής π ώ λησης και δευτερ ευό ντω ς στις εισ αγω γικές  

επ ιχειρήσ εις. Χαρακτηρισ τικό  όμω ς είναι ότι ο ανταγω νισ μός π ου επ ικρατεί στον  

κλάδο αλλά και τα  π ροβλήματα που αντιμετω π ίζουν οι μεσαίου και μικρού μ εγέθο υς  

επ ιχειρ ήσ εις  δ ιατηρούν τα  καθαρά  κέρδη σ ε στασιμότητα . Γενικά, οι π ροοπ τικές του



κλάδου θεωρούνται θετικές. Τόσο γιατί νέα βελτιωμένα προϊόντα προστίθενται 
διαρκώς στη γκάμα όσο και γιατί η τάση για συγκέντρωση ευνοεί τις οργανωμένες 

αλυσίδες.
Η οικονομική ανάπτυξη, η λόγω του ανταγωνισμού πολιτική προσφορών και 

δόσεων καθώς και η αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος των καταναλωτών 
αναμένεται να συμβάλλουν στην αύξηση των πωλήσεων στην αγορά των 
ηλεκτρικών συσκευών. Παράλληλα η σταδιακή συγκέντρωση των πωλήσεων του 
κλάδου στις μεγάλες μονάδες αναμένεται να συνεχιστεί και να ενταθεί.

Συμπερασματικά, οι οργανωμένες επιχειρήσεις του κλάδου που στοχεύουν 
να διαδραματίσουν πρωταγωνιστικό ρόλο και να αυξάνουν συνεχώς τις πωλήσεις 
τους μέσω της αύξησης των μεριδίων τους είναι αυτές που θα λάβουν τα μηνύματα 
jnc_avoo0c και θα εκσυγχρονίσουν την οονάνωσή τους.

Συγκεκριμένα οι επιχειρήσεις που θα διαθέτουν: 
ανταγωνιστικές τιμές, 
εξειδικευμένο προσωπικό,
ισχυρή διείσδυση στον καταναλωτή μέσω διαφήμισης, 
διαφοροποίηση προϊόντων και υπηρεσιών, 
αποτελεσματικό direct marketing 
παροχή υπηρεσιών ποιότητας 

χαμηλά γενικά έξοδα
είναι αυτές που θα κατακτούν όλο και μεγαλύτερα μερίδια στην συγκεκριμένη αγορά.


